
SOUBORNÉ INFORMACE 
 

 

 

Ročník 2003 
 

Informace o regionech, městech a obcích  Ostrava 
Počet výtisků: 80 září 2003  
Kód publikace: 13-8121-03 Č.j.: 315/03-8402 

 

 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 

Sčítání lidu, domů a bytů 2001 
 

okres Karviná 
 

Moravskoslezský kraj 
 
 
 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
Zpracoval: ČSÚ, Krajská reprezentace Ostrava 
Ředitel: ing. Jaromír Kartous 
 

Kontaktní osoba: Ing. Taťana Rýdlová 
Telefon: 595 131 244 
E-mail: trydlova@gw.czso.cz 

 
 Český statistický úřad, Krajská reprezentace Ostrava 

 

 

2003



Zajímají Vás nejnovější údaje o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další? 
Najdete je na internetových stránkách ČSÚ: 
 

www.czso.cz 

 

 

 

 
Population and Housing Census 2001 – Karviná District 
 

Basic figures from Population and Housing Census 2001 on population and housing and dwelling 
stock, mainly in tables, with a brief text on the district, selected towns, municipalities and selected 
data on parts of municipalities. Interdistrict comparisons with preceding censuses where possible. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
ISBN 80-250-0463-5 
 
© Český statistický úřad, Krajská reprezentace Ostrava, 2003 

SLDB 2001 – OKRES KARVINÁ 2 



PŘEDMLUVA 
 
Sčítání lidu, domů a bytů je vždy po 10 letech největším statistickým šetřením, které je na základě 
mezinárodních dohod organizováno v naprosté většině států celého světa. Jeho historie je velmi dlouhá, 
soupisy obyvatelstva se uskutečňovaly již ve starověku, ve středověku se pak jednalo především o soupisy 
pro vojenské a berní účely. Za počátek pravidelných cenzů moderního typu se v našich zemích považuje rok 
1869, od té doby jsou vedeny časové řady vývoje počtu obyvatel v podrobném územním členění. Od vzniku 
Československé republiky se konají sčítání pravidelně každých deset let (s jedinou výjimkou v roce 1940), 
sčítání v roce 2001 bylo tedy již osmým. Jednalo se však o první sčítání lidu po vzniku samostatné České 
republiky. Vzhledem ke stálosti metodického základu je možno s pomocí výsledků sčítání hodnotit 
dlouhodobé působení demografických, sociálních a ekonomických procesů, jimiž naše republika prošla. 
Význam posledního sčítání je posílen také tím, že poprvé v historii České republiky poskytuje obraz 
o struktuře společnosti v metodice srovnatelné se standardy Evropské unie.  

Sčítání lidu, domů a bytů je základním demografickým pramenem poskytujícím údaje o počtu i struktuře 
obyvatelstva (věk, vzdělání, náboženství), ekonomické aktivitě a pohybu za prací. Získávány jsou rovněž 
údaje o struktuře domácností. Současně je sčítání rozsáhlou inventarizací domovního a bytového fondu 
nejen z hlediska počtu, ale především kvality a vybavení domů i bytů. V neposlední řadě je nezastupitelným 
zdrojem informací o některých složkách životní úrovně obyvatelstva, například o vybavenosti domácností 
a úrovni bydlení. Naprostá většina informací není v této komplexnosti jiným způsobem zjistitelná. 

Neocenitelnou předností je rovněž získání cenných informací v největším územním detailu (obce, části obce 
či základní sídelní jednotky), což umožňuje sestavovat data do prakticky libovolných územních celků. 
V takovéto územní podrobnosti neposkytuje údaje žádné jiné statistické šetření. 

Sčítání se provádí metodou sebesčítání, každý vyplňuje tiskopisy sám za sebe. Výsledky sčítání tak závisí 
z velké části na tom, jak k vyplnění sami občané přistoupí. Přestože sčítání probíhalo podle speciálního 
zákona o sčítání, setkalo se především v přípravné fázi s nedůvěrou. Výrazně negativní kampaň v mediích 
způsobila hlavně to, že se proti předchozím cenzům zvýšil podíl nezjištěných odpovědí, především 
v otázkách týkajících se ekonomické aktivity. Výsledky však ukazují, že drtivá většina občanů této kampani 
nepodlehla a tiskopisy sčítání vyplnila zodpovědně, za což jim patří poděkování. 

Poděkování samozřejmě také patří představitelům jednotlivých obcí, kteří nám při přípravě sčítání i v jeho 
průběhu účinně pomáhali, pracovníkům katastrálních úřadů, s nimiž jsme poprvé v historii v celé republice 
vytvořili solidní mapové podklady a v neposlední řadě tisícům sčítacích komisařů a revizorů, zajišťujícím 
jednak kontakt s jednotlivými domácnostmi a jednak prvotní zpracování předběžných výsledků. 

Výsledky sčítání lidu, domů a bytů k 1. 3. 2001 jsou zveřejňovány postupně v několika etapách. Již 
v červenci roku 2001 byly ve všech okresech a krajích i na úrovni celé republiky vydány publikace 
s předběžnými údaji, které vznikly ruční sumarizací vybraných ukazatelů přímo ze sčítacích formulářů. Poté 
probíhalo strojové zpracování obrovského rozsahu dat (poprvé metodou optického snímání) s podrobnými 
kontrolami. V červenci 2002 byly zveřejněny vybrané údaje již v definitivní podobě na internetových 
stránkách ČSÚ, a to až do úrovně jednotlivých obcí. V letošním roce jsou postupně zpracovávány 
a vydávány podrobné definitivní výsledky jak za Českou republiku (více než dvě desítky tematicky 
zaměřených publikací), tak i v regionálním členění. Tím se uzavírá hlavní etapa zpracování a publikování 
výsledků sčítání. Toto bohatství však budeme nadále využívat v různých tématických pracích.  

Snahou autorů této publikace je předložit uživatelům především podrobné výsledky sčítání v okrese, 
v jednotlivých obcích a v omezeném rozsahu i podle částí obcí. Do publikace nebylo možno vložit celé 
bohatství dat v nejmenších územních detailech. Na základě přání uživatelů však samozřejmě můžeme 
zpracovat jakákoliv třídění a výběry z datových bází, pochopitelně při přísném zachování principu ochrany 
individuálních údajů. Publikace obsahuje rovněž stručnou charakteristiku vývoje ve všech sledovaných 
oblastech. Publikované údaje (územně a většinou i obsahově srovnatelné s výsledky předchozích cenzů) 
umožňují hodnotit vývoj nejen v posledních deseti letech, ale v některých ukazatelích dokonce v posledních 
čtyřiceti letech. 

Obdobné publikace s obsahově sjednocenou tabulkovou částí i textovou charakteristikou jsou vydávány 
za všechny okresy České republiky (v hlavním městě Praze jsou zpracovány za 15 správních obvodů, 
v textové části je zdůrazněno členění na 57 městských částí). Na okresní publikace budou navazovat 
publikace za jednotlivé kraje, ve kterých bude posílena analytická část (včetně grafů a kartogramů). 
Rozsáhlá tabulková část bude přesunuta na přílohové CD. Všechny tyto materiály je možno rovněž získat 
v elektronické formě na CD-ROM. 

Věříme, že tyto publikace napomohou k uspokojení rostoucí poptávky po regionálních datech (nově 
formované krajské samosprávy, orgány Evropské unie, apod.) a zároveň budou inspirací odborné i laické 
veřejnosti pro zvýšení zájmu o statistické služby.  

SLDB 2001 – OKRES KARVINÁ 3



Reprodukce výňatků z této publikace lze pořizovat, pokud je uveden jejich zdroj s výjimkou reprodukce 
pro komerční účely. Citace mohou být zveřejněny jen s uvedením zdroje – „Sčítání lidu, domů a bytů 2001 – 
– okres Karviná“ a původu statistických dat v publikaci otištěných. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Ležatá čárka (-) v tabulce na místě čísla značí, že se jev nevyskytoval. 
Tečka (.) na místě čísla značí, že údaj není k dispozici nebo je nespolehlivý. 
Ležatý křížek (x) značí, že zápis není možný z logických důvodů. 
Nula (0) se v tabulce používá pro označení číselných údajů menších než polovina zvolené měřící jednotky. 
 
Výpočty v tabulkách jsou prováděny z nezaokrouhlených údajů (včetně součtů) 
 
Publikované údaje jsou definitivní. 

SLDB 2001 – OKRES KARVINÁ 4 



OBSAH 
 
Předmluva .............................................................................................................................................. 3
Metodické vysvětlivky ............................................................................................................................. 8
 

Souhrnná charakteristika výsledků sčítání lidu, domů a bytů k 1. 3. 2001 v okrese ......................... 13
Administrativní mapa okresu – stav k 1. 3. 2001 ..................................................................................... 14
  

1. Charakteristika okresu a vývoj sídelní struktury ............................................................................ 15
1.1 Charakteristika okresu .................................................................................................................. 15
1.2 Vývoj sídelní struktury .................................................................................................................. 17
  

2. Obyvatelstvo ................................................................................................................................ 20
2.1 Vývoj počtu obyvatel .................................................................................................................... 20
2.2 Struktura obyvatelstva ................................................................................................................. 21
2.3 Plodnost žen ................................................................................................................................ 24
2.4 Vývoj ekonomické aktivity obyvatelstva ....................................................................................... 24
2.5 Struktura ekonomicky aktivního obyvatelstva ............................................................................... 25
2.6 Ekonomická aktivita žen .............................................................................................................. 27
  

3. Domácnosti .................................................................................................................................. 28
3.1 Vývoj počtu a struktury domácností .............................................................................................. 28
3.2 Cenzové domácnosti .................................................................................................................... 29
3.3 Vybavení bytových domácností .................................................................................................... 30
  

4. Domy a byty ................................................................................................................................. 32
4.1 Vývoj domovního fondu . .............................................................................................................. 32
4.2 Charakteristika trvale obydlených domů ....................................................................................... 32
4.3 Vývoj bytového fondu .................................................................................................................. 34
4.4 Charakteristika trvale obydlených bytů ......................................................................................... 35
4.5 Úroveň bydlení ............................................................................................................................. 37
4.6 Bydlení mimo byty a v zařízeních ................................................................................................. 38
  

5. Závěr ........................................................................................................................................... 39
 

Grafická část ......................................................................................................................................... 41
 

Tabulková část ...................................................................................................................................... 60
A. 1. Základní výsledky sčítání lidu, domů a bytů v dlouhodobém vývoji 

přepočtené na územní strukturu platnou k 1. 3. 2001 ................................................................... 61
A. 2. Obyvatelstvo podle druhu pobytu, státního občanství a pohlaví ................................................... 63
A. 3. Obyvatelstvo podle místa trvalého bydliště matky v době narození, věkových skupin a pohlaví.... 64
A. 4. Obyvatelstvo podle pohlaví a věkových skupin ............................................................................ 65
A. 5. Obyvatelstvo podle pohlaví a věku .............................................................................................. 66
A. 6. Obyvatelstvo ve věku 15 a více let podle rodinného stavu, pohlaví a věkových skupin ................ 67
A. 7. Obyvatelstvo podle národnosti ..................................................................................................... 68
A. 8. Obyvatelstvo podle pohlaví a náboženského vyznání .................................................................. 69
A. 9. Obyvatelstvo podle náboženského vyznání, věkových skupin a pohlaví ...................................... 70
A.10. Obyvatelstvo ve věku 15 a více let podle pohlaví a nejvyššího ukončeného vzdělání .................. 71
A.11. Obyvatelstvo ve věku 15 a více let podle nejvyššího ukončeného vzdělání a věkových skupin .... 72
A.12. Ženy podle počtu živě narozených dětí, věku a rodinného stavu .................................................. 73
A.13. Obyvatelstvo podle velikostních skupin obcí ................................................................................ 74
  

A.14. Obyvatelstvo podle ekonomické aktivity, věkových skupin a pohlaví ........................................... 75
A.15. Ekonomicky aktivní podle vzdělání, postavení v zaměstnání a pohlaví ........................................ 76
A.16. Ekonomicky aktivní podle pohlaví, věkových skupin a odvětví ekonomické činnosti .................... 77
A.17. Ekonomicky aktivní podle pohlaví a zaměstnání .......................................................................... 78
A.18. Ekonomicky aktivní podle věkových skupin, postavení v zaměstnání a pohlaví ........................... 79
A.19. Ekonomicky aktivní ženy se závislými dětmi podle věku nejmladšího dítěte, 

počtu dětí a věkových skupin ....................................................................................................... 80
A.20. Ekonomicky neaktivní ženy se závislými dětmi podle věku nejmladšího dítěte, 

počtu dětí a věkových skupin ....................................................................................................... 81
A.21. Obyvatelstvo podle velikostních skupin obcí, ekonomické aktivity a věkových skupin .................. 82
  

A.22. Základní údaje o domácnostech ................................................................................................... 83
A.23. Cenzové domácnosti podle počtu členů a typu domácnosti .......................................................... 83

SLDB 2001 – OKRES KARVINÁ 5



A.24. Cenzové domácnosti bydlící v bytech podle počtu domácností v bytě a typu domácnosti ............ 84
A.25. Cenzové domácnosti rodinné podle počtu závislých dětí, ekonomické aktivity a postavení 

v zaměstnání osoby v čele domácnosti ........................................................................................ 84
A.26. Cenzové domácnosti podle typu domácnosti, pohlaví a věku osoby v čele domácnosti  85
A.27. Cenzové domácnosti rodinné podle počtu závislých dětí a věku ženy .......................................... 86
A.28. Cenzové domácnosti bydlící v bytech podle počtu domácností v bytě, 

velikosti bytu a typu domácnosti .................................................................................................. 86
A.29. Bytové a hospodařící domácnosti podle počtu členů a podle počtu  

a typu cenzových domácností ...................................................................................................... 87
A.30. Vybavení bytových domácností podle typu a počtu členů domácností .......................................... 88
A.31. Hlavní charakteristiky domácností podle velikostních skupin obcí ................................................ 89
  

A.32. Domovní a bytový fond ................................................................................................................ 90
A.33. Důvody neobydlenosti domovního a bytového fondu ................................................................... 90
A.34. Domovní a bytový fond podle vlastnictví ...................................................................................... 91
A.35. Trvale obydlené domy podle stáří a materiálu nosných zdí .......................................................... 92
A.36. Trvale obydlené domy podle stáří a vlastnictví ............................................................................. 92
A.37. Trvale obydlené domy podle stáří, velikosti a technického vybavení ............................................ 93
A.38. Trvale obydlené domy a byty podle stáří, druhu domu a velikosti bytu ......................................... 94
A.39. Hlavní charakteristiky domovního fondu podle velikostních skupin obcí ....................................... 95
A.40. Trvale obydlené byty podle stáří a druhu domu, kategorie a velikosti bytu ................................... 96
A.41. Trvale obydlené byty, bydlící osoby a cenzové domácnosti podle stáří a druhu domu, 

kategorie a velikosti bytu ,............................................................................................................. 97
A.42. Plocha bytů, obytné místnosti a relativní ukazatele bydlení .......................................................... 98
A.43. Trvale obydlené byty podle druhu domu a technického vybavení ................................................. 99
A.44. Trvale obydlené byty podle právního důvodu užívání bytu, druhu domu, 

kategorie bytu a charakteristiky bytů včetně úrovně bydlení ......................................................... 100
A.45. Trvale obydlené byty podle ekonomické aktivity uživatele bytu, druhu domu, 

velikosti, kategorie a právního důvodu užívání bytu ..................................................................... 101
A.46. Trvale obydlené byty podle velikosti bytu, druhu domu a složení bytové domácnosti ................... 102
A.47. Trvale obydlené byty podle druhu domu, počtu cenzových domácností, 

počtu osob v bytě a podle obytné plochy v m P

2
P na osobu .............................................................. 103

A.48. Trvale obydlené byty podle druhu domu, kategorie a velikosti bytu, úrovně bydlení 
podle počtu cenzových domácností v bytě ................................................................................... 104

A.49. Hlavní charakteristiky bytového fondu podle velikostních skupin obcí .......................................... 105
A.50. Technické vybavení trvale obydlených bytů podle velikostních skupin obcí ................................. 106
A.51. Charakteristiky úrovně bydlení podle velikostních skupin obcí ..................................................... 106
  

B. 1. Obyvatelstvo podle druhu pobytu a podle obcí ............................................................................. 108
B. 2. Obyvatelstvo podle pohlaví, věkových skupin a podle obcí .......................................................... 108
B. 3. Obyvatelstvo podle národnosti a podle obcí ................................................................................. 109
B. 4. Obyvatelstvo podle náboženského vyznání a podle obcí ............................................................. 109
B. 5. Obyvatelstvo patnáctileté a starší podle nejvyššího ukončeného vzdělání a podle obcí ............... 110
B. 6. Ekonomická aktivita obyvatelstva podle obcí ............................................................................... 110
B. 7. Ekonomicky aktivní podle odvětví ekonomické činnosti a podle obcí ........................................... 111
B. 8. Vyjížďka pracujících za prací a vyjížďka do škol a učilišť podle obcí ............................................ 111
B. 9. Základní údaje o domovním fondu podle obcí .............................................................................. 112
B.10. Základní údaje o bytovém fondu podle obcí ................................................................................. 112
B.11. Trvale obydlené byty podle velikosti, období výstavby domů a podle obcí ................................... 113
B.12. Technické vybavení trvale obydlených bytů a domácnosti podle obcí .......................................... 113
B.13. Charakteristiky úrovně bydlení podle obcí .................................................................................... 114
  

C. 1. Vybrané údaje podle obcí a jejich částí ........................................................................................ 115
  

D. Základní údaje o vybraných městech okresu ...................................................................................... 117
 Bohumín ...................................................................................................................................... 117
 Český Těšín ................................................................................................................................. 124
 Havířov ........................................................................................................................................ 131
 Karviná ........................................................................................................................................ 138
 Orlová........................................................................................................................................... 145
Seznam tabulek publikovaných o každém městě:  
D. 1. Obyvatelstvo podle pohlaví a věkových skupin 
D. 2. Obyvatelstvo podle rodinného stavu, pohlaví a věkových skupin 

SLDB 2001 – OKRES KARVINÁ 6 



D. 3. Obyvatelstvo ve věku 15 a více let podle ekonomické aktivity, pohlaví 
a nejvyššího ukončeného vzdělání 

D. 4. Ekonomicky aktivní obyvatelstvo podle pohlaví a odvětví ekonomické činnosti 
D. 5. Ekonomicky aktivní obyvatelstvo podle pohlaví a postavení v zaměstnání 
D. 6. Domácnosti podle typu a počtu členů 
D. 7. Vybavení bytových domácností podle počtu cenzových domácností v bytě 

a počtu členů domácnosti 
D. 8. Trvale obydlené domy a byty podle typu a stáří domu 
D. 9. Trvale obydlené byty a jejich obyvatelé podle kategorie, velikosti a právního důvodu užívání bytu
D.10. Trvale obydlené domy podle technického vybavení, počtu bytů a vlastnictví, trvale obydlené byty 

podle technického vybavení a velikosti 
D.11. Obyvatelstvo v trvale obydlených domech a bytech podle vlastnictví domu a podle vybavení 

a velikosti domů a bytů 
  

E. 1. Vybrané údaje podle krajů a okresů ............................................................................................. 153
E. 2. Vybrané údaje podle okresů ......................................................................................................... 155
E. 3. Vybrané údaje o České republice ................................................................................................. 158
 

Seznam grafů 
 1. Věkové složení obyvatelstva podle rodinného stavu v okrese ...................................................... 42
 2. Složení obyvatel podle národností v okrese ................................................................................. 43
 3. Počet obyvatel v letech 1869 až 2001 v okrese a okresním městě ............................................... 43
 4. Složení obyvatel podle věku v okrese v letech 1991 a 2001 ......................................................... 44
 5. Složení obyvatel podle rodinného stavu v okrese v letech 1991 a 2001 ....................................... 44
 6. Složení obyvatel podle náboženského vyznání v České republice a okrese 

v letech 1991 a 2001 .................................................................................................................... 45
 7. Složení obyvatel podle náboženského vyznání v okrese .............................................................. 45
 8. Složení obyvatel starších 15 let podle pohlaví a dosaženého vzdělání v okrese v letech 1991 

a 2001 .......................................................................................................................................... 46
 9. Podíl osob s vysokoškolským vzděláním v České republice a okrese ........................................... 46
10. Struktura ekonomicky aktivního obyvatelstva podle věkových skupin v okrese ............................ 47
11. Struktura ekonomicky neaktivního obyvatelstva podle věkových skupin v okrese ........................ 47
12. Nezaměstnaní podle pohlaví a věkových skupin v okrese ............................................................ 49
13. Struktura ekonomicky aktivních podle odvětví v okrese ............................................................... 48
14. Struktura cenzových domácností v České republice a okrese ...................................................... 49
15. Struktura cenzových domácností v letech 1970 až 2001 v okrese ................................................ 50
16. Cenzové rodinné domácnosti podle počtu závislých dětí v okrese v letech 1991 a 2001  50
17. Trvale obydlené domy v okrese v letech 1991 a 2001 .................................................................. 51
18. Neobydlené byty podle důvodu neobydlenosti v okrese ................................................................ 51
19. Trvale obydlené domy v letech 1970 až 2001 v okrese a v okresním městě ................................ 52
20. Počet osob na 1 trvale obydlený byt v letech 1961 až 2001 v okrese ........................................... 52
21. Bytový fond podle jednotlivých typů domů v okrese v letech 1991 a 2001 .................................... 53
22. Byty podle kategorie a velikosti v okrese ...................................................................................... 53

  

Seznam kartogramů 
 1. Administrativní rozdělení okresu – stav k 1. 3. 2001...................................................................... 14
 2. Vývoj obyvatelstva v letech 1991 – 2001 ...................................................................................... 54
 3. Podíl obyvatel ve věku 60 a více let.............................................................................................. 55
 4. Podíl věřícího obyvatelstva ........................................................................................................... 56
 5. Průměrné stáří domovního fondu.................................................................................................. 57
 6. Vývoj počtu trvale obydlených bytů v letech 1991 – 2001.............................................................. 58
 7. Podíl neobydlených bytů ............................................................................................................... 59

 

SLDB 2001 – OKRES KARVINÁ 7



METODICKÉ VYSVĚTLIVKY 
 

Sčítání lidu, domů a bytů k 1. březnu 2001 se uskutečnilo na celém území České republiky podle zákona 
č. 158/1999 Sb., o sčítání lidu, domů a bytů v roce 2001. Údaje byly zjišťovány podle stavu o půlnoci 
z 28. února na 1. března (rozhodný okamžik). Sčítání organizoval, řídil a koordinoval Český statistický úřad, 
který zabezpečoval přípravu a provedení sčítání ve spolupráci s Ministerstvem pro místní rozvoj, 
Ministerstvem obrany, Ministerstvem spravedlnosti, Ministerstvem vnitra, Ministerstvem zahraničních věcí, 
Českým úřadem zeměměřickým a katastrálním, okresními úřady a obcemi. Sčítání v jednotlivých sčítacích 
obvodech zajišťovali sčítací komisaři a sčítací revizoři. Jako sčítací obvod bylo vymezeno území základní 
sídelní jednotky nebo jeho část, ve které sběr údajů zajišťoval jeden sčítací komisař. Samostatné sčítací 
obvody tvořila zařízení hromadně ubytovaných příslušníků ozbrojených sil, Policie České republiky, zařízení 
Vězeňské služby, uprchlické tábory a zastupitelské úřady v zahraničí. 

Sčítání se vztahovalo na každou fyzickou osobu, která měla v rozhodný okamžik na území České 
republiky trvalý nebo dlouhodobý pobyt i na každou další fyzickou osobu, která byla na území České 
republiky v rozhodný okamžik přítomna (i když zde neměla trvalý nebo dlouhodobý pobyt), na každý dům 
určený pro bydlení i neobydlený, na každý byt, i neobydlený. Domem se rozuměla stavba, která byla 
podle rozhodnutí stavebního úřadu určena pro bydlení a dále jiná stavba, ve které se nacházel alespoň 
jeden byt. Byt byl definován jako soubor místností (popřípadě jednotlivá místnost), který podle rozhodnutí 
stavebního úřadu svým stavebně technickým uspořádáním a vybavením splňoval požadavky na trvalé 
bydlení. 

Sčítání nepodléhali cizí státní příslušníci požívající diplomatických imunit a výsad, jakož i domy a byty 
ve vlastnictví jiných států, které sloužily k diplomatickým účelům. 

Obsah sčítání (zjišťované údaje) stanovil zákon č. 158/1999 Sb. Všechny osoby měly povinnost uvést 
o sobě údaje v rozsahu a způsobem stanoveným zákonem. Tradičně byla použita metoda sebesčítání, kdy 
obyvatelé sami vyplňovali sčítací tiskopisy. Za nezletilou osobu poskytl údaje její zákonný zástupce, 
za osobu zbavenou způsobilosti k právním úkonům její opatrovník. Za osobu, která měla ve sčítacím obvodu 
trvalý pobyt, ale byla dočasně nepřítomná, poskytla údaje jiná osoba z její bytové domácnosti. Údaje o domu 
poskytl jeho vlastník; vykonával-li správu domu správce, poskytl údaje správce. Údaje o bytu poskytl jeho 
uživatel. V případě neobydleného bytu poskytl údaje o bytu vlastník domu, popřípadě bytu; vykonával-li 
správu bytu správce, poskytl údaje správce.  

Při sčítání lidu, domů a bytů 2001 byly použity sčítací tiskopisy: Sčítací list osob, Domovní list, Bytový list. 
Vzory sčítacích tiskopisů vymezila „Vyhláška Českého statistického úřadu, kterou se stanoví vzory sčítacích 
tiskopisů pro sčítání lidu, domů a bytů v roce 2001 a vzor průkazu sčítacího komisaře a sčítacího revizora“ 
(Sbírka zákonů, částka 95, 13. října 2000). 

Všechny údaje byly zpracovány podle územního a správního členění státu platného v České 
republice k 1. březnu 2001. 

Sčítání lidu, domů a bytů v roce 2001 v České republice respektovalo z hlediska obsahu, metodiky 
i zpracování údajů Rezoluci Ekonomické a sociální rady OSN z roku 1995 k programu světových sčítání 
a Doporučení pro sčítání lidu, domů a bytů kolem roku 2000 v evropském regionu, která zpracoval 
Statistický úřad Evropské unie (Eurostat) ve spolupráci s Evropskou hospodářskou komisí. 

 

 Obyvatelstvo 

Údaj o počtu obyvatel zahrnuje všechny osoby, které měly v rozhodný okamžik sčítání na území České 
republiky trvalý nebo dlouhodobý pobyt bez ohledu na to, zda v rozhodný okamžik sčítání byly v místě 
svého trvalého nebo dlouhodobého pobytu přítomny. Osoby s dlouhodobým pobytem jsou pouze cizinci 
s přechodným pobytem na území České republiky, pokud doba jejich pobytu přesáhla 90 dnů. Osoby 
s trvalým pobytem jsou osoby, které měly k datu sčítání na území České republiky trvalý pobyt, bez ohledu 
na státní občanství. 

Osoby v zařízeních jsou osoby, které byly sečteny jako trvale či dlouhodobě bydlící ve všech typech 
ubytovacích a lůžkových léčebných zařízeních sloužících k individuálnímu i kolektivnímu ubytování většího 
počtu osob (svobodárny, domovy důchodců, penziony pro důchodce, dětské domovy, ústavy sociální péče, 
ubytovny, studentské koleje, domovy mládeže, internáty, léčebny, sanatoria, kojenecké ústavy, lázeňské 
ústavy apod.). 

 

 

SLDB 2001 – OKRES KARVINÁ 8 



Osoby mimo byty a zařízení jsou osoby, které byly sečteny jako trvale či dlouhodobě bydlící v nouzových 
obydlích, mobilních objektech, rekreačních chatách, chalupách (tj. v objektech, které nejsou součástí 
bytového fondu) nebo byly sečteny v obytných domech, ale mimo byty (nouzové ubytování v nebytovém 
prostoru). V této kategorii jsou zahrnuty i osoby, které podle zákona č. 133/2000 Sb. o evidenci obyvatel mají 
místo trvalého pobytu v sídle ohlašovny nebo v sídle zvláštní matriky. 

Státní občanství uváděly i osoby bez státního občanství zápisem této skutečnosti, osoby s dvojím 
občanstvím zapsaly obojí. Ve zpracování výsledků jsou tyto údaje většinou uváděny samostatně. 

Národnost vyplnil každý podle svého rozhodnutí, včetně uvedení dvou národností nebo neuvedení žádné. 
Obdobný postup - uvádění údaje podle svého rozhodnutí - byl uplatňován také u zjišťování náboženského 
vyznání. 

Mateřský jazyk byl definován jako jazyk, kterým se sčítanou osobou v jejím dětství hovořila matka nebo 
osoby, které sčítanou osobu vychovaly. 

Rodinný stav je stav de iure, tedy právní manželský stav každého jednotlivce. Faktický stav - vztah 
druh/družka se uváděl pouze na Bytovém listu v otázce zjišťující vztah osoby k uživateli bytu. 

Bydlištěm matky v době narození sčítané osoby se rozumělo první místo trvalého pobytu sčítané osoby. 

Nejvyšší ukončené vzdělání vyplňovaly pouze osoby ve věku 15 a více let podle nejvyšší ukončené školy. 
Jako samostatný stupeň vzdělání je uvedeno nástavbové studium, absolvování dvou nebo více středních 
škol (školy ukončené závěrečnou zkouškou nebo maturitou) a vyšší odborné vzdělání (absolventi vyšších 
odborných škol, případně dalších škol ukončených absolutoriem). Vysokoškolské vzdělání se zjišťovalo 
v členění na vysokoškolské bakalářské (pouze absolventi bakalářského studijního programu), vysokoškolské 
(dřívější absolventi vysokých škol a současní absolventi magisterského studijního programu) a vědecká 
příprava (doktorský studijní program a bývalá vědecká příprava). Obor vzdělání vyplňovaly pouze osoby 
s ukončeným vyšším než základním vzděláním, a to podle specializace nejvyšší ukončené školy.  

Mezi ekonomicky aktivní osoby jsou zahrnuty všechny osoby, které uvedly na Sčítacím listu osob, že patří 
mezi zaměstnané osoby, zaměstnavatele, samostatně činné, pracující důchodce, pracující studenty a učně, 
ženy na mateřské dovolené v trvání 28 resp. 37 týdnů, osoby v základní, náhradní nebo civilní vojenské 
službě, ve vazbě a výkonu trestu nebo osoby nezaměstnané. Pro zařazení osob do kategorie 
zaměstnaných, zaměstnavatelů nebo samostatně činných osob byl rozhodující stav k rozhodnému okamžiku 
sčítání – jejich formální vazba k zaměstnání bez ohledu na délku pracovního úvazku, charakter pracovní 
aktivity (trvalý, dočasný) nebo druh pracovního poměru, dohody či smlouvy. Nezaměstnané jsou všechny 
osoby 15leté a starší, které byly v rozhodný okamžik sčítání bez práce, hledaly aktivně práci a byly 
připraveny k nástupu do práce. Ekonomicky neaktivní osoby jsou nepracující důchodci, ostatní nepracující 
osoby s vlastním zdrojem obživy, žáci, studenti a učni, osoby v domácnosti, děti předškolního věku a ostatní 
závislé osoby. 

Zaměstnání se uvádělo jako popis konkrétní činnosti, kterou osoba vykonávala v hlavním zaměstnání. Ženy 
na mateřské dovolené, osoby ve vazbě, ve výkonu trestu a osoby nezaměstnané uváděly poslední 
vykonávané zaměstnání. Nezaměstnaní absolventi škol byli sečteni jako hledající první zaměstnání.  

Všechny osoby ekonomicky aktivní uváděly postavení v zaměstnání a odvětví ekonomické činnosti 
podle vykonávaného zaměstnání (resp. posledního zaměstnání u nezaměstnaných osob). 

Zaměstnavatelé jsou ekonomicky aktivní osoby, které zaměstnávají (nebo zaměstnávaly) jednu nebo více 
osob. Samostatně činní jsou osoby s podnikatelským oprávněním, které pracují na vlastní účet 
a nezaměstnávají v rámci svého podnikání žádné další osoby – zaměstnance. Zaměstnanci mají placená 
zaměstnanecká místa. 

Otázky týkající se dojížďky (docházky) do zaměstnání a školy (místo pracoviště, školy, frekvence 
dojížďky/docházky, denní dojížďka (docházka) do zaměstnání a školy, dopravní prostředek) vyplňovaly 
pouze osoby pracující a žáci, studenti a učni, kteří uváděli údaje o dojížďce/docházce do školy i v případě, 
že byli pracujícími studenty a učni. 

Osoby vyjíždějící do zaměstnání a škol jsou osoby, které uvedly, že jsou zaměstnané, případně 
zaměstnavatelé, samostatně činní, pracující důchodci, ženy na mateřské dovolené v trvání 28 resp. 
37 týdnů, žáci základních škol, studenti či učni a současně místo jejich pracoviště nebo školy bylo v jiném 
domě, než ve kterém měly trvalý pobyt. Vyjíždějící denně mimo obec byly osoby, jejichž obec pracoviště, 
školy byla jiná než obec trvalého pobytu a v otázce na frekvenci dojížďky (docházky) uvedly, že dojíždějí 
denně.  

 

 

SLDB 2001 – OKRES KARVINÁ 9



Domácnosti 

Údaje o domácnostech byly zpracovány podle zápisu na Bytovém listu, kde byly uvedeny příbuzenské 
či jiné vztahy mezi jednotlivými osobami v bytě i informace o společném hospodaření. 

Bytovou domácnost tvoří osoby žijící společně v jednom bytě.  

Hospodařící domácnost tvoří společně bydlící osoby, které na Bytovém listu uvedly, že společně 
hospodaří, tj. společně hradí hlavní výdaje domácnosti, jako je strava, náklady na bydlení aj. Společné 
hospodaření uváděly i děti, které do příslušné domácnosti patřily i když samy na výdaje domácnosti 
nepřispívaly. Podnájemníci a jejich rodiny tvoří vždy samostatnou hospodařící domácnost. Hospodařící 
domácnost může být tvořena jednou nebo více domácnostmi cenzovými. 

Cenzová domácnost je tvořena z osob společně bydlících v jednom bytě na základě jejich příbuzenských 
nebo jiných vztahů v rámci jedné hospodařící domácnosti. Je to základní jednotka, která se dále nečlení. 

Rozlišují se čtyři základní typy cenzových domácností: 
1. domácnost rodinná - úplná rodina (manželský pár resp. soužití druha a družky – tzv. faktické 

manželství – bez dětí nebo s dětmi) 
2. domácnost rodinná - neúplná rodina (jeden z rodičů s alespoň jedním dítětem) 
3. vícečlenná nerodinná domácnost (dvě nebo více osob příbuzných i nepříbuzných, společně 

hospodařících, které netvoří rodinnou domácnost) 
4. domácnost jednotlivce 

Součástí rodinných domácností mohou být i další jednotlivé osoby, pokud společně hospodaří s příslušnou 
rodinnou cenzovou domácností, netvoří samostatnou rodinu a nebo nejsou podnájemníky. Ve výsledcích 
sčítání jsou rodinné domácnosti tříděny mimo jiné podle počtu závislých dětí. Závislé dítě je každá osoba, 
která má k osobě v čele cenzové domácnosti vztah syn, dcera, je ekonomicky neaktivní a je ve věku 0 -
25 let. 

Hospodařící i cenzové domácnosti byly zpracovány za osoby bydlící v bytech i mimo byty (nouzové bydlení), 
avšak nikoliv za osoby v zařízeních, které nevyplňovaly Bytový list.  

 

Domy  

Do počtu domů jsou zahrnuty všechny domy určené k bydlení (obydlené i neobydlené), objekty s byty 
(bytem) a ubytovací zařízení bez bytu, pokud slouží k dlouhodobému nebo trvalému ubytování. Patří sem 
rodinné domy, bytové domy, domovy mládeže, internáty, dětské domovy, ústavy nápravné a výchovné péče, 
domovy důchodců, penziony pro důchodce, ústavy pro tělesně a mentálně postižené, kláštery a konventy 
(objekty s ubytovacími prostorami pro členy řeholních řádů a kongregací), provozní budovy s bytem (byty) 
apod.  

Podle druhu domu se rozlišují:  

1. rodinný dům - má maximálně tři samostatné byty, nejvíce dvě nadzemní a jedno podzemní podlaží 
a podkroví. Mezi rodinné domy patří rovněž rekreační chalupy nevyčleněné z bytového fondu, 
využívané k rekreaci. 

- samostatný - nepřiléhá žádnou obvodovou zdí nebo její částí k domu na sousedící parcele 
- dvojdomek - má společnou část obvodové zdi s rodinným domem na sousedící parcele 
- řadový - alespoň tři rodinné domy k sobě přiléhají částí obvodové zdi 

2. bytový dům - má více bytů přístupných ze společné chodby nebo schodiště a nejde o rodinný dům, 
počet podlaží není určující. Mezi bytové domy patří také vily, které nesplňují podmínky rodinného 
domu 

3. ostatní budovy - zahrnují všechny další druhy budov kromě rodinných a bytových domů. 

Trvale obydlený dům je dům, ve kterém je alespoň jeden trvale obydlený byt nebo je v něm umístěno 
zařízení pro hromadné ubytování osob alespoň s jednou trvale bydlící osobou. V trvale obydleném domě 
musí mít trvalý (nebo dlouhodobý) pobyt alespoň jedna osoba. Neobydlený dům je dům určený k bydlení, ve 
kterém nebyla sečtena žádná osoba s trvalým nebo dlouhodobým pobytem. Neobydlený dům – obydlený 
přechodně je dům, který slouží jen k přechodnému bydlení; v domě v rozhodný okamžik sčítání nebyla 
žádná trvale bydlící osoba. 

 

Do počtu neobydlených domů jsou zahrnuty všechny domy s byty a všechny domy s ubytovacím zařízením 
bez bytu, pokud jsou určeny k trvalému nebo dlouhodobému bydlení a pokud v nich nebyla sečtena žádná 
osoba s trvalým nebo dlouhodobým pobytem. Neobydlené objekty bez bytů, příp. se zařízením sloužícím 

SLDB 2001 – OKRES KARVINÁ 10 



pouze ke krátkodobému ubytování (hotely, turistické ubytovny, nemocnice, apod.) nejsou do počtu 
neobydlených domů zahrnuty.  

Vlastníkem domu může být fyzická nebo právnická osoba. Vlastník - soukromá fyzická osoba zahrnuje 
i případy několika spoluvlastníků domu, pokud jsou v příbuzenském vztahu. Vlastník - obec, stát zahrnuje 
i domy bývalých LBD, pokud dosud nedošlo k převodu bytů do vlastnictví jednotlivých uživatelů. Vlastník - 
kombinace vlastníků zahrnuje domy, ve kterých všechny nebo část bytů byly převedeny do vlastnictví 
jednotlivých uživatelů, čímž vzniklo spoluvlastnictví domu; v katastru nemovitostí jsou zapsáni vlastníci 
jednotlivých bytů. 

 

Byty 

V rámci otázky na způsob bydlení se zjišťoval charakter obydlí sečtených osob. Nouzové obydlí zahrnuje 
různá přístřeší, nouzové a provizorní stavby, bydlení v nekolaudovaném domě, nouzové ubytování 
na pracovišti apod. Rekreační chata, chalupa se uváděla v případě trvalého bydlení osob v objektech 
určených k rekreaci (vč. vyčleněných rekreačních chalup a rekreačních domků). 

Trvale obydlený byt je byt, ve kterém má alespoň jedna osoba trvalý nebo dlouhodobý pobyt. 

Neobydlený byt je byt, ve kterém nebyla hlášena žádná osoba k trvalému nebo dlouhodobému pobytu.  

Neobydlený byt - obydlený přechodně, je byt bez trvale hlášených osob, je ale využívaný k přechodnému 
bydlení; většinou se jedná o byt, ve kterém byla sečtena dočasně přítomná osoba (osoby). 

Právní důvod užívání bytu - byt v osobním vlastnictví je byt, jehož vlastník je samostatně veden v katastru 
nemovitostí. Byt nájemní je užíván na základě nájemní smlouvy; zahrnuje i případy osob bydlících 
v podnájmu v pronajatém bytě. Byt člena bytového družstva je byt člena bývalého SBD, pokud dosud 
nedošlo k převodu bytu do vlastnictví. Byt člena družstva nájemců založeného v průběhu privatizace je 
charakterizován nájemním vztahem, který je založen na členství či účasti uživatele bytu v právnické osobě, 
která vznikla v procesu privatizace domu (v katastru nemovitostí je jako vlastník domu zapsána právnická 
osoba, družstvo, s.r.o., a.s.). 

Obytnou plochu bytu tvoří podlahová plocha obytných místností a část plochy kuchyně, která přesahuje 
12 m P

2
P.P

 
PV případě bytu, který se skládá z jediné místnosti – obytné kuchyně, tvoří obytnou plochu bytu plocha 

celé této místnosti. V obytné ploše bytu ani v počtu obytných místností nejsou zahrnuty místnosti bytu 
vyčleněné k obchodním nebo pracovním účelům (k vykonávání zaměstnání); tyto prostory jsou součástí 
ostatních prostor bytu. 

Celková plocha bytu je součtem plochy obytných místností, kuchyně a ostatních prostor bytu.  

Trvale obydlené byty rozdělujeme do čtyř kategorií podle způsobu vytápění a rozsahu základního 
příslušenství.  

- byty I. kategorie jsou byty, v nichž jsou všechny obytné místnosti přímo vytápěny ústředním 
vytápěním a které mají úplné základní příslušenství 

- byty II. kategorie jsou byty bez ústředního vytápění se základním příslušenstvím, případně byty 
s ústředním vytápěním ale pouze s částečným základním příslušenstvím 

- byty III. kategorie jsou byty bez ústředního vytápění a s částečným základním příslušenstvím, 
případně byty s ústředním vytápěním a bez základního příslušenství 

- byty IV. kategorie jsou byty bez ústředního vytápění a bez základního příslušenství 

Za ústřední vytápění se v této souvislosti považuje vytápění zdrojem tepla umístěným mimo byt nebo 
v místnosti k tomu určené (včetně sklepa v rodinném domě s jedním bytem) nebo jiné elektrické nebo 
plynové vytápění. Byt se společným základním příslušenstvím se považuje za byt bez příslušenství. 

Vybavení trvale obydleného bytu (bytové domácnosti) osobním automobilem, telefonem, rekreačním 
objektem a osobním počítačem se zjišťovalo bez zřetele k tomu, který člen bytové domácnosti je vlastníkem. 
Uváděly se též služební automobily nebo počítače, pokud mohly být využívány členy domácnosti 
k soukromým účelům. Naopak služební automobily, telefony nebo počítače využívané výlučně jako pracovní 
pomůcka pro výkon zaměstnání, nebyly považovány za vybavení domácnosti. 

Všechny výpočty průměrných hodnot charakteristik bytového fondu - např. průměrná obytná plocha bytu, 
průměrný počet obytných místností na 1 byt apod. - byly počítány pouze ze souborů bytů se zjištěnými 
hodnotami. 

 

SLDB 2001 – OKRES KARVINÁ 11



SROVNATELNOST VÝSLEDKŮ SČÍTÁNÍ 2001 A 1991 

Ve výsledcích sčítání 2001 jsou do celkového počtu obyvatel (v souladu s mezinárodními doporučeními) 
zahrnuti i cizinci s dlouhodobým pobytem. V údajích ze sčítání 1991 byli cizinci s povolením 
k dlouhodobému pobytu postaveni na roveň cizincům s krátkodobým pobytem a byli zahrnuti pouze 
do dočasně přítomného obyvatelstva. 

Státní občanství obsahuje samostatné údaje o dvojím občanství, v roce 1991 byly případy dvojího 
občanství zpracovány ve výsledcích podle prvního uvedeného občanství, přičemž případy dvojího občanství, 
kde jedno bylo občanství ČR, byly zahrnuty do občanství ČR. 

Národnost obsahuje poprvé v historii sčítání samostatné údaje i o případech uvedení dvojí národnosti, 
v roce 1991 byly případné zápisy dvojí národnosti zpracovány podle první uvedené. 

Nejvyšší ukončené vzdělání je členěno podle klasifikace ISCED (International Standard Classification 
of Education - Mezinárodní norma pro klasifikaci vzdělávání). Samostatně je uváděno nástavbové studium 
(včetně absolvování dvou nebo více středních škol ukončených maturitou nebo závěrečnou zkouškou) 
a vyšší odborné vzdělání (absolvování vyšších odborných škol a konzervatoří ukončených absolutoriem). 
V roce 1991 tzv. vyšší vzdělání zahrnovalo podnikové instituty, speciální kurzy na vysokých školách, 
konzervatoř ukončenou absolutoriem a vyšší pedagogické školy. Při absolvování dvou škol stejného stupně 
byly zpracovány údaje podle školy, jejíž obor byl bližší vykonávanému zaměstnání sčítané osoby. 
Vysokoškolské vzdělání je členěno na bakalářské, vysokoškolské a vědeckou přípravu, v roce 1991 bylo 
uváděno jako jeden údaj - vysokoškolské vzdělání. 

Údaje o ekonomické aktivitě nejsou plně srovnatelné. Ve sčítání 1991 byly do počtu ekonomicky aktivních 
zahrnovány i ženy na tzv. další mateřské dovolené (do 3 let věku dítěte) a osoby pobírající rodičovský 
příspěvek, pokud trval jejich pracovní poměr; v roce 2001 však jen ženy na mateřské dovolené v trvání 
28 resp. 37 týdnů. Ostatní (tj. ženy na další mateřské dovolené a osoby pobírající rodičovský příspěvek) jsou 
zahrnuti do osob ekonomicky neaktivních. Rozdílné proti roku 1991 bylo zjišťování údajů o zaměstnání, 
postavení v zaměstnání a odvětví ekonomické činnosti u vojáků v základní, náhradní nebo civilní vojenské 
službě. Při sčítání v roce 1991 uváděli tyto údaje podle posledního vykonávaného zaměstnání, v roce 2001 
v souladu s metodikou ILO (International Labour Organization - Mezinárodní organizace práce) uváděli 
zaměstnání „voják základní (náhradní resp. civilní) služby“ a byli zahrnuti do odvětví obrany (resp. veřejné 
správy či sociálního zabezpečení v případě civilní služby).  

Oproti sčítání 1991 byla v roce 2001 zařazena do programu sčítání otázka na místo trvalého pobytu jeden 
rok před sčítáním (obdobné informace se zjišťovaly do roku 1950 - rok přistěhování sčítané osoby do obce 
a odkud) a také otázka na druhé, případně další zaměstnání (naposledy zjišťované při sčítání v roce 1970 
jako vedlejší zaměstnání). 

V otázce na obydlenost bytu je ve sčítání 2001 nová kategorie neobydlenosti - přechodně obydlený byt. 

Rozdílné proti sčítání 1991 je zahrnování obytných místností s plochou 4 - 7,9 mP

2
P. Při sčítání 2001 jsou 

tyto místnosti součástí plochy obytných místností, v roce 1991 byla plocha těchto místností zahrnuta 
do ostatních prostor bytu (tedy spolu s plochou předsíně, příslušenství apod.) Z téhož důvodu se liší 
odvození ukazatele obytné plochy bytu (zahrnutím obytných místností s plochou 4 - 7,9 m P

2
P). 

V charakteristikách převládajícího způsobu vytápění nejsou plně srovnatelné údaje o ústředním 
a etážovém vytápění, kde v důsledku změny metodického vymezení pojmu etážového topení došlo k 
přesunu části bytů s etážovým topením do skupiny bytů s ústředním topením. Podle definice etážového 
topení v roce 1991 byly zahrnuty do této skupiny i byty (převážně v rodinných domech), ve kterých byl 
tepelný zdroj mimo byt (ve sklepě, v komoře apod.). Podle definice roku 2001 byly všechny druhy vytápění 
se zdrojem tepla umístěným mimo byt (případně i v bytě - ve zvláštní místnosti k tomuto účelu určené) 
zahrtnuty do ústředního vytápění. Tato skutečnost se promítla do údajů o bytech podle jednotlivých 
kategorií. 

Při zjišťování vybavení domácnosti byla nově zařazena otázka na osobní počítač, naopak nebyla 
zjišťována na rozdíl od roku 1991 vybavenost mrazničkou, automatickou pračkou, televizorem. 

Obdobně jako u obydlenosti bytu i u obydlenosti domu je ve sčítání 2001 nová kategorie neobydlenosti - 
přechodně obydlený dům (dům, ve kterém je pouze přechodně obydlený byt /byty a současně žádný trvale 
obydlený byt ani trvale či dlouhodobě bydlící osoba). 

Druh domu - rodinný dům - se ve sčítání 2001 člení na rodinný dům samostatný, rodinný dům dvojdomek 
a rodinný dům řadový (takovéto členění bylo zjišťováno naposledy při sčítání 1970). 

SLDB 2001 – OKRES KARVINÁ 12 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SOUHRNNÁ CHARAKTERISTIKA 
 

VÝSLEDKŮ SČÍTÁNÍ LIDU, DOMŮ A BYTŮ K 1. 3. 2001 
 

V OKRESE KARVINÁ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SLDB 2001 – OKRES KARVINÁ 13



 

 
 

SLDB 2001 – OKRES KARVINÁ 14 



1. Charakteristika okresu a vývoj sídelní struktury 
 

1.1 Charakteristika okresu 
 
Okres Karviná je situován v severovýchodní části Moravskoslezského kraje. Zaujímá rozlohu 347,3 km P

2
P 

a po obvodu měří 136,6 km, z toho severně a východně hraničí 71,6 km s Polskou republikou. Státní hranice 
je více než z poloviny tvořena vodními toky. Ve třech úsecích v délce 26,5 km řekou Olší, jejím pravým 
přítokem – Petrůvkou – v délce 7 km a řeka Odra tvoří hranici v délce 9 km. Na jihu a jihozápadě okres 
sousedí v délce 42,3 km s okresem Frýdek-Místek, dále 22,0 km s krajským městem a okresem Ostrava 
a několik set metrů také s okresem Opava. Území okresu je elipticky protáhlé od severozápadu 
k jihovýchodu s delší osou 34 km a příčnou 19 km. 

Povrch území je plochý, mírně zvlněný, bez nápadných hor a terénních hran. Nejvyšší bod okresu je kopec 
Šachta v Českém Těšíně – Mistřovicích (427 m nad mořem) a nejnižší 198 m nad mořem (i v rámci 
Moravskoslezského kraje) se nachází severně od Bohumína v místě soutoku Odry s Olší. Střední 
nadmořská výška v okrese činí 250 m a tři čtvrtiny jeho území jsou v rozmezí od 200 do 300 m nad mořem. 
Reliéf okresu je tvořen ze dvou odlišných součástí dělených přibližně tratí Havířov – Chotěbuz. Větší severní 
část náleží k Ostravské pánvi. Je mírně zvlněná s mnoha vodními plochami, poddolovaným a místy silně 
narušeným terénem. Menší území jižně od této trati tvoří Těšínská pahorkatina a má charakterem blíže 
k Beskydám. Je nad mořem výše, výškově členitější a je méně narušena lidskou činností. Pod pokrývkou 
třetihorních a čtvrtohorních usazenin jsou uloženy karbonské uhlonosné sedimenty v Ostravské pánvi. 
Hlavní tektonickou poruchu Ostravské pánve tvoří orlovská vrása. Ta je v podstatě předělem mezi dvěma 
geologickými útvary – Karpatskou soustavou a Českým masivem. 

Vodní soustava okresu náleží k Baltskému úmoří, k povodí Odry. Stojatých i tekoucích vod je v okrese nad 
úrovní celostátního průměru. Okres nemá na svém území žádný významný pramen povrchové vody a je 
tedy „průtočný“. Největším vodním tokem je řeka Odra tvořící v délce 12 km okresní hranici, z toho po 9 km 
státní. Nejdelším tokem je však řeka Olše (Olza), pramenící v Polsku. Na území okresu teče v délce 41 km, 
z nichž je 26,5 km státní hranicí. Dalšími význačnějšími toky jsou řeka Stonávka s 33 km, jež napájí 
Těrlickou přehradu a vlévá se do Olše, a také řeka Lučina. Ta protéká údolní nádrží Žermanice a vtéká do 
Ostravice. Ostatní vodní toky v délce několika km jsou většinou přítoky Stonávky a Lučiny. Stojaté vody jsou 
v okrese zastoupeny desítkami malých i větších vodních ploch. Žádná není přírodní, ale jsou důsledkem 
činnosti člověka, ať už se jedná o rybníky a plochy po vytěžených štěrkopíscích nebo zvodnělé poklesové 
kotliny v důsledku poddolování. Rozlohou převládají vodní plochy do 5 ha. Z větších jsou to Kališok u 
Bohumína, rybníky Větrov, Nový stav a Záblatský. Největší vodní plochou v okrese je údolní nádrž Těrlická 
přehrada na řece Stonávce, která jí protéká v délce 5 km. Při normálním stavu má kapacitu 27 mil. m P

3
P, 

maximální hloubka činí 24 m, celková plocha činí 2,66 km P

2 
P. Specifikou Karvinska je množství důlních 

slaných vod, vyvěrajících téměř ve všech dolech v okrese. K léčebným účelům se využívá v Lázních Darkov 
a v Rehabilitačním ústavu Karviná minerální darkovská voda, která patří k nejsilnějším jodobromovým 
solankám vyšší vydatnosti v Evropě. 

Klimatické podmínky okresu náleží do mírného pásma a jsou mírně kontinentální. Většinou plochý terén 
nevyvolává zásadní podnební zvláštnosti, jako např. dešťové stíny nebo tepelné inverze.Charakteristická je 
otevřenost terénu západním a severním větrům. Průměrná teplota se pohybuje kolem 8 °C, letních dnů 
s teplotou nad 25P

 
P°C bývá průměrně 45 a mrazových dnů s teplotou pod -0,1 °C je okolo 110.P

 
PZ celkové 

rozlohy okresu připadá na zemědělskou půdu 51,1 %, z toho na ornou půdu 69,6 %. Půdní kategorie jsou 
zastoupeny půdami hnědozemními, středně těžkými i středně hlubokými. Z celkové plochy je zařazeno 97 % 
do oblasti bramborářské a jen zbývající 3 % do řepařské. 

Administrativní členění okresu v roce 2001 (sčítání lidu) bylo do 16 obcí, z toho bylo 5 měst, z nich počtem 
obyvatel největší Havířov – statutární město a Karviná – okresní město. Od 1. 1. 2000 je okres součástí 
Moravskoslezského (původně Ostravského) kraje. S účinností od 12. 7. 2002 se okresní město Karviná stalo 
statutárním. Pět velkých měst okresu – Bohumín, Český Těšín, Havířov, Karviná a Orlová – se od 1. 1. 2003 
stalo správními středisky obcí 2. a 3. stupně. Podle zákona o obcích po ukončení činnosti okresních úřadů 
(k 31. 12. 2002) v nich byly ustaveny pověřené obecní úřady. 

Hospodářství a zaměstnanost okresu, jeho ekonomický potenciál a současná struktura je silně ovlivněn 
předchozím dlouholetým historickým vývojem. Industriální rozvoj Karvinska byl nastartován nálezem 
černého uhlí na vrchu Čechovice v Karviné v roce 1776. Postupně se těžba rozvíjela v 19. století budováním 
dolů a návazně se rozvíjel průmysl koksárenský, železářský, hutní, chemický a potřebná dopravní 
infrastruktura – železniční Severní dráha Ferdinandova a Košicko-bohumínská dráha. V polovině 20. století 
státní národohospodářská orientace na těžký průmysl ovlivnila vývoj okresu. Byly investovány obrovské 
finanční prostředky do otevírání a stavby nových důlních kapacit. Vyvolaná poptávka po nových pracovních 
silách je v šedesátých a sedmdesátých letech přitáhla za nadprůměrně honorovanou prací v dolech 

SLDB 2001 – OKRES KARVINÁ 15



a perspektivou získání bytu. Návazně byla preferována výstavba bytů, obchodní sítě, dopravní infrastruktury 
a objektů školství, zdravotnictví a kultury. Vzniklo nové město Havířov a nové městské části s převážně 
sídlištní zástavbou v Karviné, Orlové, Českém Těšíně a Bohumíně. Dynamicky se stavěly bytové a rodinné 
domky i v dalších obcích okresu, s výjimkou území ovlivněných důlní těžbou. Dlouhodobý nedostatek 
pracovních příležitostí pro ženy byl zčásti uspokojen jejich zaměstnáváním do infrastruktury a byly také 
budovány tovární kapacity Nářadí (později Tesly) Havířov, Svitu Havířov, Kovony Karviná a Tesly Petřvald. 
V osmdesátých letech začala stagnace a pokles objemu těžby černého uhlí. Počátkem devadesátých let se 
v krátkém časovém období změnila národohospodářská koncepce. Uskutečnil se rychlý útlum těžkého 
průmyslu. V okrese se to projevilo zastavováním těžby ekonomicky neefektivních dolů František a Dukla 
a některých důlních provozů. Problémy s odbytem vlastní produkce, ale také změny ve vlastnictví firem, 
přispěly k omezování i likvidaci nedůlních továrních kapacit ve strojírenství, elektrotechnickém, kožedělném 
průmyslu a k útlumu a organizačnímu rozpadu kapacit velkého stavebnictví v okrese. Uvolňované pracovní 
síly byly v prvé polovině devadesátých let zčásti absorbovány přechodem do drobného podnikání, do služeb, 
drobné řemeslné výroby a obchodní sítě, a část přešla do starobního důchodu.Teprve postupně byly 
vytvářeny nové investiční impulsy budováním průmyslových zón pro nové podnikatelské záměry většího 
rozsahu – „Nové pole“ v Karviné, „Pod zelenou“ v Českém Těšíně a podporováním podnikání v dalších 
městech a obcích. Na tyto účely jsou směrovány státní dotace, je podporována rekvalifikace formou 
přeškolování v kurzech organizovaných úřady práce. Všechny tyto aktivity se na konci 20. a počátku 
21. století ukázaly jako nedostačující. V uvedeném období se snižovala zaměstnanost a postupně narůstala 
nezaměstnanost. Její výše dosáhla k 31. 12. 2001 počtu 25 225 osob (9 040 v r. 1991) a registrovaná míra 
nezaměstnanosti činila 18,02 % (6,91 % v r.1991). V roce 2001 se okres řadil v nezaměstnanosti 
k absolutně nejvyšším těsně za Ostravou a relativně obsadil druhé místo za okresem Most. Registrovaných 
volných pracovních míst bylo jen 515 (1 389 v r. 1991). Průměrný evidenční počet zaměstnanců v civilním 
sektoru NH (fyzické osoby) činil 70 922 osob (107 213 v r. 1991). 

Registr ekonomických subjektů evidoval v okrese v r. 2001 celkem 36 299 jednotek, z toho bylo: 
- 2 316 obchodních společností; 
- 53 družstev; 
- 13 státních podniků; 
- 28 629 fyzických osob podnikajících dle živnostenského zákona (5 277 v r.1990);  
- 2 625 fyzických osob podnikajících podle zvláštních zákonů;  
- 778 samostatně hospodařících rolníků. 

V okrese v roce 2001 vykázala jednotlivá odvětví tyto počty zaměstnanců: 
-  průmysl  36 136; 
-  stavebnictví 2 927; 
-  zemědělství, lesnictví a rybolov 277; 
-  obchod a opravy motorových vozidel 3 896; 
-  pohostinství a ubytování 365; 
-  doprava, skladování a spoje 5 974; 
-  peněžnictví a pojišťovnictví 654; 
-  oblast nemovitostí, výzkum, vývoj a obchodní služby 3 334; 
-  veřejná správa, obrana a soc. zabezpečení 3 607; 
-  školství 6 491; 
-  zdravotnictví, veterinární a sociální služby 5 199; 
-  ostatní veřejné a osobní služby 2 062. 

Z firem se sídlem na území okresu patří počtem více než tisíc zaměstnanců k největším Českomoravské 
doly a.s. (Závod Důl ČSM), ŽD Bohumín a.s., Nemocnice s poliklinikou Karviná-Ráj a JÄKL Karviná. 
Průměrná měsíční hrubá mzda na zaměstnance činila 14 605 Kč a byla 11. nejvyšší v pořadí z okresů 
České republiky. V okrese jsou početně zastoupeny všechny stupně školního a předškolního vzdělávání. 
V okresním městě sídlí fakulta opavské Slezské univerzity a v celém okrese ve školním roce 2001/2002 
působily: 

- 1 vyšší odborná škola s 257 studenty; 
- 11 středních odborných učilišť se 6 765 studenty a učni; 
- 8 gymnázií s 3 758 studenty; 
- 20 středních odborných škol s 5 558 studenty; 
- 86 základních škol s 30 419 žáky; 
- 122 mateřských škol se 6 747 zapsanými dětmi. 

Investiční aktivita v devadesátých letech se u dolů provozujících těžbu zaměřovala na přípravu nových 
těžebních kapacit, z velkých akcí na budování průmyslové zóny “Nové pole“ v Karviné a vzhledem k vysoké 
koncentraci obyvatelstva se velmi rychle doplňovala infrastruktura výstavbou nových benzinových čerpacích 
stanic a obchodní sítě ve formě hypermarketů a supermarketů (Albert, Billa, Hruška, Jednota, Kaufland, 
Tesco) ve všech velkých městech v okrese. Rekonstruována byla náměstí a historická centra měst. Začal se 
stavět silniční obchvat města Českého Těšína přetíženého kamionovou dopravou na hraniční přechod 

SLDB 2001 – OKRES KARVINÁ 16 



z Chotěbuzi do Polska. K bezpečnosti silničního provozu přispěla přestavba mnoha křižovatek na kruhové 
objezdy. V bytové výstavbě bylo v okrese v roce 2001 dokončeno 237 bytů, rozestavěno 1 003 a zahájeno 
314. Počtem 8,5 dokončených bytů na 10 000 obyvatel byl okres na posledním místě v MS kraji 
a v celostátním měřítku byla intenzita bytové výstavby nižší jen u dalších tří okresů. V roce 1991 dosáhl 
tento ukazatel 51 dokončených bytů. V uvedeném roce bylo celkem v okrese bytů dokončeno 1 461, 
zahájeno 121 a rozestavěno 2 213. 

Životní prostředí se v okrese významně zlepšilo v důsledku útlumu produkce těžkého průmyslu 
v ostravsko-karvinské průmyslové oblasti, rovněž tak cílenými účinnými opatřeními – budováním filtračních 
komínových zařízení a čističek odpadních vod, ale také přecházením na topení ekologicky méně 
zatěžujícími formami zdrojů energie. Emise základních znečišťujících látek v tunách na rok (zdroje nad 
5 MW) dosahovala v roce 2000 této úrovně: 

- tuhé emise 417 (18 407 v r. 1991); 
- oxid siřičitý (SO B2B) 4 783 (37 240 v r. 1991); 
- oxidy dusíku (NO BxB) 6 110 (21 311 v r. 1991); 
- oxid uhelnatý (CO) 948 (6 127 v r. 1991); 
- uhlovodíky (C BxBHByB) 564 (784 v r. 1991). 

Cestovní ruch je odpovídající silně urbanizovanému životnímu prostředí Karvinska. Jeho obyvateli je 
využívaná příměstská pěší turistika a cykloturistika a možnost krátkodobé rekreace u přírodních nádrží. Pro 
mimookresní návštěvníky je území okresu zajímavé Lázněmi Darkov, zámkem v Karviné-Fryštátě, zámečky 
v Rychvaldu a Petrovicích, dřevěnými kostelíky v Albrechticích a Petrovicích, historickými centry měst 
Bohumína, Českého Těšína, Karviné a Orlové. Návštěvnost zvyšuje také cyklistický okruh vedoucí okresem 
– Euroregion Těšínské Slezsko. Poloha okresu na hranicích s Polskem a v blízkosti Slovenska působí na to, 
že je častěji nikoli cílový, ale zpravidla tranzitní. V devadesátých letech po uvolnění hranic s Polskou 
republikou pro volný pohyb osob, došlo také k velkému nárůstu ekonomicky blízké zahraniční turistiky za 
nakupováním z důvodu cenových rozdílů u některých potravinářských a spotřebních druhů zboží. Pro polské 
občany je okres průjezdem na jejich cestách zejména do střední a jižní Evropy. Přes 5 hraničních přechodů 
v okrese (Bohumín – Chałupki, Český Těšín – Cieszyn, Chotěbuz – Cieszyn (Boguszowice), Dolní 
Marklovice – Marklowice Górne, Petrovice-Závada – Gółkowice) do Polské republiky překročilo státní hranici 
na vjezdu 20,0 mil. osob a na výjezdu 19,7 mil. osob. V roce 2001 bylo v okrese evidováno 35 ubytovacích 
zařízení s 2 705 lůžky. V těchto zařízeních přenocovalo 44 tis. hostů v 396 tis. noclezích, což je průměrná 
doba přenocování 9 nocí a průměrná doba pobytu 10 dní. 

 

1.2 Vývoj sídelní struktury 
 
Okres Karviná v podobě, v jaké byl v roce 2001 (sčítání lidu), vznikl při územní reorganizaci roku 1960. 
Historické osídlení jeho území se datuje do 8. – 10. století našeho letopočtu, kam jsou časově řazeny 
archeologické nálezy slovanského hradiska v katastru obce Chotěbuz. První písemné záznamy sahají až do 
12. – 14.století n. l., kdy byla zakládána sídla mnoha měst a obcí na území okresu. Administrativně-
správním mocenským centrem oblasti byl Těšín - sídlo knížectví a biskupství. Kolem mnoha feudálních 
velkostatků vznikala a rozvíjela se osídlení jako Orlová, Petřvald, Bludovice, Dolní Suchá, Doubrava, 
Chotěbuz, Prstná, Stanislavice, Životice a další. Bohatým historickým vývojem prošlo pět největších měst 
v okrese.  

Karviná - (její územní část Solca) je písemně historicky zmíněna v listině opolského knížete Vladislava 
z r. 1268. Nositelem městského práva byl od roku 1327 pouze Fryštát. Samotná Karviná byla vsí až do roku 
1908, kdy byla povýšena na městys a na město roku 1923. K tomuto vývoji napomohl od 2.poloviny 
19. století rychlý hospodářský, a s tím související i demografický růst po objevu uhlí a rozvoji jeho těžby. Od 
roku 1960 je městem okresním a od roku 2002 také statutárním. 

Bohumín - o jeho území je první písemná zpráva z 13. století. Městem byl jmenován roku 1373. Bohumín 
byl v letech 1855 - 1868 sídlem okresního úřadu a v letech 1850 - 1948 také okresního soudu. V roce 1847 
byla do města dovedena železnice - Severní dráha Ferdinandova v roce 1871. Na hospodářský rozvoj pak 
mělo významný vliv založení Hahnových železáren (rok 1885, drátovna rok 1896). 

Český Těšín - první písemný záznam (Tescin) je z roku 1155 našeho letopočtu. Ve 20. století prošlo město 
podstatnými změnami. Vznikem dvou národních států po 1. světové válce byl původní Těšín v roce 1920 
rozdělen státní hranicí (řeka Olše) mezi ČSR a Polsko. Historická část měst zůstala na polském území. Část 
města na levém břehu Olše s železničním nádražím byla pojmenována Český Těšín. Původně okresní 
město přestalo být sídlem okresu od roku 1960. Zůstalo centrem odborného školství a v městě sídlící 
Těšínské divadlo je jedinou profesionální divadelní scénou v okrese. Poloha na hranici dvou států po roce 
1990 výrazně přispívá k velkému rozvoji turistického ruchu a vyvolala také rozmach sítě obchodních 
(zejména potravinářských) a restauračních zařízení, ale také přetíženost silniční sítě. 

SLDB 2001 – OKRES KARVINÁ 17



Havířov - o území města (Suchá) je první písemný zápis z roku 1305. Administrativním sloučením obcí 
Bludovice, Suchá, Šumbark bylo v roce 1955 ustaveno město Havířov. Ve třetí čtvrtině 20. století bylo 
rozsáhlou bytovou a navazující občanskou vybaveností nové město předurčeno k pokrytí potřeb bydlení pro 
velký počet pracovních sil v tehdy se rozvíjejícím těžkém průmyslu ostravsko-karvinské průmyslové 
aglomerace. Město bylo a je nadále s výrazným podílem vyjíždějících za prací. Přebytek pracovních sil 
(zejména žen) byl zčásti absorbován až výstavbou nových kapacit strojírenství, elektrotechnického 
a obuvnického průmyslu v šedesátých až osmdesátých letech 20. století. V roce 1990 se město stalo 
statutárním. 

Orlová - první písemná informace je z roku 1322, od roku 1908 byla městysem a ustavena městem v roce 
1922. Město bylo na Košicko-bohumínské dráze rychlíkovou stanicí (rok 1869) a po sto letech byla 
v důsledku poddolování železniční osobní přeprava ukončena (rok 1967) a přeložena na novou trať přes 
Dětmarovice. 

V roce 1960 byl okres Karviná ustaven z částí předchozích okresů Český Těšín, Fryštát a Ostrava - venkov. 
Rozlohou patřil k nejmenším, počtem obyvatel naopak k největším. V době ustavení měl 29 obcí a po 
výstavbě Těrlické přehrady se jejich počet snížil v roce 1970 na 28 po sloučení Horního a Dolního Těrlicka. 
K největším změnám došlo v letech 1974 a 1975 integrací 15 obcí do větších celků, čímž byl v roce 1980 
historicky nejmenší počet 13 obcí. V roce 1990 se osamostatnily z města Havířova obec Horní Suchá 
a z Orlové obec Doubrava a počet obcí stoupl na 15. V závěru 20. století přibyla obnovením od roku 1998 
z Českého Těšína jen obec Chotěbuz, takže ve sčítání lidu 2001 měl okres 16 obcí. Ke změnám v rozloze 
území okresu v devadesátých letech minulého století nedošlo.  

Tab. 1 Základní údaje o obcích 

1. 3. 1961 29 51 x 212 086 1 196 7 313 611,5 68,6

1. 12. 1970 28 52 166 272 657 1 239 9 738 786,2 77,4

1. 11. 1980 13 50 188 284 761 2 668 21 905 821,1 87,1

3. 3. 1991 15 51 196 284 558 2 315 18 971 819,4 85,5

1. 3. 2001 16 53 193 279 436 2 170 17 465 804,7 89,2

Přírůstek (úbytek)

v období

1980 - 1991 2 1 8 -203 -353 -2 934 -1,7 -1,6

v % 15,4 2,0 4,3 -0,1 -13,2 -13,4 -0,2 x

1991 - 2001 1 2 -3 -5 122 -145 -1 506 -14,7 3,7

v % 6,7 3,9 -1,5 -1,8 -6,3 -7,9 -1,8 x

Průměr na 1 obec
Hustota 

obyvatelstva 

na 1 km2obcí

Podíl 

městského 

obyvatelstva 

v %

rozloha 

v hektarech

Počet

částí obcí
počet 

obyvatel

základních 

sídelních 

jednotek

obyvatel

 
Velikostní struktura obcí (přepočtená na územní strukturu obcí platnou k 1. 3. 2001) doznala posunu tím, 
že obec Chotěbuz by byla před deseti lety řazena do skupiny o stupeň nižší než je v roce 2001. Ostatní 
skupiny se v tomto časovém srovnání neměnily. K posunům došlo v porovnání k roku 1980, kdy obce 
Chotěbuz a Stonava měly přes 2 tisíce obyvatel a byly v uvedeném roce ve skupině o stupeň vyšší než jsou 
v letech sčítání lidu 2001 a 1991. 

Tab. 2 Obyvatelstvo podle velikostních skupin obcí podle správního vymezení obcí k 1. 3. 2001 

obce
počet

obyvatel
obce

počet

obyvatel
obce

počet

obyvatel
počet v %

Celkem 16 284 761 16 284 558 16 279 436 -5 122 -1,8

v tom s počtem obyvatel:

do 199 - - - - - - -

200 - 499 - - - - - - - -

500 - 999 - - 1 990 - - x x

1 000 - 1 999 1 1 234 2 3 526 3 4 653 1 127 32,0

2 000 - 4 999 8 28 651 6 24 180 6 25 638 1 458 6,0

5 000 - 9 999 2 14 531 2 13 414 2 13 580 166 1,2

10 000 - 19 999 - - - - - - - -

20 000 a více 5 240 345 5 242 448 5 235 565 -6 883 -2,8

Přírůstek 

-

(úbytek) obyvatel 

1991 - 2001
1980 1991 2001

SLDB 2001 – OKRES KARVINÁ 18 



Administrativní členění okresu se změnilo až po sčítání lidu realizací dalšího kroku reformy veřejné 
správy. Její první etapa začala od 1. 1. 2000 zřízením vyšších územně správních celků - krajů. Okres je 
v kraji Moravskoslezském (původně Ostravský byl přejmenován k 31. 5. 2001). S účinností od 1. 1. 2003 se 
uskutečnila druhá fáze této reformy ukončením činnosti okresních úřadů a přenesením jejich kompetencí na 
obce s rozšířenou působností, a na krajské úřady a jiné regionální i centrální orgány. V okrese se stalo obcí 
s rozšířenou působností (tzv. obec III. stupně) pět velkých měst - Bohumín, Český Těšín, Havířov, Karviná 
a Orlová. Jedním z kritérií výběru byla velikost počtu obyvatel utvořeného správního obvodu. 

Tab. 3 Obyvatelstvo podle územních obvodů obcí s rozšířenou působností podle stavu k 1. 3. 2001 

Celkem 18 287 705 18 287 309 18 282 348 366 770,8 -4 961 -1,7
v tom územní obvod
pověřeného obecního úřadu:

Bohumín 2 32 326 2 30 331 2 30 053 48 624,9 -278 -0,9

Český Těšín 3 24 805 3 30 022 3 28 810 54 528,9 -1 212 -4,0

Havířov 5 98 778 5 99 830 5 99 986 88 1 133,6 156 0,2

Karviná 4 88 498 4 77 737 4 75 250 106 712,6 -2 487 -3,2

Orlová 4 43 298 4 49 389 4 48 249 70 689,7 -1 140 -2,3

počet
obyvatel

na 1 km2

obce
počet

obyvatel
obce

Přírůstek (úbytek) 
obyvatel 1991 - 2001

počet
obyvatel

1980 1991 2001

rozloha 

v km2 počet v %
počet

obyvatel
obce

 
Dalším hlediskem byla spádovost obcí vzhledem k novému správnímu centru, která nebyla omezena 
hranicemi stávajícího okresu. Proto byly z okresu Frýdek-Místek zařazeny obce Horní Bludovice k Havířovu 
a Ropice k Českému Těšínu. Pět měst s pověřenou působností v okrese zahrnuje území těchto obcí: 
Bohumín – Bohumín a Rychvald, 
Český Těšín – Český Těšín, Chotěbuz a Ropice, 
Havířov – Albrechtice, Havířov, Horní Bludovice, Horní Suchá a Těrlicko, 
Karviná – Dětmarovice, Karviná, Petrovice a Stonava, 
Orlová – Dolní Lutyně, Doubrava, Orlová a Petřvald. 
Vývoj promítnutý zpětně za území těchto správních celků ukazuje, že v roce 2001 ve srovnání se stavem 
před deseti lety počet obyvatel nepatrně vzrostl za obvod Havířovska a u ostatních čtyř se snížil. V roce 
1991 k roku 1980 patřily nynější správní obvody Havířova spolu s Českým Těšínem a Orlovou k počtem 
obyvatelstva rostoucím. Bylo to dosaženo zejména rozsáhlejší novou bytovou výstavbou na území těchto 
měst. 

SLDB 2001 – OKRES KARVINÁ 19



2. Obyvatelstvo 
 
2.1 Vývoj počtu obyvatel 
 

Ke dni sčítání lidu 2001 se řadil okres Karviná s 279 436 trvale bydlícími obyvateli za tzv. městské okresy 
Brno a Ostravu. Počtem obyvatelstva je okres 3. největší v České republice a 2. z okresů Moravsko-
slezského kraje. Uvedené postavení má v důsledku atypického demografického vývoje na jeho území 
v padesátých a šedesátých letech minulého století. Tehdejší koncentrace investiční a bytové výstavby 
přitáhla do okresu tisíce nových obyvatel z celého Československa. Projevilo se to vysokými přírůstky 
obyvatelstva a v okrese vznikla specifická demografická a sociální struktura. V roce 1970 přibylo v okrese ve 
srovnání s rokem 1950 celkem 113 275 obyvatel (tj. 71,1 %), z toho k roku 1961 se zvýšil počet obyvatel 
o 60 571 (tj. 28,6 %). O deset let později, v roce 1980 k roku 1970, se přírůstek zpomalil na 12 104 obyvatel 
(tj. 4,4 %). V následujícím desetiletí vývoj stagnoval a vyústil v roce 1991 proti stavu v roce 1980 v mírné 
snížení o 203 obyvatel (o 0,1 %). V roce 2001 okres vykázal ve srovnání k roku 1991 úbytek celkem 
5 122 obyvatel (tj. 1,8 %).  

Dlouhodobý vývoj je znázorněn v grafu „Počet obyvatel v letech 1869 až 2001 v okrese Karviná 
a okresním městě Karviná“ (v grafické části publikace). 

Tab. 4 Vývoj počtu obyvatelstva ve městech a v ostatních obcích podle správního vymezení obcí 
 k 1. 3. 2001 

1961 1970 1980 1991 2001 počet v %

Celkem 212 086 272 657 284 761 284 558 279 436 100,0 -5 122 -1,8

v tom města: 162 359 225 654 240 355 242 448 235 565

Bohumín 21 833 22 223 25 177 23 686 23 284 8,3 -402 -1,7

Český Těšín 18 462 18 549 22 165 27 721 26 429 9,5 -1 292 -4,7

Havířov 51 103 82 068 85 946 86 297 85 855 30,7 -442 -0,5

Karviná 49 418 78 546 78 334 68 405 65 141 23,3 -3 264 -4,8

Orlová 21 543 24 268 28 733 36 339 34 856 12,5 -1 483 -4,1

ostatní obce 49 727 47 003 44 426 42 110 43 871 15,7 1 761 4,2

Přírůstek (úbytek) 
obyvatel 1991 - 2001

Obyvatelstvo celkem Podíl na 
obyvatelstvu 
okresu v %

 
Demografický vývoj obyvatelstva je formován komplexem vlivů ekonomických, politických, sociálních, 
psychologických i etických. Situace v okrese v tomto směru kopíruje celostátní tendence. Základním 
populačním vývojovým ukazatelem v devadesátých letech až do současnosti (sčítání lidu 2001) je nízká 
porodnost. Česká republika měla ještě přirozený přírůstek obyvatelstva v roce 1993 a od roku 1994 vykazuje 
úbytky. V okrese Karviná je obdobný vývoj s ročním posunem, takže od roku 1995 až do současnosti je 
každoročně přirozený úbytek. Nepotvrdila se očekávání, že nástupem silných ročníků z populační vlny 
sedmdesátých let dojde ke zvýšení porodnosti. Tento jev se vysvětluje přebíráním západoevropského stylu 
života, tj. odkládání sňatků, resp. uzavírání stálých partnerských svazků, a s tím související možný růst 
porodnosti. V okrese lze také předpokládat silnější působení vlivů vysoké nezaměstnanosti, ekonomické 
stagnace a nízké bytové výstavby. Pearsonův koeficient korelace prokazuje úzkou souvislost mezi mírou 
nezaměstnanosti a poklesem počtu živě narozených (na 1 000 obyvatel). Oblasti s ekonomicko - sociálními 
problémy zpravidla vykazují úbytky obyvatelstva. 

Tab. 5 Bilance pohybu obyvatelstva v letech 1991 – 2000 

1991 3 804 3 103 701 3 418 4 006 -588 113

1992 3 548 3 047 501 3 750 3 395 355 856

1993 3 569 3 001 568 2 904 3 209 -305 263

1994 3 148 3 050 98 2 283 2 402 -113 -21

1995 2 788 3 008 -220 2 333 2 190 143 -77

1996 2 672 2 884 -212 2 060 2 266 -206 -418

1997 2 544 2 932 -388 1 881 2 166 -285 -673

1998 2 512 2 822 -310 1 880 2 260 -380 -690

1999 2 440 2 782 -342 1 847 2 401 -554 -896

2000 2 432 2 845 -413 1 573 2 540 -967 -1 380

Živě narození Zemřelí
Přirozený 
přírůstek

Přistěhovalí Vystěhovalí
Saldo

migrace

Celkový 
přírůstek 
(úbytek)

SLDB 2001 – OKRES KARVINÁ 20 



 

V okrese v devadesátých letech se v průměru ročně živě narodilo 2 946 dětí. V sedmdesátých letech to bylo 
4 945. Tedy ve srovnání s obdobím před dvaceti lety o 2 tis. každý rok méně. Od roku 1995 se v okrese rodí 
v jednotlivých letech přibližně poloviční počty živě narozených dětí ve srovnání s obdobím o generaci zpátky. 
Od maxima v počtu 5 361 živě narozených dětí v roce 1974 pokračoval každoroční pokles až do roku 1981. 
Osmdesátá léta se vyznačovala kolísáním s meziročními růsty a snižováním počtu živě narozených. 
V devadesátých letech byl každoroční menší počet živě rozených dětí přerušen malým meziročním růstem 
pouze v roce 1993 až vyústil v roce 2001 do minima 2 395 novorozenců. Časovými mezníky ve snižování 
počtu živě narozených dětí byly roky:  

1977 - pod 5 tis.; 
1989 - pod 4 tis.; 
1995 - pod 3 tis. 

Přirozený přírůstek obyvatelstva se změnil v okrese v úbytek od roku 1995 a trvá až do současnosti (sčítání 
lidu 2001). Saldo migrace v devadesátých letech bylo kladné jen v letech 1992 a 1995 a ve zbývajících se 
z okresu vystěhovalo více obyvatel než kolik se přistěhovalo. Celkový přírůstek obyvatelstva byl v letech 
1991 až 1993, následně se přeměnil v úbytek a ten v roce 2000 přesáhl jednotisícovou hranici. Za roky mezi 
sčítáními lidu 1991 až 2001 činil úbytek v okrese 5 122 obyvatel. 

V obcích okresu se v roce 2001 ve srovnání s rokem 1991 projevily dva protichůdné vývojové směry. 
Všech pět velkých měst vykázalo úbytky, z toho největší okresní město Karviná, jak absolutně 
o 3 264 obyvatel, tak i relativně o 4,8 %. Ostatní obce docílily v tomto desetiletém porovnání celkově 
přírůstek o 1 761 obyvatel, tj. o 4,2 %. Jednotlivě všechny obce, s výjimkou Doubravy s úbytkem 
o 1 obyvatele, docílily za srovnávané období zvýšení počtu obyvatelstva. Z nich nejvyšší dynamiku dosáhly 
Petrovice (10,4 %, tj.  o 425 obyvatel), na dalších místech se zařadily Dětmarovice (7,3 %) a Dolní Lutyně 
(6,8 %). 

 
2.2 Struktura obyvatelstva 

 
Podle pohlaví a věku v roce 2001 ve srovnání s rokem 1991 v okrese došlo k následujícímu vývoji: 
Z bydlícího obyvatelstva celkem 279 436 bylo 142 203 žen, tj. 50,9 %. Je to shodný podíl jako před deseti 
lety. Za toto srovnávané období ubylo 2 611 mužů, tj. o 1,9 % a žen 2 511, tj. o 1,7 %. Relativně menší 
úbytek žen se tak projevil mírným zvýšením jejich počtu na 1 036 na 1 000 mužů. Průměrný věk obyvatele 
okresu dosáhl 37,8 let, proti roku 1991 se zvýšil o 2,9 let. U mužů činil průměrný věk 36,3 a u žen 39,3 let. 
Obyvatelstvo v okrese stárne, a to rychlejším tempem než za období 1991 k roku 1980.  

Tab. 6 Obyvatelstvo podle pohlaví a základních věkových skupin 

muži ženy 0 - 14 15 - 59 60 - 64
65 a více

(vč.nezj.)

1970 272 657 134 340 138 317 72 191 165 870 12 181 22 415 31,7 1 030

v % 100,0 49,3 50,7 26,5 60,8 4,5 8,2 x x

1980 284 761 140 311 144 450 69 916 178 830 8 543 27 472 33,0 1 029

v % 100,0 49,3 50,7 24,6 62,8 3,0 9,6 x x

1991 284 558 139 844 144 714 61 824 180 220 13 463 29 051 34,9 1 035

v % 100,0 49,1 50,9 21,7 63,3 4,7 10,2 x x

2001 279 436 137 233 142 203 48 044 184 291 13 746 33 355 37,8 1 036

v % 100,0 49,1 50,9 17,2 66,0 4,9 11,9 x x

Přírůstek (úbytek)

v období

1991 - 2001 -5 122 -2 611 -2 511 -13 780 4 071 283 4 304 2,9 1

v % -1,8 -1,9 -1,7 -22,3 2,3 2,1 14,8 x x

Počet žen 

na 1 000 

mužů

Průměrný 

věk 

v letech

podle pohlaví podle věkové skupiny

Bydlící

obyvatel-

stvo

celkem

v tom

 

Od sčítání lidu v roce 1970 se následujících co deset let prosazuje tendence klesajícího podílu dětské 
věkové skupiny 0 – 14 let a současně jeho růstu u obyvatelstva od 15 do 59 let, ale také přes 60 let (s 
výjimkou menšího snížení v roce 1980 na 12,6 % z 12,7 % v roce 1970). V roce 2001 k roku 1991 se tento 
trend zrychlil oproti předchozímu vývoji 1991 k roku 1980. Podíl obyvatelstva nad 60 let včetně nezjištěného 
věku (16,9 %) se již téměř rovná skupině 0 - 14 let (17,2 %). Grafická znázornění „Složení obyvatel podle 
věku v okrese Karviná v letech 1991 a 2001“ a další „Věkové složení obyvatelstva podle rodinného stavu 

SLDB 2001 – OKRES KARVINÁ 21



v okrese Karviná“ (obě v grafické části publikace) ukazují nedobrou vývojovou demografickou orientaci 
v okrese. Tzv. „strom života“ je ve své základně „seříznut“ jako za mimořádných situací (války a hladomory) 
a bude postupně v čase stoupat do vyšších ročníků se všemi dopady na školství, zdravotnictví, sociální sféru 
a zaměstnanost obyvatelstva. Populačně silné ročníky sedmdesátých let se prosadily, mj. i tím, že 
nejčetnějším v roce 2001 byl u obyvatelstva celkem, a z toho i u mužů věk 27 a u žen 26 let.  

Podle rodinného stavu bylo v roce 2001 z celkového počtu obyvatelstva nejvíc vdaných, ženatých (46,1 %- 
tj. poprvé pod 50 %), následovali svobodní (37,2 %), rozvedení (8,5 %) a ovdovělí (7,4 %). Nezjištěno 
zůstalo 0,8 %, což ovlivňuje částečně srovnání se stavem před 10 lety. Tehdy bylo nezjištěných 0,1 %, 
přesto lze odvodit vývoj, že za porovnávané období došlo k poklesu podílu kategorie vdaných, ženatých 
a k nárůstu podílu svobodných, ale také rozvedených i ovdovělých. Přitom v uvedených kategoriích 
(zejména mezi svobodnými) se vyskytuje častěji faktické soužití, ale bez legalizace sňatkem. Srovnání 
ukazuje graf „Složení obyvatel podle rodinného stavu v okrese Karviná v letech 1991 a 2001“ (v grafické 
části publikace).  

Podle národnosti v roce 2001 je v historii okresu dosud nejvyšší zastoupení české národnosti, ke které se 
přihlásilo 229 658 obyvatel, tj. 82,2 % z celkového počtu. Před 10 lety to bylo 73,4 %. V okrese je 
zastoupeno mnoho národností. Druhou nejčetnější je národnost polská s podílem 6,8 % a následuje 
slovenská s 5,7 % z celkového počtu obyvatelstva. Mnohonárodnostní charakter okresu je historicky 
podmíněn dvěmi velkými migračními vlnami směřujícími na jeho území – první na přelomu 19. a 20. století a 
druhá v padesátých a šedesátých letech minulého věku. Situace v relativním zastoupení je znázorněna v 
grafu „Složení obyvatel podle národnosti v okrese Karviná“ (v grafické části publikace). Údaje o národnosti 
jsou ovlivněny vysokým počtem 5 482 nezjištěných, tj. 2,0 % z celku. Podílově největší národnosti (po 
dominující české) zaznamenávají v delším časovém srovnání postupný pokles. Změny podílů z celkového 
počtu obyvatel v letech sčítání lidu u slovenské a polské národnosti jsou uvedeny v následující tabulce. 

Tab. 7 Podíl obyvatelstva vybraných 
           národností 

V roce 2001 v porovnání se stavem před deseti lety  nastal 
nejvyšší pokles u národnosti: polská slovenská

1970 12,1 8,8

1980 10,3 9,0

1991 8,4 8,4

2001 6,8 5,7

rok
národnost v %

- moravské (11 228 obyvatel, tj. o 3,9 bodu); 
- slovenské (7 816 obyvatel, tj. o 2,7 bodu); 
- polské (4 740 obyvatel, tj. o 1,6 bodu); 
- slezské (5 982 obyvatel, tj. o 2,1 bodu). 
 

Podle státní příslušnosti bylo v roce 2001 s občanstvím České republiky 275 151 obyvatel (z toho s dvojím 
občanstvím 1 070), tj. 98,5 % z celkového počtu. Přes tisíc obyvatel bylo v uvedené době občany Polské 
republiky (0,8 %) a Slovenské republiky (0,5 %) z celkového počtu obyvatel okresu.  

Podle mateřského jazyka deklarovalo takto z celkového počtu obyvatelstva češtinu 84,1 %, slovenštinu 
5,8 %, polštinu 6,5 % a z dalších romštinu 0,3 % a němčinu 0,2 %. Vztaženo k národnostem odpovídá podíl 
jazyka českého součtu národností české, moravské a slezské. U slovenského jazyka je podíl těch, kteří se 
přihlásili k této mateřské řeči o 0,1 bodu vyšší oproti slovenské národnosti. Významnější rozdíl je 
u romského jazyka, jehož zastoupení coby jazyka mateřského je o 0,2 bodu nad podílem této národnosti, 
a naopak k polštině jako mateřštině se přihlásilo o 0,3 bodu obyvatel méně než k vlastní národnosti.  

Podle trvalého bydliště matky v době narození jsou zčásti údaje ovlivněny 6 617 obyvateli nezjištěnými 
(2,4 % z celkového počtu). Tuzemský původ byl takto zjištěn u 88,8 % a zahraniční u 8,8 %, přičemž většina 
pocházela ze Slovenské republiky (6,8 %). Z obce trvalého pobytu pochází 48,9 % obyvatel, z toho u mužů 
je to 50,3 % a u žen 47,5 % obyvatelstva okresu. Z jiné obce okresu mělo původ 17,8 % obyvatel. Dvě 
třetiny obyvatel, a obdobně i podle pohlaví, má původ v rámci okresu, tedy buď v rodné obci nebo blízkém 
okolí. Třetinový podíl původem přistěhovalých do okresu není vzhledem k velkému přílivu obyvatelstva ve 
třetí čtvrtině minulého století relativně velký. Většina těch, kteří se narodili po roce vzniku okresu, už je 
regionálně místními rodáky.  

Podle náboženského vyznání nedeklarovalo v roce 2001 svůj vztah 20 369 obyvatel, tj. 7,3 % z celkového 
počtu. Došlo ke zpřesnění, protože v roce 1991 tento počet nezjištěných byl ještě vyšší a činil 
43 123 obyvatel, což bylo 15,2 % z celkového počtu. Přesto je tato skupina vysoká a ovlivňuje významně 
údaje o věřících a bez vyznání. Jak vypadá „Složení obyvatel podle náboženského vyznání v České 
republice a okrese Karviná v letech 1991 a 2001“ a v podrobnějším členění „Složení obyvatel podle 
náboženského členění v okrese Karviná“ lze vidět v takto pojmenovaných grafech (v grafické části 
publikace). Zásadní posun nastal růstem početního stavu obyvatel bez vyznání. V roce 2001 v okrese 
dosáhl 155 408 a ve srovnání s rokem 1991 narostl o 52 527 obyvatel (o 51,1 %) a činí 55,6 % z celkového 
počtu. Za srovnávaných deset let se podíl věřícího obyvatelstva snížil z téměř poloviny (48,7 %) na 37,1 %. 
Absolutně je to úbytek o 34 895 a je téměř shodný se snížením počtu obyvatel, kteří se přihlásili k církvi 
římskokatolické (34 268). Nadále byla tato církev v roce 2001 počtem věřících 77 518 obyvatel i podílem 

SLDB 2001 – OKRES KARVINÁ 22 



74,8 % největší v okrese. Další velkou skupinou jsou církve a náboženské společnosti ostatní a nepřesně 
určené v počtu 8 582 obyvatel, tj. 8,5 % z věřících. Podíl věřících nad průměrem okresu v roce 2001 byl 
v Českém Těšíně s 56,2 %, v Bohumíně s 38,8 %, Karviné s 38,2 % a mimo pět velkých měst také v 
ostatních obcích se 45,7 %. Tradičně větší podíl věřících podle pohlaví je u žen s 41,3 %, z toho v Českém 
Těšíně to bylo 60,5 %. Religiozita u mužů činila 32,8 % a opět maximální byla s 51,6 % v Českém Těšíně. 
Naopak podíl věřících celkem byl nejnižší v Orlové 28,2 % a v Havířově 29,1 %. 

Podle vzdělání je posuzováno obyvatelstvo starší 15 let. V roce 2001 bylo nezjištěno vzdělání 
u 4 164 obyvatel této věkové kategorie, což je 1,8 % z tohoto celkového počtu. Údaje o vzdělanosti jsou tím 
částečně ovlivněny, a to i ve srovnání s lety 1991 (nezjištěno bylo 1,3 %) a 1980 (podíl nezjištěných byl 
0,5 %). Vzdělanostní strukturu znázorňuje graf „Složení obyvatel starších 15 let podle pohlaví a dosaženého 
vzdělání v okrese Karviná v letech 1991 a 2001“ (v grafické části publikace). Nad 15 let bylo v roce 2001 
celkem 231 392 obyvatel, z toho bylo 118 669 žen. Jejich podíl z tohoto celkového počtu činil 51,3 %. Nad 
touto podílovou hranicí bylo zastoupeno žen více u vzdělání základního, bez vzdělání a u středoškolského 
a vyššího odborného. Ve srovnání s rokem 1991 roste vzdělanostní úroveň v okrese. Podíl vzdělání 
základního včetně neukončeného, a také učňovského bez maturity významně poklesl. Pozitivní trend růstu 
vzdělanosti obyvatelstva v okrese dokládají zvyšující se podíly vzdělání učňovského s maturitou, vyššího 
odborného a vysokoškolského. 

Tab. 8 Obyvatelstvo ve věku 15 let a více podle pohlaví a nejvyššího dokončeného vzdělání 

Celkem 231 392 112 723 118 669 51,3 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

v tom:

základní vč. neukončeného 62 273 21779 40494 65,0 51,1 37,0 26,9 19,3 34,1

učňovské bez maturity 47 464 28422 19042 40,1 25,9 32,8 20,5 25,2 16,0

střední odborné bez maturity 43 375 24938 18437 42,5 4,8 3,4 18,7 22,1 15,5

učňovské s maturitou 4 327 2986 1341 31,0 0,1 1,5 1,9 2,6 1,1

středoškolské 51 854 22488 29366 56,6 13,9 18,4 22,4 19,9 24,7

vyšší odborné 2 035 858 1177 57,8 0,1 0,1 0,9 0,8 1,0

vysokoškolské 14 711 8497 6214 42,2 3,5 5,2 6,4 7,5 5,2

bez vzdělání 1 189 431 758 63,8 0,1 0,3 0,5 0,4 0,6

nezjištěno 4 164 2324 1840 44,2 0,5 1,3 1,8 2,1 1,6

Podíl v % podle stupně ukončeného vzdělání 

muži ženy

celkem
muži 

2001

ženy 

20011980 1991 2001

Celkem

v tom Podíl žen 

v % 

ve stupni 

vzdělání

 

V roce 2001 ve srovnání s rokem 1991 se nejvíce zvýšil počet obyvatelstva se vzděláním středním 
odborným bez maturity, z toho s vyšším nárůstem u mužů. Významným ukazatelem špičkové vzdělanosti 
obyvatelstva je podíl osob s vysokoškolským vzděláním. Graf shodného názvu (v grafické části publikace) 
ukazuje, jak je na tom okres v relaci s úrovní České republiky za období od roku 1961 do roku 2001. 
Zastoupení obyvatelstva vysokoškolsky vzdělaného z celkové skupiny nad 15 let dlouhodobě trvale roste. 
Okres však oproti úrovni České republiky zaostává v dynamice vývoje. V roce 2001 bylo v okrese 
14 711 obyvatel s vysokoškolským vzděláním. Proti roku 1991 se jejich počet zvýšil o 3 150 (o 27,2 %), 
v tom jich přibylo u mužů 1 332 (18,6 %) a u žen 1 818 (41,4 %). Podíl vysokoškolsky vzdělaných činil v roce 
2001 celkem 6,4 %, u mužů 7,5 % a u žen 5,2 %. Podle pětiletých věkových skupin byl u obyvatelstva nad 
15 let nejvyšší podíl vysokoškolsky graduovaných u 35 až 39letých (9,4 %), u mužů to bylo u 40 až 44letých 
(10,1 %) a u žen s podílem 25 až 29letých, a také 35 až 39letých (9,2 %). S výjimkou 25 až 29letých ve 
všech pětiletých věkových skupinách dosahovali muži vyšší podíly vysokoškolsky vzdělaných. Odchylky 
podle pohlaví u mladších ročníků byly malé a narůstají od 45 let věku výše. Největší rozdíly jsou pak 
u nejstaršího obyvatelstva. Z obyvatelstva nad 60 let bylo u mužů 7,9 % ale u žen pouze 1,7 % absolventů 
vysokých škol. Podle typu vysokoškolského vzdělání v roce 2001 ve srovnání s rokem 1991 v okrese ubylo 
obyvatel se vzděláním technickým a se zemědělským a veterinárním. Nejvíce přibylo absolventů vysokých 
škol fakult ekonomických, univerzitních směrů a mírně uměleckých. Muži převažují u vysokoškolsky 
vzdělaných technického a zemědělského a veterinárního zaměření, ženy u univerzitního a oproti stavu před 
deseti lety také u ekonomického vzdělání. Tomuto vývoji  napomohla existence fakult ekonomického 
zaměření přímo v Karviné a také v Ostravě. Regionálně dostupné školství podporuje růst vzdělanosti 
místního obyvatelstva. Dokládá to vysoký podíl středoškolsky vzdělaného obyvatelstva v Českém Těšíně 
s tradičně hustou sítí středních škol. Ve městě v roce 2001 bylo 28,9 % (v okrese 25,2 %) ze starších 15 let 
s úplným středním vzděláním s maturitou, včetně vyššího. Pod úrovní okresu byly tyto podíly u měst Karviná 
(23,4 %) a Orlová (24,0 %). Fakulta Slezské univerzity na území Karviné dosud zásadně neovlivnila podíly 
jeho vysokoškolsky vzdělaného obyvatelstva. Město Karviná v roce 2001 mělo v okrese tento podíl nejnižší 
(4,8 %), opět spolu s Orlovou (4,9 %). Nad podílem vysokoškolsky vzdělaného obyvatelstva za okres (6,4 %) 

SLDB 2001 – OKRES KARVINÁ 23



jsou města Český Těšín (8,6 %) a Havířov (7,6 %). Na vývoj vzdělanostní úrovně obyvatelstva v okrese má 
negativní vliv ekonomická situace spojená s vysokou nezaměstnaností. Mezi vysokým počtem migrujících za 
pracovní kariérou vystěhováním z okresu převládají mladé ročníky se středo a vysokoškolským vzděláním. 

 

2.3 Plodnost žen  

 
V roce 2001 ze 118 669 žen starších 15 let byla nejčetnější podle počtu narozených dětí skupina se dvěmi 
dětmi (39,8 %). V časovém srovnání je posuzován vývoj u vdaných žen. U nich byl podíl žen, kterým se 
narodily dvě děti ještě vyšší (52,6 %). Je to od roku 1970 nejvyšší podíl (36,0 %), v roce 1980 činil 43,1 % 
a v roce 1991 stoupl na 45,5 %. Proti stavu před 10 lety se v roce 2001 zvýšil podíl žen se třemi a mírně 
poklesl se čtyřmi a více narozenými dětmi. V roce 2001 byl průměrný počet živě narozených dětí na vdanou 
ženu 1,97 dítěte. V roce 1991 to bylo v průměru 1,71 dítěte. Vyšší průměrné počty živě narozených dětí než 
u kategorie vdaných byly, s výjimkou nejmladší skupiny 15 až 19letých,  u ovdovělých a nad 50 let také 
u rozvedených. Průměrný počet nad hranicí 2,1 živě narozených dětí, garantujících alespoň přirozenou 
reprodukci obyvatelstva, byl v roce 2001 jen u žen ovdovělých a s nezjištěným rodinným stavem 
(2,28 dítěte). Údaje roku 2001 (a tím také vývojové srovnání) jsou ovlivněny zvyšováním počtu dětí 
narozených mimo manželství, tj. z právního hlediska nelegitimizovaných sňatkem. Část dětí se tak dle dosud 
platných demografických měřítek rodí svobodným, rozvedeným nebo ovdovělým matkám, žijícím 
v partnerském svazku charakteru faktického, často dlouhodobého a trvalého soužití. 

 

2.4 Vývoj ekonomické aktivity obyvatelstva 

 
V roce 2001 bylo v okrese celkem 136 307 ekonomicky aktivního obyvatelstva, což bylo 48,8 % z celkového 
počtu. Podíl ekonomicky aktivního obyvatelstva se oproti roku 1991 snížil z tehdejší úrovně 50,3 %,  
dosažené po nástupu silných populačních ročníků ze sedmdesátých let. V roce 1980 činil tento podíl 47,9 %. 
Pokles podílu nastal u ekonomické aktivity mužů (z 54,9 % v roce 1991 na 54,1 % v roce 2001), ale ještě 
výrazněji u žen (ze 45,8 % v roce 1991 na 43,6 % v roce 2001). V celkovém počtu ekonomicky aktivního 
obyvatelstva se podíl žen snížil z 46,3 % v roce 1991 na 45,5 % v roce 2001.  

Tab. 9 Obyvatelstvo podle pohlaví a ekonomické aktivity 

1991 2001

Ekonomicky aktivní celkem 136 307 74 245 62 062 45,5 50,3 48,8 54,1 43,6

v tom:

pracující 110 799 61 380 49 419 44,6 48,7 39,7 44,7 34,8

z toho:

pracující důchodci 3 390 2 077 1 313 38,7 1,7 1,2 1,5 0,9

osoby na mateřské dovolené 1)
2 005 0 2 005 100,0 3,1 0,7 0,0 1,4

hledající zaměstnání 25 508 12 865 12 643 49,6 1,6 9,1 9,4 8,9

Ekonomicky neaktivní celkem 139 607 60 858 78 749 56,4 49,7 50,0 44,3 55,4

z toho:

nepracující důchodci 63 714 26 167 37 547 58,9 18,4 22,8 19,1 26,4

ostatní s vlastním zdrojem obživy 5 451 446 5 005 91,8 0,0 2,0 0,3 3,5

děti, žáci, studenti a učni 50 455 25 607 24 848 49,2 27,4 18,1 18,7 17,5

osoby v domácnosti 3 117 3 3 114 99,9 3,8 1,1 0,0 2,2

Nezjištěná ekonomická aktivita 3 522 2 130 1 392 39,5 - 1,3 1,6 1,0

1)
 v roce 1991 včetně osob na rodičovské dovolené

ženy 
2001

Podíl v % 

celkem muži 
2001

v tom

muži ženy
Celkem

Podíl žen 
v % 

ve skupině

 

Ve složení ekonomicky aktivního obyvatelstva se projevil hospodářsko-sociální vývoj v okrese 
v devadesátých letech. Hluboce se v roce 2001 ve srovnání s rokem 1991 snížil počet i podíl kategorie 
pracujících a současně vzrostl u osob hledajících zaměstnání (kategorie nezaměstnaných). Ubylo absolutně 
i relativně osob na rodičovské (dříve mateřské) dovolené, a také pracujících důchodců. V ekonomicky 
neaktivním obyvatelstvu v roce 2001 v porovnání s rokem 1991 velkým rozsahem poklesl počet i podíl 
kategorie dětí, žáků, studentů a učňů, ale také osob v domácnosti. Naopak podstatně se zvýšil počet i podíl 
nepracujících důchodců (z 52 314 v roce 1991 na 63 714 v roce 2001). Rychlejší dynamika přírůstku 
nepracujících důchodců byla za srovnávané desetileté období u žen. Jejich podíl v této skupině vzrostl 

SLDB 2001 – OKRES KARVINÁ 24 



z 56,4 % v roce 1991 na 58,9 % v roce 2001. Na růst počtu nepracujících důchodců měla vliv také vysoká 
nezaměstnanost. Dá se předpokládat, že část nezaměstnaných z předdůchodové věkové skupiny využila 
možnosti odchodu do předčasného důchodu. Údaje o ekonomické aktivitě obyvatelstva jsou ovlivněny 
počtem 3 522 obyvatel s nezjištěnou ekonomickou aktivitou, přičemž vyšší podíl této neujasněnosti se 
vyskytl u mužů.  

Podle obcí byl v roce 2001 podíl žen z této skupiny nad úrovní okresu jako celku v Českém Těšíně, 
Dětmarovicích, Havířově, Orlové a Těrlicku. Intenzita ekonomické aktivity na tisíc obyvatel starších 15 let 
dosáhla za okres počtu 589 osob. Vyšší byla v Orlové, Českém Těšíně, Bohumíně, Albrechticích 
a Petrovicích. U mužů tento ukazatel v roce 2001 činil 659 osob, což byl nejnižší stav v porovnání s rokem 
1991 (710 osob) i s rokem 1980 (734 osob). U žen dosáhl v roce 2001 počtu 523 osob a byl také ve 
srovnání s lety 1991 (578 osob) i 1980 (542 osob) nejnižší. Podle pětiletých věkových skupin a v propočtu na 
tisíc obyvatel příslušného pětiletí v roce 2001 byla intenzita ekonomické aktivity na maximu u mužů 30 až 
34letých a u žen 40 až 44letých. Naopak se hluboce snižuje u pětiletých věkových skupin mužů i žen od 
55 let. Vzhledem k zákonem zvýšené věkové hranici pro odchod do důchodu je zde zjevná souvislost 
s předčasným přecházením do penze obecně a u mužů s dřívějšími nároky odpracovaných let v hornictví při 
práci v podzemí.  

 

2.5 Struktura ekonomicky aktivního obyvatelstva 

 
Podle věkových skupin je struktura ekonomicky aktivního a neaktivního obyvatelstva v okrese znázorněna 
ve dvou grafech obdobného názvu (v grafické části publikace). Podle vzdělání v roce 2001 byli 
z ekonomicky aktivního obyvatelstva nejvíce zastoupeni vyučení a se středním odborným vzděláním bez 
maturity, kteří tvořili 46,3 % z této skupiny celkem. Od roku 1980 se výrazně prosazuje nárůst podílu vyšších 
stupňů vzdělání při současném klesání váhy základního včetně neukončeného. Ve srovnání s rokem 1991 
se v roce 2001 u mužů v ekonomicky aktivním obyvatelstvu zvýšil podíl vzdělání vysokoškolského (z 8,2 % 
na 9,4 %), úplného středního s maturitou (z 20,7 % na 26,6 %) a stagnoval u nejpočetnějšího typu – vyučení 
a středního odborného bez maturity (mírný pokles z 53,8 % v roce 1991 na 53,1 % v roce 2001). Ještě 
výrazněji rostl podíl vyšších vzdělání v ekonomicky aktivním obyvatelstvu u žen. Významně mezi nimi přibylo 
vzdělání úplné střední s maturitou (z 29,6 % na 35,6 %), vysokoškolské (z 6,1 % na 8,3 %), ale také vyučení 
a střední odborné bez maturity (z 36,9 % na 38,2 %). Základní vzdělání včetně neukončeného uvedlo 
z ekonomicky aktivního obyvatelstva u mužů jen 9,8 % (v roce 1991 to bylo 15,8 %) a u žen 16,1 % (v roce 
1991 činil tento podíl 26,3 %). Podle postavení v zaměstnání byly tři čtvrtiny ekonomicky aktivních 
zaměstnanci v pracovním a služebním poměru. V tomto směru byl jen menší rozdíl podle pohlaví, když 
v této kategorii bylo 74,8 % mužů a 75,6 % žen. Diference byla větší u samostatně činných – u mužů 6,6 % 
a u žen 4,8 %, a u podílem malých, ale významných postavení v zaměstnání v pozici zaměstnavatelů – 
u mužů 2,9 % a u žen 2,0 %.  

Tab. 10 Ekonomicky aktivní obyvatelstvo podle pohlaví a odvětví ekonomické činnosti  

1991 2001

Ekonomicky aktivní celkem 136 307 74 245 62 062 45,5 100,0 100,0 100,0 100,0

v tom odvětví:

zemědělství a lesnictví 982 573 409 41,6 3,0 0,7 0,8 0,7

průmysl 46 482 34 052 12 430 26,7 49,5 34,1 45,9 20,0

stavebnictví 7 479 6 464 1 015 13,6 5,0 5,5 8,7 1,6

obchod, stravování, ubytování 20 385 6 280 14 105 69,2 9,8 15,0 8,5 22,7

doprava, pošty, telekomunikace 8 669 5 567 3 102 35,8 6,9 6,4 7,5 5,0

sociální činnosti 
1)

21 798 6 787 15 011 68,9 11,7 16,0 9,1 24,2

ostatní odvětví 
2)

14 074 6 137 7 937 56,4 10,5 10,3 8,3 12,8

nezjištěné odvětví 16 438 8 385 8 053 49,0 3,6 12,1 11,3 13,0

1)
 školství, kultura, zdravotnictví, sociální činnosti (L + M + N)

2)
  peněžnictví a pojišťovnictví, činnosti v oblasti nemovitostí (K + J + O)

Celkem

v tom Podíl žen 

v % 

ve skupině

Podíl v % 

muži ženy
celkem muži 

2001

ženy 

2001

 

Podle odvětví ekonomické činnosti v roce 2001 byl nejpočetnější v okrese nadále průmysl. Jeho třetinový 
podíl se ale v průběhu deseti let výrazně zmenšil, když ještě v roce 1991 měl téměř poloviční zastoupení. Za 
srovnávané období se více zvýšil podíl odvětví obchod, stravování, ubytování a dále školství, kultura, 
zdravotnictví, sociální činnosti. V obou odvětvích tvoří nadpoloviční většinu ženy. Převládající podíl žen byl 

SLDB 2001 – OKRES KARVINÁ 25



v roce 2001 také v peněžnictví a pojišťovnictví. Z průmyslu pak ve výrobě potravin, nápojů, v textilní výrobě, 
v oděvnictví a v některých dalších činnostech. Z obcí se na ekonomicky aktivním obyvatelstvu podílely ženy 
nad průměrem okresu v Českém Těšíně, Havířově, Orlové, Dětmarovicích a Těrlicku. Průmysl se podílel na 
ekonomicky aktivních nejvíce ve Stonavě (47,7 %) a v Albrechticích (43,4 %). Nad průměrným podílem 
okresu byla města Bohumín, Orlová a Rychvald a dále obce Dětmarovice, Dolní Lutyně, Doubrava, Horní 
Suchá a Petrovice. Celkově jsou údaje ovlivněny vyšším dílem nezjištěných odvětví, a to za okres 12,1 % 
v roce 2001 (v roce 1991 to bylo 3,6 %). Grafické znázornění „Struktura ekonomicky aktivních podle odvětví 
v okrese Karviná“ ukazuje porovnání s výsledky za Českou republiku (v grafické části publikace).  

V třídění podle katalogu zaměstnání v roce 2001 měli z ekonomicky aktivních podíl nad 10,0 %: 
- řemeslníci, kvalifikovaní výrobci, zpracovatelé a opraváři (celkem 23,2 %, z toho u žen 5,9 %); 
- techničtí, zdravotničtí a pedagogičtí pracovníci (18,3 %, z toho u žen 23,3 %); 
- provozní pracovníci ve službách a obchodě (14,3 %, z toho u žen 22,9 %); 
- obsluha strojů a zařízení (10,8 %, z toho u žen 5,9 % ). 

Nezaměstnaní podle pohlaví a věkových skupin v okrese Karviná zjištění k datu sčítání lidu v roce 2001 
jsou uvedeni ve stejnojmenném grafu (v grafické části publikace). Podíl nezaměstnaných z ekonomicky 
aktivních dosahoval 18,7 %, u mužů činil 17,3 % a vyšší byl u žen (20,4 %). Podle pětiletých věkových 
skupin nezaměstnaných početně muži převyšovali ženy u nejmladších 15 až 19letých a 20 až 24letých 
a u nejstarších 55 až 59letých a nad 60 let. U ostatních pětiletí věku je to obráceně. Sloučení do desetiletých 
a delších věkových skupin v roce 2001 ukazuje následující tabulka. 

Tab. 11 Nezaměstnaní podle pohlaví a věkových skupin 

muži ženy celkem muži ženy

Celkem 25 508 12 865 12 643 100,0 100,0 100,0

z toho:

15 - 29 let 10 489 5 633 4 856 41,2 43,8 38,4

30 - 39 let 6 336 2 965 3 371 24,8 23,0 26,7

40 - 49 let 5 674 2 778 2 896 22,2 21,6 22,9

50 - 59 let 2 995 1 475 1 520 11,7 11,5 12,0

nad 60 let 13 13 - 0,1 0,1 -

Nezaměstnaní 

celkem

v tom Podíl v procentech

 

Na celkovém počtu nezaměstnaných se muži i ženy starší 40 let podílejí přibližně shodně z jedné třetiny. 
U nejmladší skupiny od 15 do 29 let bylo podstatně více nezaměstnaných z celku u mužů. Tento poměr je 
následně obrácený u 30 až 39letých. Potvrzuje to obtížnější pozici žen této věkové skupiny usilujících po 
rodičovské dovolené o zapojení se do pracovního procesu. V době sčítání lidu 2001 byl nejvyšší podíl 
nezaměstnaných z ekonomicky aktivních obyvatel u základního a neukončeného vzdělání. Celkem činil 
16,6 %, a z toho byl vyšší u mužů (18,3 %). U dalšího nižšího typu vzdělání, u vyučených a se střední 
odbornou školou bez maturity, činil podíl nezaměstnaných 11,6 %, a z toho byl vyšší u žen (14,8 %). Se 
zvyšujícím se vzděláním se zmenšuje podíl nezaměstnaných. U těch, co se zařadili do skupiny s úplným 
středním s maturitou včetně nástaveb, činil 7,3 %, u vyššího odborného 3,5 % a u vysokoškolského jen 
1,9 %. U tohoto nejvyššího typu vzdělání byl shodný také u mužů a žen a u jemu předcházejících dvou 
stupňů byl podíl nezaměstnaných vyšší u žen. Údaje v kombinaci vzdělání s postavením v zaměstnání jsou 
ovlivněny vyšším podílem 10,3 % nezjištěného zařazení z celkového počtu ekonomicky aktivních. Podle 
postavení v zaměstnání byly nad průměrnou úrovní okresu s podílem 18,7 % nezaměstnaných 
z ekonomicky aktivních kategorie: 

- pomocných a nekvalifikovaných pracovníků v zemědělství, lesnictví a rybářství (38,3 %); 
- kvalifikovaných - tamtéž (31,6%); 
- prodavačů, manekýnů a předváděčů zboží (21,2%); 
- pomocných a nekvalifikovaných pracovníků v dolech a lomech, v průmyslu, stavebnictví 

a v dopravě (25,3 %); 
- ostatních kvalifikovaných zpracovatelů a výrobců (24,4%). 

U prvních dvou se jednalo o početně menší skupiny, které počtem 210 nezaměstnaných ze 648 ekonomicky 
aktivních vykazovaly přibližně třetinový podíl tohoto ukazatele. V územním členění byl podíl 
nezaměstnaných nad průměrem okresu jako celku u souhrnu za sedm měst (19,2 %). Z nich byl tento 
ukazatel vyšší u Orlové (20,5 %), Karviné (20,4 %), Petřvaldu (19,4 %) a Havířova (18,9 %). Za úhrn 
ostatních obcí dosáhl podíl nezaměstnaných z ekonomicky aktivního obyvatelstva 14,8 %. Z obcí byl vyšší 
u Horní Suché (20,5 %) a nejnižší u Petrovic (12,7 %) a Dolní Lutyně (13,2 %).  

Příčiny nezaměstnanosti v okrese jsou uvedeny v kapitole 1.1 Charakteristika okresu. Metodika sčítání lidu 
2001 definuje, že: “Nezaměstnané jsou všechny osoby 15leté a starší, které byly v rozhodný okamžik sčítání 
bez práce, hledaly aktivně práci a byly připraveny k nástupu do práce“. Je to odlišné pojetí než podle 
metodiky Ministerstva práce a sociálních věcí České republiky. Prostřednictvím územní sítě svých úřadů 

SLDB 2001 – OKRES KARVINÁ 26 



práce vedou evidenci uchazečů o zaměstnání. „Neumístění uchazeči o práci jsou občané trvale bydlící na 
příslušném území, kteří nejsou v pracovním nebo obdobném vztahu k zaměstnavateli, ani nevykonávají 
samostatnou výdělečnou činnost a požádali úřad práce o zprostředkování vhodného zaměstnání.“ 
Registrovaná (evidovaná) míra nezaměstnanosti je podíl neumístěných uchazečů o zaměstnání na 
celkové disponibilní pracovní síle, vypočtené jako klouzavý roční průměr zaměstnaných a součet počtu 
neumístěných uchazečů o zaměstnání (klouzavý roční průměr). Do celkové disponibilní pracovní síly se 
nezapočítávají ženy na další rodičovské dovolené. Tímto způsobem byla v roce 2001 posuzována 
nezaměstnanost úřady práce. Sčítání lidu v obdobném časovém momentu vykázalo nezaměstnané podle 
své metodiky Nebyli podchyceni všichni, protože z počtu 3 522 nezjištěné ekonomické aktivity byla 
pravděpodobně část nezaměstnaných. Porovnáním stavu nezaměstnanosti lze konstatovat, že se údaje 
dosti blíží.  

Tab. 12 Porovnání počtů nezaměstnaných z údajů úřadů práce a sčítání lidu 2001 

celkem z toho ženy

sčítání lidu 2001 25 508 12 643 podíl nezaměstnaných z ekon. aktivního  obyvatelstva 18,7 %

úřad práce k 28.2.2001 25 217 12 323 registrovaná míra nezaměstnanosti 17,8 %

počet nezaměstnaných

 

Metodika úřadů práce je odlišná mj. situací, že snižuje část počtu nadále fakticky nezaměstnaných pro jejich 
nedodržování podmínek spolupráce, tím že je vyřadí z evidence uchazečů. Naopak jsou v ní ti z uchazečů, 
kteří nebyli za porušování těchto podmínek odhaleni, např. ilegálně zaměstnávaní v šedé ekonomice. Do řad 
uchazečů o zaměstnání nejsou také automaticky zapsáni důchodci, kteří by za příznivější situace na trhu 
práce chtěli být zaměstnáni. 

 

2.6 Ekonomická aktivita žen 

 
Celkem bylo ve sčítání lidu 2001 v okrese zjištěno 31 613 ekonomicky aktivních žen se závislými dětmi. 
Bylo to 50,9 % z celkového počtu ekonomicky aktivních žen. Podle počtu závislých dětí měla téměř 
polovina (49,4 %) 1 dítě, se 2 dětmi bylo 43,7 % a se 3 a více dětmi 6,9 %. Podle věku ženy byla 
nejpočetnější skupina 35 až 44letých, která se podílela ze 44,0 % na celkovém počtu. Tato věková kategorie 
byla početně dominantní i u matek s jedním dítětem (37,0 %), se 2 dětmi (50,0 %) i se 3 a více dětmi 
(56,6 %). Z ekonomicky aktivních žen bylo 6 161 nezaměstnaných , což je 19,5 % z této skupiny. Bylo to 
méně než je  podíl nezaměstnaných z celkového počtu ekonomicky aktivních žen (20,4 %). U mladších 
ročníků do 34 let věku byla nezaměstnanost vyšší u žen se závislými dětmi než celková u stejné ženské 
věkové skupiny. Nejvyšší byla u 25 až 29letých se závislými dětmi, kde se podílela 28,3 % (celková 15,6 %). 
Z celkového počtu nezaměstnaných žen se závislými dětmi byla téměř polovina (47,2 %) u věkové skupiny 
25 až 34letých.  

Podle věku závislých dětí bylo nejvíce žen s dětmi 6 až 14letými, tedy s povinnou školní docházkou, a sice 
51,9 %. Následovaly je s 26,2 % matky s dětmi nad 15 let věku. Nízká porodnost druhé poloviny 
devadesátých let minulého století se odráží i v obdobně malých podílech žen se závislými dětmi do 2 let 
(8,1 %) a 3 až 5letých (13,8 %) z této kategorie. Podle rodinného stavu byla většina ekonomicky aktivních 
žen se závislými dětmi vdaná (78,9 %). Ostatních žen, tj. svobodných, rozvedených a vdov bylo v této 
kategorii 6 668, což je 21,1 %. Podle počtu dětí bylo ostatních (nevdaných) žen s 1 dítětem 27,0 %, se 
2 dětmi 14,5 % a se 3 a více dětmi 20,5 % z celkového počtu těchto skupin. 

SLDB 2001 – OKRES KARVINÁ 27



3. Domácnosti 
 
3.1 Vývoj počtu a struktury domácností 

 
Rozsáhlý soubor dat a informací ze sčítání lidu, domů a bytů kromě těchto tří základních oblastí podává také 
přehled o domácnostech. Základní členění na domácnosti bytové, hospodařící a cenzové je definováno 
v metodických vysvětlivkách této publikace. 

Tab. 13 Základní údaje o bytových a hospodařících domácnostech 

1970 86 292 80 680 5 612 90 407 88 385 2 022 3,15 3,02

v % 100,0 93,5 6,5 100,0 97,8 2,2 x x

1980 94 464 87 144 7 320 101 348 10 045 1 303 3,00 2,81

v % 100,0 92,3 7,7 100,0 88,5 11,5 x x

1991 101 297 91 907 9 390 110 280 109 176 1 104 2,80 2,58

v % 100,0 90,7 9,3 100,0 99,0 1,0 x x

2001 105 167 95 442 9 725 115 906 114 652 1 254 2,62 2,41

v % 100,0 90,8 9,2 100,0 98,9 1,1 x x

Přírůstek (úbytek)

v období

1991 - 2001 3 870 3 535 335 5 626 5 476 150 -0,18 -0,17

v % 3,8 3,8 3,6 5,1 5,0 13,6 x x

v tom
Průměrný počet členů

bytových 

domácností

hospodařících 

domácností

s 1 

cenzovou 

domácností

se 2 a více 

cenzovými 

domácnostmi

s 1 cenzovou 

domácností

v tom

Bytové domácnosti

se 2 a více 

cenzovými 

domácnostmi

celkem

Hospodařící domácnosti

celkem

 

V dlouhodobém srovnání let sčítání lidu 2001 k 1970 rostly v okrese početně, a to permanentně všechny 
tři typy domácností. Přírůstek za celé toto období dosáhl u domácností: 

- bytových 18 875 tj. 21,9 %; 
- hospodařících 25 499 tj. 28,2 %; 
- cenzových 24 713 tj. 26,7 %. 

Dynamika růstu počtu domácností se u všech typů zpomalovala ve srovnání let 1991 ku 1980 a 1980 
k 1970. Nejvyšší přírůstky vykazovaly počty domácností hospodařících, pak cenzových a bytových. 
V porovnání let 2001 k 1991 byl vývoj jejich počtu u všech typů nejmenší a v pořadí jejich přírůstků přibylo 
nejvíce domácností cenzových, které byly následovány hospodařícími a bytovými. 

Průměrná velikost domácností se zmenšovala při srovnání roku 2001 k 1991 i za celé dlouhodobé období 
k roku 1970 u všech typů domácností. V roce 2001 k roku 1970 připadalo v průměru na 1 bytovou 
domácnost o 0,53 člena méně, u hospodařící domácnosti o 0,61 a u cenzové o 0,57 člena. V roce 2001 
nadále výrazně převažovala situace shodnosti, když v 1 bytě bydlela jedna bytová, hospodařící i cenzová 
domácnost.  

Tab. 14 Struktura jednotlivých typů domácností v % podle počtu členů  

1991 2001 1991 2001

Domácnosti celkem 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

v tom počet členů:

1 20,6 23,9 25,3 29,8 25,5 29,5 x

2 25,8 28,4 27,4 28,8 27,9 29,9 33,0 3

3 20,2 20,7 19,9 19,5 19,9 19,8 27,0 2

4 23,5 19,5 21,2 17,1 20,9 16,7 31,3 2

5 6,9 5,1 4,9 3,6 4,7 3,2 7,0 5,4

6 a více 3,0 2,4 1,3 1,2 1,1 0,9 1,7 1,4

Bytové domácnosti Hospodařící domácnosti Cenzové domácnosti

1991 2001 1991 2001
celkem z toho úplné rodiny

x

6,0

8,5

8,7

 

Společné soužití bylo se 2 a více cenzovými domácnostmi u 9,2 % jednobytových domácností. Společně 
hospodařilo 1,1 % se dvěma a více cenzovými domácnostmi. Podíl těchto spolubydlení se proti roku 1991 
o 0,1 bodu snížil a shodně naopak zvýšil u společného hospodaření. U souhrnu za sedm měst v okrese 

SLDB 2001 – OKRES KARVINÁ 28 



v 1 bytě společně bydlelo 8,9 % a spolu hospodařilo 1,0 % se 2 a více cenzovými domácnostmi. Za ostatní 
obce venkovského typu byl vzhledem k většímu zastoupení zástavby rodinnými domky podíl těchto soužití 
vyšší a činil 12,8 % a u společného hospodaření to byla 2,0 %. Z pěti velkých měst okresu byla nad okresní 
úrovní podílem 1,2% Karviná se 2 a více cenzovými z hospodařících domácností. Shodný s podílem 1,1% 
jako za celý okres byl tento ukazatel v Českém Těšíně a ve zbývajících třech městech byl nižší. Průměrný 
počet členů hospodařících domácností byl nad úrovní okresu jako celku (2,41) u Orlové s 2,54 a u Českého 
Těšína s 2,48 osoby. Následovaly Karviná s 2,36, pak Bohumín s 2,35 a Havířov s 2,30 člena v průměru na 
hospodařící domácnost. Podle počtu členů byly podílem z celkového početního stavu v roce 2001 
nejčetnější dvoučlenné u domácností bytových (28,4 %) a cenzových (29,9 %) a u hospodařících pak 
jednočlenné (29,8 %). Přibližně jedna z pěti domácností, a to u všech tří typů, je tříčlenná. Ve srovnání 
s rokem 1991 poklesl podíl počtu 4 a vícečlenných domácností. Opět ve všech třech skupinách. Početnější 
cenzové úplné rodiny se podílely v roce 1991 na celkovém počtu ze 40,0 %. O deset let později poklesl jejich 
podíl na 35,5 %. 

 

3.2 Cenzové domácnosti 

 
Struktura cenzových domácností je znázorněna ve dvou grafech (v grafické části publikace). Jednou jako 
srovnání let 1970 až 2001 v okrese Karviná a po druhé roku 2001 za okres s úrovní za Českou republiku. 
V prvém, dlouhodobém srovnání, se výrazně prosazuje demografická tendence postupující atomizace 
cenzových domácností. V roce 2001 v porovnání s rokem 1970 došlo v jejich počtu k těmto změnám: 
- cenzových domácností celkem přibylo 24 713, tj. 26,7%; 

- v tom: - úplných rodin ubylo 5 261, t.j. 7,5 %;  
- z toho: se závislými dětmi 8 265, t.j 20,9%; 

- neúplných rodin bylo více o 9 050, tj. 2,35x; 
- z toho: se závislými dětmi o 6 542 tj. 3,12x; 

- vícečlenných nerodinných domácností přibylo 1 214, tj. 2,90x; 
- domácností jednotlivců bylo více o 19 710, tj. 2,33x. 

Úplných rodin byly z celkového počtu v roce 1970 tři čtvrtiny (76,1 %). Jejich počet v každém následujícím 
desetiletí klesal, až v roce 2001 se přiblížil k polovině (55,5 %). Z toho rychlejší degrese nastala u tohoto 
typu rodiny se závislými dětmi. Těch byla v roce 2001 pouze přibližně čtvrtina z celkového počtu 
domácností.  

Neúplné rodiny se vyvíjely početně opačným směrem. Vyšší dynamika byla u tohoto typu rodiny se 
závislými dětmi, a byla odrazem vysoké rozvodovosti, klesající porodnosti, nízké sňatečnosti a nemožnosti 
upřesnit v tomto souboru váhu nelegalizovaných soužití. Situace v roce 2001 byla oproti vykázaným údajům 
proto zřejmě méně dramatická. Cenzové rodinné domácnosti podle počtu závislých dětí v okrese Karviná 
v letech 1991 a 2001 - dokumentuje stejnojmenný graf v grafické části publikace. 

Tab. 15 Základní údaje o cenzových domácnostech 

1970 92 470 30 747 39 562 3 604 3 091 638 14 828 2,95

v % 100,0 33,3 42,8 3,9 3,3 0,7 16,0 x

1980 102 695 34 338 37 734 3 923 3 912 857 21 931 2,77

v % 100,0 33,4 36,7 3,8 3,8 0,8 21,4 x

1991 111 415 31 878 40 389 4 227 6 169 233 28 519 2,55

v % 100,0 28,6 36,3 3,8 5,5 0,2 25,6 x

2001 117 183 33 751 31 297 6 112 9 633 1 852 34 538 2,37

v % 100,0 28,8 26,7 5,2 8,2 1,6 29,5 x

Přírůstek (úbytek)

v období

1991 - 2001 5 768 1 873 -9 092 1 885 3 464 1 619 6 019 -0,18

v % 5,2 5,9 -22,5 44,6 56,2 694,8 21,1 x

se závislými 

dětmi

Průměrný 

počet členů 

cenzových 

domácností

Cenzové 

domácnosti 

celkem

v tom

vícečlenné 

nerodinné 

domácnosti

domácnosti 

jednotlivců

neúplné rodiny

bez 

závislých 

dětí

se závislými 

dětmi

bez 

závislých 

dětí

úplné rodiny

 

Domácnosti jednotlivců zaznamenaly v historicky krátkém časovém období přímo demografický boom. 
Vlivy působící na růst podílu sólo bydlení se dají zúžit na dva základní: prvním je změna stylu života, 

SLDB 2001 – OKRES KARVINÁ 29



především u mužů svobodných a rozvedených mladšího a středního věku a druhým zvyšování průměrného 
dožívaného věku, a tím nárůst podílu starších osamělých žen (hlavně vdov). Z celkového počtu 34 538 
cenzových domácností jednotlivců bylo 53,4 % žen. Z nich bylo 77,3 % nad 50 let věku a podle rodinného 
stavu bylo v této věkové skupině 72,5 % ovdovělých. Kombinace obou charakteristik se pak podílela 
z 56,0 % na celkovém počtu osaměle žijících žen. U mužů jednotlivců se ovdovělí nad 50 let věku podíleli na 
jejich celkovém počtu jen z 11,5 %. Naopak výrazně převažovali ve věku 15 až 49 let podílem z jejich celku 
65,5 %, z nich bylo 47,3 % svobodných a 34,2 % rozvedených. Z celkového počtu osaměle žijících mužů 
bylo svobodných a rozvedených ve věku 15 až 49 let 53,3 %. V roce 2001 na celkovém počtu cenzových 
domácností se v poměru tři z deseti podíleli jednotlivci. Z nich téměř tři čtvrtiny (73,8 %) bydleli samostatně. 
Z celkového počtu cenzových domácností bydlících v bytech bydlelo jednotlivců samostatně v bytě 21,7 %, 
jako spolubydlící 6,9 % a jako podnájemník 0,4 %. Ze sólo bydlících obývala počtem obytných místností 
většina menší byty. S místností jednou jich bylo 33,8 %, se dvěma 43,7 % se třemi 17,2 % a se čtyřmi a více 
5,3 %.  

V územním členění  se projevil v roce 2001 rozdíl v typu osídlení. Souhrn za pět velkých měst okresu se 
podílel na celkovém počtu cenzových domácností u jednotlivců z 30,2 % a maximální byla tato hodnota 
u Havířova s podílem 31,9 %. Ostatní obce jako celek měly nižší podíl jen 25,3 % jednotlivců z celkového 
počtu cenzových domácností.  Naopak bylo u těchto obcí vyšší zastoupení úplných rodin (62,4 %). U pěti 
velkých měst tvořily úplné rodiny 54,3 % z celkového počtu cenzových domácností. Z nich nejnižší byl tento 
ukazatel u Havířova (52,4 %).  

Faktická manželství (druh a družka) deklarovalo ve sčítání lidu 2001 v okrese celkem 3 913 dvojic. 
Vztaženo k žijícím v manželství připadalo jich 6,4 na 100 osob ve svazku manželském. U obou pohlaví 
převládali rozvedení (muži 48,6 % a ženy 44,7 %) a svobodní (muži 42,1 % a ženy 33,1 %), u žen také 
ovdovělé (18,8 %). Nadpoloviční většinu v příslušných pětiletých věkových skupinách tvořili svobodní 
u mužů od 15 do 34 let, u žen od 15 do 29 let, rozvedení u mužů od 35 do 69 let, u žen od 30 do 59 let, 
vdovci nad 70 let a vdovy nad 60 let. V nesezdaném soužití žilo také 66 ženatých mužů a 82 vdaných žen. 
Z právního pohledu z kategorie „svobodných“ ve faktickém svazku žilo oboustranně svobodných 55,1 % 
mužů a 70,2 % žen. Ve srovnání s rokem 1991 poklesl počet osob žijících v manželství o 11,8 % a vzrostl 
u nesezdaných svazků o 31,4 %. V těchto faktických manželstvích se počet ovdovělých za srovnávané 
desetileté období snížil přibližně o pětinu, mírně vzrostl u rozvedených (o 6,1 % u mužů a o 9,1 % u žen). 
Výrazný nárůst u těchto sňatkem nelegitimizovaných svazků se prosadil u svobodných. U mužů se jejich 
počet zvýšil o 797 tj. 1,9x (podíl v roce 1991 činil 28,6 % a stoupl na 42,1 % v roce 2001). Svobodných žen 
v nesezdaném soužití přibylo 875 tj. 3,1x (podíl za srovnávané období vzrostl z 14,1 % v roce 1991 na 
33,1 % v roce 2001). U obou pohlaví se na tomto zvratu ve formě soužití podílela hlavně věková skupina 
20 až 29letých. 

 

3.3 Vybavení bytových domácností 

 
V metodických vysvětlivkách je definováno pojetí vybavenosti trvale obydleného bytu ve sčítání lidu 2001. 
Ekonomicko-sociální podmínky jednotlivých typů domácností se odrážejí v odlišnostech jejich bytové 
vybavenosti. Zjištěné údaje nutno považovat za nižší než skutečné, protože část domácností tyto informace 
ve sčítání lidu neuvedla. Rovněž se nezjišťoval počet těchto předmětů (s výjimkou 2 a více osobních 
automobilů) a jejich časová opotřebovanost.  

Tab. 16 Vybavení bytových domácností ve městech a v ostatních obcích 

Celkem 42,4 4,2 40,5 13,6 19,5 12,5 12,4 5,0

v tom města:

Bohumín 36,3 3,4 37,9 14,0 17,1 11,7 11,2 4,2

Český Těšín 44,3 4,5 41,2 14,6 19,4 12,6 14,1 6,2

Havířov 41,1 3,6 41,8 13,1 21,3 15,5 13,2 5,5

Karviná 37,5 2,9 42,2 13,6 18,9 11,9 10,2 3,8

Orlová 43,4 4,0 36,7 14,7 18,8 10,7 12,1 4,6

ostatní obce 54,8 8,0 39,1 12,7 19,1 9,1 14,0 5,9

Podíl domácností v % vybavených 

osobním počítačem

pevnou
linkou

i mobilním
celkem

z toho 
s připojením 
na internet

osobním automobilem

celkem
z toho

2 a více
pevnou
linkou

telefonem možností
užívat

rekreační
objekt

pouze
mobilním

 

SLDB 2001 – OKRES KARVINÁ 30 



Rozdíly ve vybavenosti vybranými předměty dlouhodobé spotřeby byly k datu sčítání lidu 2001 vyšší 
zjištěnou úrovní podílů z bytových domácností 2 a více cenzových oproti jednocenzovým u osobních 
automobilů a kombinace telefonů pevné linky a mobilní. Shodným podílem 12,4 %  měly oba typy 
domácností v užívání osobní počítač. Naopak jednocenzové ve srovnání s 2 a více cenzovými domácnostmi 
dosáhly mírně vyššího podílu vybavenosti jedním typem telefonního spojení pevnou linkou nebo pouze 
mobilní, připojením na internet a možností užívat rekreační objekt. Podle počtu dětí měly všechny typy 
cenzových domácností v bytě podíl vybavenosti nad průměrnou celkovou úrovní. Nejvyšší podíly 
vybavenosti byly u domácností se 2 dětmi, s výjimkou možnosti užívat rekreační objekt, kde dominovaly ty 
s jedním dítětem a pod celkovou úrovní byly se 3 a více dětmi. Podle věku uživatele bytu vykázaly nejvyšší 
podíly vybavenosti bytové domácnosti ve věkové skupině 40 až 49 let, následované 50 až 59 lety. Pod 
průměrnou celkovou úrovní byla s nejnižšími podíly vybavenosti skupina s uživateli bytu nad 60 let 
(s výjimkou vysokého podílu telefonů s pevnou linkou). O něco vyšší vybavenost, ale rovněž pod průměrem 
bytových domácností jako celku, a to i u osobních počítačů a připojení na internet, byla s uživateli bytu pod 
29 let (s výjimkou maximálního podílu u mobilních telefonů). Podle osídlení je vyšší nad průměrem okresu 
jako celku vybavenost bytových domácností ve srovnání s pěti velkými městy u ostatních obcí. Nutnost 
komunikace dopravní a spojové větší než u městského obyvatelstva se potvrdila ve vybavenosti osobním 
automobilem a počítačem u venkovského osídlení. Dokumentují to výsledky sčítání lidu 2001, kde 
nadpoloviční většina bytových domácností u ostatních obcí byla vybavena osobním automobilem, a z toho 
dvojnásobně oproti průměru okresu dvěma a více těmito vozidly. Telefonem s linkou pevnou byl nejvyšší 
podíl vybavenosti u Karviné a Havířova, pouze mobilním u Českého Těšína a kombinace obou byla ze 
sledovaného souboru maximální u Havířova. V tomto statutárním městě také byl nejvyšší podíl bytových 
domácností majících možnost užívat rekreační objekt. U vybavenosti osobním počítačem, a z toho 
s připojením na internet, byl s nejvyšším podílem z bytových domácností Český Těšín, následovaný 
ostatními obcemi a Havířovem.  

 

SLDB 2001 – OKRES KARVINÁ 31



4. Domy a byty 
 
4.1 Vývoj domovního fondu 

 
Sčítání domů a bytů umožňuje v desetiletých cyklech generální inventarizaci počtu a stavu těchto objektů 
souvisejících s bydlením, které se nacházejí na příslušném území. V roce 2001 bylo takto zjištěno celkem 
28 757 domů, v tom 26 897 trvale obydlených a 1 860 neobydlených. Dlouhodobý vývoj u kategorie trvale 
obydlené domy je zachycen ve dvou grafech (v grafické části publikace) pod tímto názvem - v prvém 
v letech 1970 až 2001 v okrese a okresním městě, a ve druhém v okrese v letech 1991 a 2001. Ve srovnání 
let 2001 a 1970 ubylo trvale obydlených domů celkem i podle jednotlivých druhů. Nejvyšší úbytek absolutně 
byl u domů bytových (o 305, tj. o 4,7 %) a v relativním vyjádření u ostatních (o 272, tj. o 49,5 %). Nejmenší 
rozdíl nastal u rodinných domů (122, tj. 0,6 %). V období mezi lety 1980 a 1970 vzrostl počet domů bytových 
a naopak poklesl u rodinných. Bylo to velkým počtem demolic v důsledku poddolování většinou zástavby 
rodinných domků a jejich náhradou výstavbou mnohabytovými domy. Ke zvratu a obrácenému vývoji došlo 
mezi lety 1991 a 1980 a stejný trend pokračoval i v následujícím desetiletí. Ve srovnání let 2001 k 1991 se 
na celkovém přírůstku trvale obydlených domů podle jejich druhů podílely hlavně domy rodinné, ale také 
přírůstkem v počtu 102 i ostatní. 

Tab. 17 Základní údaje o domovním fondu 

z toho

1. 3. 1961 26 029 20 335 5 141 65 357 29 382 34 865 2,51 1,44 6,78

1. 12. 1970 27 596 20 497 6 550 86 292 26 361 59 249 3,13 1,29 9,05

1. 11. 1980 27 206 18 184 8 720 94 464 21 958 72 177 3,47 1,21 8,28

3. 3. 1991 26 360 19 178 7 007 101 297 22 562 78 520 3,84 1,18 11,21

1. 3. 2001 26 897 20 375 6 245 105 167 25 147 79 536 3,91 1,23 12,74

Přírůstek (úbytek)

v období

1980 - 1991 -846 994 -1 713 6 833 604 6 343 0,37 -0,03 2,93

v % -3,1 5,5 -19,6 7,2 2,8 8,8 x x

1991 - 2001 537 1 197 -762 3 870 2 585 1 016 0,07 0,05 1,53

v % 2,0 6,2 -10,9 3,8 11,5 1,3 x x x

1)
 V roce 1961 jsou trvale obydlené byty domech rodinných i bytových nepřepočtené

Trvale obydlené domy Trvale obydlené byty Průměrný počet bytů

celkem celkem

z toho v domech 
1)

na 1 trvale 

obydlený 

dům 

z toho na 1 dům

rodinné 

domy
bytový

bytové 

domy
rodinných bytových rodinný

x

 

Podle obcí narostl trvale obydlený domovní fond za období let 2001 a 1970 významně z měst u Havířova 
(o 941, tj. o 24,1 %) a Českého Těšína (o 470, tj. o 21,2 %) a z ostatních obcí více než o třetinu u Těrlicka, 
Albrechtic a Petrovic. Naopak výrazný úbytek počtu trvale obydlených domů nastal u oblastí postižených 
poddolováním, a tím vyšší měrou vynucenými demolicemi a nemožností náhradní výstavby na tomto území 
v potřebném rozsahu. Patří k nim města Karviná (o 1 668, tj. o 30,3 %) a Orlová (o 565, tj. o 17,6 %) a obce 
Stonava (o 507, tj. o 57,8 %) a Doubrava (o 321, tj. o 39,2 %). Obdobný vývoj byl u uvedených měst a obcí 
také ve srovnání let 2001 a 1991. K obcím s relativně vyšším přírůstkem trvale obydlených domů se zařadily 
Dětmarovice (78, tj. 8,3 %).  
Z celkového počtu 1 860 neobydlených domů bylo 94,7 % rodinných, 1,7 % bytových a 3,6 % ostatních. 
Podle důvodu neobydlenosti byly základní: 

- jiný důvod včetně nezjištěno: rodinné 26,5 %, bytové 28,1 % a ostatní 49,3 %; 
- nezpůsobilý k bydlení: rodinné 20,6 %, bytové 40,6 % a ostatní 14,9 %; 
- slouží k rekreaci: rodinné 19,0 %; 
- přestavba domu: rodinné 12,7 %, bytové 18,8 % a ostatní 7,5 %; 
- dům obydlen přechodně: rodinné 11,7 %, bytové 6,3 % a ostatní 22,4 %. 

Ze zbývajících, početně málo se vyskytujících důvodů neobydlenosti domů, to byly ještě změna uživatele, 
dosud neobydlen po kolaudaci a pozůstalostní nebo soudní řízení. Relativně vyšší podíly neobydlených 
domů v roce 2001 z celkového počtu byly u obcí Doubrava, Chotěbuz, Stonava a město Rychvald. Z toho 
byl jako podíl z důvodů neobydlenosti domů, že sloužily k rekreaci nejvyšší u Těrlicka (43,3 %), Stonavy 
(31,6 %) a města Českého Těšína (23,0 %). 

 

SLDB 2001 – OKRES KARVINÁ 32 



4.2 Charakteristika trvale obydlených domů 

 
Podle vlastnictví trvale obydlených domů byly v okrese v roce 2001 dominantní skupinou vlastníků 
soukromé fyzické osoby s podílem 70,4 %. Na druhém místě byly jiné právnické osoby (13,8 %). Je to 
specifika okresu, představovaná institutem tzv. podnikových bytů, zde především patřících do majetku 
ostravsko-karvinských dolů. Teprve třetím v pořadí z velkých vlastníků trvale obydlených domů byli obec, 
stát (8,4 %). Podle druhu domů u převažujících rodinných domků patřilo 92,0 % z nich soukromým fyzickým 
osobám. U domů bytových vlastnily 40,4 % jiné právnické osoby, dále obec, stát 32,7 % a stavební bytová 
družstva 16,3 %. U významově menší skupiny ostatních domů byli hlavními vlastníky obec a stát (44,8 %) 
a jiné právnické osoby (26,4 %).  

Podle období výstavby se zjistilo ve sčítání lidu 2001, že z celkového počtu trvale obydlených domů bylo 
postaveno (rekonstruováno) nejvíce (55,8 %) v letech 1946 až 1980. Nad tímto průměrem za celý okres byla 
obě statutární města Havířov (68,7 %) a Karviná (73,2 %). Podíl domovního fondu nejstaršího, tedy do roku 
1919, činil 9,4 % a nejmladšího, z let 1991 až 2001, dosáhl 8,9 %. Vyšší podíl nad průměrem okresu 
u výstavby z nejnovějšího období byl u ostatních obcí (10,9 %) a z měst jen u Českého Těšína (9,9 %). Oba 
uvedené územní celky patřily současně spolu s městy Bohumín a Orlová ve srovnání s okresem 
k nadprůměrným svými podíly nejstarší zástavby trvale obydlených domů. Průměrné stáří tohoto domovního 
fondu bylo v roce 2001 za okres 42,3 let, což je o 0,5 roku nižší než vycházel propočet před 10 lety. 
Z velkých měst byl tento ukazatel nejnižší u Havířova (36,2 let, v roce 1991 to bylo ale 32,3 roků) a naopak 
nejvyšší u Bohumína (48,6 let, v roce 1991 to bylo 51,1 roků). Věková struktura rodinných domů byla 
obdobná jako za celkový domovní fond. Nejčetnější byly domy z let 1946 až 1980 s podílem 48,9 %, a téměř 
shodně se podílela období nejstarší s 10,6 % a nejmladší s 10,8 %. Odlišný vývoj se promítl do věkové 
struktury bytových domů. Zde dominovala opět výstavba z let 1946 až 1980, a to 79,1 %, ale velmi malé 
podíly připadaly na období výstavby nejstarší (5,4 %) a poslední z let 1991 až 2001 (jen 2,6 %). Průměrné 
stáří trvale obydlených domů bylo u rodinných 42,4 let a u bytových 38,6 roků. Z měst byla relace vyššího 
průměrného stáří domovního fondu jako za okres, tj. vyšší u rodinných oproti bytovým, u Karviné a Orlové, 
a naopak vyšly v tomto srovnání Bohumín, Český Těšín a Havířov.  

Podle velikosti vyjádřené průměrným počtem bytů na jeden trvale obydlený dům dosáhl v roce 2001 tento 
ukazatel za domy celkem 4,01 bytové jednotky (v roce 1991 to bylo 3,93 bytu). Za srovnávané období se 
tento průměrný počet bytů zvýšil u všech tří druhů domů. U rodinných na 1,27 (z 1,19 v roce 1991), 
u bytových na 13,05 (z 11,51 bytu v roce 1991) a u ostatních na 1,84 (z 1,25 v roce 1991).  

Podle materiálu nosných zdí domů bylo v roce 2001 potvrzeno, že ze tří čtvrtin byl v okrese domovní fond 
postaven z tradičních materiálů - cihel, tvárnic a cihlových bloků (76,6 %). U domů rodinných to bylo 85,7 % 
a u bytových 47,4 %. Podílem na postavených obytných domech druhým významným stavebním materiálem 
nosných zdí byly stavební panely. U domovního fondu celkem měly zastoupení 12,1 %, z toho u domů 
bytových 48,5 %. Velmi malý podíl podle tohoto ukazatele se prokázal u materiálu dřeva - u domů celkem 
2,2 %, a z toho u rodinných 2,9 %.  

Tab. 18 Charakteristika a technické vybavení trvale obydlených domů ve městech a v ostatních 
obcích  

Celkem 12,1 79,5 42,3 72,2 99,1 49,5 84,5

v tom města:

Bohumín 6,0 81,8 48,6 80,6 98,9 53,7 82,2

Český Těšín 8,6 80,7 44,0 83,2 98,7 52,1 82,9

Havířov 26,8 55,8 36,2 89,8 99,4 72,4 92,6

Karviná 26,3 56,3 40,6 81,0 99,3 64,5 85,1

Orlová 14,6 83,7 43,6 54,0 99,3 51,8 75,4

ostatní obce 1,7 97,5    60,1 99,0 30,6 83,9

ústředním, 
dálkovým 
topením

plynem vodovodem

připojením 
na veřejnou
kanalizační 

síť

postavených
ze stěnových

 panelů

s 1 - 2 
nadzemními
 podlažími

Podíl trvale obydlených domů v % s vybavením
Průměrné 
stáří trvale 
obydlených 

domů

Podíl domů v % 

 

Podle technického vybavení domů došlo v roce 2001 ve srovnání s rokem 1991 k opětnému zvýšení 
kvalitativních parametrů domovní vybavenosti. Téměř všechny domy byly vybaveny vodovodem (99,1 %), 
více než sedm z deseti mělo zaveden plyn (72,2 %), polovina byla připojena na veřejnou kanalizační síť 
(49,5 %) a 84,5 % bylo s ústředním topením. Razantní zvýšení nastalo především v plynofikaci (v roce 1991 
činila 34,5 % a v roce 1980 to bylo 27,4%). Bylo to umožněno celospolečenským zájmem na zkvalitnění 

SLDB 2001 – OKRES KARVINÁ 33



životního prostředí a ekonomickým směrováním investic do této oblasti. S výjimkou poddolovaných území se 
plynofikovalo jak ve městech, tak také v ostatních obcích. Ty docílily podílu 60,1 % plynofikovaných domů 
(v roce 1991 to bylo jen 0,9 %). Významně u nich také stoupl podíl vybavení ústředním topením (v roce 2001 
to bylo 83,9 % a v roce 1991 jen 69,6 %), a také zapojení na veřejnou kanalizaci (v roce 2001 to bylo 
30,6 %, a v roce 1991 pouze 25,6 %). Z jednotlivých měst v roce 2001 byla pod průměrnou úrovní okresu 
vybavenost trvale obydlených domů plynem v Orlové, a také spolu s Českým Těšínem ústředním, dálkovým 
topením. U plynofikace domovního fondu byl v roce 2001 oproti roku 1991 nejvyšší přírůstek podílu 
vybavenosti u Bohumína (ze 42,7 % na 80,6 %) a Orlové (z 20,3 % na 54,0 %). Relativně menší nárůst 
nastal v okrese i u ostatních obcí u připojování trvale obydlených domů na veřejnou kanalizaci. Z měst se 
výrazněji zvýšil tento podíl u Bohumína (z 37,8 % na 53,7 %) a u Orlové (z 38,3 % na 51,8 %). 

 

4.3 Vývoj bytového fondu 

 
V roce 2001 v okrese z celkového počtu 109 848 bytů bylo trvale obydleno 105 167, tj. 95,7 %. 
V dlouhodobém srovnání přibývalo bytového fondu v okrese nejvíce v šedesátých a sedmdesátých letech 
minulého století. Přírůstek 3 870 trvale obydlených bytů, zjištěný ve sčítáních lidu 2001 k roku 1991 byl 
nejnižší za celou existenci okresu ve stávajících hranicích. Ve srovnání s obdobím let 1991 k 1980 bylo 
pozitivní, že nárůst téměř plně připadá z celkového počtu bytů na trvale obydlené. Za léta 2001 k 1991 se 
počet neobydlených bytů zvýšil jen o 12 bytových jednotek.  

Podle obcí v roce 2001 ve srovnání s rokem 1991 se počet trvale obydlených bytů zvýšil absolutně nejvíce 
z měst u Havířova (o 1 968 bytů) a u Karviné (o 542 bytů) a z ostatních obcí u Albrechtic (o 148 bytů) 
a u Dolní Lutyně (o 141 bytů). V relativním pohledu za srovnávané období narostl bytový fond významně 
z měst u Rychvaldu (o 10,3 %) a u Havířova (o 6,3 %). Z obcí vykázaly vyšší dynamiku rostoucího bytového 
fondu Dětmarovice (o 12,3 %) a Albrechtice (o 12,1 %). Pouze u dvou obcí za porovnávané období došlo 
k úbytku bytového fondu, a to u Doubravy (o 22 bytů, tj. o 3,2 %) a u města Orlová (o 25 bytů, tj. o 0,2 %). 
Situace se stabilizovala ve srovnání s vývojem let 1991 k 1980. Tehdy nastal úbytek bytového fondu u osmi 
ze šestnácti měst a obcí v okrese. Tento trend pokračoval o desetiletí později jen u Doubravy. Zbývající obce 
s úbytkem trvale obydlených bytů v letech 1980 až 1991 docílily v následujícím období 1991 až 2001 
přírůstky. Z nich absolutně nejvyšší vykázaly z měst Karviná (o 542 bytů), Bohumín (o 299 bytů) a Rychvald 
(o 238 bytů) a z ostatních obcí Dětmarovice (o 133 bytů). Historického obratu v neustálém ubývání bytového 
fondu demolicemi domů v důsledku poddolování dosáhla po mnoha desetiletích obec Stonava, když za léta 
2001 k 1991 ji přibylo 19 bytů, tj. 3,3 %. V letech 1991 k 1980 nastal u této obce v rámci okresu relativně 
nejhlubší pokles trvale obydlených bytů o 235 bytů, tj. o 29,0 %.  

Novou výstavbou (podle statistiky stavebnictví) bylo v okrese za léta 1991 až 2000 dokončeno 4 563 bytů. 
Jaké byly celkové úbytky bytového fondu není přesně zjistitelné. Vzhledem k snížení těžby uhlí úbytky 
bytového fondu (převážně poddolováním) byly nižší než v osmdesátých letech, kdy ubylo 4 020 bytů, tj. 
v průměru 402 za rok. Český statistický úřad koncem roku 2001 uskutečnil ve všech okresech výběrové 
šetření o pohybu bytového fondu. Cílem bylo objasnit vlivy působící na zjištěný stav. Jako obecně platné 
příčiny diference v bytovém fondu mezi sčítáními lidu a reálnou evidencí lze shrnout: 

a) Odlišné (nesprávné) sečtení - byty sečtené jako objekty individuální rekreace.  
Tato příčina rozdílů, „navíc“ sečtených, je skupina domů a bytů zahrnutých obecními úřady do „Soupisu 
objektů individuální rekreace“. A to přesto, že nebyly vyčleněny z bytového fondu. Objekty zařazené do 
tohoto soupisu nepodléhaly sčítání. Do soupisů měly být zahrnuty rekreační chaty a domky (dle stavebního 
zákona s evidenčními čísly) a vyčleněné rekreační chalupy ve vlastnictví fyzických osob. V okrese Karviná 
se vzhledem k jeho charakteru nejednalo o hlavní příčinu odlišností údajů o bytovém fondu. 

b) Byty vrácené bytovým účelům. 
V roce 1991 neměly být předmětem sčítání. Podle tehdy platných předpisů byly vyčleněny z bytového fondu. 
Po roce 1991 již nepokračovalo toto vyčleňování a naopak byly přečíslovány na čísla popisná. Tyto domy ve 
sčítání lidu 2001 byly většinou sečteny jako rekreační chalupy s neobydlenými byty. 

c) Druhé byty v rodinných domcích – rozdílná deklarace počtu bytů. 
Významné rozdíly oproti roku 1991 se projevily v počtu bytů u rodinných domků. Aniž došlo ke stavebním 
úpravám byly v dříve jednobytových domcích deklarovány prohlášením zde bydlících osob byty dva. 

d) Ostatní příčiny přírůstku bytů 
Patří sem přestavby svobodáren a ubytoven nebo v restituovaných domech na byty, ale nenahlášené 
stavebním úřadům. A také již sečtené dosud nezkolaudované byty.  

Neobydlené byty podle důvodu neobydlenosti v okrese Karviná jsou znázorněny ve stejnojmenném grafu 
(v grafické příloze publikace). V roce 2001 se v okrese neobydlené byty podílely na celkovém bytovém fondu 

SLDB 2001 – OKRES KARVINÁ 34 



jen ze 4,3 %, což bylo pod průměrnou úrovní za Českou republiku (12,3 %). V okrese z celkového počtu 
4 681 neobydlených bytů bylo 2 501, tj. přes polovinu (53,4 %) v domech rodinných (přitom jejich podíl na 
celkem trvale obydlených činil 23,9 %). Na domy bytové připadlo 2 079 neobydlených bytů (tj. 44,4 % 
z celkového počtu) a zbývajících 101, tj. 2,2 % na ostatní. Neobydlený byt pouze znamená, že v něm není 
žádná osoba hlášena k trvalému pobytu. Celkový počet neobydlených bytů nelze ztotožnit s bytovou 
kapacitou volnou k nastěhování. Dokládají to odůvodnění neobydlenosti bytů. Nejčastější byl jiný důvod 
včetně nezjištěno (36,0 %). Převládal u všech druhů domů - u rodinných (33,2 %), bytových (38,7 %) 
i ostatních (50,5 %). Z dalších důvodů následovaly u rodinných domků nezpůsobilost k bydlení (16,8 %) 
a téměř shodně - slouží k rekreaci (13,9 %) a obydlen přechodně (13,7 %). Příčina neobydlenosti bytů - 
obydlen přechodně, se podílela u domů bytových z 35,7 %, a u ostatních z 26,7 %. Silně urbanizovaný 
charakter okresu se projevil v nízkém podílu neobydlených bytů sloužících k rekreaci. Tento důvod za okres 
činil jen 7,5 %, přitom za Českou republiku se na celkovém počtu neobydlených bytů podílel podstatně 
z 32,5 %. Podle obcí se podíl sloužících k rekreaci z neobydlených bytů této celostátní úrovni téměř rovnal 
jen u Těrlicka (31,8 %), jedinému představiteli z okresu s rekreačně atraktivním přírodním prostředím většího 
významu. Podíl důvodu neobydlenosti pro přechodné obydlení bytů činil za okres 23,8 %, což vzhledem 
k převážně městskému osídlení je mírně nad úrovní za celou Českou republiku (21,8 %). Tato příčina byla 
častější zejména u velkých měst. V okrese se tato tendence potvrdila u Havířova (37,9 %). Nad průměrem 
okresu byl tento ukazatel ještě u Českého Těšína (27,5 %) a z obcí u Albrechtic (25,3 %). 

Tab. 19 Základní údaje o bytovém fondu 

1. 3. 1961 . 65 357 . . . 2 141 121 884 212 246 41 720

1. 12. 1970 88 473 86 292 2 181 1 554 627 3 224 191 180 272 006 92 227

1. 11. 1980 98 147 94 464 3 683 2 293 1 390 3 753 227 132 283 661 102 271

3. 3. 1991 105 966 101 297 4 669 2 322 2 347 4 231 259 443 283 933 111 336

1. 3. 2001 109 848 105 167 4 681 2 642 2 039 4 568 266 584 275 699 115 811

Přírůstek (úbytek)

v období

1980 - 1991 7 819 6 833 986 29 957 478 32 311 272 9 065

v % 8,0 7,2 26,8 1,3 68,8 12,7 14,2 0,1 8,9

1991 - 2001 3 882 3 870 12 320 -308 337 7 141 -8 234 4 475

v % 3,7 3,8 0,3 13,8 -13,1 8,0 2,8 -2,9 4,0

Byty

celkem

Trvale 

obydlené 

byty celkem

V trvale obydlených bytech

v tom v domech  obytná  

plocha 

v tis. m2

bydlících 

obyvatel

cenzových 

domácnostítrvale 

obydlených

neobyd- 

lených

Neobydlené byty

počet 

místností 

nad 8 m
2

 

 
4.4 Charakteristika trvale obydlených bytů 

 
Bytový fond podle jednotlivých typů domů v okrese Karviná v letech 1991 a 2001 je ukázán v grafu pod 
totožným pojmenováním (v grafické části publikace). Podle vlastníka domu v roce 2001 z trvale obydlených 
bytů byly v okrese nejvíce zastoupeny obec, stát (28,6 %), jiná právnická osoba, tj. u tzv. podnikových bytů 
(24,6 %), soukromá fyzická osoba (22,6 %) a stavební bytová družstva (18,3 %). V převažujícím domovním 
typu – u bytů v bytových domech (75,6 %) byli rozhodujícími vlastníky podílově z celkového počtu z více než 
jedné třetiny obec, stát, následovaly jiná právnická osoba (30,3 %) a stavební bytová družstva (24,3 %). 
U rodinných domků (23,9 %) byly soukromé fyzické osoby vlastníky devíti z deseti trvale obydlených bytů. 
Z ostatních domů (0,5 %) vlastnily obec, stát 68,0 % a jiná právnická forma 16,7 % z tohoto bytového fondu.  

Tab. 20 Struktura trvale obydlených bytů podle stáří domu v % ve městech a ostatních obcích  

Celkem 105 167 4,4 5,4 71,1 13,9 5,3

v tom města:

Bohumín 9 121 10,4 13,0 63,0 7,3 6,4

Český Těšín 9 782 9,5 11,4 49,0 26,2 3,9

Havířov 33 426 0,6 1,1 78,9 12,9 6,6

Karviná 25 045 1,4 1,7 89,8 4,8 2,3

Orlová 12 494 5,0 4,4 57,5 31,4 1,8

ostatní obce 15 299 10,2 13,1 53,4 12,8 1

Trvale obydlené 
byty celkem 1981 - 1990 1991 - 2001

Podíl bytů v % s obdobím výstavby (rekonstrukce) domu

do roku 1919 1920 - 1945 1946 - 1980

0,5

SLDB 2001 – OKRES KARVINÁ 35



 

Podle období výstavby domu bylo v roce 2001 v okrese přes polovinu z celkového počtu trvale obydlených 
bytů postaveno v letech 1946 až 1970. Přibližně co šestý byt byl stavěn nebo rekonstruován v letech 1971 
až 1980, a co sedmý v období 1981 až 1990. Z nejnovější výstavby let 1991 až 2001 pochází 5 555 bytů, 
což nepokrylo ani úbytek nejstaršího bytového fondu. Ten v domech z výstavby do roku 1945 dosáhl v roce 
2001 v porovnání s rokem 1991 počtu 5 921 bytů. Podíl z celkového počtu trvale obydlených bytů této 
nejstarší zástavby (včetně nezjištěného) se snížil z 15,6 % roku 1991 na 9,8 % v roce 2001. Z měst a obcí 
měla v roce 2001 obě statutární města Havířov a Karviná, až na relativně malé výjimky, převažující většinu 
svého bytového fondu z výstavby (respektive rekonstrukce) po roce 1945. Naopak skoro čtvrtina z celkového 
počtu trvale obydlených bytů byla postavena před tímto rokem u Bohumína a u ostatních obcí a pětina 
u Českého Těšína. Z nejnovější výstavby let 1991 až 2001 jsou podíly z bytového fondu nad úrovní okresu 
(5,3 %) u ostatních obcí, u Havířova a u Bohumína. 

Podle právního důvodu užívání bytu v roce 2001 tvořily přes polovinu z celkového počtu trvale obydlených  
bytové jednotky nájemní (55,0 %). Bylo to ovlivněno velkým váhovým podílem rozhodujícího druhu - 
bytových domů. Jejich bytový fond se skládal ze 69,7 % z bytů nájemních a ze čtvrtiny byl ve vlastnictví 
stavebních bytových družstev (24,4 %). V rodinných domcích činil podíl bytů nájemních jen 8,2 %, téměř 
devět z deseti jich bylo v souhrnu ve vlastním domě (76,2 %) nebo v ostatním bezplatném užívání (11,1 %). 
U počtem a podílem nejmenšího druhu - v ostatních domech, převládaly byty nájemní (68,6 %). Z pěti 
velkých měst okresu byly nad jeho průměrnou úrovní podílem na vlastním bytovém fondu u právního důvodu 
užívání bytu: 

- nájemního: Havířov (59,0 %), Karviná (72,3 %) a Orlová (56,2 %); 
- ve vlastním domě: Bohumín (23,3 %) a Český Těšín (23,2 %); 
- člena stavebního bytového družstva: Český Těšín (29,4 %), Havířov (25,7 %) a Orlová 

(23,5 %); 
- v osobním vlastnictví: Havířov (4,7 %) a Karviná (3,3 %); 
- ostatní bezplatné: Bohumín (3,1 %) a Český Těšín (3,8 %). 

Podle velikosti obytné plochy došlo v roce 2001 ve srovnání s rokem 1991 v okrese u trvale obydlených 
bytů celkem k jejímu zvýšení. Celková plocha vzrostla o 7,2 %, z toho obytná o 8,0 %. Bylo to docíleno 
jednak kvantitativním nárůstem počtu bytů (o 3 870, tj. 3,8 %), ale také zvýšením plošné výměry na 1 byt. 
Plocha v m P

2
P na 1 byt se zvýšila – celková o 2,5 m P

2
P a obytná o 1,9 m P

2
P. Na dynamice těchto ukazatelů se 

především podílely byty v rodinných domcích – nárůstem u plochy celkové o 8,2 m P

2
P a u obytné o 3,7 m P

2
P. 

U počtem bytů dominujícího typu – bytových domů, došlo také k mírnému růstu, u plochy obytné o 1,0 m P

2
P a 

celkové o 0,2 m P

2
P. U bytů v ostatních domech se naopak plošný standard výrazně snížil, a to u plochy 

celkové o 17,5 m P

2
P a obytné o 10,8 m P

2
P. V přepočtu obytné plochy v m P

2
P na 1 osobu se za srovnávané období 

tento ukazatel za okres zvýšil o 1,7 m P

2
P. V územním pohledu vzrostla obytná plocha v m P

2
P na 1 byt u všech 

pěti měst a její růst nad průměrem okresu byl u ostatních obcí jako celku. Obdobný vývoj se prosadil také 
v obytné ploše v m P

2
P na 1 osobu. Vyšší přírůstek ve srovnání s okresem jako celkem zde nastal u Havířova 

a ostatních obcí. 

Podle počtu obytných místností nad 8 mP

2
P se za bytový fond stav porovnávaný v roce 2001 k 1991 téměř 

nezměnil. A to jak za okres celkem, tak také za ostatní obce a velká města – s výjimkou Karviné (snížení 
o 0,06 místnosti). U všech uvedených územních celků došlo za srovnávané období ke snížení počtu osob na 
1 obytnou místnost nad 8 m P

2
P. 

Tab. 21 Charakteristika trvale obydlených bytů a úrovně bydlení ve městech a ostatních obcích 

1991 2001 1991 2001 1991 2001 1991 2001

Celkem 41,8 43,7 2,56 2,55 14,9 16,6 1,09 1,03

v tom města:

Bohumín 42,4 44,1 2,50 2,50 15,8 17,4 1,07 1

Český Těšín 45,7 47,6 2,67 2,67 15,9 17,6 1,07 1,01

Havířov 39,9 41,6 2,53 2,52 14,5 16,3 1,08 1

Karviná 37,9 38,4 2,34 2,28 13,6 14,9 1,19 1

Orlová 40,4 40,6 2,56 2,57 13,9 15,2 1,13 1,09

ostatní obce 50,8 55,0 2,98 2,97 17,4 19,5 0,98 0,95

Obytná plocha 

v m2 na 1 byt

Obytných místností

 nad 8 m2 na 1 byt

Počet osob 
na 1 obytnou místnost 

(nad 8 m2) 

Obytná plocha 

v m2 na 1 osobu

,02

,01

,13

 
Podle technického vybavení se v roce 2001 ve srovnání s rokem 1991 v okrese podstatně zvýšil podíl 
trvale obydlených bytů plynofikovaných, s ústředním vytápěním a s napojením na kanalizaci. Vybavenost 
vodovodem, koupelnou a splachovacím záchodem byla již v roce 1991 podílově z bytového fondu vysoká. 

SLDB 2001 – OKRES KARVINÁ 36 



Přesto také dále v roce 2001 vzrostla, ale s mírnější dynamikou. Za úhrn trvale obydlených bytů činila 
vybavenost (v závorce rok 1991):  

- plyn zaveden do bytu 84,9 %, (72,6 %); 
- vodovod v bytě 99,4 %, (99,1 %); 
- přípojka na kanalizační síť 82,6 %, (78,7 %); 
- ústřední topení 88,0 %, (83,1 %); 
- koupelna, sprchový kout 97,6 %, (95,8 %); 
- záchod splachovací, vlastní 97,3 %, (96,1 %). 

Podle typu domu byly bytové s vyšším podílem vybavenosti bytů, ale nebyly mezi nimi a rodinnými domky 
významné rozdíly u vybavených vodovody, ústředním topením, koupelnou a splachovacím záchodem 
vlastním. Podílem vybavenosti rodinné domy oproti bytovým relativně zaostávají u plynu zavedeného do 
bytu, připojením na kanalizaci a zajištěním teplé vody ze zdroje mimo dům. Struktura bytového fondu 
s převahou rodinných domů se projevila tím, že ostatní obce jako celek docílily podílově vybavenosti pod 
průměrem okresu. Ten zvyšují velká města, z nichž nejvyšší vybavenost bytů v šesti technických 
parametrech byla zjištěna v roce 2001 u statutárního města Havířova. 

Tab. 22 Technické vybavení trvale obydlených bytů ve městech a v ostatních obcích 

Celkem 84,7 99,4 90,9 97,6 97,3 64,5

v tom města:

Bohumín 86,3 99,0 82,6 94,8 94,5 46,7

Český Těšín 89,5 99,4 91,7 97,9 97,0 46,4

Havířov 94,5 99,7 96,3 99,4 99,3 86,6

Karviná 91,2 99,7 92,8 99,0 98,9 81,8

Orlová 74,7 99,4 88,2 96,7 97,4 69,4

ostatní obce 58,3 98,7 82,7 93,5 92,2 6,1

teplá voda ze 
zdroje mimo 

dům

ústřední, 
etážové topení

Podíl trvale obydlených bytů s vybavením v %

plyn zaveden 
do bytu

vodovod 
v bytě

vlastní 
koupelna, 

sprchový kout

vlastní 
splachovací

záchod
v bytě

 

Byty podle kategorie a velikosti v okrese Karviná – jsou znázorněny ve stejnojmenném grafu (v grafické 
části publikace). Růst technické vybavenosti trvale obydlených bytů v okrese se odrazil stoupnutím podílu 
jejich nejvyšší kategorie. Zastoupení I. kategorie v roce 2001 dosáhlo 92,8 % (v roce 1991 to bylo 85,7 %). 
Zbývající tři nižší kategorie bytů za srovnávané období podílově poklesly. Obdobný vývoj se projevil u všech 
kategorií bytového fondu i podle typů domů. Z toho nejvyšší kvalitativní skok nastal růstem podílu 
I. kategorie u bytů v ostatních domech ze 72,1 % v roce 1991 na 88,0 % v roce 2001. Také u bytů 
v rodinných domech podstatně vzrostl podíl I. kategorie ze 76,0 % v roce 1991 na 85,9 % v roce 2001. 
Téměř zanedbatelný byl v bytovém fondu v roce 2001 podíl IV. kategorie (0,6 %). Spolu s nezjištěnými tak 
byl v této nejnižší kategorii zařazen přibližně jenom jediný ze 100 trvale obydlených bytů. Z pěti velkých měst 
bylo z trvale obydlených bytů zastoupení I. kategorie nad průměrem okresu jako celku u Havířova (97,6 %), 
u Karviné (95,8 %) a u Českého Těšína (95,3 %). Pod průměrnou okresní úrovní byl naopak tento ukazatel 
u Bohumína (89,8 %) a u Orlové (88,3 %). Ve spojitosti s tím bylo obrácené postavení u uvedených pěti 
měst v podílu nejnižší IV. kategorie a nezjištěných v bytovém fondu. 

 

4.5 Úroveň bydlení 

 
V roce 2001 v porovnání s rokem 1991 ubylo početně trvale bydlících osob. Naproti tomu přibylo trvale 
obydlených bytů. V návaznosti na uvedený posun se tím kvalitativní úroveň bydlení charakterizovaná 
některými propočtovými ukazateli dále zlepšila. V dlouhodobém srovnání je tento vývoj dokumentován 
graficky v jednom ukazateli „Počet osob na 1 trvale obydlený byt v letech 1961 až 2001 v okrese Karviná“ 
(v grafické části publikace). 

Podle druhu domů se u všech typů v roce 2001 oproti roku 1991 snížil počet osob na 1 trvale obydlený byt. 
Z toho největší rozdíl byl u podílově malého bytového fondu v ostatních domech. Mírně nad průměrnou 
změnou za celý okres byl vývoj uvedeného ukazatele u trvale obydlených bytů v bytových domech a pod 
průměrem v rodinných domcích. Počet osob na 1 obytnou místnost 8 m P

2
P a větší zůstal stejný u bytového 

fondu v rodinných domcích a snížil se u domů bytových i ostatních. Standard bydlení vyjádřený plošnou 
výměrou v m P

2
P na 1 byt i na 1 osobu se za srovnávané období nejvíce zlepšil u trvale obydlených bytů 

SLDB 2001 – OKRES KARVINÁ 37



v rodinných domcích. Obdobný vývoj, ale s nižší dynamikou, se prosadil také u bytových domů. U ostatních 
domů se zvýšila obytná plocha v m P

2
P na 1 osobu, ale na 1 byt se naopak snížila. 

Počet cenzových domácností v roce 2001 zůstal 1,1 na 1 byt, shodně jako v roce 1991. Podle právního 
důvodu užívání bytu se snížil u bytové jednotky ve vlastním domě z 1,22 v roce 1991 na 1,18 v roce 2001 
a mírně stoupl u nájemní formy z 1,07 v roce 1991 na 1,09 v roce 2001. Obdobný posun nastal u bytů 
stavebních bytových družstev z 1,07 v roce 1991 na 1,08 v roce 2001. Mezi počtem s jednou a se 2 a více 
cenzovými domácnostmi v bytě za srovnávané období roku 2001 oproti 1991 došlo u obou typů ke snížení 
počtu osob na 1 byt celkem i u všech druhů domů.  

Obytná plocha v m P

2
P na 1 byt i na 1 osobu stoupla u jednocenzových domácností. Poklesla u 2 a více 

cenzových domácností. Podle druhu domů byl u některých typů cenzových domácností vývoj odlišný. V roce 
2001 připadlo v okrese obytné plochy v průměru za bytové domácnosti celkem 16,6 m P

2
P na 1 osobu. Z toho 

u rodinných domků to bylo 21,3 m P

2
P a u bytových domů 14,9 m P

2
P. Více než dvojnásobná byla nad tímto 

průměrem obytná plocha v m P

2
P na 1 osobu u domácností jednotlivců. A to celkem, ale také v domech 

rodinných i bytových. Nadprůměrná obytná plocha na 1 osobu v m P

2
P ve srovnání s bytovými domácnostmi 

byla v roce 2001 celkově i v obou uvedených hlavních druzích domů, také v jednocenzových domácnostech 
s úplnou rodinou bez závislých dětí, s neúplnou rodinou a vícečlennou rodinnou domácností. Pod průměrnou 
úrovní byla v tomto ukazateli jednocenzová úplná rodina se závislými dětmi, a s výjimkou domácností dvou 
jednotlivců také všechny typy 2 a 3 a více cenzových. Průměru okresu jako celku v tomto měřítku nedosáhla 
ani jeho počtem obyvatel tři největší města - Karviná (14,9 m P

2
P), Orlová, (15,2 m P

2
P) a Havířov (16,3 m P

2
P). Je to 

v důsledku převažujícího druhu bytových domů, které mají oproti rodinným domkům nižší průměrnou 
obytnou plochu trvale obydleného bytu. Další z měst s jinou strukturou bytového fondu (Bohumín, Český 
Těšín, Petřvald a Rychvald) vykázaly v roce 2001 tyto hodnoty obytné plochy v m P

2
P nad úrovní okresu. 

U ostatních obcí byl tento ukazatel také nad okresním průměrem. Z toho nejvyšší byl rozsah obytné plochy 
v m P

2
P na osobu u Těrlicka (21,0), u Petrovic (20,6), u Dolní Lutyně (20,5) a u Dětmarovic (20,3). 

 

4.6 Bydlení mimo byty a v zařízeních 

 
Definice trvale bydlících mimo byty, a také z toho v zařízeních - je uvedena v metodických vysvětlivkách. 
V roce 2001 bylo zjištěno v okrese 3 737 osob trvale bydlících mimo byty. Z nich bylo 1 503 v zařízeních 
a „jinde“ 2 234. Z této skupiny byla většina osob (2 040) započtena mimo byty, ale v domovním fondu, 
191 v nouzovém obydlí a 3 v rekreační chatě, chalupě. Podíl těchto osob mimo byty a zařízení činil 0,8 % 
z celkového počtu trvale bydlících. V roce 1991 bylo těchto osob sečteno 10 v domovním fondu, 
95 v nouzovém obydlí a 1 v rekreační chatě, chalupě. Na celkovém počtu trvale bydlících se podíleli 0,25 %. 
V zařízeních mimo byty v roce 2001 bylo 615 trvale bydlících ve svobodárnách, společných domovech 
a ubytovnách, což je výrazně více než před 10 lety (19 osob). Mírně se z této skupiny zvýšil počet trvale 
bydlících v domovech důchodců, ve kterých v roce 2001 bydlelo 534 osob oproti 485 v roce 1991. Nově byla 
specifikována v roce 2001 domovní kategorie – penziony pro důchodce. V nich bylo sečteno 217 osob, 
všechny bydlící v bytech. Stonásobně se v okrese zvýšil počet osob trvale bydlících v ostatních ubytovacích 
zařízeních, a to ze tří zjištěných osob v roce 1991 na 300 v roce 2001. Na tomto relativně vysokém růstu se 
v roce 2001 podílelo 186 trvale bydlících mimo byty v hotelech, motelech, penzionech a ubytovacích 
hostincích. Dále bydlelo trvale 66 osob v uprchlických, resp. humanitárních střediscích a 48 v turistických 
chatách, rekreačních a ubytovacích zařízeních. 

Za srovnávané období se rovněž výrazně zvýšil počet cenzových domácností bydlících mimo byty. 
V roce 2001 jich bylo 1 372, tj. 1,2 % z jejich celkového počtu. Před deseti lety činil tento podíl 0,1 %, když 
těchto domácností bylo v roce 1991 jen 79. Podle složení převládaly domácnosti jednotlivců. Z 60 v roce 
1991 vzrostly na 911 v roce 2001 a podílely se na celkovém počtu tohoto typu domácností 2,7 %. Další 
relativně větší podíl tvořily ze své skupiny v roce 2001 neúplné rodiny se závislými dětmi, a to 2,5 %. 
Minimální byl tento podíl u úplných rodin, jak bez tak také se závislými dětmi (0,2 %).  

Podle obcí byl podíl trvale bydlících mimo byty z celkového počtu obyvatel nad průměrnou úrovní okresu 
(1,3 %) u Petrovic (5,4 %), u Stonavy (3,8 %), u Petřvaldu (3,3 %) a shodně u obou statutárních měst 
Havířova a Karviné (1,5 %). Ve všech to bylo ovlivněno bydlením v zařízeních – ubytovnách, domovech 
důchodců, internátech apod. existujících na území příslušných obcí. Ve sčítání lidu 2001 nebyla zapsána 
trvale bydlící mimo byt žádná osoba v Chotěbuzi, 1 v Rychvaldu a po 4 v Dolní Lutyni a Těrlicku. K údajům 
zjištěným o bydlení mimo byty, a zejména ve velkých městech, je nutno přistupovat jako k nižším oproti 
tehdejší skutečnosti. Trvale bydlících v nouzových obydlích bylo sečteno 191 tj. 0,07 % z celkového počtu. 
Nelze předpokládat, že byli takto podchyceni a započteni všichni tehdejší bezdomovci, tj. bydlící tzv. na ulici 
nebo pod mostem. 

SLDB 2001 – OKRES KARVINÁ 38 



5. Závěr  
 
Rozsáhlé množství informací shromážděné jednou za desetiletí sčítáním lidí, domů a bytů podává podrobný 
pohled na momentový i vývojový stav těchto lidských aktivit. Sčítací obvod jako výchozí územní jednotka 
umožňuje výsledky sčítání interpretovat ve skladebnosti za celé obce i jejich části, a za navazující celky 
státní správy (v roce 2001 okresy a kraje) a za celou Českou republiku. Taktéž i budoucí případné územní 
změny lze historicky zpětně přepočítat na nové uspořádání (např. od roku 2003 správní obvody obcí 
s rozšířenou působností - III. stupně). 

V okrese Karviná se převratné změny v jeho ekonomice, vyvolané v závěru 20. století útlumem těžkého 
průmyslu, projevily komplexem problémových jevů, ale paradoxně také zlepšením v jiných oblastech. K nim 
patří zejména zásadní zlepšení životního prostředí. Silně negativním novým charakteristickým rysem okresu 
se stala vysoká a dlouholetá přetrvávající míra nezaměstnanosti. Lze ji také přisoudit v okrese zesílení 
zhoršených demografických ukazatelů celostátního charakteru. Z nich nejvýraznější je snížení porodnosti 
a s ním související procesy - úbytek obyvatelstva přirozený, migrační i celkový a jeho stárnutí posilováním 
podílu starších nad 60 let oproti nejmladším do 15 let a pokles zaměstnaných z ekonomicky aktivních. 
Poprvé se pod polovinu z celkového počtu obyvatelstva snížil podíl vdaných a ženatých. Při přetrvávající 
vyšší rozvodovosti, typické pro převažující městské osídlení okresu, se prosazovala nová tendence nízké 
sňatečnosti a růst počtu nesezdaných partnerských svazků právně nelegitimizovaných. V mnoho-
národnostním okrese vzrostl v roce 2001 proti roku 1991 na historicky dosud nejvyšší míru podíl dominující 
národnosti české. A to za současného poklesu zastoupení dalších národností s významným podílem 
v okrese – polské, slovenské, moravské a slezské. Za srovnávané období pozitivně vrostla vzdělanostní 
struktura obyvatelstva, když mladší věkové skupiny se vzděláním středoškolským a vysokoškolským 
nahrazují ubývající nejstarší. Právě mezi nimi byl zvýšený podíl z obyvatelstva okresu se vzděláním 
základním nebo bez něho. Další demografické změny se prosadily u počtu a struktury domácností. V roce 
2001 ve srovnání s rokem 1991 vzrostly početně jejich všechny tři typy – bytové, hospodařící i cenzové. 
U cenzových byl tento vývoj ovlivněn podstatným růstem počtu domácností jednotlivců. Ale také neúplných 
rodin a vícečlenných nerodinných domácností při současném početním úbytku úplných rodin, a z toho více 
se závislými dětmi. Kvalitativní zlepšení za srovnávané období nastalo u charakteristik spojených 
s bydlením. Snížení celkového počtu obyvatelstva v okrese doprovázel protisměrný růst počtu domů a bytů. 
Při dosud nejnižší bytové výstavbě v okrese se proti předchozím obdobím let 1960 až 1990 snížil úbytek 
domovního fondu. Rekonstrukcemi starších domů a novou výstavbou pokleslo za okres průměrné stáří 
domovního fondu. Současně vzrostlo jeho technické vybavení. Projevilo se to růstem podílu domů 
vybavených plynem, ústředním topením, vodovodem a napojených na veřejnou kanalizaci. Obdobně se 
zvýšila vybavenost bytů, a mimo uvedené, také koupelnami a splachovacími záchody. Celkový standard 
bydlení vyjádřený obytnou plochou v m P

2
P na 1 byt i na 1 osobu vzrostl. Dále se zvýšil podíl bytů kategorie 

I. a II. a zůstalo relativně velmi málo nejnižších kategorií III. a IV. Vybavení bytových domácností některými 
vybranými předměty, např. osobním automobilem, možností užívat rekreační objekt a nově také počítačem 
s připojením na internet bylo v roce 2001 oproti roku 1991 vyšší.  

Ze šesti okresů Moravskoslezského kraje má Karvinsko v mnoha ukazatelích nejblíže ke krajskému 
a současně okresnímu městu Ostravě. Zaujímá za ní velikostí druhé pořadí v: počtu obyvatel, podílu 
městského obyvatelstva, hustotě v osobách na km P

2
P, rozsahem bytového fondu a podílem bytů I. kategorie, 

počtu bytových, hospodařících, cenzových, a z nich i jednotlivců domácností, podílem nejvyšší vybavenosti 
domů - veřejným vodovodem i přípojkou na kanalizaci a trvale obydlených bytů - plynem ze sítě, vodovodem 
v bytě, koupelnou i splachovacím záchodem v bytě, podílem bytů ve vlastnictví členů stavebních bytových 
družstev, ale také nízkým zastoupením - rodinných z celkového počtu domů a v obytné ploše v m P

2
P na 1 byt 

a nejmenším počtem obcí. Z vybraných ukazatelů (tabulka E 2 v příloze publikace) byl v roce 2001 okres na 
prvém místě v podílu: zaměstnanců ze zaměstnaných ekonomicky aktivních, nájemních bytů podle právního 
důvodu užívání z trvale obydlených a u obyvatel slovenské národnosti z celkového počtu obyvatelstva. 
Naopak poslední, šesté místo v pořadí, obsadil mírou ekonomické aktivity u mužů, v obytné ploše v m P

2
P na 

1 osobu a podílem samostatně činných ze zaměstnaných ekonomicko aktivních, a v ukazateli české 
národnosti, a také u svobodných z celkového počtu obyvatelstva.  

V celostátním měřítku na počátku 21. století byl okres Karviná nadále charakteristický největším objemem 
tuzemské těžby černého uhlí. Svým příhraničním sousedstvím s Polskou republikou je významným 
tranzitním teritoriem České republiky. Do povědomí ale také negativně pronikl dlouholetou druhou nejvyšší 
mírou registrované nezaměstnanosti z okresů České republiky. Ze specifických ukazatelů získaných 
sčítáním lidu v roce 2001 vykázal meziokresní prvenství hustotou osob na km P

2
P a podílem nad 10 tisíc 

obyvatel městského z celkového počtu obyvatelstva (mimo Hl. m. Prahu a tzv. městské okresy Brno, Plzeň 
a Ostravu). A dále podílem trvale obydlených bytů z jejich celkového počtu a procentickým zastoupením 
slovenské národnosti z trvale bydlícího obyvatelstva celkem. Obdobně podílem polské i slezské národnosti 
byl na druhém místě. Stejné pořadí zaujal rovněž vyšším podílem věřících z jiných církví, což byly převážně 

SLDB 2001 – OKRES KARVINÁ 39



evangelické, jmenovitě neuvedené. V dalších ukazatelích (mimo okruh sčítání lidu) docílil okres ne zcela 
pozitivní prvenství nejnižším počtem soukromých podnikatelů (fyzické osoby) na 1 tisíc obyvatel, 
a s výjimkou městských okresů, má také nejnižší podíl zalesněnosti z celkové plochy svého území. Třetí 
nejnižší v pořadí z okresů byl i v počtu registrovaných aut na 10 tisíc obyvatel. Silně urbanizovaný 
a industriální charakter okresu Karviná i jeho malá rozloha předurčuje, že místní zemědělství je významově 
potlačováno. Přesto v roce 2000 v šetření Agrocenzus prokázalo svou specializaci nad celostátním 
i krajským průměrem vyšším podílem z celkové plochy výměrou intenzivních jabloňových sadů. Atypický je 
okres i tím, že má dvě statutární města, Havířov a Karvinou. Celostátním unikátem je v Českém Těšíně 
provozované Těšínské divadlo se stálou českou a polskou scénou. 

SLDB 2001 – OKRES KARVINÁ 40 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Grafická část 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

SLDB 2001 – OKRES KARVINÁ 41



 
SLDB 2001 – OKRES KARVINÁ 42 



 
SLDB 2001 – OKRES KARVINÁ 43SLDB 2001 – OKRES KARVINÁ 43



 

SLDB 2001 – OKRES KARVINÁ 44 SLDB 2001 – OKRES KARVINÁ 44 



SLDB 2001 – OKRES KARVINÁ 45



SLDB 2001 – OKRES KARVINÁ 46 



SLDB 2001 – OKRES KARVINÁ 47



SLDB 2001 – OKRES KARVINÁ 48 



SLDB 2001 – OKRES KARVINÁ 49



SLDB 2001 – OKRES KARVINÁ 50 



SLDB 2001 – OKRES KARVINÁ 51



 

SLDB 2001 – OKRES KARVINÁ 52 SLDB 2001 – OKRES KARVINÁ 52 



SLDB 2001 – OKRES KARVINÁ 53



SLDB 2001 – OKRES KARVINÁ 54 



SLDB 2001 – OKRES KARVINÁ 55



SLDB 2001 – OKRES KARVINÁ 56 



SLDB 2001 – OKRES KARVINÁ 57



SLDB 2001 – OKRES KARVINÁ 58 



SLDB 2001 – OKRES KARVINÁ 59



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Tabulková část 

 
údaje za okres 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

SLDB 2001 – OKRES KARVINÁ 60 



SLDB 2001 – OKRES KARVINÁ 61

7

-

A.1. Základní výsledky sčítání lidu, domů a bytů v dlouhodobém vývoji

        přepočtené na územní strukturu platnou k 1. 3. 2001

1961 1970 1980 1991 2001

Rozloha (ha) 34 682 34 682 34 682 34 727 34 727

Počet obcí 29 28 13 15 16

z toho se statutem města 5 5 5 7
podíl městského obyvatelstva (v %) 68,6 77,4 87,1 85,5 89,2

Podíl počtu obyvatel v obcích (v %):
do 199 obyvatel -  -  -  -
s 200 - 999 obyvateli 2,2 1,5  -  - -
s 1 000 - 4 999 obyvateli 19,0 15,6 7,8 9,7 10,8
s 5 000 a více obyvateli 78,8 83,0 92,2 90,3 89,2

Počet částí obcí 51 52 50 51 53

Počet základních sídelních jednotek x 166 188 196 193

Hustota obyvatelstva (osoby/km2) 611,5 786,2 821,1 819,4 804,7

Obyvatelstvo celkem 212 086 272 657 284 761 284 558 279 436

muži 103 885 134 340 140 311 139 844 137 233
ženy 108 201 138 317 144 450 144 714 142 203

Podíl obyvatel ve věku (v %):
0 - 14 let 28,0 26,5 24,6 21,7 17,2
15 - 59 let 60,7 60,8 62,8 63,3 6
60 a více let včetně nezjištěného věku 11,4 12,7 12,6 14,9 16,8

Průměrný věk 32,4 31,7 33,0 34,9 3
Podíl ob

6,0

7,8
yvatel vybraných národností (v %):

česká 76,2 77,6 79,3 73,4 82,2
moravská .  1) .  1) .  1) 5,2 1,3
slezská .  1) .  1) .  1) 2,8 0,7
slovenská 5,6 8,8 9,0 8,4 5,7
polská 16,9 12,1 10,3 8,4 6,8
německá 0,3 0,2 0,1 0,2 0,2
romská . 2) . 2) .  2) 0,4 0,1

Podíl obyvatel podle náboženského vyznání (v %):
věřící celkem . . . 48,7 37,1
bez vyznání . . . 36,2 55,6
nezjištěno . . . 15,2 7,3

Podíl obyv. ve věku 15 a více let podle ukonč. vzdělání (v %):
základní (včetně neukončeného) 84,8 58,0 51,1 37,0 26,9
střední odborné bez maturity (včetně vyučených) 5,8 26,7 30,8 36,3 39,3
úplné střední s maturitou 7,0 11,3 14,0 19,9 25,2
vysokoškolské 1,5 2,4 3,5 5,2 6,4

Ekonomicky aktivní celkem 86 017 119 386 136 455 143 025 136 307

 muži 57 167 71 821 76 546 76 777 74 245
z toho pracující důchodci . 5 243 7 911 3 056 2 077

ženy 28 850 47 565 59 909 66 248 62 062
z toho pracující důchodci . 1 446 3 376 1 894 1 313

1) ve sčítáních 1961, 1970 a 1980 je moravská a slezská národnost v rámci národnosti české
2) ve sčítáních 1961, 1970 a 1980 nebyla  romská národnost zjišťována samostatně

Rok sčítání

Území, struktura osídlení podle stavu v příslušném roce

Obyvatelstvo



A.1. Základní výsledky sčítání lidu, domů a bytů v dlouhodobém vývoji

        přepočtené na územní strukturu platnou k 1. 3. 2001
dokončení

1961 1970 1980 1991 2001

Bytové domácnosti 65 357 86 292 94 464 101 297 105 167

Hospodařící domácnosti . 90 407 101 348 110 280 115 906

Cenzové domácnosti 70 695 92 470 102 695 111 415 117 183

podíl jednotlivých typů cenzových domácností (v %): 
3)

úplné rodiny s dětmi 43,0 42,8 36,7 36,3 36,3

úplné rodiny bez dětí 35,8 33,3 33,4 28,6 28,6

neúplné rodiny s dětmi 2,3 3,3 3,8 5,5 5,5

neúplné rodiny bez dětí 4,3 3,9 3,8 3,8 3,8

domácnosti jednotlivců 13,9 16,0 21,4 25,6 25,6

Průměrný počet členů cenzové domácnosti 3,00 2,95 2,77 2,55 2,37

Počet cenzových domácností na 100 bytových domácností 108 107 109 110 110

Domy úhrnem . 29 046 28 341 28 276 28 757

trvale obydlené 26 029 27 596 27 206 26 360 26 897

z toho rodinné 20 335 20 497 18 184 19 178 20 375

neobydlené . 1 450 1 135 1 916 1 860

z toho sloužící k rekreaci . . 97 220 337

Podíl domů vybavených (v %):

plynem ze sítě . 22,3 27,4 34,5 70,7

veřejným vodovodem . 65,0 79,8 92,3 95,2

přípojkou na kanalizaci 30,4 42,0 45,7 43,0 49,5

Byty úhrnem . 88 473 98 147 105 966 109 848

trvale obydlené 65 357 86 292 94 464 101 297 105 167

neobydlené . 2 181 3 683 4 669 4 681

z toho:

obydlené přechodně . 58 63 . 1 112

sloužící k rekreaci . 4 102 221 350

nezpůsobilé k bydlení . 53 510 603 577

Počet osob

na 1 trvale obydlený byt 3,25 3,15 3,00 2,80 2,62

na 1 obytnou místnost (8 a více m2) 1,74 1,42 1,25 1,09 1,03

Obytná plocha v m2 na 1 osobu 10,1 11,9 13,2 14,9 16,6

Obytná plocha v m2 na 1 byt 32,8 37,4 39,7 41,8 43,7

Počet obytných místností (8 a více m2) na 1 byt 1,90 2,20 2,40 2,60 2,55

3)
 v roce 1961 s dětmi do 14 let, v letech 1970 a 1980 s dětmi do 15 let, v letech 1991 a 2001 se závislými dětmi 

   bez ohledu na věk

Byty

Rok sčítání

Domácnosti

Domy

SLDB 2001 – OKRES KARVINÁ 62 



A.2. Obyvatelstvo podle druhu pobytu, státního občanství a pohlaví

Celkem 279 436 253 428 26 008 13 213

z toho:
České republiky 275 151 249 834 25 317 12 739

z toho s dvojím občanstvím 1 070 901 169 .
Slovenské republiky 1 230 1 066 164 75
Polské republiky 2 109 1 954 155 332
Spolkové republiky Německo     19 17 2 12
Rakouské republiky 8 8 - -
Maďarské republiky 14 13 1 2
Ukrajiny 123 98 25 2
Ruské federace 59 48 11 1
ostatních evropských států 246 216 30 17
Spojených států amerických 14 12 2 1
Čínské lidové republiky 3 3 - 3
Vietnamské socialistické republiky 84 73 11 1
ostatních států 164 61 103 28

Celkem 137 233 122 468 14 765 .

z toho: .
České republiky 134 791 120 467 14 324 .

z toho s dvojím občanstvím 653 550 103 .
Slovenské republiky 847 734 113 .
Polské republiky 1 051 957 94 .
Spolkové republiky Německo     8 8 - .
Rakouské republiky 1 1 - .
Maďarské republiky 5 5 - .
Ukrajiny 50 40 10 .
Ruské federace 19 14 5 .
ostatních evropských států 171 144 27 .
Spojených států amerických 7 6 1 .
Čínské lidové republiky 2 2 - .
Vietnamské socialistické republiky 55 49 6 .
ostatních států 97 31 66 .

Celkem 142 203 130 960 11 243 .

z toho: .
České republiky 140 360 129 367 10 993 .

z toho s dvojím občanstvím 417 351 66 .
Slovenské republiky 383 332 51 .
Polské republiky 1 058 997 61 .
Spolkové republiky Německo     11 9 2 .
Rakouské republiky 7 7 - .
Maďarské republiky 9 8 1 .
Ukrajiny 73 58 15 .
Ruské federace 40 34 6 .
ostatních evropských států 75 72 3 .
Spojených států amerických 7 6 1 .
Čínské lidové republiky 1 1 - .
Vietnamské socialistické republiky 29 24 5 .
ostatních států 67 30 37 .

Ženy

Obyvatelstvo s trvalým/dlouhodobým pobytem

celkem

Obyvatelstvo dočasně 
přítomné/

s krátkodobým 
pobytem

Obyvatelstvo  celkem

Muži

v tom druh pobytu

přítomný
dočasně 

nepřítomný

SLDB 2001 – OKRES KARVINÁ 63



Celkem 279 436 248 254 136 585 49 840 29 653 32 176 24 565 18 984 6 617

0 - 14 48 044 46 408 39 353 4 363 1 845 847 647 527 989
15 - 29 63 711 60 320 42 294 10 971 4 479 2 576 2 003 1 737 1 388
30 - 44 61 311 53 244 26 525 12 340 7 109 7 270 6 189 5 437 1 878
45 - 59 59 269 50 430 16 300 12 248 9 416 12 466 7 561 6 139 1 278
60 a více 47 073 37 846 12 108 9 918 6 803 9 017 8 161 5 142 1 066
nezjištěno 28 6 5 - 1 - 4 2 18

Celkem 137 233 121 432 68 993 23 161 13 279 15 999 12 065 9 958 3 736

0 - 14 24 510 23 687 20 077 2 208 959 443 329 276 494
15 - 29 32 755 30 977 22 196 5 411 2 118 1 252 1 034 902 744
30 - 44 31 984 27 208 14 008 6 002 3 340 3 858 3 518 3 092 1 258
45 - 59 28 706 24 123 8 001 5 773 4 244 6 105 3 791 3 215 792
60 a více 19 265 15 434 4 709 3 767 2 617 4 341 3 389 2 471 442
nezjištěno 13 3 2 - 1 - 4 2 6

Celkem 142 203 126 822 67 592 26 679 16 374 16 177 12 500 9 026 2 881

0 - 14 23 534 22 721 19 276 2 155 886 404 318 251 495
15 - 29 30 956 29 343 20 098 5 560 2 361 1 324 969 835 644
30 - 44 29 327 26 036 12 517 6 338 3 769 3 412 2 671 2 345 620
45 - 59 30 563 26 307 8 299 6 475 5 172 6 361 3 770 2 924 486
60 a více 27 808 22 412 7 399 6 151 4 186 4 676 4 772 2 671 624
nezjištěno 15 3 3 - - - - -

v ČR

Obyvatelstvo celkem

Muži

Ženy

z toho ve 
Slovenské 
republice

v obci 
trvalého 
pobytu

12

v jiné obci 
okresu

v jiném okrese

stejného 
kraje

v jiném 
kraji

Bydliště matky v době narození

nezjištěno

A.3. Obyvatelstvo podle místa trvalého bydliště matky v době narození, 

věkových skupin a pohlaví

Obyvatelstvo 
celkem

v zahraničí

celkem

v tom

celkem

SLDB 2001 – OKRES KARVINÁ 64 



počet v % muži ženy počet v % muži ženy

Počet obyvatel celkem 284 558 100,0 139 844 144 714 279 436 100,0 137 233 142 203

v tom ve věku:

0 - 4 19 322 6,8 9 822 9 500 12 339 4,4 6 279 6 060

5 - 9 20 021 7,0 10 199 9 822 16 390 5,9 8 382 8 008

10 - 14 22 481 7,9 11 674 10 807 19 315 6,9 9 849 9 466

15 - 19 23 319 8,2 11 883 11 436 19 650 7,0 10 037 9 613

20 - 24 20 642 7,3 10 762 9 880 21 659 7,8 11 255 10 404

25 - 29 21 933 7,7 11 464 10 469 22 402 8,0 11 463 10 939

30 - 34 20 191 7,1 10 478 9 713 20 294 7,3 10 607 9 687

35 - 39 21 395 7,5 10 747 10 648 21 371 7,6 11 205 10 166

40 - 44 22 018 7,7 10 830 11 188 19 646 7,0 10 172 9 474

45 - 49 20 439 7,2 10 013 10 426 20 498 7,3 10 263 10 235

50 - 54 16 315 5,7 8 271 8 044 20 514 7,3 9 862 10 652

55 - 59 13 968 4,9 6 834 7 134 18 257 6,5 8 581 9 676

60 - 64 13 463 4,7 6 181 7 282 13 746 4,9 6 526 7 220

65 - 69 12 227 4,3 5 045 7 182 11 141 4,0 5 018 6 123

70 - 74 6 155 2,2 2 248 3 907 9 584 3,4 3 799 5 785

75 - 79 5 344 1,9 1 819 3 525 7 432 2,7 2 543 4 889

80 - 84 3 460 1,2 1 049 2 411 2 906 1,0 826 2 080

85 - 89 1 372 0,5 360 1 012 1 650 0,6 422 1 228

90 - 94 295 0,1 71 224 553 0,2 119 434

95 a více 40 0,0 7 33 61 0,0 12 49

nezjištěno 158 0,1 87 71 28 0,0 13 15

Průměrný věk 34,9 x 32,1 35,3 37,8 x 36,3 39,3

A.4. Obyvatelstvo podle pohlaví a věkových skupin

1991 2001

celkem v tom celkem v tom

SLDB 2001 – OKRES KARVINÁ 65



SLDB 2001 – OKRES KARVINÁ 66 

4

A.5. Obyvatelstvo podle pohlaví a věku

Celkem Muži Ženy Celkem Muži Ženy

Obyvatelstvo celkem 279 436 137 233 142 203

0 2 373 1 229 1 144 51 4 041 1 991 2 050
1 2 409 1 206 1 203 52 4 188 1 997 2 191
2 2 460 1 261 1 199 53 4 247 2 030 2 217
3 2 471 1 216 1 255 54 3 875 1 772 2 103
4 2 626 1 367 1 259 55 3 263 1 541 1 722
5 2 679 1 353 1 326 56 3 775 1 816 1 959
6 2 995 1 550 1 445 57 3 825 1 784 2 041
7 3 443 1 740 1 703 58 3 710 1 743 1 967
8 3 552 1 840 1 712 59 3 684 1 697 1 987
9 3 721 1 899 1 822 60 3 353 1 533 1 820
10 3 821 1 985 1 836 61 2 933 1 366 1 567
11 3 747 1 892 1 855 62 2 656 1 272 1 384
12 3 826 1 950 1 876 63 2 445 1 201 1 244
13 3 958 2 015 1 943 64 2 359 1 154 1 205
14 3 963 2 007 1 956 65 2 309 1 127 1 182
15 4 058 2 101 1 957 66 2 228 1 024 1 204
16 3 871 1 962 1 909 67 2 147 949 1 198
17 3 974 2 013 1 961 68 2 142 957 1 185
18 3 882 1 961 1 921 69 2 315 961 1 354
19 3 865 2 000 1 865 70 2 191 911 1 280
20 3 844 2 030 1 814 71 1 986 823 1 163
21 4 429 2 297 2 132 72 1 955 807 1 148
22 4 441 2 293 2 148 73 1 792 679 1 113
23 4 436 2 344 2 092 74 1 660 579 1 081
24 4 509 2 291 2 218 75 1 663 611 1 052
25 4 586 2 385 2 201 76 1 531 525 1 006
26 4 638 2 344 2 294 77 1 560 545 1 015
27 4 714 2 426 2 288 78 1 434 480 954
28 4 270 2 170 2 100 79 1 244 382 862
29 4 194 2 138 2 056 80 1 006 304 702
30 4 006 2 090 1 916 81 752 223 529
31 3 982 2 082 1 900 82 443 114 329
32 3 912 2 036 1 876 83 377 99 278
33 4 121 2 132 1 989 84 328 86 242
34 4 273 2 267 2 006 85 348 93 255
35 4 394 2 256 2 138 86 407 107 300
36 4 568 2 394 2 174 87 343 84 259
37 4 569 2 386 2 183 88 306 76 230
38 3 990 2 095 1 895 89 246 62 184
39 3 850 2 074 1 776 90 179 39 140
40 3 861 1 991 1 870 91 134 27 107
41 3 614 1 892 1 722 92 99 26 73
42 3 793 1 958 1 835 93 81 16 65
43 4 193 2 189 2 004 94 60 11 49
44 4 185 2 142 2 043 95 29 7 22
45 4 221 2 118 2 103 96 12 3 9
46 3 925 2 035 1 890 97 9 - 9
47 4 020 1 995 2 025 98 2 - 2
48 4 122 2 091 2 031 99 5 2 3
49 4 210 2 024 2 186 100 a více 4 -
50 4 163 2 072 2 091 nezjištěno 28 13 15



A.6. Obyvatelstvo ve věku 15 a více let podle rodinného stavu, pohlaví 

a věkových skupin

svobodní
ženatí/ 
vdané

rozvedení ovdovělí nezjištěno svobodní
ženatí/ 
vdané

rozvedení ovdovělí nezjištěno

Obyv. ve věku 
 15 a více let 42 371 143 396 16 168 20 541 258 55 774 128 926 23 649 20 785 2 258

v tom:
15 - 19 22 061 1 226 6 2 24 19 372 137 1 1 139
20 - 24 9 749 10 442 412 17 22 17 464 3 668 260 12 255
25 - 29 3 754 16 857 1 236 68 18 8 689 11 773 1 571 34 335
30 - 34 1 992 16 287 1 752 144 16 3 288 14 032 2 596 103 275
35 - 39 1 384 17 438 2 289 264 20 2 127 15 272 3 492 221 259
40 - 44 975 17 964 2 571 494 14 1 507 14 196 3 376 358 209
45 - 49 609 16 594 2 471 747 18 1 151 15 078 3 407 662 200
50 - 54 440 13 071 1 673 1 119 12 759 15 417 2 997 1 178 163
55 - 59 292 10 687 1 299 1 683 7 462 13 608 2 278 1 786 123
60 - 64 318 9 521 1 063 2 555 6 298 9 808 1 339 2 219 82
65 - 69 245 7 396 749 3 826 11 201 7 060 958 2 858 64
70 - 74 153 2 911 306 2 783 2 195 5 021 699 3 615 54
75 - 79 179 1 882 203 3 070 10 134 2 779 445 4 034 40
80 a více 189 1 083 127 3 759 9 123 1 069 229 3 702 47
nezjištěno 31 37 11 10 69 4 8 1 2 13

Muži ve věku 
 15 a více let 25 828 71 629 7 321 3 214 157 32 928 64 615 10 659 3 239 1 282

v tom:
15 - 19 11 638 230 1  - 14 9 945 17 1 - 74
20 - 24 6 715 3 906 125 1 15 9 929 1 117 64 5 140
25 - 29 2 838 8 078 532 3 13 5 763 4 917 600 5 178
30 - 34 1 494 8 102 862 11 9 2 347 6 872 1 173 20 195
35 - 39 1 029 8 537 1 134 31 16 1 629 7 712 1 664 22 178
40 - 44 721 8 825 1 208 66 10 1 122 7 165 1 694 49 142
45 - 49 445 8 282 1 141 131 14 862 7 471 1 699 113 118
50 - 54 322 6 951 783 207 8 540 7 607 1 426 196 93
55 - 59 188 5 753 613 277 3 320 6 937 995 272 57
60 - 64 193 5 113 430 443 2 201 5 373 554 361 37
65 - 69 108 4 103 283 548 3 108 4 016 402 463 29
70 - 74 42 1 716 105 385  - 94 2 913 208 563 21
75 - 79 41 1 231 61 483 3 49 1 733 133 618 10
80 a více 36 783 40 626 2 16 758 45 552 8
nezjištěno 18 19 3 2 45 3 7 1 - 2

Ženy ve věku 
 15 a více let 16 543 71 767 8 847 17 327 101 22 846 64 311 12 990 17 546 976

v tom:
15 - 19 10 423 996 5 2 10 9 427 120 - 1 65
20 - 24 3 034 6 536 287 16 7 7 535 2 551 196 7 115
25 - 29 916 8 779 704 65 5 2 926 6 856 971 29 157
30 - 34 498 8 185 890 133 7 941 7 160 1 423 83 80
35 - 39 355 8 901 1 155 233 4 498 7 560 1 828 199 81
40 - 44 254 9 139 1 363 428 4 385 7 031 1 682 309 67
45 - 49 164 8 312 1 330 616 4 289 7 607 1 708 549 82
50 - 54 118 6 120 890 912 4 219 7 810 1 571 982 70
55 - 59 104 4 934 686 1 406 4 142 6 671 1 283 1 514 66
60 - 64 125 4 408 633 2 112 4 97 4 435 785 1 858 45
65 - 69 137 3 293 466 3 278 8 93 3 044 556 2 395 35
70 - 74 111 1 195 201 2 398 2 101 2 108 491 3 052 33
75 - 79 138 651 142 2 587 7 85 1 046 312 3 416 30
80 a více 153 300 87 3 133 7 107 311 184 3 150 39
nezjištěno 13 18 8 8 24 1 1 - 2 11

Ženy

1991 2001

Muži

Obyvatelstvo celkem

SLDB 2001 – OKRES KARVINÁ 67



počet v % počet v % počet v % počet v %

Obyvatelstvo

 celkem 272 657 100,0 284 761 100,0 284 558 100,0 279 436 100,0

v tom národnost:

česká 1) 211 511 77,6 225 895 79,3 208 912 73,4 229 658 82,2

moravská
 1)

. . . . 14 819 5,2 3 591 1,3

slezská 1) . . . . 7 945 2,8 1 963 0,7

slovenská 23 986 8,8 25 558 9,0 23 774 8,4 15 948 5,7

romská 2) . . . . 1 155 0,4 287 0,1

polská 32 856 12,1 29 272 10,3 23 780 8,4 19 040 6,8

německá 596 0,2 405 0,1 499 0,2 467 0,2

ruská 103 0,0 95 0,0 103 0,0 127 0,0

ukrajinská 221 0,1 224 0,1 179 0,1 225 0,1

řecká 2) . . . . 308 0,1 281

maďarská 1 588 0,6 1 703 0,6 1 657 0,6 1 102 0,4

rumunská 2

0,1

)
. . . . 29 0,0 22

vietnamská 2
0,0

)
. . . . 10 0,0 93

ostatní 1 487 0,5 1 039 0,4 393 0,1 1 150 0,4

nezjištěno 309 0,1 570 0,2 995 0,3 5 482 2,0

1) 
ve sčítáních 1970 a 1980 

0,0

je moravská a slezská národnost v rámci národnosti české
2) 

ve sčítáních 1970 a 1980 nebyly romská, řecká, rumunská a vietnamská národnost samostatně zjišťovány

2001

A.7. Obyvatelstvo podle národnosti

1970 1980 1991

SLDB 2001 – OKRES KARVINÁ 68 



SLDB 2001 – OKRES KARVINÁ 69

5

1

-

6

4

A.8. Obyvatelstvo podle pohlaví a náboženského vyznání 

1991 2001

celkem muži ženy celkem muži ženy

Obyvatelstvo celkem 284 558 139 844 144 714 279 436 137 233 142 203

v tom:
věřící 138 554 63 160 75 394 103 659 44 966 58 693

z toho:
Apoštolská církev (letniční hnutí) 188 97 91 766 347 419
Bratrská jednota baptistů 36 17 19 25 13 12
Církev Adventistů sedmého dne 701 294 407 730 300 430
Církev bratrská 255 108 147 682 301 381
Církev československá husitská 3 348 1 346 2 002 2 141 791 1 350
Církev Ježíše Krista Svatých posl. dnů (mormoni) . . . 37 22 1
Církev řeckokatolická 263 145 118 321 167 154
Církev římskokatolická 111 786 51 486 60 300 77 518 33 673 43 845
Českobratrská církev evangelická 4 111 1 820 2 291 2 163 880 1 283
Evangelická církev augsburského vyznání v ČR . . . 4 263 1 702 2 561
Evangelická církev metodistická 259 105 154 132 56 76
Federace židovských obcí v ČR 14 9 5 12 6 6
Jednota bratrská 42 19 23 20 12 8
Křesťanské sbory 220 100 120 345 170 175
Luterská evangelická církev augsburského v. v ČR . . . 336 136 200
Náboženská společnost českých unitářů  -  -  - 1 1 -
Náboženská společnost Svědkové Jehovovi 1 531 689 842 2 214 931 1 283
Novoapoštolská církev v ČR 4 1 3 5 3 2
Pravoslavná církev v českých zemích 333 163 170 286 134 152
Slezská církev evangelická augsburského vyznání 14 612 6 305 8 307 2 790 1 211 1 579
Starokatolická církev v ČR 44 18 26 51 12 39
Církev sjednocení (moonisté) . . . - - -
Scientologická církev . . . 2 1
Křesťanská společenství . . . 28 14 14
Anglikánská církev . . . - -
islám . . . 39 32 7
buddhismus . . . 149 83 6
hinduismus . . . 12 12 -
hnutí Hare Kršna . . . 9 5
ostatní a nepřesně určené 1) 807 438 369 8 582 3 951 4 631

podíl věřícího obyvatelstva v % 48,7 45,2 52,1 37,1 32,8 41,3
bez vyznání 102 881 54 271 48 610 155 408 81 648 73 760
nezjištěno 43 123 22 413 20 710 20 369 10 619 9 750

1) v roce 1991 zahrnuje i církve, které se v roce 2001 zjišťovaly samostatně



SLDB 2001 – OKRES KARVINÁ 70 

18

7

11

C
ír

ke
v 

ří
m

sk
ok

at
ol

ic
ká

C
ír

ke
v

čs
l. 

hu
si

ts
ká

Č
es

ko
br

at
rs

ká
cí

rk
ev

 e
va

ng
el

.

P
ra

vo
sl

av
ná

 
cí

rk
ev

 v
 č

es
ký

ch
 

ze
m

íc
h

N
áb

ož
en

sk
á 

sp
ol

. S
vě

dk
ov

é 
Je

ho
vo

vi

C
ír

ke
v 

A
dv

en
tis

tů
 

se
dm

éh
o 

dn
e

Celkem 279 436 103 659 77 518 2 141 2 163 286 2 214 730 155 408 20 369

0 - 14 48 044 10 502 7 668 89 179 28 446 126 33 004 4 538
15 - 19 19 650 4 703 3 381 24 85 16 168 40 13 609 1 338
20 - 24 21 659 5 216 3 721 31 108 11 139 36 14 992 1 451
25 - 29 22 402 5 473 3 930 49 117 14 175 44 15 180 1 749
30 - 34 20 294 5 024 3 583 43 86 18 214 42 13 642 1 628
35 - 39 21 371 5 739 4 146 35 92 27 199 57 14 019 1 613
40 - 44 19 646 6 393 4 763 63 115 21 184 48 11 720 1 533
45 - 49 20 498 7 375 5 485 100 186 23 131 45 11 622 1 501
50 - 54 20 514 9 057 7 036 171 220 16 132 32 9 994 1 463
55 - 59 18 257 10 394 8 145 259 268 17 99 40 6 690 1 173
60 - 64 13 746 9 268 7 317 262 186 32 83 48 3 759 719
65 - 69 11 141 8 019 6 203 270 165 33 88 42 2 621 501
70 - 74 9 584 7 011 5 273 299 137 13 70 50 2 179 394
75 - 79 7 432 5 598 4 104 258 123 8 47 45 1 498 336
80 a více 5 170 3 880 2 757 188 96 9 39 35 876 414
nezjištěno 28 7 6 - - - - - 3

Celkem 137 233 44 966 33 673 791 880 134 931 300 81 648 10 619

0 - 14 24 510 5 245 3 868 45 92 7 214 56 16 956 2 309
15 - 19 10 037 2 257 1 628 11 34 9 85 19 7 058 722
20 - 24 11 255 2 479 1 750 13 47 4 72 18 8 020 756
25 - 29 11 463 2 592 1 861 22 47 8 67 18 7 973 898
30 - 34 10 607 2 521 1 793 20 42 8 89 18 7 154 932
35 - 39 11 205 2 883 2 084 12 47 14 98 26 7 378 944
40 - 44 10 172 3 022 2 258 30 57 13 80 25 6 296 854
45 - 49 10 263 3 264 2 405 43 76 12 57 20 6 175 824
50 - 54 9 862 3 840 2 999 67 96 7 50 12 5 289 733
55 - 59 8 581 4 308 3 387 81 107 10 38 15 3 649 624
60 - 64 6 526 4 028 3 223 102 73 17 24 14 2 118 380
65 - 69 5 018 3 314 2 576 113 59 13 23 13 1 440 264
70 - 74 3 799 2 540 1 934 98 41 7 19 16 1 073 186
75 - 79 2 543 1 740 1 281 72 40 4 10 16 700 103
80 a více 1 379 929 622 62 22 1 5 14 367 83
nezjištěno 13 4 4 - - - - - 2

Celkem 142 203 58 693 43 845 1 350 1 283 152 1 283 430 73 760 9 750

0 - 14 23 534 5 257 3 800 44 87 21 232 70 16 048 2 229
15 - 19 9 613 2 446 1 753 13 51 7 83 21 6 551 616
20 - 24 10 404 2 737 1 971 18 61 7 67 18 6 972 695
25 - 29 10 939 2 881 2 069 27 70 6 108 26 7 207 851
30 - 34 9 687 2 503 1 790 23 44 10 125 24 6 488 696
35 - 39 10 166 2 856 2 062 23 45 13 101 31 6 641 669
40 - 44 9 474 3 371 2 505 33 58 8 104 23 5 424 679
45 - 49 10 235 4 111 3 080 57 110 11 74 25 5 447 677
50 - 54 10 652 5 217 4 037 104 124 9 82 20 4 705 730
55 - 59 9 676 6 086 4 758 178 161 7 61 25 3 041 549
60 - 64 7 220 5 240 4 094 160 113 15 59 34 1 641 339
65 - 69 6 123 4 705 3 627 157 106 20 65 29 1 181 237
70 - 74 5 785 4 471 3 339 201 96 6 51 34 1 106 208
75 - 79 4 889 3 858 2 823 186 83 4 37 29 798 233
80 a více 3 791 2 951 2 135 126 74 8 34 21 509 331
nezjištěno 15 3 2 - - - - - 1

A.9. Obyvatelstvo podle náboženského vyznání, věkových skupin a pohlaví

C
el

ke
m

V
ěř

íc
í

z toho

N
ez

jiš
tě

no

Obyvatelstvo celkem

B
ez

 v
yz

ná
ní

Muži

Ženy



vzdělání

1991

celkem muži ženy celkem muži ženy

Obyvatelstvo celkem 222 734 108 149 114 585 231 392 112 723 118 669

v tom vzdělání:

základní včetně neukončeného 82 335 30 275 52 060 62 273 21 779 40 494

vyučení bez maturity 73 102 45 824 27 278 47 464 28 422 19 042

střední odborné bez maturity 7 656 2 717 4 939 43 375 24 938 18 437

vyučení s maturitou 3 384 2 451 933 4 327 2 986 1 341

úplné střední všeobecné s maturitou 9 039 3 501 5 538 10 879 3 826 7 053

úplné střední odborné s maturitou 31 841 14 358 17 483 36 405 16 884 19 521

nástavbové studium . . . 4 570 1 778 2 792

vyšší odborné 140 79 61 2 035 858 1 177

vysokoškolské 11 561 7 165 4 396 14 467 8 300 6 167

v tom:  

univerzitní 4 725 1 749 2 976 5 839 2 088 3 751

technické 5 504 4 589 915 4 960 4 309 651

ekonomické 693 361 332 2 359 1 131 1 228

zemědělské a veterinární 360 248 112 329 223 106

umělecké 87 52 35 108 54 54

ostatní 192 166 26 872 495 377

z toho bakalářské x x x 929 459 470

vědecká příprava . . . 244 197 47

bez vzdělání 815 287 528 1 189 431 758

nezjištěno 2 861 1 492 1 369 4 164 2 324 1 840

Obyvatelstvo celkem 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

v tom vzdělání:

základní včetně neukončeného 37,0 28,0 45,4 26,9 19,3 34,1

vyučení bez maturity 32,8 42,4 23,8 20,5 25,2 16,0

střední odborné bez maturity 3,4 2,5 4,3 18,7 22,1 15,5

vyučení s maturitou 1,5 2,3 0,8 1,9 2,6 1,1

úplné střední všeobecné s maturitou 4,1 3,2 4,8 4,7 3,4 5,9

úplné střední odborné s maturitou 14,3 13,3 15,3 15,7 15,0 16,4

nástavbové studium . . . 2,0 1,6 2,4

vyšší odborné 0,1 0,1 0,1 0,9 0,8 1,0

vysokoškolské 5,2 6,6 3,8 6,3 7,4 5,2

v tom:  

univerzitní 40,9 24,4 67,7 40,4 25,2 60,8

technické 47,6 64,0 20,8 34,3 51,9 10,6

ekonomické 6,0 5,0 7,6 16,3 13,6 19,9

zemědělské a veterinární 3,1 3,5 2,5 2,3 2,7 1,7

umělecké 0,8 0,7 0,8 0,7 0,7 0,9

ostatní 1,7 2,3 0,6 6,0 6,0 6,1

z toho bakalářské x x x 0,4 0,4 0,4

vědecká příprava . . . 0,1 0,2 0,0

bez vzdělání 0,4 0,3 0,5 0,5 0,4 0,6

nezjištěno 1,3 1,4 1,2 1,8 2,1 1,6

v %

Počet

A.10. Obyvatelstvo ve věku 15 a více let podle pohlaví a nejvyššího ukončeného

2001

 

SLDB 2001 – OKRES KARVINÁ 71



SLDB 2001 – OKRES KARVINÁ 72 

18

6

a věkových skupin

Celkem 231 392 62 273 90 839 56 181 2 035 14 711 1 189 4 164
15 - 19 19 650 15 809 1 989 1 482 - - 52 318
20 - 24 21 659 2 078 7 410 10 605 350 711 92 413
25 - 29 22 402 1 882 10 123 7 595 153 2 039 64 546
30 - 34 20 294 1 820 9 543 6 478 101 1 816 61 475
35 - 39 21 371 2 426 9 906 6 396 112 1 998 75 458
40 - 44 19 646 2 687 9 857 4 623 152 1 833 107 387
45 - 49 20 498 4 034 9 743 4 417 163 1 714 80 347
50 - 54 20 514 4 072 9 536 4 945 197 1 419 80 265
55 - 59 18 257 5 189 7 388 3 969 204 1 187 99 221
60 - 64 13 746 4 609 5 516 2 446 209 739 80 147
65 - 69 11 141 4 924 3 844 1 376 151 598 117 131
70 - 74 9 584 5 079 2 937 843 118 348 116 143
75 - 79 7 432 4 490 1 799 629 78 217 94 125
80 a více 5 170 3 171 1 245 374 46 92 72 170
nezjištěno 28 3 3 3 1 - -

Celkem 112 723 21 779 53 360 25 474 858 8 497 431 2 324
15 - 19 10 037 8 031 1 188 624 - - 34 160
20 - 24 11 255 1 121 4 497 4 981 81 305 52 218
25 - 29 11 463 945 5 594 3 515 48 1 038 33 290
30 - 34 10 607 802 5 481 2 910 30 1 033 31 320
35 - 39 11 205 1 010 5 892 2 860 37 1 066 40 300
40 - 44 10 172 947 5 885 1 949 59 1 024 51 257
45 - 49 10 263 1 206 5 893 1 839 55 1 012 32 226
50 - 54 9 862 1 062 5 675 2 019 72 839 25 170
55 - 59 8 581 1 305 4 581 1 780 109 666 24 116
60 - 64 6 526 1 257 3 380 1 143 129 527 22 68
65 - 69 5 018 1 320 2 356 712 86 449 31 64
70 - 74 3 799 1 270 1 540 541 71 284 29 64
75 - 79 2 543 1 013 842 395 58 185 16 34
80 a více 1 379 489 553 203 23 69 11 31
nezjištěno 13 1 3 3 - - -

Celkem 118 669 40 494 37 479 30 707 1 177 6 214 758 1 840
15 - 19 9 613 7 778 801 858 - - 18 158
20 - 24 10 404 957 2 913 5 624 269 406 40 195
25 - 29 10 939 937 4 529 4 080 105 1 001 31 256
30 - 34 9 687 1 018 4 062 3 568 71 783 30 155
35 - 39 10 166 1 416 4 014 3 536 75 932 35 158
40 - 44 9 474 1 740 3 972 2 674 93 809 56 130
45 - 49 10 235 2 828 3 850 2 578 108 702 48 121
50 - 54 10 652 3 010 3 861 2 926 125 580 55 95
55 - 59 9 676 3 884 2 807 2 189 95 521 75 105
60 - 64 7 220 3 352 2 136 1 303 80 212 58 79
65 - 69 6 123 3 604 1 488 664 65 149 86 67
70 - 74 5 785 3 809 1 397 302 47 64 87 79
75 - 79 4 889 3 477 957 234 20 32 78 91
80 a více 3 791 2 682 692 171 23 23 61 139
nezjištěno 15 2 - - 1 - - 12

A.11. Obyvatelstvo ve věku 15 a více let podle nejvyššího ukončeného vzdělání  

C
e

lk
e

m

Nejvyšší ukončené vzdělání

b
e

z
 v

z
d

ě
lá

n
í

z
á

k
la

d
n

í 

v
č
. 
n

e
u

k
o

n
č
e

n
é

h
o

v
y
u

č
. 
a

 s
tř

e
d

n
í 

o
d

b
o

rn
é

 b
e

z
 

m
a

tu
ri
ty

ú
p

ln
é

 s
tř

e
d

n
í 

s
 m

a
tu

ri
to

u
 

v
č
. 
n

á
s
ta

v
b

o
v
é

h
o

v
y
š
š
í 
o

d
b

o
rn

é

v
y
s
o

k
o

š
k
o

ls
k
é

n
e

z
jiš

tě
n

o

Obyvatelstvo celkem

Muži

Ženy



SLDB 2001 – OKRES KARVINÁ 73

x

00

x

x

Celkem 22 846 14 402 1 962 420 132 114 63,0 8,6 1,8 0,6 0,5 0,22

v tom ve věku:
15 - 19 9 427 6 399 133 14 1 - 67,9 1,4 0,1 0,0 - 0,03
20 - 24 7 535 4 994 676 106 24 11 66,3 9,0 1,4 0,3 0,1 0,17
25 - 29 2 926 1 609 483 128 45 30 55,0 16,5 4,4 1,5 1,0 0,44
30 - 34 941 454 230 65 23 22 48,2 24,4 6,9 2,4 2,3 0,68
35 - 39 498 212 129 45 8 10 42,6 25,9 9,0 1,6 2,0 0,73
40 - 44 385 178 103 22 7 12 46,2 26,8 5,7 1,8 3,1 0,70
45 - 49 289 134 68 12 6 8 46,4 23,5 4,2 2,1 2,8 0,67
50 a více 844 422 140 28 18 21 50,0 16,6 3,3 2,1 2,5 0,56
nezjištěno 1 - - - - - - - - - -

Celkem 64 311 2 850 13 611 33 799 9 645 3 158 4,4 21,2 52,6 15,0 4,9 1,97

v tom ve věku:
15 - 19 120 35 62 9 1 - 29,2 51,7 7,5 0,8 - 0,78
20 - 24 2 551 672 1 338 363 27 7 26,3 52,5 14,2 1,1 0,3 0,90
25 - 29 6 856 755 2 882 2 716 260 68 11,0 42,0 39,6 3,8 1,0 1,41
30 - 34 7 160 236 1 778 4 188 670 190 3,3 24,8 58,5 9,4 2,7 1,84
35 - 39 7 560 169 1 335 4 559 1 059 333 2,2 17,7 60,3 14,0 4,4 2,03
40 - 44 7 031 130 1 000 4 227 1 187 385 1,8 14,2 60,1 16,9 5,5 2,13
45 - 49 7 607 179 1 066 4 510 1 362 389 2,4 14,0 59,3 17,9 5,1 2,12
50 a více 25 425 674 4 150 13 226 5 079 1 786 2,7 16,3 52,0 20,0 7,0 2,17
nezjištěno 1 - - 1 - - - - 100,0 - - 2,

Celkem 12 990 554 3 455 5 521 2 118 1 013 4,3 26,6 42,5 16,3 7,8 2,01

v tom ve věku:
15 - 19 - - - - - - x x x x x
20 - 24 196 46 107 32 1 1 23,5 54,6 16,3 0,5 0,5 0,95
25 - 29 971 123 500 248 39 9 12,7 51,5 25,5 4,0 0,9 1,26
30 - 34 1 423 65 568 586 135 47 4,6 39,9 41,2 9,5 3,3 1,68
35 - 39 1 828 49 498 880 260 99 2,7 27,2 48,1 14,2 5,4 1,95
40 - 44 1 682 49 375 791 309 115 2,9 22,3 47,0 18,4 6,8 2,07
45 - 49 1 708 48 347 828 338 115 2,8 20,3 48,5 19,8 6,7 2,11
50 a více 5 182 174 1 060 2 156 1 036 627 3,4 20,5 41,6 20,0 12,1 2,25
nezjištěno - - - - - - x x x x x

Celkem 18 522 749 3 218 7 461 3 755 2 066 4,0 17,4 40,3 20,3 11,2 2,28

v tom ve věku:
15 - 19 66 5 2 - - - 7,6 3,0 - - - 0,29
20 - 24 122 3 13 2 1 - 2,5 10,7 1,6 0,8 - 1,05
25 - 29 186 5 18 16 2 2 2,7 9,7 8,6 1,1 1,1 1,49
30 - 34 163 2 20 48 12 1 1,2 12,3 29,4 7,4 0,6 1,88
35 - 39 280 3 37 106 38 21 1,1 13,2 37,9 13,6 7,5 2,24
40 - 44 376 10 46 166 68 24 2,7 12,2 44,1 18,1 6,4 2,22
45 - 49 631 15 81 270 139 54 2,4 12,8 42,8 22,0 8,6 2,30
50 a více 16 685 706 3 000 6 852 3 495 1 964 4,2 18,0 41,1 20,9 11,8 2,28
nezjištěno 13 - 1 1 - - - 7,7 7,7 - - 1,50

A.12. Ženy podle počtu živě narozených dětí, věku a rodinného stavu 

Ženy
celkem

z toho s počtem živě narozených dětí Ženy podle počtu narozených dětí v % Průměrný
počet živě 

narozených
dětí0 1 2 3

Rozvedené

Ovdovělé a s nezjištěným rodinným stavem

3
4 

a více

Svobodné

Vdané

4 
a více

0 1 2



A.13. Obyvatelstvo podle velikostních skupin obcí

Počet obcí 16 - - - 3 6 2 - 5

částí obcí 53 - - - 3 13 2 - 35
základních sídelních jednotek 193 - - - 9 28 3 - 153

Počet obyvatel 279 436 - - - 4 653 25 638 13 580 - 235 565

v tom ve věku:
0 - 14 48 044 - - - 794 4 179 2 079 - 40 992
15 - 59 184 291 - - - 2 906 16 766 8 618 - 156 001
60 a více vč. nezjištěného věku 47 101 - - - 953 4 693 2 883 - 38 572

z celkového počtu obyvatel:
věřící 103 659 - - - 2 494 13 145 4 404 - 83 616

z toho:
Církev římskokatolická 77 518 - - - 1 812 10 368 3 189 - 62 149
Českobratrská církev evangelická 2 163 - - - 64 131 89 - 1 879
Církev čsl. husitská 2 141 - - - 73 87 633 - 1 348

bez vyznání 155 408 - - - 1 834 10 668 8 144 - 134 762
nezjištěno 20 369 - - - 325 1 825 1 032 - 17 187

z obyvatel ve věku 15 a více let:
svobodní 55 774 - - - 911 4 826 2 645 - 47 392
ženatí/vdané 128 926 - - - 2 222 13 135 6 555 - 107 014
rozvedení 23 649 - - - 246 1 283 961 - 21 159
ovdovělí 20 785 - - - 457 2 113 1 300 - 16 915
nezjištěno 2 258 - - - 23 102 40 - 2 093

z celkového počtu obyvatel
narození v obci současného byliště 136 585 - - - 2 135 12 060 6 162 - 116 228

z obyv. ve věku 15 a více let se vzděláním:
základním a neukončeným základním 62 273 - - - 1 166 5 834 3 345 - 51 928
vyučením a středním odbor. bez maturity 90 839 - - - 1 556 8 266 4 296 - 76 721
úplným středním s maturitou 51 611 - - - 808 5 158 2 474 - 43 171
vyšším odborným a nástavbovým 6 605 - - - 93 606 287 - 5 619
vysokoškolským 14 711 - - - 171 1 308 769 - 12 463

Podíl obyvatel ve věku:

0 - 14 17,2 x x x 17,1 16,3 15,3 x 17,4
15 - 59 66,0 x x x 62,5 65,4 63,5 x 66,2
60 a více včetně nezjištěného věku 16,9 x x x 20,5 18,3 21,2 x 16,4

Podíl věřících 37,1 x x x 53,6 51,3 32,4 x 35,5
Podíl obyvatel ve věku 15 a více let:

svobodní 24,1 x x x 23,6 22,5 23,0 x 24,4
ženatí/vdané 55,7 x x x 57,6 61,2 57,0 x 55,0
rozvedení 10,2 x x x 6,4 6,0 8,4 x 10,9
ovdovělí 9,0 x x x 11,8 9,8 11,3 x 8,7
nezjištěno 1,0 x x x 0,6 0,5 0,3 x 1,1

Podíl narozených v obci současného bydliště 48,9 x x x 45,9 47,0 45,4 x 49,3
Podíl obyv. ve věku 15 a více let se vzděláním:

základním a neukončeným základním 26,9 x x x 30,2 27,2 29,1 x 26,7
vyučením a středním odbor. bez maturity 39,3 x x x 40,3 38,5 37,4 x 39,4
úplným středním s maturitou 22,3 x x x 20,9 24,0 21,5 x 22,2
vyšším odborným a nástavbovým 2,9 x x x 2,4 2,8 2,5 x 2,9
vysokoškolským 6,4 x x x 4,4 6,1 6,7 x 6,4

Celkem
v tom v obcích s počtem obyvatel

do
199

200
- 499

500
- 999

1 000 
- 1 999

2 000
- 4 999

5 000
 - 9 999

10 000 
- 19 999

v %

20 000
a  více

Obce

Obyvatelstvo

SLDB 2001 – OKRES KARVINÁ 74 



Celkem 136 307 110 799 3 390 625 2 005 25 508 139 607 63 714 5 451 50 455 3 117 3 522

z toho:

15 - 19 3 274 1 418 1 224 89 1 856 16 119 2 130 15 958 28 257

20 - 24 16 368 11 501 10 311 646 4 867 4 854 152 1 389 3 078 235 437

25 - 29 18 736 14 970 25 80 803 3 766 3 082 256 2 094 242 489 584
30 - 34 18 017 14 781 33 10 301 3 236 1 810 314 928 - 568 467
35 - 39 19 504 16 404 73 - 132 3 100 1 418 490 409 - 519 449
40 - 44 18 018 15 169 105 - 34 2 849 1 259 753 179 - 327 369
45 - 49 18 482 15 657 169 - - 2 825 1 680 1 220 136 - 324 336
50 - 54 15 987 13 610 478 - - 2 377 4 285 3 843 120 - 322 242
55 - 59 5 970 5 352 1 024 - - 618 12 100 11 811 43 - 246 187
60 - 64 1 285 1 272 847 - - 13 12 362 12 293 12 - 57 99
65 - 69 505 505 481 - - - 10 556 10 548 6 - 2 80
70 a více 154 154 144 - - - 22 032 22 027 5 - - -

Celkem 74 245 61 380 2 077 358 - 12 865 60 858 26 167 446 25 607 3 2 130

z toho:
15 - 19 1 871 799 1 138 - 1 072 8 023 1 18 8 003 - 143
20 - 24 9 296 6 526 8 166 - 2 770 1 732 98 62 1 572 - 227
25 - 29 10 776 8 985 19 48 - 1 791 382 145 81 154 1 305
30 - 34 10 063 8 592 28 6 - 1 471 225 183 42 - - 319
35 - 39 10 534 9 040 51 - - 1 494 365 300 64 - 1 306
40 - 44 9 443 8 016 82 - - 1 427 483 423 59 - 1 246
45 - 49 9 296 7 945 119 - - 1 351 748 699 49 - - 219
50 - 54 7 591 6 592 420 - - 999 2 110 2 065 45 - - 161
55 - 59 4 094 3 618 485 - - 476 4 386 4 363 23 - - 101
60 - 64 834 821 452 - - 13 5 637 5 635 2 - - 55
65 - 69 329 329 307 - - - 4 645 4 645 - - - 44
70 a více 111 111 105 - - - 7 610 7 609 1 - - -

Celkem 62 062 49 419 1 313 267 2 005 12 643 78 749 37 547 5 005 24 848 3 114 1 392

z toho:
15 - 19 1 403 619 - 86 89 784 8 096 1 112 7 955 28 114
20 - 24 7 072 4 975 2 145 646 2 097 3 122 54 1 327 1 506 235 210
25 - 29 7 960 5 985 6 32 803 1 975 2 700 111 2 013 88 488 279
30 - 34 7 954 6 189 5 4 301 1 765 1 585 131 886 - 568 148
35 - 39 8 970 7 364 22 - 132 1 606 1 053 190 345 - 518 143
40 - 44 8 575 7 153 23 - 34 1 422 776 330 120 - 326 123
45 - 49 9 186 7 712 50 - - 1 474 932 521 87 - 324 117
50 - 54 8 396 7 018 58 - - 1 378 2 175 1 778 75 - 322 81
55 - 59 1 876 1 734 539 - - 142 7 714 7 448 20 - 246 86
60 - 64 451 451 395 - - - 6 725 6 658 10 - 57 44
65 - 69 176 176 174 - - - 5 911 5 903 6 - 2 36
70 a více 43 43 39 - - - 14 422 14 418 4 - - -

A.14. Obyvatelstvo podle ekonomické aktivity, věkových skupin a pohlaví

ostatní
s 

vlastním
zdrojem
obživy

žáci,
studenti,

učni

osoby
v domác-

nostipracující
důchodci

ženy na 
mateřské
dovolené

pracující
studenti
a učni

zaměstnané osoby

Obyvatelstvo celkem

z toho

Ne-
zjištěná
ekonom.
aktivita

Ženy

Muži

neza-
městnaní

nepra-
cující

důchodci

Ekono-
micky
aktivní
celkem

v tom

Ekono-
micky

neaktivní
celkemcelkem

z toho

SLDB 2001 – OKRES KARVINÁ 75



Celkem 136 307 17 219 63 094 41 807 1 290 12 192 668 705

v tom:
zaměstnavatelé 3 402 110 1 121 1 216 43 907 11 5
zaměstnanci v pracovním
 a služebním poměru 102 422 10 374 47 365 33 675 1 023 9 760 562 225

z toho nezaměstnaní 11 703 2 471 6 223 2 698 41 212 16 58
ostatní zaměstnanci 8 240 1 443 4 889 1 577 47 245 18 39

z toho nezaměstnaní 1 843 393 1 080 336 4 17 1 13
samostatně činní 7 853 428 3 564 2 754 93 1 003 45 11
členové produkčních
 družstev 74 15 50 8 - - - 1

z toho nezaměstnaní 12 2 10 - - - - -
pomáhající rodinní
 příslušníci 331 48 141 117 3 21 2 1
nezjištěno 13 985 4 801 5 964 2 460 81 256 30 423

Celkem 74 245 7 242 39 397 19 740 472 7 015 329 379

v tom:
zaměstnavatelé 2 182 48 743 784 32 572 9 3
zaměstnanci v pracovním
 a služebním poměru 55 533 4 116 30 062 15 510 323 5 401 266 121

z toho nezaměstnaní 5 653 1 148 3 283 1 057 12 125 5 28
ostatní zaměstnanci 4 413 592 2 905 727 18 146 7 25

z toho nezaměstnaní 840 175 524 123 3 8 - 7
samostatně činní 4 883 199 2 285 1 603 63 726 32 7
členové produkčních
 družstev 22 1 16 4 - - - 1

z toho nezaměstnaní 2 - 2 - - - - -
pomáhající rodinní
 příslušníci 98 14 41 30 2 11 - -
nezjištěno 7 114 2 272 3 345 1 082 34 159 15 222

Celkem 62 062 9 977 23 697 22 067 818 5 177 339 326

v tom:
zaměstnavatelé 1 220 62 378 432 11 335 2 2
zaměstnanci v pracovním
 a služebním poměru 46 889 6 258 17 303 18 165 700 4 359 296 104

z toho nezaměstnaní 6 050 1 323 2 940 1 641 29 87 11 30
ostatní zaměstnanci 3 827 851 1 984 850 29 99 11 14

z toho nezaměstnaní 1 003 218 556 213 1 9 1 6
samostatně činní 2 970 229 1 279 1 151 30 277 13 4
členové produkčních
 družstev 52 14 34 4 - - - -

z toho nezaměstnaní 10 2 8 - - - - -
pomáhající rodinní
 příslušníci 233 34 100 87 1 10 2 1
nezjištěno 6 871 2 529 2 619 1 378 47 97 15 201

Ženy

A.15. Ekonomicky aktivní podle vzdělání, postavení v zaměstnání a pohlaví

vysokoškolské

celkem

základní 
vč. 

neukonč.
vzdělání

vyučení
a střední
odborné

bez
maturity

úplné
střední 

s maturitou
včetně

nástavb.

vyšší
odborné 

bez 
vzdělání 
včetně 

nezjiště-
ného

v tom

Ekonomicky aktivní

z toho
bakalářské

Muži

Ekonomicky
aktivní
celkem

SLDB 2001 – OKRES KARVINÁ 76 



SLDB 2001 – OKRES KARVINÁ 77

3

činnosti

počet v %

Celkem 136 307 62 062 45,5 38 378 37 521 36 500 21 957 1 944

Zemědělství, myslivost a lesní hospodářství 920 394 42,8 221 238 290 148 23

Rybolov, chov ryb, přidružené činnosti 62 15 24,2 8 28 21 4 1

Průmysl celkem 46 482 12 430 26,7 10 841 14 190 13 463 7 650 334

Dobývání nerostných surovin 19 497 1 862 9,6 3 790 6 698 6 001 2 918 86
dobývání uhlí a rašeliny 19 388 1 840 9,5 3 764 6 664 5 972 2 898 86

Zpracovatelský průmysl 23 725 9 850 41,5 6 458 6 560 6 448 4 063 196
výroba potravin, nápojů a tabákový průmysl 3 038 1 950 64,2 974 817 849 376 22

textilní průmysl 1 058 922 87,1 277 333 325 117 6

oděvní průmysl, zpracování a barvení kožešin 855 802 93,8 226 267 265 92 5

činění a úprava usní, výroba brašnářského

 a sedlářského zboží a obuvi 679 618 91,0 176 239 200 60 4

dřevařský a korkař. prům. kromě výr. nábytku 699 95 13,6 302 169 163 57 8

výroba vlákniny, papíru a lepenky 811 505 62,3 232 217 249 108 5

vydavatelství, tisk a reprodukce nahrávek 209 119 56,9 78 62 34 31 4

koksování, rafinerské zprac. ropy, výroba

 jaderných paliv, zprac. radioaktivních surovin 233 49 21,0 25 69 75 61

výroba chemických výrobků 690 394 57,1 169 220 184 113 4

výroba ostat. nekovových minerál. výrobků 231 116 50,2 70 79 52 26 4

výroba kovů vč. hutního zpracování,

 kovových konstrukcí a kovodělných výrobků 9 603 2 358 24,6 2 247 2 534 2 640 2 116 66

výroba strojů a zařízení pro další výrobu 2 456 621 25,3 632 670 650 465 39

výroba elektrických a optických přístrojů 573 267 46,6 210 177 126 54 6

výroba dopravních prostředků 556 286 51,4 207 149 136 62 2

ostatní zpracovatelský průmysl 1 937 713 36,8 599 527 477 317 17

Výroba a rozvod elektřiny, plynu a vody 3 260 718 22,0 593 932 1 014 669 52

Stavebnictví 7 479 1 015 13,6 2 016 1 827 2 228 1 277 130
Obchod, opravy motorových vozidel
 a spotřebního zboží 15 185 10 359 68,2 4 661 4 758 3 941 1 662 163

prodej a opravy motorových vozidel,

 prodej pohonných hmot 1 564 310 19,8 584 407 391 163 19

velkoobchod a zprostředkování velkoobchodu 2 305 978 42,4 796 750 504 223 32

maloobchod, opravy spotřebního zboží 11 316 9 071 80,2 3 281 3 601 3 046 1 276 112

Pohostinství a ubytování 5 200 3 746 72,0 1 917 1 294 1 308 631 50

Doprava, skladování, pošty a telekomunikace 8 669 3 102 35,8 1 757 2 314 2 549 1 966 83
pozemní doprava, potrubní přeprava 6 583 1 704 25,9 1 153 1 777 1 983 1 605 65

vedlejší a pomocná činnost v dopravě,

 činnost cestovních kanceláří 519 295 56,8 175 125 125 85 9

činnost poštovní a telekomunikační 1 518 1 083 71,3 396 403 438 272 9

Peněžnictví a pojišťovnictví 2 068 1 411 68,2 572 717 498 255 26
peněžnictví 1 417 988 69,7 430 483 335 154 15

pojišťovnictví a činnosti související 651 423 65,0 142 234 163 101 11

Činnosti v oblasti nemovitostí,
pronajímání movitostí, služby
pro podniky, výzkum a vývoj 5 663 2 766 48,8 1 709 1 521 1 371 879 183

činnosti v oblasti nemovitostí 316 196 62,0 83 80 87 61 5

zpracování dat a související činnosti 705 246 34,9 292 219 133 55 6

služby převážně pro podniky 4 467 2 271 50,8 1 278 1 172 1 113 738 166

Veřejná správa, obrana, soc. zabezpečení 7 392 3 140 42,5 2 759 2 126 1 451 973 83

Školství 6 947 5 599 80,6 1 015 1 805 2 131 1 670 326

Zdravotnictví, veterinární a sociální činnosti 7 459 6 272 84,1 1 584 1 832 2 181 1 675 187

Ostatní veřejné, sociální  a osobní služby 6 343 3 760 59,3 1 566 1 536 1 796 1 235 210

Nezjištěno 16 438 8 053 49,0 7 752 3 335 3 272 1 932 145

Ekonomicky aktivní ve věku

A.16. Ekonomicky aktivní podle pohlaví, věkových skupin a odvětví ekonomické 

z toho ženy

Ekonomicky aktivní

15 - 29 30 - 39celkem 40 - 49 50 - 59 60 a více



počet v % počet v %

Celkem 136 307 62 062 45,5 25 508 18,7
Zákonodárci, vedoucí a řídící pracovníci 6 213 2 471 39,8 303 4,9

zákonodárci a vyšší státní úředníci 51 14 27,5 1 2,0

vedoucí pracovníci okresních a obecních úřadů,

 politických, zájmových a odborových organizací 90 32 35,6 4 4,4

vedoucí a řídící pracovníci organizací,

 podniků, společností 6 072 2 425 39,9 298 4,9

Vědečtí a odborní duševní pracovníci 8 800 5 243 59,6 248 2,8
vědci a odborníci ve fyzikálních oborech, architekti 

 a techničtí inženýři (tvůrčí pracovníci) 1 591 311 19,5 58 3,6

vědci, odborníci a inženýři v biologických,

 lékařských a příbuzných oborech 1 160 654 56,4 13 1,1

odborní pedagogičtí pracovníci 3 765 2 929 77,8 66 1,8

ostatní vědci a odborní duševní pracovníci 2 284 1 349 59,1 111 4,9

Techničtí, zdravotničtí a pedagogičtí pracovníci 24 877 14 454 58,1 1 702 6,8
technici ve fyzikálních, technických a příbuz. oborech 6 915 1 338 19,3 437 6,3

techničtí pracovníci v oblasti biologie, 

 zdravotničtí a zemědělští pracovníci 3 497 3 353 95,9 145 4,1

pedagogičtí pracovníci - vychovatelé, pedagogové pro 

 předškolní výchovu,  instruktoři a mistři odb. výchovy 1 307 1 028 78,7 60 4,6

jiní pomocní odborní pracovníci 13 158 8 735 66,4 1 060 8,1

Nižší administrativní pracovníci 6 166 4 962 80,5 745 12,1
nižší administrativní  pracovníci (úředníci) 4 346 3 324 76,5 557 12,8

úředníci ve službách a obchodě 1 820 1 638 90,0 188 10,3

Provozní pracovníci ve službách a obchodě 19 514 14 189 72,7 3 660 18,8
obsluhující pracovníci 9 648 5 704 59,1 1 568 16,3

prodavači, manekýni a předváděči zboží 9 866 8 485 86,0 2 092 21,2

Kvalifikovaní dělníci v zemědělství, les. a příb. oborech 608 332 54,6 182 29,9
kvalifikovaní dělníci v zemědělství, v lesnictví,

 v rybářství a myslivosti - orientovaní na trh 567 318 56,1 179 31,6

pracovníci získávající obživu v zemědělství 

 a rybářství (samozásobitelé) 41 14 34,1 3 7,3

Řemeslníci, kvalif. výrobci, zpracovatelé a opraváři 31 630 3 647 11,5 4 781 15,1
horníci při dobývání surovin a stavební dělníci 15 068 190 1,3 2 551 16,9

kvalifikovaní kovodělníci a strojírenští dělníci 12 818 671 5,2 1 350 10,5

výrobci a opraváři přesných přístrojů

 umělečtí řemeslníci, polygrafové 466 250 53,6 81 17,4

ostatní kvalifikovaní zpracovatelé a výrobci 3 278 2 536 77,4 799 24,4

Obsluha strojů a zařízení 14 762 3 633 24,6 1 609 10,9
obsluha průmyslových zařízení 5 662 1 182 20,9 544 9,6

obsluha stacionárních zařízení a montážní dělníci 2 637 1 496 56,7 476 18,1

řidiči a obsluha pojízdných strojních zařízení 6 463 955 14,8 589 9,1

Pomocní a nekvalifikovaní pracovníci 10 552 7 086 67,2 2 228 21,1
pomocní a nekvalif. pracovníci zaměř. na prodej a služby 5 307 4 418 83,2 890 16,8

pomocní a nekvalifikovaní pracovníci 

 v zemědělství, lesnictví a rybářství 81 43 53,1 31 38,3

pomocní a nekvalifikovaní pracovníci v dolech 

 a lomech, v průmyslu, stavebnictví a v dopravě 5 164 2 625 50,8 1 307 25,3

Příslušníci armády 1 005 12 1,2 35 3,5
Nezaměstnaní absolventi škol 2 439 1 103 45,2 2 439 100,0
Nezjištěné zaměstnání 9 741 4 930 50,6 7 576 77,8

A.17. Ekonomicky aktivní podle pohlaví a zaměstnání 

z toho ženy

Ekonomicky aktivní

celkem

Z ekonomicky aktivních

nezaměstnaní

SLDB 2001 – OKRES KARVINÁ 78 



A.18. Ekonomicky aktivní podle věkových skupin, postavení           

v zaměstnání a pohlaví

15 - 29 30 - 39 40 - 49 50 - 59 60 a více nezjištěna

Ekonomicky aktivní celkem 136 307 38 378 37 521 36 500 21 957 1 944 7

v tom:
zaměstnavatelé 3 402 378 1 023 1 228 644 129 -
zaměstnanci v pracovním a služebním poměru 102 422 26 792 28 899 28 350 17 375 1 002 4
ostatní zaměstnanci 8 240 2 353 2 223 1 976 1 279 408 1
samostatně činní 7 853 1 570 2 538 2 303 1 140 302 -
členové produkčních družstev 74 9 16 27 21 1 -
pomáhající rodinní příslušníci 331 76 97 95 48 15 -
nezjištěné postavení v zaměstnání 13 985 7 200 2 725 2 521 1 450 87 -

Ekonomicky aktivní celkem 74 245 21 943 20 597 18 739 11 685 1 274 7

v tom:
zaměstnavatelé 2 182 260 698 747 381 96 -
zaměstnanci v pracovním a služebním poměru 55 533 15 554 15 699 14 357 9 245 674 4
ostatní zaměstnanci 4 413 1 289 1 257 985 653 228 1
samostatně činní 4 883 1 073 1 589 1 343 658 220 -
členové produkčních družstev 22 5 6 6 5 - -
pomáhající rodinní příslušníci 98 31 16 24 22 5 -
nezjištěné postavení v zaměstnání 7 114 3 731 1 332 1 277 721 51 2

Ekonomicky aktivní celkem 62 062 16 435 16 924 17 761 10 272 670 -

v tom:
zaměstnavatelé 1 220 118 325 481 263 33 -
zaměstnanci v pracovním a služebním poměru 46 889 11 238 13 200 13 993 8 130 328 -
ostatní zaměstnanci 3 827 1 064 966 991 626 180 -
samostatně činní 2 970 497 949 960 482 82 -
členové produkčních družstev 52 4 10 21 16 1 -
pomáhající rodinní příslušníci 233 45 81 71 26 10 -

nezjištěné postavení v zaměstnání 6 871 3 469 1 393 1 244 729 36 -

Ekonomicky aktivní celkem 1 000 1 000 1 000 1 000 1 000 1 000 1 000

v tom:
zaměstnavatelé 25 10 27 34 29 66 -
zaměstnanci v pracovním a služebním poměru 751 698 770 777 791 515 571
ostatní zaměstnanci 60 61 59 54 58 210 143
samostatně činní 58 41 68 63 52 155 -
členové produkčních družstev 1 - - 1 1 1 -

pomáhající rodinní příslušníci 2 2 3 3 2 8 -
nezjištěné postavení v zaměstnání 103 188 73 69 66 45 286

Ženy

na 1 000 obyvatel příslušné věkové skupiny

Celkem v tom věková skupina

Celkem

Muži

SLDB 2001 – OKRES KARVINÁ 79



A.19. Ekonomicky aktivní ženy se závislými dětmi podle věku nejmladšího 

          dítěte, počtu dětí a věkových skupin

vdané ostatní vdané ostatní vdané ostatní vdané ostatní

Ženy s dětmi celkem 31 613 1 950 608 3 557 803 12 963 3 455 6 475 1 802
z toho věk ženy:

do 24 1 227 504 278 236 150 22 37 - -
25 - 29 4 812 887 162 1 529 334 1 352 546 1 1
30 - 34 6 899 397 79 1 162 160 3 950 1 077 42 32
35 - 44 13 908 151 83 605 143 6 661 1 519 3 694 1 052
45 a více 4 767 11 6 25 16 978 276 2 738 717

ženy s 1 dítětem 15 610 874 360 1 355 487 4 552 1 900 4 613 1 469
z toho věk ženy:

do 24 1 005 374 225 214 138 20 34 - -
25 - 29 2 772 394 83 755 238 871 429 1 1
30 - 34 2 296 72 28 239 63 1 235 598 31 30
35 - 44 5 768 26 20 128 41 1 795 637 2 320 801
45 a více 3 769 8 4 19 7 631 202 2 261 637

ženy se 2 dětmi 13 811 846 157 1 804 215 7 369 1 313 1 790 317
z toho věk ženy:

do 24 198 119 41 22 11 2 3 - -
25 - 29 1 858 430 58 719 83 458 110 - -
30 - 34 3 968 226 26 755 56 2 473 419 11 2
35 - 44 6 898 68 31 305 59 4 142 726 1 327 240
45 a více 889 3 1 3 6 294 55 452

ženy se 3 a více dětmi 2 192 230 91 398 101 1 042 242 72 16
z toho věk ženy:

do 24 24 11 12 - 1 - - - -
25 - 29 182 63 21 55 13 23 7 -
30 - 34 635 99 25 168 41 242 60 - -
35 - 44 1 242 57 32 172 43 724 156 47 11
45 a více 109 - 1 3 3 53 19 25 5

Ženy s dětmi celkem 6 161 109 79 1 149

75

-

419 2 255 1 196 619 335
z toho věk ženy:

do 24 295 24 44 92 100 10 25 - -
25 - 29 1 363 56 14 517 168 342 266 - -
30 - 34 1 549 20 8 328 75 721 384 7 6
35 - 44 2 238 7 9 200 64 967 428 347 216
45 a více 716 2 4 12 12 215 93 265 113

ženy s 1 dítětem 2 876 44 42 377 249 797 615 480 2
z toho věk ženy:

do 24 255 15 33 82 94 9 22 -
25 - 29 709 22 5 199 111 187 185 - -
30 - 34 463 2 - 50 24 200 177 6 4
35 - 44 898 4 2 37 15 261 165 243 171
45 a více 551 1 2 9 5 140 66 231

ženy se 2 dětmi 2 550 40 23 582 108 1 144

72

-

97
462 130 61

z toho věk ženy:
do 24 37 8 10 10 5 1 3 -
25 - 29 584 23 7 286 48 144 76 - -
30 - 34 831 8 3 197 27 420 173 1 2
35 - 44 964 - 2 87 24 518 192 97 44
45 a více 134 1 1 2 4 61 18 32

ženy se 3 a více dětmi 735 25 14 190 62 314 119 9 2
z toho věk ženy:

do 24 3 1 1 - 1 - - - -
25 - 29 70 11 2 32 9 11 5 - -
30 - 34 255 10 5 81 24 101 34 - -
35 - 44 376 3 5 76 25 188 71 7 1
45 a více 31 - 1 1 3 14 9 2 1

Ženy ekonomicky aktivní

z toho nezaměstnané 

Ženy se
závislými 

dětmi
celkem

Věk nejmladšího dítěte

0 - 2 3 - 5 6 - 14 15 a více

-

15

SLDB 2001 – OKRES KARVINÁ 80 



A.20. Ekonomicky neaktivní ženy se závislými dětmi podle věku 

          nejmladšího dítěte, počtu dětí a věkových skupin

vdané ostatní vdané ostatní vdané ostatní vdané ostatní

Ženy s dětmi celkem 8 071 3 193 886 1 113 362 1 259 396 640 222
z toho věk ženy:

do 24 1 587 849 459 157 117 4 1 - -
25 - 29 2 523 1 509 224 494 121 119 56 - -
30 - 34 1 563 613 121 285 65 356 116 4 3
35 - 44 1 552 211 79 170 58 607 157 209 61

45 a více 846 11 3 7 1 173 66 427 158
ženy s 1 dítětem 3 871 1 420 533 360 197 401 215 546 199
z toho věk ženy:

do 24 1 240 634 373 129 99 4 1 - -
25 - 29 1 074 635 105 160 67 59 48 - -
30 - 34 352 116 38 47 15 77 53 3 3

35 - 44 481 31 16 20 16 144 67 139 4
45 a více 724 4 1 4 - 117 46 404 148

ženy se 2 dětmi 3 065 1 343 205 532 101 638 134 90 22
z toho věk žen

8

y:
do 24 309 201 63 27 18 - - - -
25 - 29 1 200 741 68 295 36 54 6 - -

30 - 34 829 326 46 150 24 232 50 1 -
35 - 44 628 70 27 59 22 307 64 66
45 a více 99 5 1 1 1 45 14 23 9

ženy se 3 a více dětmi 1 135 430 148 221 64 220 47 4 1
z toho věk žen

13

y:
do 24 38 14 23 1 - - - - -
25 - 29 249 133 51 39 18 6 2 - -
30 - 34 382 171 37 88 26 47 13 - -
35 - 44 443 110 36 91 20 156 26 4 -
45 a více 23 2 1 2 - 11 6 - 1

Ženy se
závislými 

dětmi
celkem

Věk nejmladšího dítěte

0 - 2 3 - 5 6 - 14 15 a více

SLDB 2001 – OKRES KARVINÁ 81



a věkových skupin

Ekonomicky aktivní 136 307 - - - 2 077 12 491 6 295 - 115 444

v tom:

zaměstnaní 110 799 - - - 1 752 10 665 5 183 - 93 199

z toho:

zaměstnavatelé, zam.

 osoby, samostat. činní 104 779 - - - 1 650 10 188 4 919 - 88 022

pracující důchodci 3 390 - - - 56 233 151 - 2 950

ženy na mat. dovolené 2 005 - - - 39 184 74 - 1 708

nezaměstnaní 25 508 - - - 325 1 826 1 112 - 22 245

Ekonomicky neaktivní 139 607 - - - 2 536 12 995 7 167 - 116 909

v tom:

nepracující důchodci 63 714 - - - 1 233 6 155 3 757 - 52 569

ostatní s vlastním zdrojem

 obživy 5 451 - - - 101 453 261 - 4 636

žáci, studenti, učni 50 455 - - - 830 4 638 2 247 - 42 740

osoby v domácnosti 3 117 - - - 60 314 138 - 2 605

děti předškolního věku

 a ostatní závislé osoby 16 870 - - - 312 1 435 764 - 14 359

Nezjištěná ekonomická

 aktivita 3 522 - - - 40 152 118 - 3 212

Ekonomicky aktivní 

 ve věku

15 - 24 19 642 - - - 289 1 776 891 - 16 686

25 - 34 36 753 - - - 528 3 075 1 536 - 31 614

35 - 44 37 522 - - - 580 3 582 1 689 - 31 671

45 - 54 34 469 - - - 577 3 439 1 778 - 28 675

55 - 59 5 970 - - - 75 493 309 - 5 093

60 - 64 1 285 - - - 18 75 66 - 1 126

65 a více 659 - - - 10 49 26 - 574

z toho ženy ve věku

15 - 24 8 475 - - - 119 755 375 - 7 226

25 - 34 15 914 - - - 214 1 293 655 - 13 752

35 - 44 17 545 - - - 241 1 675 815 - 14 814

45 - 54 17 582 - - - 277 1 663 888 - 14 754

55 - 59 1 876 - - - 22 109 92 - 1 653

60 - 64 451 - - - 5 22 25 - 3

65 a více 219 - - - 2 14 6 - 197

Míra ekonomické aktivity

 obyv. ve věku 15 a více let

muži 65,9 - - - 62,9 65,6 61,8 - 66,2

žen

99

y 52,3 - - - 45,0 51,0 48,1 - 52,8

Podíl nezaměstnaných

 z ekonomicky aktivních

muži 17,3 - - - 13,4 12,9 17,6 - 17,9

ženy 20,4 - - - 18,8 16,8 17,8 - 20,9

Podíl vyjíždějících za prací
1)

muži 55,5 - - - 57,5 77,7 77,4 - 51,6

ženy 33,9 - - - 60,3 65,2 64,3 - 28,2

1)
 z obce trvalého bydliště z celkového počtu zaměstnaných (bez vyjíždějících do ciziny)

Relativní údaje v %

20 000

a  více

1 000 

- 1 999

2 000

- 4 999

5 000

 - 9 999

10 000 

- 19 999

A.21. Obyvatelstvo podle velikostních skupin obcí, ekonomické aktivity

Počet

Celkem

v tom v obcích s počtem obyvatel

do

199

200

- 499

500

- 999

SLDB 2001 – OKRES KARVINÁ 82 



A.22. Základní údaje o domácnostech

1991 2001 1970 1980 1991 2001 1991 2001

Bytové domácnosti celkem 101 297 105 167 100,0 100,0 100,0 100,0 2,80 2,62

v tom:

1 cenzová domácnost 91 907 95 442 93,5 92,3 90,7 90,8 2,65 2,47

2 a více cenzových domácností 9 390 9 725 6,5 7,7 9,3 9,2 4,26 4,15

Hospodařící domácnosti celkem 110 280 115 906 100,0 100,0 100,0 100,0 2,58 2,41

v tom:

s 1 cenzovou domácností 109 176 114 652 97,8 98,7 99,0 98,9 2,56 2,37

se 2 a více cenz. domácnostmi 1 104 1 254 2,2 1,3 1,0 1,1 4,38 5,07

Cenzové domácnosti celkem 111 415 117 183 100,0 100,0 100,0 100,0 2,55 2,37

v tom:

úplné rodiny 72 267 65 048 76,0 70,2 64,9 55,5 3,18 3,08

bez závislých dětí 31 878 33 751 33,3 33,4 28,6 26,7 2,31 2,39

se závislými dětmi 40 389 31 297 42,8 36,7 36,3 28,8 3,87 3,84

neúplné rodiny 10 396 15 745 7,2 7,6 9,3 13,4 2,43 2,47

bez závislých dětí 4 227 6 112 3,9 3,8 3,8 5,2 2,16 2,20

se závislými dětmi 6 169 9 633 3,3 3,8 5,5 8,2 2,62 2,64

vícečlenné nerodinné domácnosti 233 1 852 0,7 0,8 0,2 1,6 2,08 2,10

domácnosti jednotlivců 28 519 34 538 16,0 21,4 25,6 29,5 1,00 1,00

z toho bydlící samostatně 20 886 25 499 12,6 16,3 18,7 21,8 1,00 1,00

Domácnosti

celkem
Struktura domácností v %

Průměrný počet

členů domácnosti

A.23. Cenzové domácnosti podle počtu členů a typu domácnosti

1 2 3 4 5 6 a více

Cenzové domácnosti celkem 117 183 34 538 35 078 23 208 19 616 3 746 997 2,37

v tom:

úplné rodiny 65 048 x 23 424 18 511 18 639 3 544 930 3,08

bez závislých dětí 33 751 x 23 424 7 913 2 180 214 20 2,39

se závislými dětmi 31 297 x x 10 598 16 459 3 330 910 3,84

1 závislé dítě 14 080 x x 10 598 2 939 494 49 3,29

2 závislé děti 14 447 x x x 13 520 831 96 4,07

3 a více závislých dětí 2 770 x x x x 2 005 765 5

neúplné rodiny 15 745 x 9 945 4 583 958 195 64 2,47

bez závislých dětí 6 112 x 5 031 971 93 15 2 2,20

se závislými dětmi 9 633 x 4 914 3 612 865 180 62 2,64

1 závislé dítě 6 213 x 4 914 1 121 154 18 6 2,24

2 závislé děti 2 779 x x 2 491 252 30 6 3,12

3 a více závislých dětí 641 x x x 459 132 50 4,42

vícečlenné nerodinné domácnosti 1 852 x 1 709 114 19 7 3 2,10

domácnosti jednotlivců 34 538 34 538 x x x x x 1

Celkem
v tom počet členů domácnosti Průměrný

počet členů

,41

,00

SLDB 2001 – OKRES KARVINÁ 83



a typu domácnosti

počet v % 1 2 3 a více

Cenzové domácnosti celkem 115 811 100,0 95 442 17 816 2 553

v tom:

úplné rodiny 64 914 56,1 57 508 6 756 650

bez závislých dětí 33 691 29,1 29 243 4 052 396

se závislými dětmi 31 223 27,0 28 265 2 704 254

1 závislé dítě 14 047 12,1 12 391 1 509 147

2 závislé děti 14 418 12,4 13 336 995 87

3 a více závislých dětí 2 758 2,4 2 538 200 20

neúplné rodiny 15 471 13,4 11 218 3 739 514

bez závislých dětí 6 077 5,2 5 239 769 69

se závislými dětmi 9 394 8,1 5 979 2 970 445

1 závislé dítě 6 069 5,2 3 723 2 018 328

2 závislé děti 2 711 2,3 1 832 783 96

3 a více závislých dětí 614 0,5 424 169 21

vícečlenné nerodinné domácnosti 1 799 1,6 1 625 152 22

domácnosti jednotlivců 33 627 29,0 25 091 7 169 1 367

v tom bydlící:

samostatně v bytě 25 091 21,7 25 091 x x

jako spolubydlící 8 027 6,9 x 6 757 1 270

jako podnájemník 509 0,4 x 412 97

A.24. Cenzové domácnosti bydlící v bytech podle počtu domácností v bytě           

Cenzové domácnosti celkem v tom počet domácností bydlících v bytě

A.25. Cenzové domácnosti rodinné podle počtu závislých dětí, ekonomické          

aktivity a postavení v zaměstnání osoby v čele domácnosti

0 1 2 3 4 a více
v rodinách 

celkem

v rodinách

s dětmi

Cenzové domácnosti rodinné

2001 80 793 39 863 20 293 17 226 2 687 724 0,82 1,61

1991 82 663 36 105 21 354 20 483 3 913 808 0,94 1,67

rozdíl -1 870 3 758 -1 061 -3 257 -1 226 -84 -0,12 -0,06

v % -2,3 10,4 -5,0 -15,9 -31,3 -10,4 -13,1 -3,4

v tom:

úplné rodiny 65 048 33 751 14 080 14 447 2 166 604 0,80 1,67

z toho s ekonomicky aktivní ženou 40 236 15 196 11 396 11 829 1 506 309 1,02 1,63

v % 61,9 45,0 80,9 81,9 69,5 51,2 x

neúplné rodiny 15 745 6 112 6 213 2 779 521 120 0,88 1,44

Cenzové rodinné domácnosti

 v čele s osobou

ekonomicky aktivní 54 715 17 287 17 979 16 342 2 470 637 1,11 1,63

v tom:

zaměstnanec 41 363 13 464 13 360 12 516 1 721 302 1,08 1,61

zaměstnavatel 1 835 532 623 590 70 20 1,15 1,61

samostatně činný 3 602 1 070 1 199 1 161 147 25 1,13 1,61

člen produkčního družstva 19 6 8 4 - 1 1,05 1,54

nezaměstnaný 7 029 1 933 2 439 1 899 488 270 1,27 1,75

ostatní ekonomicky aktivní a nezj. 867 282 350 172 44 19 1,05 1,56

ekonomicky neaktivní 25 372 22 305 2 055 754 188 70 0,18 1,45

z toho nepracující důchodce 23 683 22 159 1 105 339 53 27 0,09 1,35

ekonomická aktivita nezjištěna 706 271 259 130 29 17 0,97 1,57

Celkem

Domácnosti s počtem závislých dětí
Průměrný počet

závislých dětí

x

SLDB 2001 – OKRES KARVINÁ 84 



A.26. Cenzové domácnosti podle typu domácnosti, pohlaví a věku           

osoby v čele domácnosti

svobodní
ženatí, 
vdané

rozvedení ovdovělí

Cenzové domácnosti

 celkem 65 048 15 745 1 852 34 538 8 302 2 577 10 040 12 368

v tom podle věku osoby
 v čele domácnosti:

15 - 19 20 123 28 266 236 8 - -
20 - 24 1 157 928 138 2 232 1 867 216 49 2
25 - 29 4 818 1 585 136 3 131 2 041 451 448 -
30 - 34 6 802 1 809 59 2 425 1 095 344 795 8
35 - 39 7 676 2 214 45 2 281 738 305 1 062 8
40 - 49 14 794 3 953 112 4 396 1 048 440 2 507 164
50 - 59 14 761 2 484 148 5 474 645 443 2 771 1 447
60 - 69 9 575 1 215 323 5 469 332 220 1 479 3 357
70 a více vč. nezj. věku 5 445 1 434 863 8 864 300 150 929 7 382

Cenzové domácnosti

 v čele s muži 65 048 2 430 622 16 089 5 751 1 710 5 886 1 890

v tom podle věku muže:
15 - 19 20 2 10 141 122 5 - -
20 - 24 1 157 41 87 1 287 1 099 107 21 2
25 - 29 4 818 97 103 2 155 1 455 303 286 -
30 - 34 6 802 176 51 1 926 852 287 636 4
35 - 39 7 676 301 35 1 876 605 255 872 4
40 - 49 14 794 837 80 3 153 848 305 1 787 27
50 - 59 14 761 551 62 2 472 468 242 1 433 213
60 - 69 9 575 215 57 1 515 198 121 601 546
70 a více vč. nezj. věku 5 445 210 137 1 564 104 85 250 1 094

Cenzové domácnosti

 v čele se ženami x 13 315 1 230 18 449 2 551 867 4 154 10 478

v tom podle věku ženy:
15 - 19 x 121 18 125 114 3 - -
20 - 24 x 887 51 945 768 109 28 -
25 - 29 x 1 488 33 976 586 148 162 -
30 - 34 x 1 633 8 499 243 57 159 4
35 - 39 x 1 913 10 405 133 50 190 4
40 - 49 x 3 116 32 1 243 200 135 720 137
50 - 59 x 1 933 86 3 002 177 201 1 338 1 234
60 - 69 x 1 000 266 3 954 134 99 878 2 811
70 a více vč. nezj. věku x 1 224 726 7 300 196 65 679 6 288

1) bez jednotlivců s nezjištěným rodinným stavem

z toho 1) 

Úplné
rodiny

Neúplné
rodiny

Vícečlenné
nerodinné

domácnosti

Domácnosti
jednotlivců

SLDB 2001 – OKRES KARVINÁ 85



SLDB 2001 – OKRES KARVINÁ 86 

e

A.28. Cenzové domácnosti bydlící v bytech podle počtu domácností

v bytě, velikosti bytu a typu domácnosti

1 2 3 4 a více 1 2 3 4 a více

Cenzové domácnosti

 bydlící v bytech 115 811 95 442 12 218 37 387 34 970 10 867 20 369 1 323 5 978 7 454 5 614

v tom:

úplné rodiny 64 914 57 508 2 336 20 838 26 098 8 236 7 406 170 1 519 2 571 3 146

bez závislých dětí 33 691 29 243 1 537 12 586 11 471 3 649 4 448 98 982 1 603 1 765

se závislými dětmi 31 223 28 265 799 8 252 14 627 4 587 2 958 72 537 968 1 381

1 závislé dítě 14 047 12 391 424 4 028 6 054 1 885 1 656 40 324 584 708

2 závislé děti 14 418 13 336 266 3 533 7 325 2 212 1 082 23 156 311 592

3 a více závisl. dětí 2 758 2 538 109 691 1 248 490 220 9 57 73 81

neúplné rodiny 15 471 11 218 1 028 4 763 4 232 1 195 4 253 210 1 418 1 821 804

bez závislých dětí 6 077 5 239 440 2 359 1 846 594 838 43 265 358 172

se závislými dětmi 9 394 5 979 588 2 404 2 386 601 3 415 167 1 153 1 463 632

1 závislé dítě 6 069 3 723 401 1 580 1 412 330 2 346 112 799 1 007 428

2 závislé děti 2 711 1 832 143 680 800 209 879 45 284 381 169

3 a více závisl. dětí 614 424 44 144 174 62 190 10 70 75 35

vícečlenné nerodinné

 domácnosti 1 799 1 625 361 819 334 111 174 10 73 48 43

domácnosti jednotlivců 33 627 25 091 8 493 10 967 4 306 1 325 8 536 933 2 968 3 014 1 621

v tom bydlící:

samostatně v bytě 25 091 25 091 8 493 10 967 4 306 1 325 x x x x

jako spolubydlící 8 027 x x x x x 8 027 830 2 794 2 853 1 5

jako podnájemník 509 x x x x x 509 103 174 161

Celkem

v tom s počtem domácností v bytě

1 cenzová domácnost 2 a více cenzových domácností

celkem

v tom s počtem obytných

místností bytu celkem

v tom s počtem obytných

místností bytu

x

50

71

0 1 2 3 a více 0 1 2 3 a víc

Cenzové domácnosti rodinné

2001 33 751 14 080 14 447 2 770 6 112 6 213 2 779 641
1991 31 878 17 282 18 786 4 321 4 227 4 072 1 697 400

Cenzové domácnosti rodinné

 podle věku ženy:

15 - 19 70 62 11 1 - 109 12 2
20 - 24 844 1 304 386 42 - 805 104 19
25 - 29 868 2 796 2 690 362 1 1 122 386 76
30 - 34 326 1 806 4 169 856 4 932 697 176
35 - 39 412 1 833 4 337 1 029 89 968 918 239
40 - 44 1 914 2 799 2 021 372 503 979 449 95
45 - 49 4 799 2 168 692 99 975 765 157 30
50 - 54 6 820 1 015 128 7 1 039 374 46 2
55 - 59 6 556 257 12 1 890 124 7 2
60 a více vč. nezjištěného věku 11 142 40 1 1 2 611 35 3 -

A.27. Cenzové domácnosti rodinné podle počtu závislých dětí a věku ženy

Úplné rodiny s počtem závislých dětí Neúplné rodiny s počtem závislých dětí1)

1) v neúplných rodinách, ve kterých je v čele domácnosti muž, se započítává věk muže



A.29. Bytové a hospodařící domácnosti podle počtu členů a podle počtu  

  a typu cenzových domácností

počet v % 1 2 3 4 5 6 a více

Bytové domácnosti 

 celkem 105 167 100,0 25 091 29 873 21 774 20 540 5 370 2 519 2,62

v tom:

s 1 hospodařící domácností,

kterou tvoří: 96 602 91,9 25 091 28 499 19 658 18 355 3 785 1 214 2,50

1 cenzová domácnost 95 442 90,8 25 091 28 499 19 658 17 900 3 423 871 2,47

2 a více cenzových

 domácností 1 160 1,1 x x x 455 362 343 5,06

se 2 a více hospodařícími  

  domácnostmi 8 565 8,1 x 1 374 2 116 2 185 1 585 1 305 4,02

Hospodařící domácnosti

 celkem 115 906 100,0 34 538 33 427 22 640 19 872 4 080 1 349 2,40

v tom:

tvořené 1 cenzovou

 domácností 114 652 98,9 34 538 33 427 22 640 19 375 3 699 973 2,37

úplné rodiny 63 502 54,8 x 22 578 18 083 18 428 3 503 910 3,09

bez závislých dětí 32 683 28,2 x 22 578 7 732 2 144 211 18 2,39

se závislými dětmi 30 819 26,6 x x 10 351 16 284 3 292 892 3,84

neúplné rodiny 14 787 12,8 x 9 162 4 447 928 189 61 2,48

bez závislých dětí 5 948 5,1 x 4 894 951 88 14 1 2,20

se závislými dětmi 8 839 7,6 x 4 268 3 496 840 175 60 2,68

vícečlenné nerodinné

 domácnosti 1 825 1,6 x 1 687 110 19 7 2 2,10

domácnosti jednotlivců 34 538 29,8 34 538 x x x x x 1

tvořené 2 cenzovými

 domácnostmi 1 231 1,1 x x x 497 381 353 5,02

rodina rodičů

 a rodina dětí 1 181 1,0 x x x 477 370 334 5,00

ostatní případy 50 0,0 x x x 20 11 19 5,42

tvořené 3 a více

 cenzovými domácnostmi 23 0,0 x x x x x 23 7

Celkem Domácnosti s počtem členů Průměrný

počet

členů

,00

,91

SLDB 2001 – OKRES KARVINÁ 87



A.30. Vybavení bytových domácností podle typu a počtu členů domácností

celkem
z toho

2 a více

pevnou

linkou

pouze

mobilním

pevnou

linkou

i mobilním

celkem

z toho

s připojením

na internet

Bytové domácnosti

 celkem 105 167 44 573 4 399 42 588 14 255 20 559 13 176 13 005 5 256

v tom:

v bytě 1 cenzová

 domácnost 95 442 40 090 3 584 38 681 12 986 18 487 12 011 11 798 4 802

s počtem osob

1 25 091 3 955 193 8 666 3 249 1 641 2 075 916 412

2 28 499 12 102 717 13 827 3 611 4 265 4 145 1 842 723

3 - 4 37 558 21 832 2 394 14 667 5 419 11 607 5 313 8 172 3 367

5 a více 4 294 2 201 280 1 521 707 974 478 868 300

s počtem

závislých dětí

1 16 114 8 402 870 5 704 2 669 4 949 2 246 3 603 1 473

2 15 168 8 954 753 5 616 2 154 5 133 1 908 4 132 1 653

3 a více 2 962 1 335 135 971 523 610 332 582 201

podle věku uživatele 

bytu

do 29 8 938 3 267 172 1 746 2 764 1 871 911 946 436

30 - 39 18 875 9 352 675 6 307 3 132 5 506 2 105 3 596 1 504

40 - 49 19 016 9 901 1 209 7 191 2 480 5 149 2 644 4 275 1 699

50 - 59 19 221 9 668 1 068 8 836 2 200 3 995 3 005 2 147 862

60 a více 29 392 7 902 460 14 601 2 410 1 966 3 346 834 301

v bytě 2 a více

 cenzových

 domácností 9 725 4 483 815 3 907 1 269 2 072 1 165 1 207 454

rodina rodičů

 a rodina dětí 1 727 1 149 294 764 188 488 203 287 103

jeden z rodičů

 a rodina dětí 4 427 1 999 289 1 766 641 991 578 622 239

ostatní případy 3 571 1 335 232 1 377 440 593 384 298 112

v tom s počtem

 osob v bytě:

2 - 4 6 130 2 350 305 2 461 823 1 158 762 594 220

5  a více 3 595 2 133 510 1 446 446 914 403 613 234

Celkem

z toho bytové domácnosti vybavené

osob. automobilem telefonem možností

užívat

rekreační

objekt

osobním počítačem

SLDB 2001 – OKRES KARVINÁ 88 



A.31. Hlavní charakteristiky domácností podle velikostních skupin obcí 

Bytové domácnosti 105 167 - - - 1 591 8 697 5 011 - 89 868

v tom:

s 1 hospodařící domácností,

 kterou tvoří:

1 cenzová domácnost 95 442 - - - 1 400 7 572 4 480 - 81 990

2 a více cenz. domácností 1 160 - - - 32 181 90 - 857

se 2 a více hospodařícími

 domácnostmi 8 565 - - - 159 944 441 - 7 021

Hospodařící domácnosti 115 906 - - - 1 786 9 782 5 503 - 98 835

v tom:

s 1 cenzovou domácností 114 652 - - - 1 752 9 587 5 401 - 97 912

se 2 a více cenz. domácnostmi 1 254 - - - 34 195 102 - 923

Cenzové domácnosti 117 183 - - - 1 821 9 982 5 608 - 99 772

v tom:

úplné rodiny 65 048 - - - 1 102 6 459 3 304 - 54 183

bez závislých dětí 33 751 - - - 560 3 345 1 852 - 27 994

se závislými dětmi 31 297 - - - 542 3 114 1 452 - 26 189

1 závislé dítě 10 598 - - - 139 963 493 - 9 003

2 závislé děti 16 459 - - - 286 1 687 775 - 13 711

3 a více závislých dětí 4 240 - - - 117 464 184 - 3 475

neúplné rodiny 15 745 - - - 243 1 021 666 - 13 815

bez závislých dětí 6 112 - - - 123 459 261 - 5 269

se závislými dětmi 9 633 - - - 120 562 405 - 8 546

1 závislé dítě 9 945 - - - 171 637 411 - 8 726

2 závislé děti 4 583 - - - 58 312 195 - 4 018

3 a více závislých dětí 1 217 - - - 14 72 60 - 1 071

vícečlenné nerod. domácnosti 1 852 - - - 17 124 73 - 1 638

domácnosti jednotlivců 34 538 - - - 459 2 378 1 565 - 30 136

z toho bydlící samostatně v bytě 25 499 - - - 347 1 658 1 168 - 22 326

osobním automobilem 42,4 - - - 54,8 57,2 50,6 - 40,3

z toho 2 a více automobily 4,2 - - - 6,3 8,8 7,1 - 3,5

pevnou telefonní linkou 40,5 - - - 39,5 39,4 38,4 - 40,7

mobilním telefonem 13,6 - - - 16,3 12,2 12,4 - 13,7

pevným i mobilním telefonem 19,5 - - - 15,0 21,2 16,6 - 19,6

osobním počítačem 12,4 - - - 12,2 15,5 12,1 - 12,1

z toho s připojením na internet 5,0 - - - 4,2 6,7 5,0 - 4,8

možností užívat rekreační objekt 12,5 - - - 8,9 9,0 9,6 - 13,1

z toho vlastní 6,4 - - - 5,8 5,5 5,2 - 6,6

2,1 - - - 1,6 1,7 1,7 - 2,2

Podíl bytových domácností (v %) vybavených

automobilem, telefonem

počítačem a rekreač. objektem

v tom v obcích s počtem obyvatel

Celkem do

199

200

- 499

500

- 999

1 000 

- 1 999

2 000

- 4 999

5 000

 - 9 999

10 000 

- 19 999

20 000

a  více

SLDB 2001 – OKRES KARVINÁ 89



A.32. Domovní a bytový fond

Domy celkem 2001 28 757 26 897 1 860 107 809 105 167 2 642 4,01 2 039 4 681

1991 28 276 26 360 1 916 103 619 101 297 2 322 3,93 2 347 4 669

rozdíl 481 537 -56 4 190 3 870 320 0,08 -308 12

v % 1,7 2,0 -2,9 4,0 3,8 13,8 2,0 -13,1 0,3

v tom:

rodinné domy  2001 22 136 20 375 1 761 25 831 25 147 684 1,27 1 817 2 501

1991 20 852 19 178 1 674 22 770 22 562 208 1,19 1 717 1 925

rozdíl 1 284 1 197 87 3 061 2 585 476 0,08 100 576

v % 6,2 6,2 5,2 13,4 11,5 228,8 6,8 5,8 29,9

bytové domy  2001 6 277 6 245 32 81 468 79 536 1 932 13,05 147 2 079

1991 7 099 7 007 92 80 631 78 520 2 111 11,51 603 2 714

rozdíl -822 -762 -60 837 1 016 -179 1,54 -456 -635

v % -11,6 -10,9 -65,2 1,0 1,3 -8,5 13,4 -75,6 -23,4

ostatní domy  2001 344 277 67 510 484 26 1,84 75 101

1991 325 175 150 218 215 3 1,25 27 30

rozdíl 19 102 -83 292 269 23 0,60 48 71

v % 5,8 58,3 -55,3 133,9 125,1 766,7 47,8 177,8 236,7

Domy
Byty v trvale obydlených

domech
Průměrný

počet bytů

na 1 trvale

obydlený

dům

Byty

v neobyd-

lených

domech

Neobyd-

lené

byty

celkemcelkem

v tom

celkem

v tom

trvale

obydlené

ne-

obydlené

trvale

obydlené

ne-

obydlené

A.33. Důvody neobydlenosti domovního a bytového fondu

počet v % počet v % počet v % počet v %

Neobydlené domy 1 860 100,0 1 761 100,0 32 100,0 67 100,0

v tom z důvodu:

dům obydlen přechodně 223 12,0 206 11,7 2 6,3 15 22,4

změna uživatele 64 3,4 60 3,4 1 3,1 3 4,5

slouží k rekreaci 334 18,0 334 19,0 - - - -

přestavba domu 235 12,6 224 12,7 6 18,8 5 7,5

dosud neobydlen po kolaudaci 39 2,1 37 2,1 1 3,1 1 1,5

pozůstalostní nebo soudní řízení 72 3,9 72 4,1 - - - -

nezpůsobilý k bydlení 385 20,7 362 20,6 13 40,6 10 14,9

jiný důvod vč. nezjištěno 508 27,3 466 26,5 9 28,1 33 49,3

Neobydlené byty celkem 
1)

4 681 100,0 2 501 100,0 2 079 100,0 101 100,0

v tom z důvodu:

byt obydlen přechodně 1 112 23,8 342 13,7 743 35,7 27 26,7

změna uživatele 299 6,4 74 3,0 221 10,6 4 4,0

slouží k rekreaci 350 7,5 347 13,9 3 0,1 - -

přestavba bytu 383 8,2 298 11,9 80 3,8 5 5,0

dosud neobydlen po kolaudaci 134 2,9 102 4,1 31 1,5 1 1,0

pozůstalostní nebo soudní řízení 140 3,0 88 3,5 52 2,5 - -

nezpůsobilý k bydlení 577 12,3 420 16,8 144 6,9 13 12,9

jiný důvod vč. nezjištěno 1 686 36,0 830 33,2 805 38,7 51 50,5

1)
 včetně neobydlených bytů v obydlených domech

Domy celkem
v tom

rodinné domy bytové domy ostatní domy

SLDB 2001 – OKRES KARVINÁ 90 



SLDB 2001 – OKRES KARVINÁ 91

,1

A.34. Domovní a bytový fond podle vlastnictví

počet v % počet v % počet v % počet v %

Trvale obydlené domy 26 897 100,0 20 375 100,0 6 245 100,0 277 100,0

v tom podle vlastníka domu:

soukromá fyzická osoba 18 944 70,4 18 735 92,0 160 2,6 49 17,7

obec, stát 2 260 8,4 96 0,5 2 040 32,7 124 44,8

stavební bytové družstvo 1 025 3,8 6 0,0 1 019 16,3 - -

zahraniční vlastník 15 0,1 4 0,0 11 0,2 - -

právnická osoba založená za účelem

 privatizace domu 40 0,1 4 0,0 30 0,5 6 2,2

jiná právnická osoba 3 724 13,8 1 131 5,6 2 520 40,4 73 26,4

kombinace vlastníků 782 2,9 328 1,6 448 7,2 6 2,2

nezjištěno 107 0,4 71 0,3 17 0,3 19 6,9

Trvale obydlené byty 105 167 100,0 25 147 100,0 79 536 100,0 484 100,0

v tom podle vlastníka domu:

soukromá fyzická osoba 23 777 22,6 22 662 90,1 1 067 1,3 48 9,9

obec, stát 30 068 28,6 129 0,5 29 610 37,2 329 68,0

stavební bytové družstvo 19 295 18,3 7 0,0 19 288 24,3 - -

zahraniční vlastník 59 0,1 4 0,0 55 0,1 - -

právnická osoba založená za účelem

 privatizace domu 194 0,2 4 0,0 180 0,2 10 2

jiná právnická osoba 25 908 24,6 1 715 6,8 24 112 30,3 81 16,7

kombinace vlastníků 5 716 5,4 553 2,2 5 158 6,5 5 1,0

nezjištěno 150 0,1 73 0,3 66 0,1 11 2,3

Trvale obydlené 

domy celkem

v tom

rodinné domy bytové domy ostatní domy



A.35. Trvale obydlené domy podle stáří a materiálu nosných zdí

Trvale obydlené domy 26 897 20 375 6 245 2 528 3 531 15 011 3 150 2 407 270

v tom podle materiálu

 nosných zdí:

cihly, tvárnice, cihlové bloky 20 599 17 468 2 958 1 932 3 145 10 838 2 503 2 088 93

kámen 9 9 - 7 - 1 - - 1

kámen a cihly 992 891 84 396 209 299 42 40 6

stěnové panely 3 264 187 3 027 - - 2 631 493 136 4

nepálené cihly 103 103 - 62 31 9 - - 1

dřevo 591 585 5 11 14 504 31 28 3

jiné kombinace materiálů

 a ostatní vč. nezjištěno 1 339 1 132 171 120 132 729 81 115 162

1981

- 1990

1920

- 1945

1991

- 2001

Domy podle období výstavby nebo rekonstrukce

ne-

zjištěno

do roku

1919

1946

- 1980

Trvale obydlené domy

celkem

z toho

rodinné

domy

bytové

domy

A.36. Trvale obydlené domy podle stáří a vlastnictví 

Trvale obydlené domy 26 897 20 375 6 245 2 528 3 531 15 011 3 150 2 407 270

v tom podle vlastníka domu:

soukromá fyzická osoba 18 944 18 735 160 1 969 3 057 8 956 2 628 2 180 154

obec, stát 2 260 96 2 040 166 195 1 642 164 81 12

stavební bytové družstvo 1 025 6 1 019 - - 744 215 63 3

zahraniční vlastník 15 4 11 6 4 3 - 1

právnická osoba založená

 za účelem privatizace domu 40 4 30 9 2 26 - 1 2

jiná právnická osoba 3 724 1 131 2 520 347 199 3 044 89 39 6

kombinace vlastníků 782 328 448 30 70 584 54 40 4

nezjištěno 107 71 17 1 4 12 - 2 88

Trvale obydlené domy

celkem

z toho

rodinné

domy

bytové

domy

1981

- 1990

ne-

zjištěno

1991

- 2001

Domy podle období výstavby nebo rekonstrukce

do roku

1919

1920

- 1945

1946

- 1980

1

SLDB 2001 – OKRES KARVINÁ 92 



SLDB 2001 – OKRES KARVINÁ 93

3

6

A.37. Trvale obydlené domy podle stáří, velikosti a technického vybavení

Trvale obydlené domy 26 897 20 375 6 245 2 528 3 531 15 011 3 150 2 407 270

 s počtem bytů:

1 15 249 15 078 1 1 826 2 659 6 832 1 941 1 786 205

2 5 342 5 138 175 302 535 3 299 736 435 35

3 271 159 102 122 45 64 15 22

4 578 - 573 127 46 381 2 14 8

5 - 9 1 808 - 1 801 124 202 1 426 14 35 7

10 - 19 2 615 - 2 614 24 36 2 325 188 41 1

20 - 49 831 - 831 2 2 569 200 56 2

50 a více 149 - 148 - - 93 47 9 -

s počtem nadzemních

 podlaží:

1 7 417 7 130 242 1 797 1 513 3 005 497 541 64

2 13 962 13 003 838 596 1 800 7 638 2 161 1 691 76

3 960 135 776 103 132 607 48 65 5

4 2 321 - 2 298 22 60 2 136 65 32

5 793 - 785 5 22 760 2 4 -

6 - 8 1 102 - 1 098 - 1 714 324 62 1

9 - 12 105 - 101 - - 72 28 5 -

13 a více 106 - 105 - - 77 25 4 -

Technické vybavení trvale

 obydlených domů

vodovod:

v domě - z veřejné sítě 25 611 19 126 6 234 2 304 3 316 14 510 3 044 2 305 132

v domě - domácí 1 048 1 036 8 187 177 483 105 93 3

vodovod mimo dům 6 6 - 3 2 1 - - -

bez vodovodu 94 91 1 34 34 16 1 5 4

kanalizace:

přípoj na kanalizační síť 13 326 7 470 5 676 695 1 089 9 093 1 554 837 58

domácí čistička odpadních vod 416 374 28 17 34 139 55 171 -

žumpa, jímka 12 891 12 301 529 1 787 2 382 5 741 1 537 1 387 57

bez kanalizace a jímky 64 62 1 28 17 13 - 4 2

plyn:

z veřejné sítě 19 026 13 264 5 580 1 137 2 054 11 588 2 467 1 710 70

z domovního zásobníku 404 381 22 50 86 180 37 50 1

bez plynu 7 302 6 589 641 1 334 1 382 3 233 646 644 63

ústřední topení:

dálkové topení 4 167 25 4 070 5 9 3 621 420 107 5

z toho na pevná paliva 2 086 15 2 038 2 7 1 859 186 29 3

bloková kotelna 314 12 295 1 9 265 30 8 1

z toho na pevná paliva 35 8 22 1 6 25 1 1 1

kotelna v domě 18 260 17 781 342 1 565 2 715 9 163 2 634 2 106 77

z toho na pevná paliva 4 763 4 644 87 663 938 2 108 554 470 30

na plyn 12 866 12 516 249 843 1 676 6 792 1 971 1 541 43

bez dálkového

 a ústředního topení 3 979 2 409 1 534 952 788 1 954 66 178 41

výtah:

výtah v domech se 4 a více

 nadzemními podlažími 1 401 - 1 384 - 1 939 378 81 2

Trvale obydlené domy

celkem

z toho

rodinné

domy

bytové

domy

do roku

1919

1920

- 1945

1946

- 1980

Domy podle období výstavby nebo rekonstrukce

1981

- 1990

1991

- 2001

ne-

zjištěno



A.38. Trvale obydlené domy a byty podle stáří, druhu domu a velikosti bytu

Domy celkem 26 897 x 2 528 3 531 15 011 3 150 2 407 270

v % x 100,0 9,4 13,1 55,8 11,7 8,9 1,0

v nich trvale obydlené

 byty celkem 105 167 100,0 4 205 5 651 74 728 14 626 5 555 402

v tom byty s počtem

 obytných místností

1 12 852 12,2 812 1 097 8 518 1 565 808 52

2 40 269 38,3 1 296 1 539 33 938 2 342 1 063 91

3 38 534 36,6 1 236 1 625 25 403 8 005 2 185 80

4 8 524 8,1 538 859 4 590 1 783 734 20

5 a více 4 321 4,1 252 471 1 988 884 711 15

nezjištěno 667 0,6 71 60 291 47 54 144

v tom:

rodinné domy 20 375 x 2 155 3 166 9 969 2 669 2 198 218

v % x 100,0 10,6 15,5 48,9 13,1 10,8 1,1

v nich trvale obydlené

 byty celkem 25 147 100,0 2 508 3 643 12 880 3 309 2 568 239

v tom byty s počtem

obytných místností

1 1 403 5,6 220 215 807 85 70 6

2 5 469 21,7 648 885 3 041 463 390 42

3 8 169 32,5 897 1 267 4 226 986 758 35

4 5 656 22,5 476 794 2 830 911 630 15

5 a více 4 177 16,6 238 455 1 918 858 694 14

nezjištěno 273 1,1 29 27 58 6 26 127

bytové domy 6 245 x 339 325 4 939 452 163 27

v % x 100,0 5,4 5,2 79,1 7,2 2,6 0,4

v nich trvale obydlené

 byty celkem 79 536 100,0 1 643 1 944 61 751 11 111 2 940 147

v tom byty s počtem

 obytných místností

1 11 208 14,1 575 860 7 700 1 297 730 46

2 34 704 43,6 629 634 30 859 1 872 663 47

3 30 264 38,1 330 342 21 138 7 007 1 405 42

4 2 849 3,6 58 62 1 754 869 101 5

5 a více 138 0,2 12 15 70 26 14 1

nezjištěno 373 0,5 39 31 230 40 27 6

ostatní domy 277 x 34 40 103 29 46 25

v % x 100,0 12,3 14,4 37,2 10,5 16,6 9,0

v nich trvale obydlené

 byty celkem 484 100,0 54 64 97 206 47 16

celkem v %
do roku

1919

Trvale obydlené domy

1981

- 1990

1991

- 2001

Domy podle období výstavby nebo rekonstrukce

ne-

zjištěno

1920

- 1945

1946

- 1980

SLDB 2001 – OKRES KARVINÁ 94 



SLDB 2001 – OKRES KARVINÁ 95

30

083

A.39. Hlavní charakteristiky domovního fondu podle velikostních skupin obcí 

v tom v obcích s počtem obyvatel

Trvale obydlené domy 26 897 - - - 1 126 6 013 3 013 - 16 745

v tom:

rodinné domy 20 375 - - - 1 041 5 651 2 788 - 10 895

bytové domy 6 245 - - - 72 320 207 - 5 646

ostatní domy 277 - - - 13 42 18 - 204

Neobydlené domy 1 860 - - - 144 484 302 - 930

v tom:

rodinné domy 1 761 - - - 140 471 293 - 857

bytové domy 32 - - - - 1 1 -

ostatní domy 67 - - - 4 12 8 - 43

Trvale obydlené domy 

podle počtu bytů:    

1 15 249 - - - 807 4 306 2 041 - 8 095

2 - 3 5 613 - - - 254 1 490 789 - 3 080

4 - 11 2 852 - - - 61 152 121 - 2 518

12 a více 3 129 - - - 1 56 56 - 3 016

podle počtu nadzemních

 podlaží:   

1 - 2 21 379 - - - 1 111 5 875 2 915 - 11 478

3 - 4 3 281 - - - 8 114 71 - 3 088

5 a více 2 106 - - - - 7 16 - 2 

podle vlastníka:

soukromá fyzická osoba 18 944 - - - 908 5 327 2 477 - 10 232

obec, stát 2 260 - - - 31 74 69 - 2 086

bytové družstvo 1 025 - - - 1 6 21 - 997

ostatní vlastníci 4 561 - - - 174 592 437 - 3 358

podle období výstavby

 nebo rekonstrukce: 

do roku 1919 2 528 - - - 178 481 427 - 1 442

1920 - 1945 3 531 - - - 275 737 534 - 1 985

1946 - 1980 15 011 - - - 503 3 179 1 347 - 9 982

1981 - 1990 3 150 - - - 57 882 357 - 1 854

1991 - 2001 2 407 - - - 95 692 321 - 1 299

podle materiálu nosných zdí:

cihly, tvárnice, cihlové bloky 20 599 - - - 901 5 107 2 402 - 12 189

stěnové panely 3 264 - - - 1 99 72 - 3 092

podle technického vybavení:

napojení na kanalizační síť 13 326 - - - 250 1 968 886 - 10 222

vodovod 26 659 - - - 1 105 5 963 2 985 - 16 606

plyn 19 430 - - - 239 4 376 1 487 - 13 328

ústřední topení 22 741 - - - 788 5 246 2 485 - 14 222

Průměrné stáří trvale obydlených

 domů v letech 42,3 - - - 53,6 39,6 47,0 - 41,9

z toho:

rodinné domy 42,5 - - - 54,4 39,4 46,0 - 42,1

bytové domy 41,4 - - - 37,6 40,6 60,6 - 41,0

10 000 

- 19 999

20 000

a  více

500

- 999

1 000 

- 1 999

2 000

- 4 999

5 000

 - 9 999

do

199

Domy 

celkem
200

- 499



1991 2001 1991 2001 I. II. III. IV. nezjištěno

Byty v domech postavených

 v období:

do roku 1899 2 715 1 447 2,7 1,4 878 288 131 137 13

1900 - 1919 4 328 2 758 4,3 2,6 1 528 695 290 202 43

1920 - 1945 8 734 5 651 8,6 5,4 4 095 831 480 182 63

1946 - 1970 56 747 56 984 56,0 54,2 53 524 2 935 336 49 140

1971 - 1980 16 243 17 744 16,0 16,9 17 539 119 36 3 47

1981 - 1990 12 530 14 626 12,4 13,9 14 518 65 21 2 20

1991 - 2001 x 5 555 x 5,3 5 370 102 23 31 29

nezjištěno  . 402  . 0,4 177 33 13 42 137

Byty v domech celkem 101 297 105 167 100,0 100,0 97 629 5 068 1 330 648 492

v tom:

1 obytná místnost 12 391 12 852 12,2 12,2 10 957 985 563 302 45

2 pokoje 39 294 40 269 38,8 38,3 36 968 2 514 502 213 72

3 pokoje 36 610 38 534 36,1 36,6 37 135 1 127 164 72 36

4 pokoje 8 263 8 524 8,2 8,1 8 168 277 45 29 5

5 pokojů a více 4 739 4 321 4,7 4,1 4 165 124 22 6 4

nezjištěno . 667 . 0,6 236 41 34 26 330

v rodinných domech 22 562 25 147 100,0 100,0 21 602 2 335 678 321 211

v tom:

1 obytná místnost 1 158 1 403 5,1 5,6 677 459 165 94 8

2 pokoje 4 511 5 469 20,0 21,7 4 120 901 308 121 19

3 pokoje 6 888 8 169 30,5 32,5 7 372 604 124 59 10

4 pokoje 5 400 5 656 23,9 22,5 5 352 236 38 26 4

5 pokojů a více 4 605 4 177 20,4 16,6 4 035 114 20 5 3

nezjištěno . 273 . 1,1 46 21 23 16 167

v bytových domech 78 520 79 536 100,0 100,0 75 601 2 715 633 325 262

v tom:

1 obytná místnost 11 203 11 208 14,3 14,1 10 058 522 384 207 37

2 pokoje 34 686 34 704 44,2 43,6 32 765 1 605 191 91 52

3 pokoje 29 655 30 264 37,8 38,1 29 669 517 39 13 26

4 pokoje 2 851 2 849 3,6 3,6 2 797 41 7 3 1

5 pokojů a více 125 138 0,2 0,2 124 10 2 1 1

nezjištěno . 373 . 0,5 188 20 10 10 145

v ostatních domech 215 484 100,0 100,0 426 18 19 2 19

v tom:

1 obytná místnost 30 241 14,0 49,8 222 4 14 1 -

2 pokoje 97 96 45,1 19,8 83 8 3 1 1

3 pokoje 67 101 31,2 20,9 94 6 1 - -

4 pokoje 12 19 5,6 3,9 19 - - - -

5 pokojů a více 9 6 4,2 1,2 6 - - - -

nezjištěno . 21 . 4,3 2 - 1 - 18

Podle velikosti bytu

celkem v % v roce 2001 podle kategorie

Trvale obydlené byty 

A.40. Trvale obydlené byty podle stáří a druhu domu, kategorie a velikosti bytu

SLDB 2001 – OKRES KARVINÁ 96 



          a druhu domu, kategorie a velikosti bytu

Byty v domech postavených

 v období:

do roku 1899 1 447 3 859 3 603 72 1 637 2,67 1,07 18,7 1,13

1900 - 1919 2 758 7 429 7 009 136 3 108 2,69 1,06 18,3 1,13

1920 - 1945 5 651 14 952 15 006 291 6 409 2,65 1,00 19,5 1,13

1946 - 1970 56 984 141 458 135 970 2 269 62 520 2,48 1,04 16,0 1,10

1971 - 1980 17 744 46 318 45 743 772 19 609 2,61 1,01 16,7 1,11

1981 - 1990 14 626 44 739 42 243 705 16 078 3,06 1,06 15,8 1,10

1991 - 2001 5 555 16 048 16 375 311 6 009 2,89 0,98 19,4 1,08

nezjištěno 402 896 635 12 441 2,23 1,41 13,6 1,10

Byty v domech celkem 105 167 275 699 266 584 4 568 115 811 2,62 1,03 16,6 1,10

v tom:

I. kategorie 97 629 256 894 251 629 4 298 107 426 2,63 1,02 16,7 1,10

II. kategorie 5 068 13 253 11 168 200 5 631 2,62 1,19 15,1 1,11

III. kategorie 1 330 3 085 2 359 44 1 467 2,32 1,31 14,2 1,10

IV. kategorie 648 1 433 1 091 20 720 2,21 1,31 14,1 1,11

nezjištěno 492 1 034 337 6 567 2,10 3,07 5,8 1,15

v rodinných domech 25 147 73 149 82 218 1 555 29 031 2,91 0,89 21,3 1,15

v tom:

I. kategorie 21 602 64 568 74 424 1 413 25 071 2,99 0,87 21,9 1,16

II. kategorie 2 335 6 058 5 630 104 2 613 2,59 1,08 17,1 1,12

III. kategorie 678 1 507 1 414 25 756 2,22 1,07 16,8 1,12

IV. kategorie 321 591 643 12 353 1,84 0,92 19,5 1,10

nezjištěno 211 425 107 2 238 2,01 3,97 4,4 1,13

v bytových domech 79 536 201 632 183 518 2 996 86 262 2,54 1,10 14,9 1,08

v tom:

I. kategorie 75 601 191 510 176 423 2 870 81 902 2,53 1,09 15,0 1,08

II. kategorie 2 715 7 151 5 500 95 2 999 2,63 1,30 13,3 1,10

III. kategorie 633 1 554 922 18 692 2,45 1,69 11,7 1,09

IV. kategorie 325 839 445 9 364 2,58 1,89 10,2 1,12

nezjištěno 262 578 228 4 305 2,21 2,54 7,1 1,16

v ostatních domech 484 918 848 16 518 1,90 1,08 18,0 1,07

Byty v domech celkem 105 167 275 699 266 584 4 568 115 811 2,62 1,03 16,6 1,10

v tom:

1 obytná místnost 12 852 20 069 12 852 262 13 541 1,56 1,56 13,1 1,05

2 pokoje 40 269 94 417 80 538 1 403 43 365 2,34 1,17 14,9 1,08

3 pokoje 38 534 115 442 115 602 1 896 42 424 3,00 1,00 16,4 1,10

4 pokoje 8 524 28 184 34 096 586 10 045 3,31 0,83 20,8 1,18

5 pokojů a více 4 321 16 133 23 496 421 5 645 3,73 0,69 26,1 1,31

nezjištěno 667 1 454 - - 791 2,18 x - 1,19

na 

1 trvale 

obydlený 

byt

na obyt. 

místnost

8 m
2  

a větší

Podle kategorie bytu

Podle velikosti bytu

A.41. Trvale obydlené byty, bydlící osoby a cenzové domácnosti podle stáří 

Trvale

obydlené 

byty

Osoby

bydlící

v bytech

Obytné 

místnosti 

8 m
2 

a větší

Obytná 

plocha 

bytů 

v tis. m
2  

Cenzové 

domác- 

nosti 

Počet osob Obytná

plocha 

v m
2

na 

1 osobu

Cenzové

domác-

nosti

na 1 byt

SLDB 2001 – OKRES KARVINÁ 97



A.42. Plocha bytů, obytné místnosti a relativní ukazatele bydlení

Trvale obydlené byty

celkem 2001 6 977 4 568 11 935 266 584 66,8 43,7 2,55 42,3

1991 6 510 4 231 . 259 443 64,3 41,8 2,56 43,3

rozdíl 467 337 . 7 141 2,5 1,9 -0,01 -1,0

v % 7,2 8,0 . 2,8 3,9 4,7 -0,4 x

v tom:

v rodinných domech  2001 2 374 1 555 6 679 82 218 95,4 62,5 3,31 42,5

1991 1 969 1 327 . 77 290 87,3 58,8 3,43 45,8

rozdíl 405 228 . 4 928 8,2 3,7 -0,12 -3,3

v % 20,6 17,2 . 6,4 9,3 6,3 -3,5 x

v bytových domech  2001 4 579 2 996 5 210 183 518 57,8 37,8 2,32 41,4

1991 4 526 2 894 . 181 629 57,6 36,9 2,31 36,2

rozdíl 53 102 . 1 889 0,2 1,0 0,01 5,2

v % 1,2 3,5 . 1,0 0,4 2,7 0,2 x

v ostatních domech  2001 24 16 46 848 51,5 35,6 1,83 43,0

1991 15 10 . 524 69,0 46,4 2,44 47,5

rozdíl 9 6 . 324 -17,5 -10,8 -0,61 -4,5

v % 59,1 64,8 . 61,8 -25,3 -23,3 -24,9 x

obytná

plocha

v m
2

Plocha bytů v tis. m
2 Počet obytných

místností s plochou
Na jeden byt

Průměrné

stáří

domů

v letechobytná 4 - 7,9 m
2 8 m

2

a větší

počet

obytných

místností

s plochou

8 m
2
 a větší 

celková

celková

plocha

v m
2

SLDB 2001 – OKRES KARVINÁ 98 



rodinných bytových

Úhrn trvale obydlených bytů 105 167 25 147 79 536 275 699 100,0 100,0 100,0 100,0

Plyn:
zaveden do bytu 89 288 16 558 72 563 236 893 72,6 84,9 65,8 91,2

z toho ze sítě 89 105 16 386 72 553 236 321 72,6 84,7 65,2 91,2

Vodovod:
v bytě 104 584 24 844 79 279 274 556 99,1 99,4 98,8 99,7

v domě mimo byt 120 30 90 281 0,4 0,1 0,1 0,1

Kanalizace:
přípojka na kanalizační síť 86 914 9 661 76 875 223 453 78,7 82,6 38,4 96,7

domácí čistička odpadních vod 650 447 183 1 747 . 0,6 1,8 0,2

žumpa, jímka 17 283 14 794 2 417 49 856 20,8 16,4 58,8 3,0

Teplá voda:
ze zdroje mimo dům1)

67 853 39 67 595 172 106 71,7 64,5 0,2 85,0

elektrický ohřívač 2)
12 409 9 273 3 014 35 156 20,8 11,8 36,9 3,8

plynový ohřívač 14 897 9 410 5 392 41 254 . 14,2 37,4 6,8

jiný nebo kombinovaný zdroj 6 252 4 686 1 548 18 189 . 5,9 18,6 1,9

Způsob vytápění:
ústřední topení 92 534 21 528 70 602 243 827 83,1 88,0 85,6 88,8

z toho dálkové 63 059 18 62 811 160 679 . 60,0 0,1 79,0

etážové topení 3 079 587 2 468 8 105 5,6 2,9 2,3 3,1

kamna 7 210 2 162 5 018 17 991 11,1 6,9 8,6 6,3

Energie používaná k vytápění 3):

uhlí 9 735 7 012 2 680 27 427 . 9,3 27,9 3,4

dřevo 759 584 172 2 324 . 0,7 2,3 0,2

elektřina 1 866 1 170 673 5 229 . 1,8 4,7 0,8

plyn 24 196 16 140 7 912 66 872 . 23,0 64,2 9,9

Koupelna, sprchový kout:
v bytě nebo v domě vlastní 102 817 24 011 78 369 270 544 95,8 97,8 95,5 98,5

v domě společná 323 186 122 749 0,9 0,3 0,7 0,2

Záchod:
splachovací vlastní 103 018 23 774 78 799 270 913 96,1 98,0 94,5 99,1

splachovací společný 564 337 209 1 368 1,4 0,5 1,3 0,3

bez splachování 1 114 805 308 2 463 2,4 1,1 3,2 0,4

1) v roce 1991 ze zdroje mimo byt
2) v roce 1991 ohřívač vody bez bližšího rozlišení
3) bez dálkového vytápění

z toho

v rodinných 

domech

v bytových 

domech

Obyvatelé 

v bytech

Trvale obydlené byty

celkem

A.43. Trvale obydlené byty podle druhu domu a technického vybavení

2001

1991

Podíl vybavených bytů v %

celkem
z toho v domech

SLDB 2001 – OKRES KARVINÁ 99



A.44. Trvale obydlené byty podle právního důvodu užívání bytu, druhu domu,  

kategorie bytu a charakteristiky bytů včetně úrovně bydlení

Počet bytů v domech celkem 105 167 x 19 286 3 192 2 834 57 877 19 418 78

podíl v % x 100,0 18,3 3,0 2,7 55,0 18,5 0,1

v tom kategorie bytu:

I. kategorie 97 629 92,8 17 641 3 036 2 535 52 889 19 386 74

II. kategorie 5 068 4,8 1 037 142 187 3 495 17 3

III. kategorie 1 330 1,3 302 4 77 893 - -

IV. kategorie 648 0,6 212 4 28 377 - -

nezjištěno 492 0,5 94 6 7 223 15 1

Počet bytů v rodinných domech 25 147 x 19 173 3 2 779 2 070 7 -

podíl v % x 100,0 76,2 0,0 11,1 8,2 0,0 -

v tom kategorie bytu:

I. kategorie 21 602 85,9 17 551 1 2 487 664 7 -

II. kategorie 2 335 9,3 1 024 1 182 1 043 - -

III. kategorie 678 2,7 296 - 76 274 - -

IV. kategorie 321 1,3 211 - 27 68 - -

nezjištěno 211 0,8 91 1 7 21 - -

Počet bytů v bytových domech 79 536 x 86 3 189 47 55 475 19 411 78

podíl v % x 100,0 0,1 4,0 0,1 69,7 24,4 0,1

v tom kategorie bytu:

I. kategorie 75 601 95,1 71 3 035 41 51 916 19 379 74

II. kategorie 2 715 3,4 11 141 4 2 444 17 3

III. kategorie 633 0,8 4 4 1 607 - -

IV. kategorie 325 0,4 - 4 1 308 - -

nezjištěno 262 0,3 - 5 - 200 15 1

Počet bytů v ostatních domech 484 x 27 - 8 332 - -

podíl v % x 100,0 5,6 - 1,7 68,6 - -

Počet osob bydlících v bytech 275 699 x 58 559 7 505 6 432 145 853 50 855 189

                   na 1 byt 2,62 x 3,04 2,35 2,27 2,52 2,62 2,42

                   na 1 obytnou místnost 1,03 x 0,86 0,97 0,85 1,13 1,05 0,97

Počet obytných místností 8 m2

 a více na 1 byt 2,55 x 3,54 2,43 2,68 2,24 2,51 2,52

Počet cenzových domácností na 1 byt 1,10 x 1,18 1,08 1,05 1,09 1,08 1,04

Obytná plocha v m2 na 1 byt 43,7 x 67,3 40,9 49,6 36,8 40,4 46,2

                                na 1 osobu 16,6 x 22,0 17,3 21,8 14,5 15,4 18,8

Počet osob bydlících v bytech 283 933 x 60 811 3 647 4 996 152 245 60 735 x

                   na 1 byt 2,80 x 3,17 2,81 2,41 2,67 2,87 x

                   na 1 obytnou místnost 1,09 x 0,88 1,20 0,94 1,20 1,13 x

Počet obytných místností 8 m2

 a více na 1 byt 2,56 x 3,62 2,34 2,56 2,22 2,54 x

Počet cenzových domácností na 1 byt 1,10 x 1,22 1,07 1,04 1,07 1,07 x

Obytná plocha v m2 na 1 byt 41,8 x 62,2 38,5 44,0 35,9 39,2 x

                                na 1 osobu 14,9 x 19,6 13,7 18,3 13,4 13,6 x

Trvale obydlené byty z toho právní důvod užívání bytu

celkem v %

ve 

vlastním 

domě

v osobním 

vlastnictví

ostatní 

bezplatné 

užívání

nájemní 

byty

Ukazatele úrovně bydlení v roce 2001

Ukazatele úrovně bydlení v roce 1991

byty členů 

SBD

byty členů

družstva

nájemců

Byty podle kategorie

SLDB 2001 – OKRES KARVINÁ 100 



A.45. Trvale obydlené byty podle ekonomické aktivity uživatele bytu, druhu domu,

          velikosti, kategorie a právního důvodu užívání bytu

Byty v domech celkem 105 167 62 645 52 373 2 090 4 283 41 058 1 464

v tom velikost bytu:

1 obytná místnost 12 852 5 378 4 342 90 239 7 097 377

2 pokoje 40 269 21 066 17 864 440 1 179 18 694 509

3 pokoje 38 534 27 100 22 901 955 2 001 11 057 377

4 pokoje 8 524 5 739 4 641 343 543 2 746 39

5 pokojů a více 4 321 3 019 2 395 250 298 1 294 8

nezjištěno 667 343 230 12 23 170 154

Byty v rodinných domech 25 147 14 212 11 430 829 1 277 10 792 143

v tom velikost bytu:

1 obytná místnost 1 403 572 435 18 47 820 11

2 pokoje 5 469 2 387 1 904 100 200 3 049 33

3 pokoje 8 169 4 700 3 834 246 407 3 445 24

4 pokoje 5 656 3 527 2 863 218 326 2 118 11

5 pokojů a více 4 177 2 899 2 302 241 288 1 271 7

nezjištěno 273 127 92 6 9 89 57

Byty v bytových domech 79 536 48 224 40 775 1 238 2 996 29 998 1 314

v tom velikost bytu:

1 obytná místnost 11 208 4 788 3 893 72 191 6 054 366

2 pokoje 34 704 18 608 15 898 336 976 15 622 474

3 pokoje 30 264 22 314 18 997 698 1 590 7 598 352

4 pokoje 2 849 2 195 1 767 120 216 627 27

5 pokojů a více 138 115 89 8 10 22 1

nezjištěno 373 204 131 4 13 75 94

Byty v domech celkem 105 167 62 645 52 373 2 090 4 283 41 058 1 464

v tom kategorie bytu:

I. kategorie 97 629 59 031 49 735 2 028 4 117 37 400 1 198

II. kategorie 5 068 2 519 1 918 43 138 2 460 89

III. kategorie 1 330 586 409 4 13 710 34

IV. kategorie 648 285 160 3 6 335 28

nezjištěno 492 224 151 12 9 153 115

Byty podle právního důvodu užívání  

ve vlastním domě 19 286 11 302 9 095 730 1 064 7 912 72

v osobním vlastnictví 3 192 1 810 1 487 85 139 1 343 39

ostatní bezplatné užívání 2 834 1 296 1 073 56 116 1 528 10

nájemní 57 877 33 242 28 034 782 1 919 23 737 898

členů staveb. bytového družstva 19 418 13 342 11 356 376 943 5 704 372

členů družstva nájemců 78 49 39 4 6 29 -

ostatní vč. nezjištěného 2 482 1 604 1 289 57 96 805 73

Ukazatele úrovně bydlení

Počet osob

na 1 trvale obydlený byt 2,62 3,04 3,04 3,14 3,10 2,00 1,99

na 1 obytnou místnost (8 a více m2) 1,03 1,13 1,13 0,99 1,07 0,86 1,07

Počet cenzových domácností na 1 byt 1,10 1,11 1,10 1,10 1,10 1,09 1,15

Obytná plocha v m2 na 1 osobu 17 15 15 19 17 20 16

Obytná plocha v m2 na 1 byt 44 46 46 60 52 40 35

Počet obytných místností (8 a více m2
)

 na 1 byt 2,55 2,70 2,69 3,18 2,91 2,34 2,08

Trvale 

obydlené 

byty celkem

Uživatel bytu ekonomicky aktivní
Uživatel bytu 

ekonomicky 

neaktivní

Ostatní 

uživatelé 

a nezjištěno
celkem

z toho

zaměst- 

nanci

zaměst- 

navatelé

samostatně 

činní

SLDB 2001 – OKRES KARVINÁ 101



A.46. Trvale obydlené byty  podle velikosti bytu, druhu domu a složení bytové 

 domácnosti

Bytové domácnosti celkem 105 167 100,0 12 852 40 269 38 534 8 524 4 321 16,6 1,03

v tom s počtem cenzových domácností:

s 1 cenzovou domácností 95 442 90,8 12 218 37 387 34 970 7 151 3 142 17,2 0,99

v tom:

úplná rodina bez závislých dětí 29 243 27,8 1 537 12 586 11 471 2 507 1 093 18,7 0,91

úplná rodina se závislými dětmi 28 265 26,9 799 8 252 14 627 3 055 1 448 12,8 1,34

neúplná rodina 11 218 10,7 1 028 4 763 4 232 801 311 17,2 0,99

vícečlenná nerodinná domácnost 1 625 1,5 361 819 334 74 24 17,3 0,98

domácnost jednotlivce 25 091 23,9 8 493 10 967 4 306 714 266 32,6 0,53

se 2 cenzovými domácnostmi 8 908 8,5 583 2 691 3 267 1 244 1 055 12,9 1,35

v tom:

2 rodiny 3 011 2,9 73 650 1 046 614 613 11,7 1,52

rodina dětí a 1 z rodičů 4 372 4,2 191 1 357 1 840 560 395 13,2 1,30

2 domácnosti jednotlivců 1 374 1,3 309 616 340 58 31 18,6 0,93

ostatní případy 151 0,1 10 68 41 12 16 10,5 1,65

se 3 a více cenzovými domácnostmi 817 0,8 51 191 297 129 124 10,2 1,74

Bytové domácnosti v rodinných

 domech celkem 25 147 100,0 1 403 5 469 8 169 5 656 4 177 21,3 0,89

v tom s počtem cenzových domácností:

s 1 cenzovou domácností 21 601 85,9 1 303 5 079 7 329 4 632 3 016 23,0 0,82

v tom:

úplná rodina bez závislých dětí 8 076 32,1 385 1 947 2 844 1 816 1 064 24,2 0,77

úplná rodina se závislými dětmi 6 721 26,7 215 1 003 2 317 1 762 1 381 17,5 1,11

neúplná rodina 1 997 7,9 116 422 656 483 293 24,8 0,76

vícečlenná nerodinná domácnost 291 1,2 27 79 103 55 24 25,9 0,72

domácnost jednotlivce 4 516 18,0 560 1 628 1 409 516 254 47,0 0,39

se 2 cenzovými domácnostmi 3 245 12,9 95 366 776 942 1 041 15,9 1,18

v tom:

2 rodiny 1 646 6,5 30 147 340 516 608 14,2 1,32

rodina dětí a 1 z rodičů 1 351 5,4 44 163 363 381 387 17,6 1,07

2 domácnosti jednotlivců 204 0,8 19 52 60 36 30 29,0 0,67

ostatní případy 44 0,2 2 4 13 9 16 14,6 1,24

se 3 a více cenzovými domácnostmi 301 1,2 5 24 64 82 120 13,1 1,45

Bytové domácnosti v bytových

 domech celkem 79 536 100,0 11 208 34 704 30 264 2 849 138 14,9 1,10

v tom s počtem cenzových domácností:

s 1 cenzovou domácností 73 380 92,3 10 678 32 217 27 548 2 501 122 15,4 1,06

v tom:

úplná rodina bez závislých dětí 21 100 26,5 1 146 10 610 8 603 686 28 16,5 0,98

úplná rodina se závislými dětmi 21 468 27,0 584 7 222 12 272 1 284 66 11,2 1,43

neúplná rodina 9 188 11,6 907 4 331 3 564 317 16 15,5 1,05

vícečlenná nerodinná domácnost 1 333 1,7 333 740 231 19 - 15,4 1,07

domácnost jednotlivce 20 291 25,5 7 708 9 314 2 878 195 12 29,6 0,57

se 2 cenzovými domácnostmi 5 647 7,1 485 2 320 2 484 302 14 10,8 1,50

v tom:

2 rodiny 1 363 1,7 43 503 704 98 5 8,5 1,91

rodina dětí a 1 z rodičů 3 012 3,8 146 1 190 1 474 179 8 11,1 1,45

2 domácnosti jednotlivců 1 165 1,5 288 563 278 22 1 16,7 1,00

ostatní případy 107 0,1 8 64 28 3 - 8,6 1,95

se 3 a více cenzovými domácnostmi 509 0,6 45 167 232 46 2 8,0 2,03

Počet osob 

na 1 obytnou 

místnost 

8 m
2 

a více
počet v %

1 obyt. 

míst- 

nost

počet pokojů

2 3

v tom velikost bytuByty celkem

4 5 a více

Průměrná 

obytná 

plocha 

na 1 osobu 

v m
2

SLDB 2001 – OKRES KARVINÁ 102 



A.47. Trvale obydlené byty podle druhu domu, počtu cenzových domácností, 

           počtu osob v bytě a podle obytné plochy v m
2
 na osobu

Byty celkem 105 167 95 442 9 725 21 601 3 546 73 380 6 156

v tom s počtem osob v bytě:

1 25 091 25 091 x 4 516 x 20 291 x

2 29 873 28 499 1 374 6 697 204 21 731 1 165

3 21 774 19 658 2 116 4 702 482 14 914 1 629

4 20 540 17 900 2 640 4 444 849 13 406 1 786

5 5 370 3 423 1 947 1 012 995 2 400 947

6 1 695 635 1 060 168 697 465 362

7 a více 824 236 588 62 319 173 267

Byty celkem podle

 obytné plochy 

 na 1 osobu v m
2
: 

do 9,9 13 515 10 575 2 940 1 084 555 9 470 2 379

10,0 - 13,9 21 405 18 600 2 805 2 246 853 16 314 1 947

14,0 - 17,9 22 610 20 618 1 992 3 138 861 17 256 1 128

18,0 - 21,9 14 138 13 264 874 3 176 514 10 043 358

22,0 - 25,9 8 220 7 736 484 2 571 307 5 136 175

26,0 - 29,9 5 316 5 073 243 1 944 179 3 114 63

30,0 a více 19 296 19 002 294 7 200 246 11 733 47

nezjištěno 667 574 93 242 31 314 59

Podle počtu osob v bytě:

1 23,9 26,3 x 20,9 x 27,7 x

2 28,4 29,9 14,1 31,0 5,8 29,6 18,9

3 20,7 20,6 21,8 21,8 13,6 20,3 26,5

4 19,5 18,8 27,1 20,6 23,9 18,3 29,0

5 5,1 3,6 20,0 4,7 28,1 3,3 15,4

6 1,6 0,7 10,9 0,8 19,7 0,6 5,9

7 a více 0,8 0,2 6,0 0,3 9,0 0,2 4,3

Podle obytné plochy

 na 1 osobu v m2:  

do 9,9 12,9 11,1 30,2 5,0 15,7 12,9 38,6

10,0 - 13,9 20,4 19,5 28,8 10,4 24,1 22,2 31,6

14,0 - 17,9 21,5 21,6 20,5 14,5 24,3 23,5 18,3

18,0 - 21,9 13,4 13,9 9,0 14,7 14,5 13,7 5,8

22,0 - 25,9 7,8 8,1 5,0 11,9 8,7 7,0 2,8

26,0 - 29,9 5,1 5,3 2,5 9,0 5,0 4,2 1,0

30,0 a více 18,3 19,9 3,0 33,3 6,9 16,0 0,8

nezjištěno 0,6 0,6 1,0 1,1 0,9 0,4 1,0

s 1 cenzovou

domácností

se 2 a více 

cenzovými

domácnostmi

s 1 cenzovou

domácností

se 2 a více 

cenzovými

domácnostmi

Struktura bytů v %

v tom

s 1 cenzovou

domácností

se 2 a více 

cenzovými

domácnostmi

Trvale obydlené byty z toho

celkem

v rodinných domech v bytových domech

SLDB 2001 – OKRES KARVINÁ 103



SLDB 2001 – OKRES KARVINÁ 104 

0

A.48. Trvale obydlené byty podle druhu domu, kategorie a velikosti bytu,

          úrovně bydlení podle počtu cenzových domácností v bytě

Struktura bytů v % podle kategorie bytu:

I. kategorie 85,7 92,8 76,0 85,9 88,5 95,1 72,1 88,

II. kategorie 10,5 4,8 15,8 9,3 9,0 3,4 20,0 3,7

III. kategorie 1,9 1,3 4,0 2,7 1,3 0,8 4,2 3,9

IV. kategorie 1,9 0,6 4,2 1,3 1,2 0,4 3,7 0,4

nezjištěno . 0,5 . 0,8 . 0,3 . 3,9

Struktura bytů v % podle obytné 

 plochy bytu:

do 19,9 7,0 6,8 2,2 1,6 8,3 8,2 7,4 41,1

20,0 - 29,9 10,3 10,0 6,2 5,6 11,5 11,4 10,2 10,1

30,0 - 39,9 35,2 31,8 13,8 11,7 41,3 38,2 20,5 8,7

40,0 - 49,9 24,2 23,1 16,4 15,1 26,4 25,7 26,0 11,2

50,0 - 59,9 11,5 12,2 16,6 15,8 10,0 11,1 15,8 7,4

60,0 - 69,9 4,6 5,9 14,8 14,6 1,7 3,2 8,4 6,8

70,0 - 79,9 2,8 3,6 11,1 11,0 0,4 1,2 5,6 4,1

80,0 - 99,9 3,1 3,7 13,1 14,0 0,2 0,5 3,3 3,5

100,0 - 119,9 1,1 1,4 4,7 5,6 0,1 0,1 0,9 1,4

120,0 a více 0,3 0,9 1,2 3,7 0,0 0,0 1,9 1,2

nezjištěno . 0,6 . 1,1 . 0,5 . 4,3

Počet osob na 1 byt 

celkem 2,80 2,62 3,06 2,91 2,73 2,54 2,73 1,90

v tom v bytech:

s 1 cenzovou domácností 2,65 2,47 2,69 2,61 2,65 2,43 2,59 1,79

se 2 a více cenzovými domácnostmi 4,26 4,15 4,77 4,75 3,87 3,80 4,10 4,00

Počet osob na 1 obyt. místnost 8 m2 a více

celkem 1,09 1,03 0,89 0,89 1,18 1,10 1,12 1,08

v tom v bytech:

s 1 cenzovou domácností 1,07 0,99 0,83 0,82 1,15 1,06 1,09 1,04

se 2 a více cenzovými domácnostmi 1,30 1,39 1,13 1,21 1,52 1,55 1,34 1,61

Počet obyt. místností 8 m2 a větších na 1 byt

celkem 2,56 2,55 3,43 3,31 2,31 2,32 2,44 1,83

v tom v bytech:

s 1 cenzovou domácností 2,49 2,50 3,25 3,20 2,30 2,30 2,37 1,79

se 2 a více cenzovými domácnostmi 3,28 3,02 4,23 3,96 2,54 2,48 3,05 2,85

Obytná plocha v m2 na 1 byt

celkem 41,8 43,7 58,8 62,5 36,9 37,8 46,4 35,6

v tom v bytech:

s 1 cenzovou domácností 40,5 42,8 55,9 60,5 36,6 37,6 46,2 34,6

se 2 a více cenzovými domácnostmi 54,3 52,9 71,9 74,6 40,8 40,4 50,0 56,8

Obytná plocha v m2 na 1 osobu

celkem 14,9 16,6 19,2 21,3 13,5 14,9 17,0 18,0

v tom v bytech:

s 1 cenzovou domácností 15,3 17,2 20,8 23,0 13,8 15,4 17,8 18,6

se 2 a více cenzovými domácnostmi 12,7 12,6 15,1 15,6 10,5 10,5 12,2 12,3

1991 2001

Ukazatele úrovně bydlení

1991 2001 1991 2001

v tom

v rodinných

domech
v bytových domech

v ostatních

domech

Byty celkem

1991 2001



SLDB 2001 – OKRES KARVINÁ 105

78

A.49. Hlavní charakteristiky bytového fondu podle velikostních skupin obcí 

v tom v obcích s počtem obyvatel

Trvale obydlené byty 105 167 - - - 1 591 8 697 5 011 - 89 868

v tom:

v rodinných domech 25 147 - - - 1 259 6 885 3 498 - 13 505

v bytových domech 79 536 - - - 321 1 777 1 498 - 75 940

v ostatních domech 484 - - - 11 35 15 - 423

Neobydlené byty 4 681 - - - 176 737 470 - 3 298

z toho z důvodu:

byt obydlen přechodně 1 112 - - - 24 120 79 - 889

slouží k rekreaci 350 - - - 20 115 60 - 155

přestavba bytu 383 - - - 9 78 52 - 244

nezpůsobilý k bydlení 577 - - - 42 121 61 - 353

Trvale obydlené byty podle 

 právního důvodu užívání   

ve vlastním domě 19 286 - - - 915 5 370 2 449 - 10 552

v osobním vlastnictví 3 192 - - - - 222 17 - 2 953

byt nájemní 57 877 - - - 532 1 774 1 800 - 53 771

byt člena bytového družstva 19 418 - - - - 58 222 - 19 138

byt člena družstva nájemců 78 - - - - - - -

Trvale obydlené byty podle 

 kategorie:

I. kategorie 21 602 - - - 905 6 125 2 752 - 11 820

II. kategorie 2 335 - - - 241 486 512 - 1 096

III. kategorie 678 - - - 67 155 159 - 297

IV. kategorie 321 - - - 34 85 55 - 147

Trvale obydlené byty

 podle velikosti:

1 obytná místnost 12 852 - - - 173 658 815 - 11 206

2 pokoje 40 269 - - - 404 2 233 1 432 - 36 200

3 pokoje 38 534 - - - 566 2 853 1 491 - 33 624

4 pokoje 8 524 - - - 257 1 644 755 - 5 868

5 pokojů a větší 4 321 - - - 172 1 258 477 - 2 414

Trvale obydlené byty podle

 období výstavby domu: 

do roku 1919 4 205 - - - 193 527 697 - 2 788

1920 - 1945 5 651 - - - 309 919 781 - 3 642

1946 - 1970 56 984 - - - 752 3 268 1 828 - 51 136

1971 - 1980 17 744 - - - 104 1 561 655 - 15 424

1981 - 1990 14 626 - - - 70 1 390 504 - 12 662

1991 - 2001 5 555 - - - 139 960 500 - 3 956

Trvale obydlené byty podle

 počtu osob v bytě:

1 25 091 - - - 336 1 643 1 158 - 21 954

2 29 873 - - - 425 2 227 1 458 - 25 763

3 21 774 - - - 297 1 758 968 - 18 751

4 20 540 - - - 304 1 962 995 - 17 279

5 5 370 - - - 136 709 288 - 4 237

6 a více 2 519 - - - 93 398 144 - 1 884

Trvale obydlené byty podle

 počtu cenzových domácností:

1 95 442 - - - 1 400 7 572 4 480 - 81 990

2 a více 9 725 - - - 191 1 125 531 - 7 878

10 000 

- 19 999

20 000

a  více

500

- 999

1 000 

- 1 999

2 000

- 4 999

5 000

 - 9 999

Byty 

celkem
do

199

200

- 499



A.50. Technické vybavení trvale obydlených bytů podle velikostních skupin obcí 

v tom v obcích s počtem obyvatel

Trvale obydlené byty celkem 105 167 - - - 1 591 8 697 5 011 - 89 868

Technické vybavení bytů

vodovod:

v bytě 104 584 - - - 1 563 8 579 4 962 - 89 480

kanalizace:

přípoj na veřejnou kanalizační síť 86 914 - - - 529 3 472 2 019 - 80 894

žumpa, jímka 17 283 - - - 989 5 004 2 882 - 8 408

plyn:

zaveden do bytu 89 288 - - - 278 6 321 2 305 - 80 384

koupelna, sprchový kout:

vlastní 102 817 - - - 1 476 8 273 4 638 - 88 430

záchod:

vlastní splachovací 103 018 - - - 1 475 8 246 4 619 - 88 678

způsob vytápění:

ústřední 92 534 - - - 949 7 207 3 781 - 80 597

etážové 3 079 - - - 30 485 201 - 2 363

kamna 7 210 - - - 505 728 799 - 5 178

energie použitá k vytápění1):

uhlí 9 735 - - - 802 1 848 2 098 - 4 987

dřevo 759 - - - 75 154 134 - 396

elektřina 1 866 - - - 435 329 239 - 863

plyn 24 196 - - - 265 5 675 2 340 - 15 916

Vodovod v bytě 99,4 - - - 98,2 98,6 99,0 - 99,6

Přípoj na veřejnou kanalizační síť 82,6 - - - 33,2 39,9 40,3 - 90,0

Plyn zaveden do bytu 84,9 - - - 17,5 72,7 46,0 - 89,4

Vlastní koupelna, sprchový kout 97,8 - - - 92,8 95,1 92,6 - 98,4

Vlastní splachovací záchod 98,0 - - - 92,7 94,8 92,2 - 98,7

1)
 bez dálkového vytápění

Byty 

celkem
do

199

Podíl vybavených bytů v %

200

- 499

500

- 999

1 000 

- 1 999

2 000

- 4 999

5 000

 - 9 999

10 000 

- 19 999

20 000

a  více

A.51. Charakteristiky úrovně bydlení podle velikostních skupin obcí

v tom v obcích s počtem obyvatel

Průměrný počet na 1 byt:

cenzových domácností 1,10 - - - 1,13 1,14 1,12 - 1,10

hospodařících domácností 1,09 - - - 1,11 1,12 1,09 - 1,09

celkové plochy v m2
66,3 - - - 84,6 88,3 78,8 - 63,2

obytné plochy v m2
43,7 - - - 54,5 57,4 51,1 - 41,5

obytných místností 8 m2 

a větších 2,55 - - - 2,92 3,11 2,75 - 2,46

Průměrná obytná plocha v m2:

na 1 osobu 16,6 - - - 18,9 19,7 19,2 - 16,0

Průměrný počet osob:

na 1 trvale obydlený byt 2,62 - - - 2,88 2,91 2,66 - 2,59

na 1 obytnou místnost 8 m2 

a větší 1,03 - - - 0,98 0,94 0,97 - 1,05

na 1 cenzovou domácnost 2,38 - - - 2,54 2,55 2,39 - 2,36

na 1 hospodařící domácnost 2,41 - - - 2,59 2,60 2,43 - 2,38

10 000 

- 19 999

20 000

a  více

500

- 999

1 000 

- 1 999

2 000

- 4 999

5 000

 - 9 999

Byty 

celkem
do

199

200

- 499

SLDB 2001 – OKRES KARVINÁ 106 



 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Tabulková část 

 
údaje za obce 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

SLDB 2001 – OKRES KARVINÁ 107



SLDB 2001 – OKRES KARVINÁ 108 

0

B.2. Obyvatelstvo podle pohlaví, věkových skupin a podle obcí

0 - 14 15 - 59
60 a více 

vč. nezj.
0 - 14 15 - 59

60 a více 

vč. nezj.

Okres celkem 279 436 142 203 48 044 184 291 47 101 23 534 90 846 27 823 37,8
v tom obce:

Albrechtice 4 071 2 020 739 2 712 620 365 1 303 352 36,8

Bohumín 23 284 11 833 3 889 15 431 3 964 1 822 7 592 2 419 38,3
Český Těšín 26 429 13 620 4 761 17 707 3 961 2 359 8 865 2 396 36,6
Dětmarovice 3 783 1 975 619 2 421 743 322 1 214 439 39,4

Dolní Lutyně 4 771 2 453 772 3 061 938 383 1 509 561 39,6

Doubrava 1 811 918 300 1 112 399 152 528 238 40,5

Havířov 85 855 43 852 14 269 56 197 15 389 7 015 27 826 9 011 38,2
Horní Suchá 4 370 2 192 723 2 857 790 341 1 390 461 38,6

Chotěbuz 1 033 522 188 637 208 92 311 119 38,6

Karviná 65 141 32 964 10 900 43 101 11 140 5 321 21 198 6 445 38,1
Orlová 34 856 17 695 7 173 23 565 4 118 3 522 11 656 2 517 34,7
Petrovice u Karviné 4 517 2 173 675 3 034 808 334 1 353 486 39,2

Petřvald 6 811 3 468 1 062 4 273 1 476 518 2 058 892 40,6
Rychvald 6 769 3 500 1 017 4 345 1 407 515 2 165 820 40,3
Stonava 1 809 896 306 1 157 346 136 549 211 38,6

Těrlicko 4 126 2 122 651 2 681 794 337 1 329 456 39,2

Obyvatelstvo Věková skupina

Průměrný 

věkcelkem
z toho 

ženy

obyvatelstvo celkem z toho ženy

B.1. Obyvatelstvo podle druhu pobytu a podle obcí

1961 1970 1980 1991 2001
1)

cizinci

s dlouho-

dobým 

pobytem

dočasně 

nepřítom-

ní

narození

v obci

součas-

ného

bydliště

Okres celkem 34 727 212 086 272 657 284 761 284 558 279 436 1 048 26 008 136 585 12 739
v tom obce:

Albrechtice 1 269 2 184 2 559 3 616 3 904 4 071 9 246 1 672 106

Bohumín 3 107 21 833 22 223 25 177 23 686 23 284 57 1 869 13 141 823
Český Těšín 3 380 18 462 18 549 22 155 27 721 26 429 80 2 354 13 053 965
Dětmarovice 1 376 4 001 4 079 3 817 3 526 3 783 2 209 1 878 77

Dolní Lutyně 2 488 4 893 4 880 4 726 4 469 4 771 1 276 2 585 99

Doubrava 778 4 341 3 472 2 457 1 812 1 811 - 136 799 56

Havířov 3 207 51 103 82 068 85 946 86 297 85 855 264 10 033 36 840 4 454
Horní Suchá 980 5 298 4 498 3 974 4 315 4 370 7 395 1 774 112

Chotěbuz 1 061 1 240 1 113 1 234 990 1 033 - 65 493 20

Karviná 5 750 49 418 78 546 78 334 68 405 65 141 271 5 768 37 262 3 508
Orlová 2 467 21 543 24 268 28 733 36 339 34 856 55 3 084 15 932 1 794
Petrovice u Karviné 2 047 3 957 3 810 3 831 4 092 4 517 246 279 2 254 128

Petřvald 1 263 9 681 8 120 7 382 6 769 6 811 1 510 2 975 262
Rychvald 1 702 6 610 7 051 7 149 6 645 6 769 5 387 3 187 178
Stonava 1 387 4 511 4 036 2 516 1 714 1 809 45 160 843 5

Těrlicko 2 465 3 011 3 385 3 714 3 874 4 126 5 237 1 897 107

1)
 včetně cizinců s dlouhodobým pobytem

Osoby 

dočasně 

přítomné

Výměra 

v ha

Počet trvale bydlících obyvatel z toho



SLDB 2001 – OKRES KARVINÁ 109

34

C
ír

ke
v

ří
m

sk
ok

at
ol

ic
ká

C
ír

ke
v 

če
sk

os
lo

ve
ns

ká
  

hu
si

ts
ká

Č
es

ko
br

at
rs

ká
cí

rk
ev

 e
va

ng
el

ic
ká

P
ra

vo
sl

av
ná

 c
ír

ke
v 

v 
če

sk
ýc

h 
ze

m
íc

h

N
áb

ož
en

sk
á 

sp
ol

eč
no

st
 S

vě
dk

ov
é 

Je
ho

vo
vi

Okres celkem 279 436 103 659 77 518 2 141 2 163 286 2 214 155 408 20 369
v tom obce:

Albrechtice 4 071 2 170 1 557 6 54 2 24 1 668 233

Bohumín 23 284 9 041 7 725 259 121 31 95 12 483 1 760
Český Těšín 26 429 14 860 8 916 51 737 16 356 9 860 1 709
Dětmarovice 3 783 1 530 1 305 33 17 - 10 1 838 415

Dolní Lutyně 4 771 2 284 2 098 19 13 2 14 2 133 354

Doubrava 1 811 706 551 65 6 2 4 981

Havířov 85 855 24 984 17 366 565 526 108 725 53 655 7 216
Horní Suchá 4 370 2 077 1 492 13 10 3 40 2 044 249

Chotěbuz 1 033 796 473 3 51 - 1 192 45

Karviná 65 141 24 912 20 594 226 305 82 574 35 745 4 484
Orlová 34 856 9 819 7 548 247 190 27 279 23 019 2 018
Petrovice u Karviné 4 517 2 753 2 477 12 5 5 17 1 467 297

Petřvald 6 811 2 065 1 615 103 51 1 40 4 121 625
Rychvald 6 769 2 339 1 574 530 38 3 12 4 023 407
Stonava 1 809 992 788 5 7 4 19 661

Těrlicko 4 126 2 331 1 439 4 32 - 4 1 518 277

B.4. Obyvatelstvo podle náboženského vyznání a podle obcí

O
by

va
te

ls
tv

o
ce

lk
em

v tom

vě
ří

cí

z toho

be
z 

vy
zn

án
í

ne
zj

iš
tě

no

124

156

česká moravská slezská slovenská romská polská německá ostatní
nezjiš-

těná

Okres celkem 279 436 229 658 3 591 1 963 15 948 287 19 040 467 3 000 5482
v tom obce:

Albrechtice 4 071 2 846 36 30 145 - 957 2 24 31

Bohumín 23 284 20 314 276 147 1 036 64 756 74 293 324
Český Těšín 26 429 19 716 219 390 1 155 22 4 257 69 233 368
Dětmarovice 3 783 3 404 42 29 119 - 104 4 19 62

Dolní Lutyně 4 771 4 224 64 46 109 - 252 6 29 41

Doubrava 1 811 1 562 2 5 76 - 121 1 18 26

Havířov 85 855 72 681 1 478 437 4 518 47 2 881 143 936 2734
Horní Suchá 4 370 2 940 43 23 202 4 1 013 1 42 102

Chotěbuz 1 033 768 2 11 18 - 220 1 9 4

Karviná 65 141 51 250 699 454 5 546 97 5 250 97 876 872
Orlová 34 856 29 848 491 188 2 148 43 1 215 45 313 565
Petrovice u Karviné 4 517 3 518 20 49 134 1 732 5 26 32

Petřvald 6 811 6 061 98 32 270 4 95 3 53 195
Rychvald 6 769 6 065 71 69 244 5 188 11 55 61
Stonava 1 809 1 106 11 12 140 - 466 2 41 31

Těrlicko 4 126 3 355 39 41 88 - 533 3 33

B.3. Obyvatelstvo podle národnosti a podle obcí

Obyva-

telstvo

celkem

v tom národnost



B.5. Obyvatelstvo patnáctileté a starší podle nejvyššího ukončeného         

vzdělání a podle obcí

z
á

k
la

d
n

í

a
 n

e
u

k
o

n
č
e

n
é

v
y
u

č
e

n
í

a
 s

tř
e

d
n

í 
o

d
b

o
rn

é

b
e

z
 m

a
tu

ri
ty

ú
p

ln
é

 s
tř

e
d

n
í

s
 m

a
tu

ri
to

u

v
y
š
š
í 

o
d

b
o

rn
é

a
 n

á
s
ta

v
b

o
v
é

v
y
s
o

k
o

š
k
o

ls
k
é

v
č
. 

v
ě

d
e

c
k
é

 

p
ří

p
ra

v
y

b
e

z
 v

z
d

ě
lá

n
í

n
e

z
jiš

tě
n

o

Okres celkem 231 392 62 273 90 839 51 611 6 605 14 711 1 189 4 164
v tom obce:

Albrechtice 3 332 824 1 364 827 95 196 11 15

Bohumín 19 395 5 715 7 103 4 411 519 1 228 180 239
Český Těšín 21 668 5 141 8 170 5 521 736 1 862 55 183
Dětmarovice 3 164 883 1 165 811 84 187 6 28

Dolní Lutyně 3 999 1 180 1 548 912 93 222 16 28

Doubrava 1 511 497 613 296 35 51 4 15

Havířov 71 586 17 480 28 070 16 105 2 179 5 424 265 2 063
Horní Suchá 3 647 1 094 1 443 732 90 208 25 55

Chotěbuz 845 229 332 210 19 48 5 2

Karviná 54 241 15 941 21 908 11 228 1 438 2 597 337 792
Orlová 27 683 7 651 11 470 5 906 747 1 352 151 406
Petrovice u Karviné 3 842 1 064 1 398 997 116 211 24 32

Petřvald 5 749 1 738 2 124 1 128 132 379 60 188
Rychvald 5 752 1 607 2 172 1 346 155 390 28 54
Stonava 1 503 440 611 302 39 72 8 31

Těrlicko 3 475 789 1 348 879 128 284 14 33

C
e

lk
e

m

v tom nejvyšší ukončené vzdělání

B.6. Ekonomická aktivita obyvatelstva podle obcí

Okres celkem 136 307 110 799 3 390 2 005 25 508 139 607 63 714 50 455
v tom obce:
Albrechtice 2 017 1 733 35 39 284 2 039 846 786
Bohumín 11 808 9 752 211 148 2 056 11 311 5 216 4 027
Český Těšín 13 231 10 884 274 219 2 347 13 026 5 225 5 324
Dětmarovice 1 802 1 548 31 27 254 1 967 952 732
Dolní Lutyně 2 295 1 991 40 19 304 2 456 1 230 856
Doubrava 803 658 26 15 145 998 507 317
Havířov 40 986 33 249 1 233 514 7 737 42 956 20 301 15 043
Horní Suchá 2 071 1 646 50 39 425 2 240 1 061 739
Chotěbuz 452 392 7 5 60 579 272 192
Karviná 31 798 25 310 908 489 6 488 32 753 15 785 11 026
Orlová 17 621 14 004 324 338 3 617 16 863 6 042 7 320
Petrovice u Karviné 2 339 2 041 40 20 298 2 162 1 026 766
Petřvald 3 078 2 481 80 33 597 3 640 1 920 1 130
Rychvald 3 217 2 702 71 41 515 3 527 1 837 1 117
Stonava 822 702 23 19 120 959 454 321
Těrlicko 1 967 1 706 37 40 261 2 131 1 040 759

Ekonomicky
neaktivní
celkem

z toho

neza-
městnaní

nepracující
důchodci

žáci,
studenti
a učni

v tom

pracující
důchodci

ženy na
mateřské
dovolené

z toho

zaměstnané osoby

celkem

Ekonomicky
aktivní
celkem

SLDB 2001 – OKRES KARVINÁ 110 



B.7. Ekonomicky aktivní podle odvětví ekonomické činnosti a podle obcí

Okres celkem 136 307 62 062 982 46 482 7 479 15 185 8 669 41 072 16 438
v tom obce:

Albrechtice 2 017 896 37 875 93 217 96 531 168

Bohumín 11 808 5 331 77 4 129 550 960 1 377 3 170 1 545
Český Těšín 13 231 6 127 131 4 034 756 1 777 903 4 277 1 353
Dětmarovice 1 802 834 23 632 93 175 188 509 182

Dolní Lutyně 2 295 1 029 43 844 95 266 285 582 180

Doubrava 803 333 9 309 42 80 53 184 126

Havířov 40 986 18 846 201 13 486 2 563 5 040 2 160 12 719 4 817
Horní Suchá 2 071 928 31 756 108 232 106 561 277

Chotěbuz 452 197 22 130 27 58 47 138 30

Karviná 31 798 14 365 160 10 709 1 622 3 322 1 757 10 121 4 107
Orlová 17 621 8 126 95 6 573 913 1 726 910 4 935 2 469
Petrovice u Karviné 2 339 925 35 848 77 243 223 625 288

Petřvald 3 078 1 394 25 979 210 411 163 917 373
Rychvald 3 217 1 462 52 1 153 178 359 238 956 281
Stonava 822 350 15 392 22 72 40 193 88

Těrlicko 1 967 919 26 633 130 247 123 654 154

doprava,

telekomu-

nikace

ostatní

odvětví

nezjiš-

těnocelkem
z toho

ženy

Ekonomicky aktivní
v tom podle odvětví ekonomické činnosti

zemědělství,

lesnictví

a rybolov

průmysl
staveb-

nictví

obchod

a opravy

B.8. Vyjížďka pracujících za prací a vyjížďka do škol a učilišť podle obcí

do 29 
minut

30 - 59 
minut

60 minut 
a více

Okres celkem 51 384 46,6 45 259 88,1 22 699 19 022 3 415 12 696 24,9
v tom obce:
Albrechtice 1 365 79,4 1 261 92,4 785 391 84 385 48,1
Bohumín 2 359 24,3 1 890 80,1 729 915 236 897 22,0
Český Těšín 4 626 42,8 4 004 86,6 1 835 1 805 358 1 438 26,7
Dětmarovice 1 038 67,4 921 88,7 492 356 70 429 58,1
Dolní Lutyně 1 620 81,7 1 412 87,2 780 545 81 394 45,6
Doubrava 429 65,4 389 90,7 215 136 36 160 50,2
Havířov 16 699 50,5 14 741 88,3 6 905 6 655 1 149 2 598 17,1
Horní Suchá 1 178 72,1 1 076 91,3 611 376 84 329 43,8
Chotěbuz 305 78,0 281 92,1 148 97 35 150 77,7
Karviná 7 324 29,1 6 211 84,8 3 439 2 312 444 1 911 17,1
Orlová 7 841 56,3 7 055 90,0 3 793 2 900 338 1 900 25,7
Petrovice u Karviné 1 343 66,1 1 153 85,9 650 424 71 377 48,7
Petřvald 1 721 70,0 1 601 93,0 775 698 125 556 48,2
Rychvald 1 996 74,3 1 847 92,5 847 818 178 627 55,3
Stonava 303 43,4 272 89,8 172 79 20 159 48,9
Těrlicko 1 237 73,0 1 145 92,6 523 515 106 386 50,1

v %
ze žáků,
studentů
a učňů

Pracující vyjíždějící
z obce za prací

z toho denně
Žáci, studenti a učni 

vyjíždějící do škol

celkem
v %

z pracujících
celkem

celkem

v %
z vyjíždě-

jících
celkem

s dobou cesty

celkem

SLDB 2001 – OKRES KARVINÁ 111



B.9. Základní údaje o domovním fondu podle obcí

počet v %

Okres celkem 27 596 27 206 26 360 26 897 20 375 75,8 42,3 1 860 334
v tom obce:

Albrechtice 518 609 653,0 708 630 89,0 36,7 47 10

Bohumín 2 692 2 738 2 705 2 719 2 136 78,6 48,6 179 15
Český Těšín 2 216 2 456 2 574 2 686 2 114 78,7 44,0 239 55
Dětmarovice 1 031 1 047 945 1 023 1 002 97,9 40,8 104 22

Dolní Lutyně 1 141 1 179 1 195 1 241 1 207 97,3 42,8 93 19

Doubrava 818 680 535 497 478 96,2 56,6 71 6

Havířov 3 912 4 237 4 608 4 853 2 640 54,4 36,2 165 26
Horní Suchá 960 917 900 940 799 85,0 44,6 50 2

Chotěbuz 256 294 243 259 254 98,1 44,9 35 2

Karviná 5 509 4 926 4 136 3 841 2 057 53,6 40,6 168 17
Orlová 3 211 2 955 2 697 2 646 1 948 73,6 43,6 179 32
Petrovice u Karviné 813 898 1 003 1 097 1 059 96,5 37,9 86 12

Petřvald 1 437 1 418 1 416 1 469 1 326 90,3 48,0 130 26
Rychvald 1 477 1 455 1 442 1 544 1 462 94,7 46,4 172 33
Stonava 877 550 384 370 309 83,5 54,6 38 12

Těrlicko 728 847 924 1 004 954 95,0 33,4 104 45

z toho

sloužící

k rekreaci

1970

Trvale obydlené domy Neobydlené domy

1980 1991 2001

z toho 

rodinné domy
průměrné 

stáří

domu

v letech

celkem

B.10. Základní údaje o bytovém fondu podle obcí

počet v %
sloužící

k rekreaci

obydlené 

přechodně

Okres celkem 86 292 94 464 101 297 105 167 25 147 23,9 4 681 350 1 112
v tom obce:

Albrechtice 778 1 091 1 221 1 369 788 57,6 83 11 21

Bohumín 7 851 9 039 8 822 9 121 2 571 28,2 503 17 104
Český Těšín 6 169 7 726 9 734 9 782 2 737 28,0 659 60 181
Dětmarovice 1 376 1 229 1 080 1 213 1 135 93,6 115 22 13

Dolní Lutyně 1 449 1 434 1 515 1 656 1 502 90,7 137 19 18

Doubrava 1 178 919 683 661 590 89,3 80 6 7

Havířov 24 628 27 706 31 458 33 426 3 164 9,5 1 005 27 381
Horní Suchá 1 486 1 409 1 510 1 567 977 62,3 89 3 17

Chotěbuz 387 366 293 337 321 95,3 52 2 8

Karviná 23 743 25 171 24 503 25 045 2 548 10,2 616 18 135
Orlová 8 531 9 830 12 519 12 494 2 485 19,9 515 33 88
Petrovice u Karviné 1 081 1 207 1 347 1 469 1 286 87,5 162 12 22

Petřvald 2 987 2 777 2 449 2 471 1 723 69,7 221 27 31
Rychvald 2 397 2 572 2 302 2 540 1 775 69,9 249 33 48
Stonava 1 226 809 574 593 348 58,7 44 12 9

Těrlicko 1 025 1 179 1 287 1 423 1 197 84,1 151 48 29

Trvale obydlené byty Neobydlené byty

1970 1980 1991 2001

z toho v rodinných 

domech

celkem

z toho

SLDB 2001 – OKRES KARVINÁ 112 



SLDB 2001 – OKRES KARVINÁ 113

9

B.12. Technické vybavení trvale obydlených bytů a domácnosti podle obcí

Okres celkem 104 584 89 105 102 624 102 328 95 613 105 167 114 536 115 811 9 725
v tom obce:

Albrechtice 1 362 1 110 1 348 1 318 1 297 1 369 1 527 1 547 162

Bohumín 9 033 7 862 8 645 8 618 7 536 9 121 9 742 9 817 656
Český Těšín 9 726 8 744 9 576 9 484 8 974 9 782 10 521 10 639 799
Dětmarovice 1 197 844 1 160 1 113 1 118 1 213 1 426 1 471 228

Dolní Lutyně 1 628 1 231 1 564 1 495 1 498 1 656 1 867 1 900 223

Doubrava 645 5 582 597 362 661 733 741 74

Havířov 33 337 31 568 33 221 33 186 32 202 33 426 36 607 36 877 3 120
Horní Suchá 1 534 985 1 409 1 484 1 148 1 567 1 732 1 759 168

Chotěbuz 328 231 310 304 307 337 379 386 45

Karviná 24 970 22 823 24 796 24 770 23 230 25 045 27 052 27 385 2 152
Orlová 12 414 9 302 12 087 12 168 11 018 12 494 13 617 13 756 1 151
Petrovice u Karviné 1 444 1 025 1 361 1 337 1 279 1 469 1 641 1 673 183

Petřvald 2 454 787 2 245 2 201 1 656 2 471 2 724 2 771 273
Rychvald 2 508 1 494 2 364 2 342 2 326 2 540 2 760 2 818 258
Stonava 590 24 572 552 310 593 654 674 72

Těrlicko 1 414 1 070 1 384 1 359 1 352 1 423 1 554 1 597 161

Počet bytů

se 2 a více

cenz. do-

mácnostmi

vodo-

vodem

připojením 

na plyn

ze sítě

koupelnou

nebo sprch. 

koutem

v bytě

splachova-

cím 

záchodem

v bytě

ústředním 

nebo 

etážovým 

topením

bytové
hospo-

dařící
cenzové

Trvale obydlené byty vybavené Domácnosti bydlící v bytech

B.11. Trvale obydlené byty podle velikosti, období výstavby domů a podle obcí

Okres celkem 12 852 40 269 38 534 12 845 4 607 5 651 74 728 14 626 5 555
v tom obce:

Albrechtice 113 354 540 359 45 74 972 136 142

Bohumín 1 446 3 371 3 056 1 170 945 1 184 5 746 666 580
Český Těšín 1 353 2 631 4 255 1 460 925 1 117 4 798 2 562 380
Dětmarovice 68 216 370 546 113 162 560 198 180

Dolní Lutyně 95 350 593 609 158 248 821 207 222

Doubrava 114 205 178 152 116 145 327 20 53

Havířov 3 528 13 018 13 679 3 032 211 362 26 358 4 303 2 192
Horní Suchá 181 603 447 325 127 91 967 303 79

Chotěbuz 11 102 106 115 44 41 178 37 37

Karviná 3 168 13 522 6 957 1 310 341 432 22 479 1 213 580
Orlová 1 711 3 658 5 677 1 310 626 547 7 179 3 918 224
Petrovice u Karviné 114 339 472 534 105 269 620 277 198

Petřvald 440 702 686 614 446 420 1 085 261 259
Rychvald 375 730 805 618 297 361 1 398 243 241
Stonava 48 97 282 162 57 123 351 13 4

Těrlicko 87 371 431 529 51 75 889 269 139

1946

- 1980

1981

- 1990

1991

- 2001

Velikost bytu Byty v domech postavených v období

s 1 

obytnou

místností

se 2 pokoji se 3 pokoji
se 4 a více

pokoji

do roku

1919

vč. nezj.

1920

- 1945



B.13. Charakteristiky úrovně bydlení podle obcí

Okres celkem 6 976 631 4 567 880 266 584 275 699 43,7 2,55 2,62 1,10
v tom obce:

Albrechtice 115 893 74 142 4 096 4 063 54,3 3,00 2,97 1,13

Bohumín 606 149 398 774 22 572 22 976 44,1 2,50 2,52 1,08
Český Těšín 704 641 461 846 25 939 26 208 47,6 2,67 2,68 1,09
Dětmarovice 115 711 76 342 4 142 3 766 63,6 3,45 3,10 1,21

Dolní Lutyně 148 399 97 849 5 374 4 767 59,4 3,26 2,88 1,15

Doubrava 50 887 32 734 1 744 1 803 50,4 2,69 2,73 1,12

Havířov 2 094 503 1 382 014 83 833 84 532 41,6 2,52 2,53 1,10
Horní Suchá 118 409 75 896 4 221 4 342 48,8 2,71 2,77 1,12

Chotěbuz 31 159 20 214 1 073 1 033 60,5 3,21 3,07 1,15

Karviná 1 470 684 957112,0 56 966 64 143 38,4 2,28 2,56 1,09
Orlová 802 871 526 449 31 773 34 576 42,6 2,57 2,77 1,10
Petrovice u Karviné 136 812 88 131 4 672 4 275 60,4 3,20 2,91 1,14

Petřvald 194 929 125 219 6 709 6 584 51,3 2,75 2,66 1,12
Rychvald 199 971 130 890 7 066 6 768 51,8 2,80 2,66 1,11
Stonava 52 505 33 689 1 830 1 741 57,2 3,11 2,94 1,14

Těrlicko 133 108 86 579 4 574 4 122 61,1 3,23 2,90 1,12

Na 1 trvale obydlený byt připadáPlocha trvale 

obydlených bytů

v m
2

Počet 

obytných

místností

s plochou

8 a více m
2

Počet osob 

v bytech

celková obytná

m
2

obytné

plochy

obytných

místností

s plochou

8 a více m
2

osob
cenzových

domácností

SLDB 2001 – OKRES KARVINÁ 114 



C.1. Vybrané údaje podle obcí a jejich částí

Okres celkem 279 436 142 203 48 044 47 101 136 307 28 757 26 897 109 848 105 167
v tom:

Albrechtice 4 071 2 020 739 620 2 017 755 708 1 452 1 369
Albrechtice 4 071 2 020 739 620 2 017 755 708 1 452 1 369

Bohumín 23 284 11 833 3 889 3 964 11 808 2 898 2 719 9 624 9 121
Nový Bohumín 14 438 7 358 2 213 2 308 7 591 786 773 6 162 5 978
Pudlov 1 499 736 316 251 690 286 265 627 548
Skřečoň 2 442 1 256 393 486 1 159 722 669 942 863
Starý Bohumín 1 660 879 294 411 719 373 351 629 580
Šunychl 535 261 85 89 285 179 158 198 173
Vrbice 502 259 85 101 237 139 128 188 173
Záblatí 2 208 1 084 503 318 1 127 413 375 878 806

Český Těšín 26 429 13 620 4 761 3 961 13 231 2 925 2 686 10 441 9 782
Český Těšín 22 347 11 535 4 064 3 252 11 297 1 698 1 605 8 884 8 436
Dolní Žukov 1 026 524 179 180 478 309 271 390 334
Horní Žukov 694 359 125 129 310 228 188 284 219
Koňákov 228 100 40 33 102 74 56 93 71
Mistřovice 404 201 60 63 213 124 112 155 137
Mosty 1 213 644 195 218 591 344 323 436 408
Stanislavice 517 257 98 86 240 148 131 199 177

Dětmarovice 3 783 1 975 619 743 1 802 1 127 1 023 1 328 1 213
Dětmarovice 3 540 1 846 572 697 1 688 1 053 959 1 248 1 143
Koukolná 243 129 47 46 114 74 64 80 70

Dolní Lutyně 4 771 2 453 772 938 2 295 1 334 1 241 1 793 1 656
Dolní Lutyně 4 062 2 076 675 778 1 960 1 116 1 046 1 528 1 418
Věřňovice 709 377 97 160 335 218 195 265 238

Doubrava 1 811 918 300 399 803 568 497 741 661
Doubrava 1 811 918 300 399 803 568 497 741 661

Havířov 85 855 43 852 14 269 15 389 40 986 5 018 4 853 34 431 33 426
Havířov-Město 35 570 18 300 4 987 8 540 16 198 1 359 1 341 15 148 14 874

Město 35 570 18 300 4 987 8 540 16 198 1 359 1 341 15 148 14 874
Havířov-Bludovice 2 577 1 309 311 612 1 243 761 723 1 017 932

Bludovice 2 577 1 309 311 612 1 243 761 723 1 017 932
Havířov-Podlesí 17 095 8 794 2 162 2 684 8 797 410 408 7 447 7 183

Podlesí 17 095 8 794 2 162 2 684 8 797 410 408 7 447 7 183
Havířov-Šumbark 23 323 11 798 5 641 2 205 11 309 968 956 8 115 7 913

Šumbark 23 323 11 798 5 641 2 205 11 309 968 956 8 115 7 913
Havířov-Prostř. Suchá 5 442 2 718 898 925 2 605 913 884 1 963 1 885

Prostřední Suchá 5 442 2 718 898 925 2 605 913 884 1 963 1 885
Havířov-Životice 823 424 129 177 380 252 232 318 283

Životice 823 424 129 177 380 252 232 318 283
Havířov-Dolní Suchá 635 315 91 155 273 214 188 268 221

Dolní Suchá 635 315 91 155 273 214 188 268 221
Havířov-Dolní Datyně 390 194 50 91 181 141 121 155 135

Dolní Datyně 390 194 50 91 181 141 121 155 135
Horní Suchá 4 370 2 192 723 790 2 071 990 940 1 656 1 567

Horní Suchá 4 370 2 192 723 790 2 071 990 940 1 656 1 567
Chotěbuz 1 033 522 188 208 452 294 259 389 337

Chotěbuz 1 033 522 188 208 452 294 259 389 337

Okres,
obec,

městská část,
část obce

Obyva-
telstvo
celkem

z toho
ženy

Počet obyvatel
ve věku Ekonomic-

ky aktivní
celkem

Domy Byty

0 - 14
let

60 a více
let (vč.
nezjišt.)

celkem
z toho
trvale

obydlené
celkem

z toho
trvale

obydlené

SLDB 2001 – OKRES KARVINÁ 115



C.1. Vybrané údaje podle obcí a jejich částí

Karviná 65 141 32 964 10 900 11 140 31 798 4 009 3 841 25 661 25 045

Doly 810 389 177 149 337 226 202 378 281

Fryštát 1 426 730 193 323 698 316 291 580 541

Hranice 8 999 4 558 1 406 1 090 4 806 348 336 3 661 3 583

Lázně Darkov 406 202 54 97 183 121 111 156 144

Louky 453 225 74 126 188 145 128 164 146

Mizerov 15 624 7 899 2 606 2 276 7 898 744 733 6 086 5 972

Nové Město 19 426 9 871 3 264 3 959 9 118 804 798 7 790 7 675

Ráj 17 142 8 677 3 010 2 911 8 203 1 040 1 012 6 516 6 414

Staré Město 855 413 116 209 367 265 230 330 289

Orlová 34 856 17 695 7 173 4 118 17 621 2 825 2 646 13 009 12 494

Lazy 317 150 58 67 139 100 83 139 108

Lutyně 26 577 13 525 5 581 2 598 13 911 1 141 1 085 9 701 9 494

Město 2 420 1 192 567 404 1 024 506 464 968 846

Poruba 5 542 2 828 967 1 049 2 547 1 078 1 014 2 201 2 046

Petrovice u Karviné 4 517 2 173 675 808 2 339 1 183 1 097 1 631 1 469

Dolní Marklovice 1 371 593 188 255 770 271 250 464 426

Petrovice u Karviné 1 993 994 349 326 971 558 522 749 663

Prstná 419 212 41 83 226 135 122 156 139

Závada 734 374 97 144 372 219 203 262 241

Petřvald 6 811 3 468 1 062 1 476 3 078 1 599 1 469 2 692 2 471

Petřvald 6 811 3 468 1 062 1 476 3 078 1 599 1 469 2 692 2 471

Rychvald 6 769 3 500 1 017 1 407 3 217 1 716 1 544 2 789 2 540

Rychvald 6 769 3 500 1 017 1 407 3 217 1 716 1 544 2 789 2 540

Stonava 1 809 896 306 346 822 408 370 637 593

Stonava 1 809 896 306 346 822 408 370 637 593

Těrlicko 4 126 2 122 651 794 1 967 1 108 1 004 1 574 1 423

Dolní Těrlicko 407 214 48 100 182 142 122 168 146

Horní Těrlicko 2 890 1 482 459 547 1 398 716 668 1 110 1 024

Hradiště 829 426 144 147 387 250 214 296 253

Ekonomic-

ky aktivní

celkem

Domy Byty

0 - 14

let

60 a více

let (vč.

nezjišt.)

celkem

z toho

trvale

obydlené

celkem

z toho

trvale

obydlené

Okres,

obec,

městská část,

část obce

Obyva-

telstvo

celkem

z toho

ženy

Počet obyvatel

ve věku

SLDB 2001 – OKRES KARVINÁ 116 



 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vybraná města: 
 

Bohumín 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

SLDB 2001 – OKRES KARVINÁ 117



D.1. Obyvatelstvo podle pohlaví a věkových skupin

počet v % muži ženy počet v % muži ženy

Obyvatelstvo celkem 23 686 100,0 11 532 12 154 23 284 100,0 11 451 11 833

v tom ve věku:

0 - 14 4 987 21,1 2 640 2 347 3 889 16,7 2 067 1 822

15 - 59 14 612 61,7 7 348 7 264 15 431 66,3 7 839 7 592

60 a více vč. nezj. věku 4 087 17,3 1 544 2 543 3 964 17,0 1 545 2 419

0 - 4 1 450 6,1 778 672 1 066 4,6 578 488

5 - 9 1 595 6,7 831 764 1 321 5,7 682 639

10 -14 1 942 8,2 1 031 911 1 502 6,5 807 695

15 - 19 1 998 8,4 1 026 972 1 574 6,8 831 743

20 - 24 1 600 6,8 810 790 1 850 7,9 970 880

25 - 29 1 555 6,6 779 776 1 913 8,2 1 014 899

30 - 34 1 588 6,7 778 810 1 708 7,3 863 845

35 - 39 2 012 8,5 1 011 1 001 1 560 6,7 803 757

40 - 44 1 997 8,4 1 023 974 1 552 6,7 773 779

45 - 49 1 629 6,9 794 835 1 927 8,3 969 958

50 - 54 1 193 5,0 640 553 1 859 8,0 921 938

55 - 59 1 040 4,4 487 553 1 488 6,4 695 793

60 - 64 1 219 5,1 542 677 992 4,3 494 498

65 - 69 1 160 4,9 463 697 841 3,6 358 483

70 - 74 637 2,7 213 424 864 3,7 315 549

75 - 79 1 071 4,5 326 745 711 3,1 238 473

80 - 84 . . . . 321 1,4 88 233

85 - 89 . . . . 171 0,7 42 129

90 - 94 . . . . 53 0,2 9 44

95 a více . . . . 11 0,0 1 10

nezjištěno . . . . - - - -

Průměrný věk 36 x 34 37,9 38,3 x 36,1 40,3

Obyvatelstvo podle věkových skupin

Město: Bohumín

1991 2001

obyvatelstvo celkem v tom obyvatelstvo celkem v tom

D.2. Obyvatelstvo podle rodinného stavu, pohlaví a věkových skupin

svobodní
ženatí,

vdané
rozvedení ovdovělí nezjištěno

Obyvatelstvo celkem 23 284 8 816 10 227 2 218 1 902 121

v % 100,0 37,9 43,9 9,5 8,2 0,5

v tom:

muži 11 451 4 989 5 128 974 285 75

v % 100,0 43,6 44,8 8,5 2,5 0,7

ženy 11 833 3 827 5 099 1 244 1 617 46

v % 100,0 32,3 43,1 10,5 13,7 0,4

Obyvatelstvo ve vybraných

 věkových skupinách

20 - 24 1 850 1 535 288 20 1 6

25 - 29 1 913 846 901 144 2 20

30 - 34 1 708 305 1 150 222 9 22

35 - 39 1 560 168 1 099 265 19 9

40 - 44 1 552 140 1 089 287 25 11

45 - 49 1 927 116 1 372 370 60 9

50 - 54 1 859 82 1 322 331 116 8

55 - 59 1 488 49 1 050 225 158 6

60 - 64 992 36 691 103 154 8

65 - 69 841 21 469 105 235 11

70 - 74 864 18 426 78 336 6

75 a více 1 267 49 359 68 787 4

Město: Bohumín

Celkem

v tom podle rodinného stavu 

SLDB 2001 – OKRES KARVINÁ 118 



pohlaví a nejvyššího ukončeného vzdělání

počet v % počet v %

Celkem 19 395 100,0 9 384 10011,0 6 477 100,0 5 331 100,0

v tom nejvyšší ukončené vzdělání:

základní, vč. neukončeného 5 715 29,5 2 060 3655 827 12,8 1 014 19,0

vyučení bez maturity 3 600 18,6 2 132 1468 1 533 23,7 887 16,6

střední odborné bez maturity 3 503 18,1 1 996 1507 1 699 26,2 1 045 19,6

učební obor s maturitou 403 2,1 304 99 273 4,2 76 1,4

úplné střední všeobecné s mat. 989 5,1 359 630 229 3,5 380 7,1

úplné střední odborné s mat. 3 019 15,6 1 423 1596 1 126 17,4 1 194 22,4

nástavbové studium 366 1,9 120 246 95 1,5 188 3,5

vyšší odborné 153 0,8 61 92 35 0,5 71 1,3

vysokoškolské 1 207 6,2 709 498 595 9,2 428 8,0

z toho bakalářské 107 0,6 63 44 51 0,8 39 0,7

vědecká příprava 21 0,1 17 4 14 0,2 2 0,0

bez vzdělání 180 0,9 61 119 29 0,4 32 0,6

nezjištěno 239 1,2 142 97 22 0,3 14 0,3

celkem v % muži ženy

D.3. Obyvatelstvo ve věku 15 a více let podle ekonomické aktivity,

Město: Bohumín

Obyvatelstvo v tom Ekonomicky aktivní

muži ženy

činnosti

Ekonomicky aktivní celkem 11 808 6 477 5 331 100,0 100,0 100,0 45,1

v tom odvětví ekonomické činnosti:

zemědělství, lesnictví a rybolov 77 47 30 0,7 0,7 0,6 39,0

průmysl 4 129 2 895 1 234 35,0 44,7 23,1 29,9

stavebnictví 550 475 75 4,7 7,3 1,4 13,6

obchod, opravy motorových vozidel

 a spotřebního zboží 960 285 675 8,1 4,4 12,7 70,3

pohostinství a ubytování 338 96 242 2,9 1,5 4,5 71,6

doprava, pošty a telekomunikace 1 377 804 573 11,7 12,4 10,7 41,6

peněžnictví a pojišťovnictví 133 49 84 1,1 0,8 1,6 63,2

činnosti v oblasti nemovitostí,

 služby pro podniky, výzkum 458 234 224 3,9 3,6 4,2 48,9

veřejná správa, obrana,

 povinné sociální zabezpečení 644 422 222 5,5 6,5 4,2 34,5

školství, zdravotnictví, veterinární

 a sociální činnosti 1 115 187 928 9,4 2,9 17,4 83,2

ostatní veřejné a osobní služby 482 201 281 4,1 3,1 5,3 58,3

nezjištěné odvětví 1 545 782 763 13,1 12,1 14,3 49,4

celkem

D.4. Ekonomicky aktivní obyvatelstvo podle pohlaví a odvětví ekonomické

Město: Bohumín

Celkem

v tom Struktura v % Podíl žen

v odvětví

v %
muži ženy muži ženy

SLDB 2001 – OKRES KARVINÁ 119



D.5. Ekonomicky aktivní obyvatelstvo podle pohlaví a postavení v zaměstnání

počet v %

Ekonomicky aktivní celkem 11 808 6 477 5 331 45,1 100,0 100,0 100,0

v tom postavení v zaměstnání:

zaměstnavatelé 261 156 105 40,2 2,2 2,4 2,0

zaměstnanci v prac. poměru 8 962 4 902 4 060 45,3 75,9 75,7 76,2

ostatní zaměstnanci 694 379 315 45,4 5,9 5,9 5,9

samostatně činní 621 387 234 37,7 5,3 6,0 4,4

členové produkčních družstev 4 2 2 50,0 0,0 0,0 0,0

pomáhající rodinní příslušníci 24 12 12 50,0 0,2 0,2 0,2

nezjištěno 1 242 639 603 48,6 10,5 9,9 11,3

Město: Bohumín

Celkem

v tom Struktura v %

muži
ženy

celkem muži ženy

D.6. Domácnosti podle typu a počtu členů

počet v % 1 2 3 4 5 a více

Hospodařící domácnosti celkem 9 811 100,0 3 058 2 795 1 971 1 573 414 2,35

v tom tvořené:

1 cenzovou domácností 9 737 99,2 3 058 2 795 1 971 1 541 372 2,33

2 a více cenzovými domácnostmi 74 0,8 x x x 32 42 5,07

Cenzové domácnosti celkem 9 886 100,0 3 058 2 899 1 992 1 561 376 2,33

v tom:

úplné rodiny 5 360 54,2 x 1 894 1 622 1 484 360 3,08

bez závislých dětí 2 734 27,7 x 1 894 655 169 16 2,38

se závislými dětmi 2 626 26,6 x x 967 1 315 344 3,81

neúplné rodiny 1 295 13,1 x 843 360 76 16 2,44

bez závislých dětí 547 5,5 x 454 81 11 1 2,19

se závislými dětmi 748 7,6 x 389 279 65 15 2,62

vícečlenné nerodinné domácnosti 173 1,7 x 162 10 1 - 2,07

domácnosti jednotlivců 3 058 30,9 3 058 x x x x 1,00

z toho bydlící samostatně 2 484 25,1 2 484 x x x x 1,00

Město: Bohumín

Celkem Domácnosti s počtem členů Průměrný

počet členů

SLDB 2001 – OKRES KARVINÁ 120 



D.7. Vybavení bytových domácností podle počtu cenzových domácností        

v bytě a počtu členů domácnosti 

celkem
z toho

2 a více

pevnou

linkou

pouze

mobilním

pevnou

linkou

i mobilním

celkem

z toho

s připojením

na internet

Bytové domácnosti

 celkem 9 121 3 315 314 3 461 1 279 1 559 1 066 1 022 383

v tom:

v bytě 1 cenzová

 domácnost 8 465 3 027 259 3 218 1 198 1 407 994 929 357

s počtem osob

1 2 460 329 16 808 301 134 196 72 27

2 2 483 904 64 1 125 340 322 308 160 61

3 - 4 3 182 1 661 164 1 174 504 891 463 639 249

5 a více 340 133 15 111 53 60 27 58 20

v bytě 2 a více

 cenzové domácnosti 656 288 55 243 81 152 72 93 26

s počtem osob v bytě

2 - 4 386 141 19 141 47 76 41 41 13

5 a více 270 147 36 102 34 76 31 52 13

Město: Bohumín

Celkem

Vybavení bytových domácností

osob. automobilem telefonem
možností

využívat

rekr.objekt

osobním počítačem

D.8. Trvale obydlené domy a byty podle typu a stáří domu

rodinné domy bytové domy ostatní budovy

Trvale obydlené domy 2 719 2 136 546 37

Trvale obydlené byty 9 121 2 571 6 493 57

v tom byty v domech

 postavených v období:

do roku 1919 886 393 470 23

1920 - 1945 1 184 545 629 10

1946 - 1970 3 280 666 2 604 10

1971 - 1990 3 132 701 2 430 1

1991 - 2001 580 229 340 11

nezjištěno 59 37 20 2

Průměrné stáří domů v letech 48,6 47,9 50,3 59,7

Na 1 trvale obydlený byt připadá

m2 obytné plochy 44,1 63,0 36,7 44,2

obytných místností

 s plochou 8 a více m2
2,50 3,32 2,18 2,10

Město: Bohumín

Domy

celkem

v tom

SLDB 2001 – OKRES KARVINÁ 121



D.9. Trvale obydlené byty a jejich obyvatelé podle kategorie, velikosti

a právního důvodu užívání bytu

počet v % I. II. III. IV. nezjištěno

Trvale obydlené byty celkem 9 121 100,0 8 187 509 215 116 94

v tom:

podle počtu pokojů:

1 obytná místnost 1 446 15,9 1 091 146 119 73 17

2 pokoje 3 371 37,0 3 020 232 70 32 17

3 pokoje 3 056 33,5 2 943 88 17 6 2

4 a více pokojů 1 170 12,8 1 116 42 8 2 2

nezjištěno 78 0,9 17 1 1 3 56

podle právního důvodu užívání:

byt ve vlastním domě 2 127 23,3 1 940 115 37 19 16

byt v osobním vlastnictví 149 1,6 132 15 2 - -

jiné bezplatné užívání bytu 286 3,1 256 17 9 4 -

byt nájemní (vč. bytů LBD) 4 892 53,6 4 253 340 161 89 49

byt člena stavebního bytového

 družstva 1 425 15,6 1 422 2 - - 1

byt člena družstva nájemců,

 založeného v průběhu privatizace 54 0,6 54 - - - -

byt domovnický, služební 33 0,4 25 7 1 - -

jiný důvod užívání bytu

 včetně nezjištěno 155 1,7 105 13 5 4 28

Obyvatelstvo bydlící v bytech 22 976 100,0 20 733 1 266 473 322 182

v tom:

podle počtu pokojů:

1 obytná místnost 2 443 10,6 1 656 310 213 229 35

2 pokoje 7 576 33,0 6 713 572 180 76 35

3 pokoje 8 877 38,6 8 552 261 51 11 2

4 a více pokojů 3 930 17,1 3 771 121 28 3 7

nezjištěno 150 0,7 41 2 1 3 103

podle právního důvodu užívání:

byt ve vlastním domě 6 231 27,1 5 838 279 63 26 25

byt v osobním vlastnictví 327 1,4 284 35 8 - -

jiné bezplatné užívání bytu 624 2,7 574 30 14 6 -

byt nájemní (vč. bytů LBD) 11 987 52,2 10 334 881 373 284 115

byt člena stavebního bytového

 družstva 3 269 14,2 3 260 6 - - 3

byt člena družstva nájemců,

 založeného v průběhu privatizace 135 0,6 135 - - - -

byt domovnický, služební 76 0,3 56 16 4 - -

jiný důvod užívání bytu

 včetně nezjištěno 327 1,4 252 19 11 6 39

Trvale obydlené byty v tom podle kategorie

Město: Bohumín

SLDB 2001 – OKRES KARVINÁ 122 



D.10. Trvale obydlené domy podle technického vybavení, počtu bytů           

a vlastnictví, trvale obydlené byty podle technického vybavení a velikosti

počet v % počet v %

Veřejný vodovod 2 656 97,7 Vodovod v bytě 9 033 99,0
Přípojka na kanalizační síť 1 460 53,7 Plyn zaveden do bytu 7 868 86,3
Plyn ze sítě 2 173 79,9 Teplá voda ze zdroje mimo budovu 4 264 46,7
Ústřední topení celkem 2 235 82,2 Způsob vytápění

kotelna mimo dům 251 9,2 ústřední topení 7 192 78,9
kotelna v domě 1 984 73,0 etážové topení 344 3,8

kamna 1 265 13,9
Počet všech bytů v domě Energie použitá k vytápění1)

1 - 2 2 158 79,4 uhlí 780 8,6
3 - 4 104 3,8 elektřina 244 2,7
5 - 9 235 8,6 plyn 4 027 44,2
10 - 19 163 6,0 Koupelna (sprch. kout) v bytě 8 645 94,8
20 - 49 22 0,8 Splachovací záchod v bytě 8 618 94,5
50 a více 34 1,3 Byty s obytnou plochou v m2

do 19,9 511 5,6
Vlastník domu 20,0 - 39,9 4 100 45,0

fyzická osoba 2 102 77,3 40,0 - 49,9 1 759 19,3
obec, stát 412 15,2 50,0 - 59,9 1 003 11,0
stavební bytové družstvo 88 3,2 60,0 - 79,9 1 012 11,1
ostatní právnické osoby 62 2,3 80,0 - 99,9 424 4,6
kombinace vlastníků 41 1,5 100,0 a více 234 2,6

1) bez dálkového vytápění

Město: Bohumín

Trvale obydlené domy Trvale obydlené byty

D.11. Obyvatelstvo v trvale obydlených domech a bytech           

podle vlastnictví domu a podle vybavení a velikosti domů a bytů

počet v % počet v %

Veřejný vodovod 23 126 99,4 Vodovod v bytě 22 802 99,2
Přípojka na kanalizační síť 18 307 78,7 Plyn zaveden do bytu 19 887 86,6
Plyn ze sítě 20 783 89,3 Teplá voda ze zdroje mimo budovu 10 175 44,3
Ústřední topení celkem 18 746 80,5 Způsob vytápění

kotelna mimo dům 9 626 41,4 ústřední topení 18 281 79,6
kotelna v domě 9 120 39,2 etážové topení 937 4,1

kamna 3 027 13,2
Počet všech bytů v domě Energie použitá k vytápění1)

1 - 2 7 308 31,4 uhlí 2 165 9,4
3 - 4 933 4,0 elektřina 642 2,8
5 - 9 3 706 15,9 plyn 10 423 45,4
10 - 19 4 473 19,2 Koupelna (sprch. kout) v bytě 21 898 95,3
20 - 49 1 194 5,1 Splachovací záchod v bytě 21 797 94,9
50 a více 5 459 23,5 Byty s obytnou plochou v m2

do 19,9 716 3,1
Vlastník domu 20,0 - 39,9 8 934 38,9

fyzická osoba 7 364 31,6 40,0 - 49,9 4 882 21,2
obec, stát 11 202 48,1 50,0 - 59,9 2 874 12,5
stavební bytové družstvo 3 506 15,1 60,0 - 79,9 3 153 13,7
ostatní právnické osoby 750 3,2 80,0 - 99,9 1 424 6,2
kombinace vlastníků 399 1,7 100,0 a více 843 3,7

1) bez dálkového vytápění

Město: Bohumín

Obyvatelstvo
v domech

Obyvatelstvo
v bytech

SLDB 2001 – OKRES KARVINÁ 123



 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Vybraná města: 
 

Český Těšín 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

SLDB 2001 – OKRES KARVINÁ 124 



D.1. Obyvatelstvo podle pohlaví a věkových skupin

počet v % muži ženy počet v % muži ženy

Obyvatelstvo celkem 28 711 100,0 13 991 14 720 26 429 100,0 12 809 13 620

v tom ve věku:

0 - 14 7 339 25,6 3 737 3 602 4 761 18,0 2 402 2 359

15 - 59 16 998 59,2 8 584 8 414 17 707 67,0 8 842 8 865

60 a více vč. nezj. věku 4 374 15,2 1 670 2 704 3 961 15,0 1 565 2 396

0 - 4 2 391 8,3 1 198 1 193 1 248 4,7 628 620

5 - 9 2 408 8,4 1 240 1 168 1 463 5,5 757 706

10 -14 2 540 8,8 1 299 1 241 2 050 7,8 1 017 1 033

15 - 19 2 138 7,4 1 070 1 068 2 133 8,1 1 104 1 029

20 - 24 1 951 6,8 940 1 011 2 291 8,7 1 168 1 123

25 - 29 2 488 8,7 1 297 1 191 2 085 7,9 1 039 1 046

30 - 34 2 233 7,8 1 193 1 040 1 750 6,6 835 915

35 - 39 2 352 8,2 1 179 1 173 2 146 8,1 1 106 1 040

40 - 44 2 044 7,1 1 037 1 007 2 001 7,6 1 037 964

45 - 49 1 612 5,6 786 826 2 087 7,9 1 008 1 079

50 - 54 1 141 4,0 593 548 1 836 6,9 893 943

55 - 59 1 039 3,6 489 550 1 378 5,2 652 726

60 - 64 1 158 4,0 488 670 961 3,6 466 495

65 - 69 1 216 4,2 490 726 813 3,1 345 468

70 - 74 700 2,4 256 444 823 3,1 316 507

75 - 79 1 300 4,5 436 864 756 2,9 265 491

80 - 84 . . . . 309 1,2 89 220

85 - 89 . . . . 213 0,8 71 142

90 - 94 . . . . 72 0,3 12 60

95 a více . . . . 8 0,0 1 7

nezjištěno . . . . 6 0,0 - 6

Průměrný věk 33 x 32 34,9 36,6 x 35,1 38,1

Obyvatelstvo podle věkových skupin

Město: Český Těšín
1991 2001

obyvatelstvo celkem v tom obyvatelstvo celkem v tom

D.2. Obyvatelstvo podle rodinného stavu, pohlaví a věkových skupin

svobodní
ženatí,

vdané
rozvedení ovdovělí nezjištěno

Obyvatelstvo celkem 26 429 10 447 12 011 2 080 1 794 97

v % 100,0 39,5 45,4 7,9 6,8 0,4

v tom:

muži 12 809 5 622 5 974 879 279 55

v % 100,0 43,9 46,6 6,9 2,2 0,4

ženy 13 620 4 825 6 037 1 201 1 515 42

v % 100,0 35,4 44,3 8,8 11,1 0,3

Obyvatelstvo ve vybraných

 věkových skupinách

20 - 24 2 291 1 838 416 25 2 10

25 - 29 2 085 767 1 165 142 - 11

30 - 34 1 750 262 1 283 190 8 7

35 - 39 2 146 197 1 616 302 25 6

40 - 44 2 001 137 1 487 329 34 14

45 - 49 2 087 106 1 568 331 72 10

50 - 54 1 836 98 1 353 277 97 11

55 - 59 1 378 47 1 039 184 106 2

60 - 64 961 29 673 105 153 1

65 - 69 813 26 520 55 207 5

70 - 74 823 33 428 57 305 -

75 a více 1 358 43 441 82 784 8

Město: Český Těšín

Celkem

v tom podle rodinného stavu 

SLDB 2001 – OKRES KARVINÁ 125



pohlaví a nejvyššího ukončeného vzdělání

počet v % počet v %

Celkem 21 668 100,0 10 407 11261,0 7 104 100,0 6 127 100,0

v tom nejvyšší ukončené vzdělání:

základní, vč. neukončeného 5 141 23,7 1 874 3267 581 8,2 821 13,4

vyučení bez maturity 7 243 33,4 4 305 2938 3 368 47,4 1 967 32,1

střední odborné bez maturity 927 4,3 333 594 234 3,3 250 4,1

učební obor s maturitou 464 2,1 291 173 250 3,5 112 1,8

úplné střední všeobecné s mat. 1 034 4,8 376 658 215 3,0 388 6,3

úplné střední odborné s mat. 4 023 18,6 1 764 2259 1 362 19,2 1 617 26,4

nástavbové studium 497 2,3 170 327 140 2,0 256 4,2

vyšší odborné 239 1,1 97 142 53 0,7 85 1,4

vysokoškolské 1 840 8,5 1 067 773 872 12,3 620 10,1

z toho bakalářské 101 0,5 48 53 28 0,4 28 0,5

vědecká příprava 22 0,1 17 5 15 0,2 4 0,1

bez vzdělání 55 0,3 19 36 6 0,1 5 0,1

nezjištěno 183 0,8 94 89 8 0,1 2 0,0

D.3. Obyvatelstvo ve věku 15 a více let podle ekonomické aktivity,

Město: Český Těšín
Obyvatelstvo v tom Ekonomicky aktivní

muži ženy
celkem v % muži ženy

činnosti

Ekonomicky aktivní celkem 13 231 7 104 6 127 100,0 100,0 100,0 46,3

v tom odvětví ekonomické činnosti:

zemědělství, lesnictví a rybolov 131 84 47 1,0 1,2 0,8 35,9

průmysl 4 034 2 930 1 104 30,5 41,2 18,0 27,4

stavebnictví 756 665 91 5,7 9,4 1,5 12,0

obchod, opravy motorových vozidel

 a spotřebního zboží 1 777 629 1 148 13,4 8,9 18,7 64,6

pohostinství a ubytování 534 147 387 4,0 2,1 6,3 72,5

doprava, pošty a telekomunikace 903 592 311 6,8 8,3 5,1 34,4

peněžnictví a pojišťovnictví 207 72 135 1,6 1,0 2,2 65,2

činnosti v oblasti nemovitostí,

 služby pro podniky, výzkum 529 260 269 4,0 3,7 4,4 50,9

veřejná správa, obrana,

 povinné sociální zabezpečení 775 470 305 5,9 6,6 5,0 39,4

školství, zdravotnictví, veterinární

 a sociální činnosti 1 492 260 1 232 11,3 3,7 20,1 82,6

ostatní veřejné a osobní služby 740 314 426 5,6 4,4 7,0 57,6

nezjištěné odvětví 1 353 681 672 10,2 9,6 11,0 49,7

muži ženycelkem

D.4. Ekonomicky aktivní obyvatelstvo podle pohlaví a odvětví ekonomické

Město: Český Těšín

Celkem

v tom Struktura v % Podíl žen

v odvětví

v %
muži ženy

SLDB 2001 – OKRES KARVINÁ 126 



D.5. Ekonomicky aktivní obyvatelstvo podle pohlaví a postavení v zaměstnání

počet v %

Ekonomicky aktivní celkem 13 231 7 104 6 127 46,3 100,0 100,0 100,0

v tom postavení v zaměstnání:

zaměstnavatelé 378 252 126 33,3 2,9 3,5 2,1

zaměstnanci v prac. poměru 9 964 5 281 4 683 47,0 75,3 74,3 76,4

ostatní zaměstnanci 814 420 394 48,4 6,2 5,9 6,4

samostatně činní 923 585 338 36,6 7,0 8,2 5,5

členové produkčních družstev 11 2 9 81,8 0,1 0,0 0,1

pomáhající rodinní příslušníci 53 17 36 67,9 0,4 0,2 0,6

nezjištěno 1 088 547 541 49,7 8,2 7,7 8,8

Město: Český Těšín

Celkem

v tom Struktura v %

muži
ženy

celkem muži ženy

D.6. Domácnosti podle typu a počtu členů

počet v % 1 2 3 4 5 a více

Hospodařící domácnosti celkem 10 640 100,0 3 104 2 832 2 024 2 004 676 2,48

v tom tvořené:

1 cenzovou domácností 10 523 98,9 3 104 2 832 2 024 1 963 600 2,45

2 a více cenzovými domácnostmi 117 1,1 x x x 41 76 5,04

Cenzové domácnosti celkem 10 759 100,0 3 104 2 978 2 090 1 983 604 2,45

v tom:

úplné rodiny 5 944 55,2 x 1 836 1 658 1 871 579 3,22

bez závislých dětí 2 736 25,4 x 1 836 668 218 14 2,42

se závislými dětmi 3 208 29,8 x x 990 1 653 565 3,90

neúplné rodiny 1 517 14,1 x 958 422 112 25 2,48

bez závislých dětí 583 5,4 x 494 79 10 - 2,17

se závislými dětmi 934 8,7 x 464 343 102 25 2,67

vícečlenné nerodinné domácnosti 194 1,8 x 184 10 - - 2,05

domácnosti jednotlivců 3 104 28,9 3 104 x x x x 1,00

z toho bydlící samostatně 2 408 22,4 2 408 x x x x 1,00

Město: Český Těšín
Celkem Domácnosti s počtem členů Průměrný

počet členů

SLDB 2001 – OKRES KARVINÁ 127



D.7. Vybavení bytových domácností podle počtu cenzových domácností        

v bytě a počtu členů domácnosti 

celkem
z toho

2 a více

pevnou

linkou

pouze

mobilním

pevnou

linkou

i mobilním

celkem

z toho

s připojením

na internet

Bytové domácnosti

 celkem 9 782 4 331 445 4 034 1 429 1 902 1 230 1 382 604

v tom:

v bytě 1 cenzová

 domácnost 8 983 3 949 372 3 729 1 313 1 722 1 133 1 265 550

s počtem osob

1 2 380 411 23 899 302 162 189 96 53

2 2 425 1 026 74 1 182 328 344 350 193 81

3 - 4 3 610 2 176 222 1 448 569 1 062 539 826 355

5 a více 568 336 53 200 114 154 55 150 61

v bytě 2 a více

 cenzové domácnosti 799 382 73 305 116 180 97 117 54

s počtem osob v bytě

2 - 4 479 184 26 183 73 85 58 55 24

5 a více 320 198 47 122 43 95 39 62 30

Město: Český Těšín

Celkem

Vybavení bytových domácností

osob. automobilem telefonem
možností

využívat

rekr.objekt

osobním počítačem

D.8. Trvale obydlené domy a byty podle typu a stáří domu

rodinné domy bytové domy ostatní budovy

Trvale obydlené domy 2 686 2 114 533 39

Trvale obydlené byty 9 782 2 737 6 998 47

v tom byty v domech

 postavených v období:

do roku 1919 871 271 596 4

1920 - 1945 1 117 481 624 12

1946 - 1970 2 571 702 1 860 9

1971 - 1990 4 789 959 3 822 8

1991 - 2001 380 296 73 11

nezjištěno 54 28 23 3

Průměrné stáří domů v letech 44,0 42,1 52,0 38,5

Na 1 trvale obydlený byt připadá

m2 obytné plochy 47,6 65,2 40,7 59,1

obytných místností

 s plochou 8 a více m2
2,67 3,36 2,40 2,80

Město: Český Těšín

Domy

celkem

v tom

SLDB 2001 – OKRES KARVINÁ 128 



SLDB 2001 – OKRES KARVINÁ 129

2

D.9. Trvale obydlené byty a jejich obyvatelé podle kategorie, velikosti

a právního důvodu užívání bytu

počet v % I. II. III. IV. nezjištěno

Trvale obydlené byty celkem 9 782 100,0 9 327 288 78 44 45

v tom:

podle počtu pokojů:

1 obytná místnost 1 353 13,8 1 207 80 37 29 -

2 pokoje 2 631 26,9 2 475 117 21 11 7

3 pokoje 4 255 43,5 4 180 61 13 1 -

4 a více pokojů 1 460 14,9 1 427 27 4 1 1

nezjištěno 83 0,8 38 3 3 2 37

podle právního důvodu užívání:

byt ve vlastním domě 2 273 23,2 2 111 99 34 17 1

byt v osobním vlastnictví 67 0,7 65 2 - - -

jiné bezplatné užívání bytu 375 3,8 344 19 6 4 2

byt nájemní (vč. bytů LBD) 4 010 41,0 3 790 151 35 22 12

byt člena stavebního bytového

 družstva 2 879 29,4 2 870 6 - - 3

byt člena družstva nájemců,

 založeného v průběhu privatizace 23 0,2 19 3 - - 1

byt domovnický, služební 45 0,5 40 4 1 - -

jiný důvod užívání bytu

 včetně nezjištěno 110 1,1 88 4 2 1 15

Obyvatelstvo bydlící v bytech 26 208 100,0 25 228 646 169 75 90

v tom:

podle počtu pokojů:

1 obytná místnost 2 120 8,1 1 848 150 69 53 -

2 pokoje 5 839 22,3 5 514 240 52 18 15

3 pokoje 12 982 49,5 12 793 157 31 1 -

4 a více pokojů 5 098 19,5 4 993 90 11 1 3

nezjištěno 169 0,6 80 9 6 2 72

podle právního důvodu užívání:

byt ve vlastním domě 6 849 26,1 6 486 239 77 26 21

byt v osobním vlastnictví 174 0,7 170 4 - - -

jiné bezplatné užívání bytu 834 3,2 763 45 15 7 4

byt nájemní (vč. bytů LBD) 10 059 38,4 9 602 324 73 41 19

byt člena stavebního bytového

 družstva 7 871 30,0 7 847 12 - - 12

byt člena družstva nájemců,

 založeného v průběhu privatizace 52 0,2 46 5 - - 1

byt domovnický, služební 126 0,5 112 13 1 - -

jiný důvod užívání bytu

 včetně nezjištěno 243 0,9 202 4 3 1 33

Trvale obydlené byty v tom podle kategorie

Město: Český Těšín



D.10. Trvale obydlené domy podle technického vybavení, počtu bytů           

a vlastnictví, trvale obydlené byty podle technického vybavení a velikosti

počet v % počet v %

Veřejný vodovod 2 483 92,4 Vodovod v bytě 9 726 99,4
Přípojka na kanalizační síť 1 400 52,1 Plyn zaveden do bytu 8 757 89,5
Plyn ze sítě 2 212 82,4 Teplá voda ze zdroje mimo budovu 4 538 46,4
Ústřední topení celkem 2 228 82,9 Způsob vytápění

kotelna mimo dům 257 9,6 ústřední topení 7 885 80,6
kotelna v domě 1 971 73,4 etážové topení 1 089 11,1

kamna 627 6,4
Počet všech bytů v domě Energie použitá k vytápění1)

1 - 2 2 134 79,4 uhlí 564 5,8
3 - 4 102 3,8 elektřina 92 0,9
5 - 9 172 6,4 plyn 3 848 39,3
10 - 19 175 6,5 Koupelna (sprch. kout) v bytě 9 576 97,9
20 - 49 79 2,9 Splachovací záchod v bytě 9 484 97,0
50 a více 20 0,7 Byty s obytnou plochou v m2

do 19,9 408 4,2
Vlastník domu 20,0 - 39,9 3 374 34,5

fyzická osoba 2 127 79,2 40,0 - 49,9 2 406 24,6
obec, stát 272 10,1 50,0 - 59,9 1 419 14,5
stavební bytové družstvo 144 5,4 60,0 - 79,9 1 242 12,7
ostatní právnické osoby 94 3,5 80,0 - 99,9 512 5,2
kombinace vlastníků 24 0,9 100,0 a více 338 3,5

1) bez dálkového vytápění

Město: Český Těšín

Trvale obydlené domy Trvale obydlené byty

D.11. Obyvatelstvo v trvale obydlených domech a bytech           

podle vlastnictví domu a podle vybavení a velikosti domů a bytů

počet v % počet v %

Veřejný vodovod 25 786 97,6 Vodovod v bytě 26 113 99,6
Přípojka na kanalizační síť 20 505 77,6 Plyn zaveden do bytu 23 841 91,0
Plyn ze sítě 24 728 93,6 Teplá voda ze zdroje mimo budovu 12 229 46,7
Ústřední topení celkem 22 112 83,7 Způsob vytápění

kotelna mimo dům 14 033 53,1 ústřední topení 21 700 82,8
kotelna v domě 8 079 30,6 etážové topení 2 877 11,0

kamna 1 246 4,8
Počet všech bytů v domě Energie použitá k vytápění1)

1 - 2 7 884 29,8 uhlí 1 619 6,2
3 - 4 841 3,2 elektřina 254 1,0
5 - 9 2 865 10,8 plyn 10 244 39,1
10 - 19 5 826 22,0 Koupelna (sprch. kout) v bytě 25 795 98,4
20 - 49 5 717 21,6 Splachovací záchod v bytě 25 567 97,6
50 a více 3 264 12,4 Byty s obytnou plochou v m2

do 19,9 609 2,3
Vlastník domu 20,0 - 39,9 7 322 27,9

fyzická osoba 8 336 31,5 40,0 - 49,9 7 107 27,1
obec, stát 7 280 27,5 50,0 - 59,9 4 153 15,8
stavební bytové družstvo 8 173 30,9 60,0 - 79,9 3 829 14,6
ostatní právnické osoby 2 186 8,3 80,0 - 99,9 1 768 6,7
kombinace vlastníků 296 1,1 100,0 a více 1 251 4,8

1) bez dálkového vytápění

Město: Český Těšín
Obyvatelstvo

v domech
Obyvatelstvo

v bytech

SLDB 2001 – OKRES KARVINÁ 130 



 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vybraná města: 
 

Havířov 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

SLDB 2001 – OKRES KARVINÁ 131



D.1. Obyvatelstvo podle pohlaví a věkových skupin

počet v % muži ženy počet v % muži ženy

Obyvatelstvo celkem 86 297 100,0 42 415 43 882 85 855 100,0 42 003 43 852

v tom ve věku:

0 - 14 17 850 20,7 9 133 8 717 14 269 16,6 7 254 7 015

15 - 59 56 413 65,4 28 238 28 175 56 197 65,5 28 371 27 826

60 a více vč. nezj. věku 12 034 13,9 5 044 6 990 15 389 17,9 6 378 9 011

0 - 4 5 524 6,4 2 805 2 719 3 617 4,2 1 801 1 816

5 - 9 5 887 6,8 2 997 2 890 4 952 5,8 2 545 2 407

10 -14 6 439 7,5 3 331 3 108 5 700 6,6 2 908 2 792

15 - 19 7 038 8,2 3 560 3 478 5 808 6,8 2 943 2 865

20 - 24 6 362 7,4 3 350 3 012 6 455 7,5 3 320 3 135

25 - 29 6 894 8,0 3 576 3 318 6 861 8,0 3 473 3 388

30 - 34 6 008 7,0 3 156 2 852 6 495 7,6 3 422 3 073

35 - 39 6 164 7,1 3 032 3 132 6 764 7,9 3 527 3 237

40 - 44 6 765 7,8 3 259 3 506 5 920 6,9 3 116 2 804

45 - 49 6 529 7,6 3 148 3 381 5 914 6,9 2 941 2 973

50 - 54 5 702 6,6 2 784 2 918 6 245 7,3 2 957 3 288

55 - 59 4 951 5,7 2 373 2 578 5 735 6,7 2 672 3 063

60 - 64 4 487 5,2 2 143 2 344 4 787 5,6 2 178 2 609

65 - 69 3 582 4,2 1 541 2 041 3 953 4,6 1 764 2 189

70 - 74 1 608 1,9 606 1 002 3 180 3,7 1 307 1 873

75 - 79 2 357 2,7 754 1 603 2 186 2,5 778 1 408

80 - 84 . . . . 749 0,9 222 527

85 - 89 . . . . 390 0,5 94 296

90 - 94 . . . . 123 0,1 29 94

95 a více . . . . 18 0,0 3 15

nezjištěno . . . . 3 0,0 3 -

Průměrný věk 35 x 34 36,3 38,2 x 36,8 39,6

Obyvatelstvo podle věkových skupin

Město: Havířov

1991 2001

obyvatelstvo celkem v tom obyvatelstvo celkem v tom

D.2. Obyvatelstvo podle rodinného stavu, pohlaví a věkových skupin

svobodní
ženatí,

vdané
rozvedení ovdovělí nezjištěno

Obyvatelstvo celkem 85 855 30 777 39 700 7 900 6 120 1 358

v % 100,0 35,8 46,2 9,2 7,1 1,6

v tom:

muži 42 003 16 923 19 865 3 475 964 776

v % 100,0 40,3 47,3 8,3 2,3 1,8

ženy 43 852 13 854 19 835 4 425 5 156 582

v % 100,0 31,6 45,2 10,1 11,8 1,3

Obyvatelstvo ve vybraných

 věkových skupinách

20 - 24 6 455 5 180 1 025 88 3 159

25 - 29 6 861 2 642 3 489 494 9 227

30 - 34 6 495 1 030 4 343 922 27 173

35 - 39 6 764 655 4 689 1 180 58 182

40 - 44 5 920 459 4 137 1 109 99 116

45 - 49 5 914 320 4 262 1 051 164 117

50 - 54 6 245 194 4 634 1 001 323 93

55 - 59 5 735 120 4 291 739 515 70

60 - 64 4 787 67 3 421 482 779 38

65 - 69 3 953 50 2 554 344 975 30

70 - 74 3 180 46 1 701 265 1 139 29

75 a více 3 466 52 1 121 225 2 029 39

Město: Havířov

Celkem

v tom podle rodinného stavu 

SLDB 2001 – OKRES KARVINÁ 132 



pohlaví a nejvyššího ukončeného vzdělání

počet v % počet v %

Celkem 71 586 100,0 34 749 36837,0 22 140 100,0 18 846 100,0

v tom nejvyšší ukončené vzdělání:

základní, vč. neukončeného 17 480 24,4 5 904 11576 1 707 7,7 2 618 13,9

vyučení bez maturity 14 096 19,7 8 197 5899 5 278 23,8 3 320 17,6

střední odborné bez maturity 13 974 19,5 8 049 5925 6 360 28,7 3 838 20,4

učební obor s maturitou 1 299 1,8 910 389 798 3,6 305 1,6

úplné střední všeobecné s mat. 3 405 4,8 1 207 2198 739 3,3 1 342 7,1

úplné střední odborné s mat. 11 401 15,9 5 201 6200 3 980 18,0 4 498 23,9

nástavbové studium 1 452 2,0 550 902 458 2,1 672 3,6

vyšší odborné 727 1,0 320 407 176 0,8 285 1,5

vysokoškolské 5 321 7,4 3 031 2290 2 458 11,1 1 857 9,9

z toho bakalářské 294 0,4 133 161 89 0,4 114 0,6

vědecká příprava 103 0,1 87 16 68 0,3 15 0,1

bez vzdělání 265 0,4 103 162 41 0,2 41 0,2

nezjištěno 2 063 2,9 1 190 873 77 0,3 55 0,3

muži ženy

D.3. Obyvatelstvo ve věku 15 a více let podle ekonomické aktivity,

Město: Havířov

Obyvatelstvo v tom Ekonomicky aktivní

muži ženy
celkem v %

činnosti

Ekonomicky aktivní celkem 40 986 22 140 18 846 100,0 100,0 100,0 46,0

v tom odvětví ekonomické činnosti:

zemědělství, lesnictví a rybolov 201 122 79 0,5 0,6 0,4 39,3

průmysl 13 486 9 630 3 856 32,9 43,5 20,5 28,6

stavebnictví 2 563 2 202 361 6,3 9,9 1,9 14,1

obchod, opravy motorových vozidel

 a spotřebního zboží 5 040 1 679 3 361 12,3 7,6 17,8 66,7

pohostinství a ubytování 1 635 529 1 106 4,0 2,4 5,9 67,6

doprava, pošty a telekomunikace 2 160 1 406 754 5,3 6,4 4,0 34,9

peněžnictví a pojišťovnictví 683 209 474 1,7 0,9 2,5 69,4

činnosti v oblasti nemovitostí,

 služby pro podniky, výzkum 2 044 1 066 978 5,0 4,8 5,2 47,8

veřejná správa, obrana,

 povinné sociální zabezpečení 1 931 1 110 821 4,7 5,0 4,4 42,5

školství, zdravotnictví, veterinární

 a sociální činnosti 4 401 911 3 490 10,7 4,1 18,5 79,3

ostatní veřejné a osobní služby 2 025 805 1 220 4,9 3,6 6,5 60,2

nezjištěné odvětví 4 817 2 471 2 346 11,8 11,2 12,4 48,7

D.4. Ekonomicky aktivní obyvatelstvo podle pohlaví a odvětví ekonomické

Město: Havířov

Celkem

v tom Struktura v % Podíl žen

v odvětví

v %
muži ženy muži ženycelkem

SLDB 2001 – OKRES KARVINÁ 133



D.5. Ekonomicky aktivní obyvatelstvo podle pohlaví a postavení v zaměstnání

počet v %

Ekonomicky aktivní celkem 40 986 22 140 18 846 46,0 100,0 100,0 100,0

v tom postavení v zaměstnání:

zaměstnavatelé 1 109 712 397 35,8 2,7 3,2 2,1

zaměstnanci v prac. poměru 30 584 16 425 14 159 46,3 74,6 74,2 75,1

ostatní zaměstnanci 2 351 1 236 1 115 47,4 5,7 5,6 5,9

samostatně činní 2 786 1 711 1 075 38,6 6,8 7,7 5,7

členové produkčních družstev 31 4 27 87,1 0,1 0,0 0,1

pomáhající rodinní příslušníci 93 24 69 74,2 0,2 0,1 0,4

nezjištěno 4 032 2 028 2 004 49,7 9,8 9,2 10,6

Město: Havířov

Celkem

v tom Struktura v %

muži
ženy

celkem muži ženy

D.6. Domácnosti podle typu a počtu členů

počet v % 1 2 3 4 5 a více

Hospodařící domácnosti celkem 37 259 100,0 11 954 11 165 6 993 5 845 1 302 2,30

v tom tvořené:

1 cenzovou domácností 36 991 99,3 11 954 11 165 6 993 5 712 1 167 2,28

2 a více cenzovými domácnostmi 268 0,7 x x x 133 135 4,88

Cenzové domácnosti celkem 37 530 100,0 11 954 11 551 7 093 5 751 1 181 2,28

v tom:

úplné rodiny 19 761 52,7 x 7 624 5 568 5 456 1 113 3,02

bez závislých dětí 10 673 28,4 x 7 624 2 382 611 56 2,35

se závislými dětmi 9 088 24,2 x x 3 186 4 845 1 057 3,80

neúplné rodiny 5 174 13,8 x 3 337 1 485 288 64 2,44

bez závislých dětí 1 961 5,2 x 1 636 296 26 3 2,18

se závislými dětmi 3 213 8,6 x 1 701 1 189 262 61 2,60

vícečlenné nerodinné domácnosti 641 1,7 x 590 40 7 4 2,11

domácnosti jednotlivců 11 954 31,9 11 954 x x x x 1,00

z toho bydlící samostatně 8 593 22,9 8 593 x x x x 1,00

Město: Havířov

Celkem Domácnosti s počtem členů Průměrný

počet členů

SLDB 2001 – OKRES KARVINÁ 134 



D.7. Vybavení bytových domácností podle počtu cenzových domácností        

v bytě a počtu členů domácnosti 

celkem
z toho

2 a více

pevnou

linkou

pouze

mobilním

pevnou

linkou

i mobilním

celkem

z toho

s připojením

na internet

Bytové domácnosti

 celkem 33 426 13 730 1 189 13 964 4 373 7 108 5 179 4 400 1 838

v tom:

v bytě 1 cenzová

 domácnost 30 306 12 454 1 006 12 711 3 981 6 438 4 729 4 023 1 695

s počtem osob

1 8 389 1 337 59 3 125 1 165 632 862 374 172

2 9 438 4 003 202 4 711 1 151 1 625 1 763 701 280

3 - 4 11 405 6 553 688 4 480 1 493 3 890 1 963 2 687 1 156

5 a více 1 074 561 57 395 172 291 141 261 87

v bytě 2 a více

 cenzové domácnosti 3 120 1 276 183 1 253 392 670 450 377 143

s počtem osob v bytě

2 - 4 2 239 809 96 914 267 454 332 223 73

5 a více 881 467 87 339 125 216 118 154 70

Město: Havířov

Celkem

Vybavení bytových domácností

osob. automobilem telefonem
možností

využívat

rekr.objekt

osobním počítačem

D.8. Trvale obydlené domy a byty podle typu a stáří domu

rodinné domy bytové domy ostatní budovy

Trvale obydlené domy 4 853 2 640 2 166 47

Trvale obydlené byty 33 426 3 164 30 218 44

v tom byty v domech

 postavených v období:

do roku 1919 159 152 - 7

1920 - 1945 362 288 72 2

1946 - 1970 22 994 1 038 21 940 16

1971 - 1990 7 667 1 317 6 339 11

1991 - 2001 2 192 329 1 857 6

nezjištěno 52 40 10 2

Průměrné stáří domů v letech 36,2 35,0 37,7 34,0

Na 1 trvale obydlený byt připadá

m2 obytné plochy 41,6 67,9 38,8 50,2

obytných místností

 s plochou 8 a více m2
2,52 3,56 2,41 2,61

Město: Havířov

Domy

celkem

v tom

SLDB 2001 – OKRES KARVINÁ 135



SLDB 2001 – OKRES KARVINÁ 136 

-

-

D.9. Trvale obydlené byty a jejich obyvatelé podle kategorie, velikosti

a právního důvodu užívání bytu

počet v % I. II. III. IV. nezjištěno

Trvale obydlené byty celkem 33 426 100,0 32 612 619 60 27 108

v tom:

podle počtu pokojů:

1 obytná místnost 3 528 10,6 3 405 71 34 13 5

2 pokoje 13 018 38,9 12 594 393 18 7 6

3 pokoje 13 679 40,9 13 526 119 7 5 22

4 a více pokojů 3 032 9,1 2 995 34 - 1 2

nezjištěno 169 0,5 92 2 1 1 73

podle právního důvodu užívání:

byt ve vlastním domě 2 521 7,5 2 386 86 17 15 17

byt v osobním vlastnictví 1 580 4,7 1 570 7 - - 3

jiné bezplatné užívání bytu 359 1,1 338 16 2 2 1

byt nájemní (vč. bytů LBD) 19 729 59,0 19 173 476 36 7 37

byt člena stavebního bytového

 družstva 8 576 25,7 8 564 4 - - 8

byt člena družstva nájemců,

 založeného v průběhu privatizace - - - - - -

byt domovnický, služební 348 1,0 329 18 1 - -

jiný důvod užívání bytu

 včetně nezjištěno 313 0,9 252 12 4 3 42

Obyvatelstvo bydlící v bytech 84 532 100,0 82 410 1 719 123 41 239

v tom:

podle počtu pokojů:

1 obytná místnost 5 016 5,9 4 776 138 75 15 12

2 pokoje 28 685 33,9 27 521 1 109 29 15 11

3 pokoje 40 299 47,7 39 842 369 18 7 63

4 a více pokojů 10 166 12,0 10 064 96 - 1 5

nezjištěno 366 0,4 207 7 1 3 148

podle právního důvodu užívání:

byt ve vlastním domě 7 645 9,0 7 335 220 35 20 35

byt v osobním vlastnictví 3 557 4,2 3 533 21 - - 3

jiné bezplatné užívání bytu 812 1,0 777 28 3 3 1

byt nájemní (vč. bytů LBD) 49 010 58,0 47 486 1 340 70 13 101

byt člena stavebního bytového

 družstva 21 910 25,9 21 875 16 - - 19

byt člena družstva nájemců,

 založeného v průběhu privatizace - - - - - -

byt domovnický, služební 863 1,0 806 51 6 - -

jiný důvod užívání bytu

 včetně nezjištěno 735 0,9 598 43 9 5 80

Trvale obydlené byty v tom podle kategorie

Město: Havířov



D.10. Trvale obydlené domy podle technického vybavení, počtu bytů           

a vlastnictví, trvale obydlené byty podle technického vybavení a velikosti

počet v % počet v %

Veřejný vodovod 4 726 97,4 Vodovod v bytě 33 337 99,7
Přípojka na kanalizační síť 3 515 72,4 Plyn zaveden do bytu 31 583 94,5
Plyn ze sítě 4 324 89,1 Teplá voda ze zdroje mimo budovu 28 950 86,6
Ústřední topení celkem 4 496 92,6 Způsob vytápění

kotelna mimo dům 2 031 41,9 ústřední topení 32 036 95,8
kotelna v domě 2 465 50,8 etážové topení 166 0,5

kamna 779 2,3
Počet všech bytů v domě Energie použitá k vytápění1)

1 - 2 2 668 55,0 uhlí 666 2,0
3 - 4 56 1,2 elektřina 163 0,5
5 - 9 645 13,3 plyn 3 397 10,2
10 - 19 1 086 22,4 Koupelna (sprch. kout) v bytě 33 221 99,4
20 - 49 353 7,3 Splachovací záchod v bytě 33 186 99,3
50 a více 34 0,7 Byty s obytnou plochou v m2

do 19,9 2 382 7,1
Vlastník domu 20,0 - 39,9 13 594 40,7

fyzická osoba 2 461 50,7 40,0 - 49,9 9 877 29,5
obec, stát 474 9,8 50,0 - 59,9 3 873 11,6
stavební bytové družstvo 405 8,3 60,0 - 79,9 2 463 7,4
ostatní právnické osoby 1 257 25,9 80,0 - 99,9 668 2,0
kombinace vlastníků 238 4,9 100,0 a více 400 1,2

1) bez dálkového vytápění

Město: Havířov

Trvale obydlené domy Trvale obydlené byty

D.11. Obyvatelstvo v trvale obydlených domech a bytech           

podle vlastnictví domu a podle vybavení a velikosti domů a bytů

počet v % počet v %

Veřejný vodovod 85 502 99,6 Vodovod v bytě 84 362 99,8
Přípojka na kanalizační síť 81 137 94,5 Plyn zaveden do bytu 80 876 95,7
Plyn ze sítě 83 667 97,5 Teplá voda ze zdroje mimo budovu 71 863 85,0
Ústřední topení celkem 82 311 95,9 Způsob vytápění

kotelna mimo dům 73 428 85,5 ústřední topení 80 881 95,7
kotelna v domě 8 883 10,3 etážové topení 462 0,5

kamna 2 012 2,4
Počet všech bytů v domě Energie použitá k vytápění1)

1 - 2 9 233 10,8 uhlí 1 898 2,2
3 - 4 562 0,7 elektřina 479 0,6
5 - 9 11 941 13,9 plyn 9 690 11,5
10 - 19 35 044 40,8 Koupelna (sprch. kout) v bytě 84 120 99,5
20 - 49 23 134 26,9 Splachovací záchod v bytě 83 995 99,4
50 a více 5 626 6,6 Byty s obytnou plochou v m2

do 19,9 3 273 3,9
Vlastník domu 20,0 - 39,9 29 636 35,1

fyzická osoba 8 898 10,4 40,0 - 49,9 28 415 33,6
obec, stát 19 886 23,2 50,0 - 59,9 11 417 13,5
stavební bytové družstvo 19 495 22,7 60,0 - 79,9 7 730 9,1
ostatní právnické osoby 30 105 35,1 80,0 - 99,9 2 209 2,6
kombinace vlastníků 7 392 8,6 100,0 a více 1 486 1,8

1) bez dálkového vytápění

Město: Havířov

Obyvatelstvo
v domech

Obyvatelstvo
v bytech

SLDB 2001 – OKRES KARVINÁ 137



 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vybraná města: 
 

Karviná 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

SLDB 2001 – OKRES KARVINÁ 138 



D.1. Obyvatelstvo podle pohlaví a věkových skupin

počet v % muži ženy počet v % muži ženy

Obyvatelstvo celkem 68 405 100,0 33 885 34 520 65 141 100,0 32 177 32 964

v tom ve věku:

0 - 14 13 851 20,2 7 055 6 796 10 900 16,7 5 579 5 321

15 - 59 45 429 66,4 23 258 22 171 43 101 66,2 21 903 21 198

60 a více vč. nezj. věku 9 125 13,3 3 572 5 553 11 140 17,1 4 695 6 445

0 - 4 4 267 6,2 2 168 2 099 2 839 4,4 1 449 1 390

5 - 9 4 433 6,5 2 219 2 214 3 845 5,9 1 978 1 867

10 -14 5 151 7,5 2 668 2 483 4 216 6,5 2 152 2 064

15 - 19 6 144 9,0 3 170 2 974 4 303 6,6 2 162 2 141

20 - 24 5 093 7,4 2 817 2 276 4 791 7,4 2 516 2 275

25 - 29 5 073 7,4 2 700 2 373 5 527 8,5 2 836 2 691

30 - 34 4 636 6,8 2 435 2 201 4 827 7,4 2 662 2 165

35 - 39 4 994 7,3 2 490 2 504 4 856 7,5 2 599 2 257

40 - 44 5 498 8,0 2 662 2 836 4 354 6,7 2 275 2 079

45 - 49 5 697 8,3 2 696 3 001 4 613 7,1 2 315 2 298

50 - 54 4 677 6,8 2 427 2 250 4 907 7,5 2 318 2 589

55 - 59 3 617 5,3 1 861 1 756 4 923 7,6 2 220 2 703

60 - 64 3 035 4,4 1 379 1 656 3 798 5,8 1 860 1 938

65 - 69 2 585 3,8 1 054 1 531 2 748 4,2 1 286 1 462

70 - 74 1 325 1,9 477 848 2 056 3,2 807 1 249

75 - 79 2 180 3,2 662 1 518 1 494 2,3 478 1 016

80 - 84 . . . . 579 0,9 158 421

85 - 89 . . . . 328 0,5 68 260

90 - 94 . . . . 115 0,2 30 85

95 a více . . . . 8 0,0 2 6

nezjištěno . . . . 14 0,0 6 8

Průměrný věk 35 x 34 36,5 38,1 x 36,6 39,6

Obyvatelstvo podle věkových skupin

Město: Karviná

1991 2001

obyvatelstvo celkem v tom obyvatelstvo celkem v tom

D.2. Obyvatelstvo podle rodinného stavu, pohlaví a věkových skupin

svobodní
ženatí,

vdané
rozvedení ovdovělí nezjištěno

Obyvatelstvo celkem 65 141 24 044 29 835 6 022 4 931 309

v % 100,0 36,9 45,8 9,2 7,6 0,5

v tom:

muži 32 177 13 460 14 984 2 763 805 165

v % 100,0 41,8 46,6 8,6 2,5 0,5

ženy 32 964 10 584 14 851 3 259 4 126 144

v % 100,0 32,1 45,1 9,9 12,5 0,4

Obyvatelstvo ve vybraných

 věkových skupinách

20 - 24 4 791 3 900 797 54 3 37

25 - 29 5 527 2 199 2 887 397 7 37

30 - 34 4 827 924 3 180 663 23 37

35 - 39 4 856 602 3 283 897 50 24

40 - 44 4 354 417 2 998 823 88 28

45 - 49 4 613 316 3 250 863 160 24

50 - 54 4 907 185 3 675 731 293 23

55 - 59 4 923 116 3 591 636 560 20

60 - 64 3 798 86 2 694 396 605 17

65 - 69 2 748 57 1 727 261 693 10

70 - 74 2 056 45 1 031 157 811 12

75 a více 2 524 37 689 144 1 638 16

Město: Karviná

Celkem

v tom podle rodinného stavu 

SLDB 2001 – OKRES KARVINÁ 139



pohlaví a nejvyššího ukončeného vzdělání

počet v % počet v %

Celkem 54 241 100,0 26 598 27643,0 17 433 100,0 14 365 100,0

v tom nejvyšší ukončené vzdělání:

základní, vč. neukončeného 15 941 29,4 5 658 10283 2 121 12,2 2 725 19,0

vyučení bez maturity 10 314 19,0 6 327 3987 4 069 23,3 2 302 16,0

střední odborné bez maturity 11 594 21,4 6 806 4788 5 389 30,9 3 299 23,0

učební obor s maturitou 924 1,7 659 265 565 3,2 193 1,3

úplné střední všeobecné s mat. 2 404 4,4 827 1577 524 3,0 1 038 7,2

úplné střední odborné s mat. 7 900 14,6 3 706 4194 2 986 17,1 3 140 21,9

nástavbové studium 1 038 1,9 439 599 363 2,1 469 3,3

vyšší odborné 400 0,7 173 227 91 0,5 159 1,1

vysokoškolské 2 563 4,7 1 438 1125 1 217 7,0 944 6,6

z toho bakalářské 197 0,4 104 93 78 0,4 67 0,5

vědecká příprava 34 0,1 24 10 18 0,1 10 0,1

bez vzdělání 337 0,6 114 223 41 0,2 46 0,3

nezjištěno 792 1,5 427 365 49 0,3 40 0,3

celkem v % muži ženy

D.3. Obyvatelstvo ve věku 15 a více let podle ekonomické aktivity,

Město: Karviná

Obyvatelstvo v tom Ekonomicky aktivní

muži ženy

činnosti

Ekonomicky aktivní celkem 31 798 17 433 14 365 100,0 100,0 100,0 45,2

v tom odvětví ekonomické činnosti:

zemědělství, lesnictví a rybolov 160 96 64 0,5 0,6 0,4 40,0

průmysl 10 709 8 252 2 457 33,7 47,3 17,1 22,9

stavebnictví 1 622 1 409 213 5,1 8,1 1,5 13,1

obchod, opravy motorových vozidel

 a spotřebního zboží 3 322 930 2 392 10,4 5,3 16,7 72,0

pohostinství a ubytování 1 399 374 1 025 4,4 2,1 7,1 73,3

doprava, pošty a telekomunikace 1 757 1 153 604 5,5 6,6 4,2 34,4

peněžnictví a pojišťovnictví 534 168 366 1,7 1,0 2,5 68,5

činnosti v oblasti nemovitostí,

 služby pro podniky, výzkum 1 141 593 548 3,6 3,4 3,8 48,0

veřejná správa, obrana,

 povinné sociální zabezpečení 1 882 1 049 833 5,9 6,0 5,8 44,3

školství, zdravotnictví, veterinární

 a sociální činnosti 3 644 650 2 994 11,5 3,7 20,8 82,2

ostatní veřejné a osobní služby 1 521 626 895 4,8 3,6 6,2 58,8

nezjištěné odvětví 4 107 2 133 1 974 12,9 12,2 13,7 48,1

celkem

D.4. Ekonomicky aktivní obyvatelstvo podle pohlaví a odvětví ekonomické

Město: Karviná

Celkem

v tom Struktura v % Podíl žen

v odvětví

v %
muži ženy muži ženy

SLDB 2001 – OKRES KARVINÁ 140 



D.5. Ekonomicky aktivní obyvatelstvo podle pohlaví a postavení v zaměstnání

počet v %

Ekonomicky aktivní celkem 31 798 17 433 14 365 45,2 100,0 100,0 100,0

v tom postavení v zaměstnání:

zaměstnavatelé 685 451 234 34,2 2,2 2,6 1,6

zaměstnanci v prac. poměru 23 844 12 990 10 854 45,5 75,0 74,5 75,6

ostatní zaměstnanci 2 059 1 116 943 45,8 6,5 6,4 6,6

samostatně činní 1 490 938 552 37,0 4,7 5,4 3,8

členové produkčních družstev 8 4 4 50,0 0,0 0,0 0,0

pomáhající rodinní příslušníci 73 22 51 69,9 0,2 0,1 0,4

nezjištěno 3 639 1 912 1 727 47,5 11,4 11,0 12,0

Město: Karviná

Celkem

v tom Struktura v %

muži
ženy

celkem muži ženy

D.6. Domácnosti podle typu a počtu členů

počet v % 1 2 3 4 5 a více

Hospodařící domácnosti celkem 27 398 100,0 8 146 8 368 5 401 4 336 1 147 2,36

v tom tvořené:

1 cenzovou domácností 27 071 98,8 8 146 8 368 5 401 4 200 956 2,33

2 a více cenzovými domácnostmi 327 1,2 x x x 136 191 5,09

Cenzové domácnosti celkem 27 731 100,0 8 146 8 802 5 542 4 263 978 2,33

v tom:

úplné rodiny 15 258 55,0 x 5 885 4 435 4 032 906 3,02

bez závislých dětí 8 335 30,1 x 5 885 1 911 485 54 2,37

se závislými dětmi 6 923 25,0 x x 2 524 3 547 852 3,81

neúplné rodiny 3 856 13,9 x 2 487 1 076 225 68 2,46

bez závislých dětí 1 580 5,7 x 1 310 244 21 5 2,19

se závislými dětmi 2 276 8,2 x 1 177 832 204 63 2,64

vícečlenné nerodinné domácnosti 471 1,7 x 430 31 6 4 2,12

domácnosti jednotlivců 8 146 29,4 8 146 x x x x 1,00

z toho bydlící samostatně 6 003 21,6 6 003 x x x x 1,00

Město: Karviná

Celkem Domácnosti s počtem členů Průměrný

počet členů

SLDB 2001 – OKRES KARVINÁ 141



D.7. Vybavení bytových domácností podle počtu cenzových domácností        

v bytě a počtu členů domácnosti 

celkem
z toho

2 a více

pevnou

linkou

pouze

mobilním

pevnou

linkou

i mobilním

celkem

z toho

s připojením

na internet

Bytové domácnosti

 celkem 25 045 9 395 732 10 565 3 396 4 728 2 969 2 545 950

v tom:

v bytě 1 cenzová

 domácnost 22 893 8 594 615 9 687 3 102 4 332 2 723 2 334 880

s počtem osob

1 5 912 827 35 2 197 736 408 429 188 74

2 7 325 2 882 156 3 741 905 1 144 1 024 401 148

3 - 4 8 768 4 543 383 3 437 1 330 2 623 1 165 1 629 623

5 a více 888 342 41 312 131 157 105 116 35

v bytě 2 a více

 cenzové domácnosti 2 152 801 117 878 294 396 246 211 70

s počtem osob v bytě

2 - 4 1 491 482 45 620 215 252 179 114 43

5 a více 661 319 72 258 79 144 67 97 27

Město: Karviná

Celkem

Vybavení bytových domácností

osob. automobilem telefonem
možností

využívat

rekr.objekt

osobním počítačem

D.8. Trvale obydlené domy a byty podle typu a stáří domu

rodinné domy bytové domy ostatní budovy

Trvale obydlené domy 3 841 2 057 1 732 52

Trvale obydlené byty 25 045 2 548 22 450 47

v tom byty v domech

 postavených v období:

do roku 1919 300 236 56 8

1920 - 1945 432 338 92 2

1946 - 1970 18 172 976 17 182 14

1971 - 1990 5 520 718 4 793 9

1991 - 2001 580 251 321 8

nezjištěno 41 29 6 6

Průměrné stáří domů v letech 40,6 42,4 38,6 37,5

Na 1 trvale obydlený byt připadá

m2 obytné plochy 38,4 63,3 35,5 49,3

obytných místností

 s plochou 8 a více m2
2,28 3,31 2,17 2,26

Město: Karviná

Domy

celkem

v tom

SLDB 2001 – OKRES KARVINÁ 142 



SLDB 2001 – OKRES KARVINÁ 143

-

-

D.9. Trvale obydlené byty a jejich obyvatelé podle kategorie, velikosti

a právního důvodu užívání bytu

počet v % I. II. III. IV. nezjištěno

Trvale obydlené byty celkem 25 045 100,0 23 984 798 136 53 74

v tom:

podle počtu pokojů:

1 obytná místnost 3 168 12,6 3 063 50 29 25 1

2 pokoje 13 522 54,0 12 804 591 86 15 26

3 pokoje 6 957 27,8 6 815 119 16 5 2

4 a více pokojů 1 310 5,2 1 271 35 1 3 -

nezjištěno 88 0,4 31 3 4 5 45

podle právního důvodu užívání:

byt ve vlastním domě 1 907 7,6 1 775 81 27 13 11

byt v osobním vlastnictví 831 3,3 803 24 - 1 3

jiné bezplatné užívání bytu 302 1,2 264 20 15 2 1

byt nájemní (vč. bytů LBD) 18 119 72,3 17 312 648 86 34 39

byt člena stavebního bytového

 družstva 3 325 13,3 3 324 - - - 1

byt člena družstva nájemců,

 založeného v průběhu privatizace 1 0,0 1 - - -

byt domovnický, služební 274 1,1 261 7 4 1 1

jiný důvod užívání bytu

 včetně nezjištěno 286 1,1 244 18 4 2 18

Obyvatelstvo bydlící v bytech 64 143 100,0 61 290 2 159 402 150 142

v tom:

podle počtu pokojů:

1 obytná místnost 4 672 7,3 4 428 106 64 72 2

2 pokoje 33 879 52,8 31 894 1 610 269 46 60

3 pokoje 20 828 32,5 20 446 317 53 9 3

4 a více pokojů 4 565 7,1 4 447 110 1 7 -

nezjištěno 199 0,3 75 16 15 16 77

podle právního důvodu užívání:

byt ve vlastním domě 5 851 9,1 5 554 193 62 25 17

byt v osobním vlastnictví 1 974 3,1 1 896 66 - 3 9

jiné bezplatné užívání bytu 719 1,1 639 38 38 2 2

byt nájemní (vč. bytů LBD) 45 870 71,5 43 584 1 810 289 110 77

byt člena stavebního bytového

 družstva 8 305 12,9 8 301 - - - 4

byt člena družstva nájemců,

 založeného v průběhu privatizace 2 0,0 2 - - -

byt domovnický, služební 707 1,1 684 11 9 2 1

jiný důvod užívání bytu

 včetně nezjištěno 715 1,1 630 41 4 8 32

Trvale obydlené byty v tom podle kategorie

Město: Karviná



D.10. Trvale obydlené domy podle technického vybavení, počtu bytů           

a vlastnictví, trvale obydlené byty podle technického vybavení a velikosti

počet v % počet v %

Veřejný vodovod 3 767 98,1 Vodovod v bytě 24 970 99,7
Přípojka na kanalizační síť 2 476 64,5 Plyn zaveden do bytu 22 845 91,2
Plyn ze sítě 3 041 79,2 Teplá voda ze zdroje mimo budovu 20 496 81,8
Ústřední topení celkem 3 268 85,1 Způsob vytápění

kotelna mimo dům 1 459 38,0 ústřední topení 22 822 91,1
kotelna v domě 1 809 47,1 etážové topení 408 1,6

kamna 1 375 5,5
Počet všech bytů v domě Energie použitá k vytápění1)

1 - 2 2 099 54,6 uhlí 1 062 4,2
3 - 4 112 2,9 elektřina 192 0,8
5 - 9 466 12,1 plyn 3 131 12,5
10 - 19 948 24,7 Koupelna (sprch. kout) v bytě 24 796 99,0
20 - 49 177 4,6 Splachovací záchod v bytě 24 770 98,9
50 a více 26 0,7 Byty s obytnou plochou v m2

do 19,9 2 247 9,0
Vlastník domu 20,0 - 39,9 13 915 55,6

fyzická osoba 1 844 48,0 40,0 - 49,9 4 250 17,0
obec, stát 742 19,3 50,0 - 59,9 2 733 10,9
stavební bytové družstvo 198 5,2 60,0 - 79,9 1 174 4,7
ostatní právnické osoby 912 23,7 80,0 - 99,9 395 1,6
kombinace vlastníků 125 3,3 100,0 a více 243 1,0

1) bez dálkového vytápění

Město: Karviná

Trvale obydlené domy Trvale obydlené byty

D.11. Obyvatelstvo v trvale obydlených domech a bytech           

podle vlastnictví domu a podle vybavení a velikosti domů a bytů

počet v % počet v %

Veřejný vodovod 64 792 99,7 Vodovod v bytě 63 966 99,7
Přípojka na kanalizační síť 59 623 91,7 Plyn zaveden do bytu 59 494 92,8
Plyn ze sítě 61 179 94,1 Teplá voda ze zdroje mimo budovu 51 371 80,1
Ústřední topení celkem 59 295 91,2 Způsob vytápění

kotelna mimo dům 52 287 80,4 ústřední topení 58 338 90,9
kotelna v domě 7 008 10,8 etážové topení 974 1,5

kamna 3 710 5,8
Počet všech bytů v domě Energie použitá k vytápění1)

1 - 2 7 605 11,7 uhlí 3 190 5,0
3 - 4 1 010 1,6 elektřina 572 0,9
5 - 9 9 393 14,5 plyn 8 581 13,4
10 - 19 31 626 48,7 Koupelna (sprch. kout) v bytě 63 489 99,0
20 - 49 10 643 16,4 Splachovací záchod v bytě 63 447 98,9
50 a více 4 246 6,5 Byty s obytnou plochou v m2

do 19,9 3 251 5,1
Vlastník domu 20,0 - 39,9 33 878 52,8

fyzická osoba 7 346 11,3 40,0 - 49,9 12 488 19,5
obec, stát 26 914 41,4 50,0 - 59,9 8 345 13,0
stavební bytové družstvo 8 987 13,8 60,0 - 79,9 3 708 5,8
ostatní právnické osoby 19 750 30,4 80,0 - 99,9 1 331 2,1
kombinace vlastníků 1 963 3,0 100,0 a více 943 1,5

1) bez dálkového vytápění

Město: Karviná

Obyvatelstvo
v domech

Obyvatelstvo
v bytech

SLDB 2001 – OKRES KARVINÁ 144 



 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vybraná města: 
 

Orlová 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

SLDB 2001 – OKRES KARVINÁ 145



D.1. Obyvatelstvo podle pohlaví a věkových skupin

počet v % muži ženy počet v % muži ženy

Obyvatelstvo celkem 36 339 100,0 17 938 18 401 34 856 100,0 17 161 17 695

v tom ve věku:

0 - 14 9 677 26,6 4 933 4 744 7 173 20,6 3 651 3 522

15 - 59 22 526 62,0 11 486 11 040 23 565 67,6 11 909 11 656

60 a více vč. nezj. věku 4 136 11,4 1 519 2 617 4 118 11,8 1 601 2 517

0 - 4 3 437 9,5 1 724 1 713 1 719 4,9 863 856

5 - 9 3 074 8,5 1 538 1 536 2 418 6,9 1 246 1 172

10 -14 3 166 8,7 1 671 1 495 3 036 8,7 1 542 1 494

15 - 19 2 851 7,8 1 411 1 440 2 768 7,9 1 400 1 368

20 - 24 3 210 8,8 1 547 1 663 2 844 8,2 1 493 1 351

25 - 29 3 416 9,4 1 801 1 615 2 778 8,0 1 371 1 407

30 - 34 3 010 8,3 1 587 1 423 2 867 8,2 1 449 1 418

35 - 39 2 737 7,5 1 439 1 298 2 942 8,4 1 523 1 419

40 - 44 2 619 7,2 1 271 1 348 2 629 7,5 1 353 1 276

45 - 49 2 185 6,0 1 161 1 024 2 447 7,0 1 250 1 197

50 - 54 1 346 3,7 695 651 2 359 6,8 1 101 1 258

55 - 59 1 152 3,2 574 578 1 931 5,5 969 962

60 - 64 1 093 3,0 465 628 1 145 3,3 545 600

65 - 69 1 164 3,2 450 714 945 2,7 425 520

70 - 74 620 1,7 216 404 803 2,3 276 527

75 - 79 1 259 3,5 388 871 677 1,9 212 465

80 - 84 . . . . 310 0,9 76 234

85 - 89 . . . . 172 0,5 50 122

90 - 94 . . . . 58 0,2 13 45

95 a více . . . . 6 0,0 2 4

nezjištěno . . . . 2 0,0 2 -

Průměrný věk 31 x 30 32,4 34,7 x 33,4 35,9

Obyvatelstvo podle věkových skupin

Město: Orlová

1991 2001

obyvatelstvo celkem v tom obyvatelstvo celkem v tom

D.2. Obyvatelstvo podle rodinného stavu, pohlaví a věkových skupin

svobodní
ženatí,

vdané
rozvedení ovdovělí nezjištěno

Obyvatelstvo celkem 34 856 14 300 15 241 2 939 2 168 208

v % 100,0 41,0 43,7 8,4 6,2 0,6

v tom:

muži 17 161 7 838 7 594 1 297 308 124

v % 100,0 45,7 44,3 7,6 1,8 0,7

ženy 17 695 6 462 7 647 1 642 1 860 84

v % 100,0 36,5 43,2 9,3 10,5 0,5

Obyvatelstvo ve vybraných

 věkových skupinách

20 - 24 2 844 2 307 472 44 0 21

25 - 29 2 778 1 034 1 483 226 10 25

30 - 34 2 867 373 2 093 353 24 24

35 - 39 2 942 203 2 179 493 43 24

40 - 44 2 629 130 1 963 459 57 20

45 - 49 2 447 116 1 812 391 103 25

50 - 54 2 359 73 1 770 362 138 16

55 - 59 1 931 48 1 417 254 196 16

60 - 64 1 145 40 759 134 203 9

65 - 69 945 21 561 96 264 3

70 - 74 803 15 399 58 327 4

75 a více 1 223 23 321 68 803 8

Město: Orlová

Celkem

v tom podle rodinného stavu 

SLDB 2001 – OKRES KARVINÁ 146 



SLDB 2001 – OKRES KARVINÁ 147

0,5

činnosti

Ekonomicky aktivní celkem 17 621 9 495 8 126 100,0 100,0 100,0 46,1

v tom odvětví ekonomické činnosti:

zemědělství, lesnictví a rybolov 95 51 44 0,5 0,5 0,5 46,3

průmysl 6 573 4 748 1 825 37,3 50,0 22,5 27,8

stavebnictví 913 795 118 5,2 8,4 1,5 12,9

obchod, opravy motorových vozidel

 a spotřebního zboží 1 726 493 1 233 9,8 5,2 15,2 71,4

pohostinství a ubytování 674 180 494 3,8 1,9 6,1 73,3

doprava, pošty a telekomunikace 910 583 327 5,2 6,1 4,0 35,9

peněžnictví a pojišťovnictví 209 68 141 1,2 0,7 1,7 67,5

činnosti v oblasti nemovitostí,

 služby pro podniky, výzkum 639 312 327 3,6 3,3 4,0 51,2

veřejná správa, obrana,

 povinné sociální zabezpečení 962 541 421 5,5 5,7 5,2 43,8

školství, zdravotnictví, veterinární

 a sociální činnosti 1 730 243 1 487 9,8 2,6 18,3 86,0

ostatní veřejné a osobní služby 721 286 435 4,1 3,0 5,4 60,3

nezjištěné odvětví 2 469 1 195 1 274 14,0 12,6 15,7 51,6

muži ženycelkem

D.4. Ekonomicky aktivní obyvatelstvo podle pohlaví a odvětví ekonomické

Město: Orlová

Celkem

v tom Struktura v % Podíl žen

v odvětví

v %
muži ženy

pohlaví a nejvyššího ukončeného vzdělání

počet v % počet v %

Celkem 27 683 100,0 13 510 14173,0 9 495 100,0 8 126 100,0

v tom nejvyšší ukončené vzdělání:

základní, vč. neukončeného 7 651 27,6 2 779 4872 1 097 11,6 1 487 18,3

vyučení bez maturity 5 036 18,2 3 006 2030 2 168 22,8 1 302 16,0

střední odborné bez maturity 6 434 23,2 3 664 2770 3 111 32,8 2 010 24,7

učební obor s maturitou 544 2,0 377 167 343 3,6 124 1,5

úplné střední všeobecné s mat. 1 342 4,8 464 878 301 3,2 603 7,4

úplné střední odborné s mat. 4 020 14,5 1 877 2143 1 534 16,2 1 666 20,5

nástavbové studium 528 1,9 212 316 192 2,0 265 3,3

vyšší odborné 219 0,8 80 139 47 0,5 97 1,2

vysokoškolské 1 323 4,8 743 580 633 6,7 514 6,3

z toho bakalářské 94 0,3 43 51 36 0,4 42

vědecká příprava 29 0,1 22 7 16 0,2 7 0,1

bez vzdělání 151 0,5 55 96 26 0,3 32 0,4

nezjištěno 406 1,5 231 175 27 0,3 19 0,2

D.3. Obyvatelstvo ve věku 15 a více let podle ekonomické aktivity,

Město: Orlová

Obyvatelstvo v tom Ekonomicky aktivní

muži ženy
celkem v % muži ženy



D.5. Ekonomicky aktivní obyvatelstvo podle pohlaví a postavení v zaměstnání

počet v %

Ekonomicky aktivní celkem 17 621 9 495 8 126 46,1 100,0 100,0 100,0

v tom postavení v zaměstnání:

zaměstnavatelé 341 217 124 36,4 1,9 2,3 1,5

zaměstnanci v prac. poměru 13 146 7 164 5 982 45,5 74,6 75,5 73,6

ostatní zaměstnanci 1 092 558 534 48,9 6,2 5,9 6,6

samostatně činní 817 504 313 38,3 4,6 5,3 3,9

členové produkčních družstev 2 1 1 50,0 0,0 0,0 0,0

pomáhající rodinní příslušníci 30 8 22 73,3 0,2 0,1 0,3

nezjištěno 2 193 1 043 1 150 52,4 12,4 11,0 14,2

Město: Orlová

Celkem

v tom Struktura v %

muži
ženy

celkem muži ženy

D.6. Domácnosti podle typu a počtu členů

počet v % 1 2 3 4 5 a více

Hospodařící domácnosti celkem 13 727 100,0 3 874 3 404 2 817 2 821 811 2,54

v tom tvořené:

1 cenzovou domácností 13 590 99,0 3 874 3 404 2 817 2 768 727 2,51

2 a více cenzovými domácnostmi 137 1,0 x x x 53 84 5,14

Cenzové domácnosti celkem 13 866 100,0 3 874 3 580 2 886 2 787 739 2,51

v tom:

úplné rodiny 7 860 56,7 x 2 337 2 199 2 630 694 3,25

bez závislých dětí 3 516 25,4 x 2 337 863 279 37 2,44

se závislými dětmi 4 344 31,3 x x 1 336 2 351 657 3,90

neúplné rodiny 1 973 14,2 x 1 101 675 153 44 2,57

bez závislých dětí 598 4,3 x 457 127 11 3 2,26

se závislými dětmi 1 375 9,9 x 644 548 142 41 2,71

vícečlenné nerodinné domácnosti 159 1,1 x 142 12 4 1 2,14

domácnosti jednotlivců 3 874 27,9 3 874 x x x x 1,00

z toho bydlící samostatně 2 838 20,5 2 838 x x x x 1,00

Město: Orlová

Celkem Domácnosti s počtem členů Průměrný

počet členů

SLDB 2001 – OKRES KARVINÁ 148 



D.7. Vybavení bytových domácností podle počtu cenzových domácností        

v bytě a počtu členů domácnosti 

celkem
z toho

2 a více

pevnou

linkou

pouze

mobilním

pevnou

linkou

i mobilním

celkem

z toho

s připojením

na internet

Bytové domácnosti

 celkem 12 494 5 421 500 4 582 1 838 2 347 1 333 1 511 576

v tom:

v bytě 1 cenzová

 domácnost 11 343 4 915 411 4 146 1 677 2 150 1 235 1 399 534

s počtem osob

1 2 813 449 20 778 390 163 194 90 42

2 2 850 1 258 77 1 244 413 419 372 190 76

3 - 4 5 021 2 901 293 1 912 742 1 466 609 1 012 385

5 a více 659 307 21 212 132 102 60 107 31

v bytě 2 a více

 cenzové domácnosti 1 151 506 89 436 161 197 98 112 42

s počtem osob v bytě

2 - 4 691 245 35 244 106 113 56 60 16

5 a více 460 261 54 192 55 84 42 52 26

Město: Orlová

Celkem

Vybavení bytových domácností

osob. automobilem telefonem
možností

využívat

rekr.objekt

osobním počítačem

D.8. Trvale obydlené domy a byty podle typu a stáří domu

rodinné domy bytové domy ostatní budovy

Trvale obydlené domy 2 646 1 948 669 29

Trvale obydlené byty 12 494 2 485 9 781 228

v tom byty v domech

 postavených v období:

do roku 1919 572 315 256 1

1920 - 1945 547 349 170 28

1946 - 1970 4 119 931 3 183 5

1971 - 1990 6 978 647 6 141 190

1991 - 2001 224 221 - 3

nezjištěno 54 22 31 1

Průměrné stáří domů v letech 43,6 44,9 40,2 37,8

Na 1 trvale obydlený byt připadá

m2 obytné plochy 42,6 58,8 39,1 19,1

obytných místností

 s plochou 8 a více m2
2,57 3,11 2,47 1,17

Město: Orlová

Domy

celkem

v tom

SLDB 2001 – OKRES KARVINÁ 149



SLDB 2001 – OKRES KARVINÁ 150 

-

-

D.9. Trvale obydlené byty a jejich obyvatelé podle kategorie, velikosti

a právního důvodu užívání bytu

počet v % I. II. III. IV. nezjištěno

Trvale obydlené byty celkem 12 494 100,0 11 035 1 035 243 102 79

v tom:

podle počtu pokojů:

1 obytná místnost 1 711 13,7 1 295 238 120 45 13

2 pokoje 3 658 29,3 3 122 417 74 38 7

3 pokoje 5 677 45,4 5 348 290 25 9 5

4 a více pokojů 1 310 10,5 1 234 62 10 3 1

nezjištěno 138 1,1 36 28 14 7 53

podle právního důvodu užívání:

byt ve vlastním domě 1 724 13,8 1 554 109 29 23 9

byt v osobním vlastnictví 326 2,6 251 74 - 1 -

jiné bezplatné užívání bytu 227 1,8 207 16 2 2 -

byt nájemní (vč. bytů LBD) 7 021 56,2 5 909 785 204 68 55

byt člena stavebního bytového

 družstva 2 933 23,5 2 928 3 - - 2

byt člena družstva nájemců,

 založeného v průběhu privatizace - - - - - -

byt domovnický, služební 87 0,7 66 17 1 2 1

jiný důvod užívání bytu

 včetně nezjištěno 176 1,4 120 31 7 6 12

Obyvatelstvo bydlící v bytech 34 576 100,0 30 721 2 845 602 240 168

v tom:

podle počtu pokojů:

1 obytná místnost 2 813 8,1 1 897 565 245 84 22

2 pokoje 8 631 25,0 7 216 1 101 201 89 24

3 pokoje 18 203 52,6 17 174 897 85 35 12

4 a více pokojů 4 604 13,3 4 355 205 31 8 5

nezjištěno 325 0,9 79 77 40 24 105

podle právního důvodu užívání:

byt ve vlastním domě 5 176 15,0 4 772 271 65 48 20

byt v osobním vlastnictví 790 2,3 602 187 - 1 -

jiné bezplatné užívání bytu 532 1,5 494 33 3 2 -

byt nájemní (vč. bytů LBD) 18 499 53,5 15 519 2 189 517 170 104

byt člena stavebního bytového

 družstva 8 842 25,6 8 827 7 - - 8

byt člena družstva nájemců,

 založeného v průběhu privatizace - - - - - -

byt domovnický, služební 269 0,8 204 54 2 6 3

jiný důvod užívání bytu

 včetně nezjištěno 468 1,4 303 104 15 13 33

Trvale obydlené byty v tom podle kategorie

Město: Orlová



D.10. Trvale obydlené domy podle technického vybavení, počtu bytů           

a vlastnictví, trvale obydlené byty podle technického vybavení a velikosti

počet v % počet v %

Veřejný vodovod 2 532 95,7 Vodovod v bytě 12 414 99,4
Přípojka na kanalizační síť 1 371 51,8 Plyn zaveden do bytu 9 331 74,7
Plyn ze sítě 1 346 50,9 Teplá voda ze zdroje mimo budovu 8 667 69,4
Ústřední topení celkem 1 995 75,4 Způsob vytápění

kotelna mimo dům 399 15,1 ústřední topení 10 662 85,3
kotelna v domě 1 596 60,3 etážové topení 356 2,8

kamna 1 132 9,1
Počet všech bytů v domě Energie použitá k vytápění1)

1 - 2 1 945 73,5 uhlí 1 915 15,3
3 - 4 209 7,9 elektřina 172 1,4
5 - 9 135 5,1 plyn 1 513 12,1
10 - 19 133 5,0 Koupelna (sprch. kout) v bytě 12 087 96,7
20 - 49 184 7,0 Splachovací záchod v bytě 12 168 97,4
50 a více 35 1,3 Byty s obytnou plochou v m2

do 19,9 884 7,1
Vlastník domu 20,0 - 39,9 4 991 39,9

fyzická osoba 1 698 64,2 40,0 - 49,9 3 406 27,3
obec, stát 186 7,0 50,0 - 59,9 1 513 12,1
stavební bytové družstvo 162 6,1 60,0 - 79,9 1 037 8,3
ostatní právnické osoby 498 18,8 80,0 - 99,9 341 2,7
kombinace vlastníků 92 3,5 100,0 a více 184 1,5

1) bez dálkového vytápění

Město: Orlová

Trvale obydlené domy Trvale obydlené byty

D.11. Obyvatelstvo v trvale obydlených domech a bytech           

podle vlastnictví domu a podle vybavení a velikosti domů a bytů

počet v % počet v %

Veřejný vodovod 34 506 99,1 Vodovod v bytě 34 418 99,5
Přípojka na kanalizační síť 30 223 86,8 Plyn zaveden do bytu 26 972 78,0
Plyn ze sítě 28 248 81,1 Teplá voda ze zdroje mimo budovu 23 927 69,2
Ústřední topení celkem 30 291 87,0 Způsob vytápění

kotelna mimo dům 24 321 69,8 ústřední topení 29 790 86,2
kotelna v domě 5 970 17,1 etážové topení 887 2,6

kamna 3 085 8,9
Počet všech bytů v domě Energie použitá k vytápění1)

1 - 2 7 139 20,5 uhlí 5 470 15,8
3 - 4 1 843 5,3 elektřina 471 1,4
5 - 9 1 899 5,5 plyn 4 146 12,0
10 - 19 4 881 14,0 Koupelna (sprch. kout) v bytě 33 629 97,3
20 - 49 13 170 37,8 Splachovací záchod v bytě 33 798 97,7
50 a více 5 845 16,8 Byty s obytnou plochou v m2

do 19,9 1 330 3,8
Vlastník domu 20,0 - 39,9 11 959 34,6

fyzická osoba 6 044 17,4 40,0 - 49,9 10 938 31,6
obec, stát 9 844 28,3 50,0 - 59,9 4 745 13,7
stavební bytové družstvo 10 540 30,3 60,0 - 79,9 3 414 9,9
ostatní právnické osoby 6 227 17,9 80,0 - 99,9 1 180 3,4
kombinace vlastníků 2 115 6,1 100,0 a více 685 2,0

1) bez dálkového vytápění

Město: Orlová

Obyvatelstvo
v domech

Obyvatelstvo
v bytech

SLDB 2001 – OKRES KARVINÁ 151



 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Tabulková část 

 
meziokresní srovnání a údaje za ČR 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

SLDB 2001 – OKRES KARVINÁ 152 



E.1. Vybrané údaje podle krajů a okresů

Česká republika 10 230 060 5 247 989 1 654 862 1 887 266 5 253 400 1 969 018 1 630 705 4 366 293 3 827 678

Hlavní město Praha 1 169 106 614 724 156 702 243 646 635 105 88 200 82 160 551 243 496 940
Středočeský kraj 1 122 473 572 646 179 109 211 436 584 628 307 120 239 553 498 271 413 060

Benešov 93 156 47 320 14 865 17 906 47 758 26 980 19 784 41 837 33 212
Beroun 75 684 38 532 11 926 14 573 39 443 21 289 16 873 33 399 27 799
Kladno 150 198 77 030 23 805 28 211 78 932 31 430 26 513 64 156 56 837
Kolín 95 700 49 062 14 692 19 135 49 342 28 857 22 173 43 893 35 853
Kutná Hora 73 628 37 544 11 870 14 474 36 553 22 296 16 566 33 683 26 830
Mělník 94 677 48 347 15 612 16 978 50 086 23 341 18 342 41 539 35 230
Mladá Boleslav 114 325 57 944 18 305 20 271 61 621 27 323 21 380 50 286 42 153
Nymburk 84 132 43 253 13 153 16 620 43 495 27 017 20 616 39 265 31 506
Praha - východ 96 061 49 012 15 082 17 983 51 094 28 401 23 017 41 347 34 698
Praha - západ 83 089 42 407 13 556 15 245 44 212 27 486 21 945 36 362 29 481
Příbram 107 739 54 671 17 571 19 754 54 911 26 261 20 087 47 788 39 708
Rakovník 54 084 27 524 8 672 10 286 27 181 16 439 12 257 24 716 19 753

Jihočeský kraj 625 267 318 229 103 831 113 080 320 546 147 970 111 544 279 892 231 281
České Budějovice 178 201 91 077 29 345 31 420 92 642 35 454 28 608 77 709 67 309
Český Krumlov 59 569 29 871 10 697 8 814 32 105 11 692 9 579 24 846 21 405
Jindřichův Hradec 92 887 47 439 15 748 16 848 46 792 25 566 18 836 41 100 32 941
Písek 70 550 36 071 11 293 14 048 35 638 18 631 13 040 34 362 27 025
Prachatice 51 369 25 750 8 943 8 502 26 019 12 938 8 952 23 433 18 590
Strakonice 69 863 35 595 11 296 13 401 35 171 18 863 13 622 32 525 25 887
Tábor 102 828 52 426 16 509 20 047 52 179 24 826 18 907 45 917 38 124

Plzeňský kraj 550 688 280 868 86 467 105 292 285 674 120 279 95 538 244 476 208 992
Domažlice 58 844 29 770 9 704 10 518 30 853 15 149 12 245 25 494 21 711
Klatovy 88 043 44 836 13 828 17 212 44 107 24 305 17 802 40 742 32 543
Plzeň - město 165 259 85 736 23 258 33 575 87 065 14 700 13 732 73 792 68 092
Plzeň - jih 68 100 34 300 10 830 13 564 34 492 21 784 16 641 31 376 25 181
Plzeň - sever 73 215 37 073 12 274 13 530 38 253 20 886 16 377 32 017 26 501
Rokycany 45 788 23 314 7 253 9 275 23 337 13 188 9 869 20 976 16 951
Tachov 51 439 25 839 9 320 7 618 27 567 10 267 8 872 20 079 18 013

Karlovarský kraj 304 343 155 132 50 970 50 856 162 347 39 866 35 666 125 486 115 913
Cheb 88 738 45 435 14 436 14 611 47 891 12 241 11 156 36 235 33 421
Karlovy Vary 121 998 62 493 19 339 22 357 65 156 16 697 14 645 51 206 46 871
Sokolov 93 607 47 204 17 195 13 888 49 300 10 928 9 865 38 045 35 621

Ústecký kraj 820 219 418 420 138 864 137 184 426 599 124 567 105 241 358 491 321 928
Děčín 133 887 68 149 22 744 22 184 69 721 23 860 20 100 56 311 50 065
Chomutov 124 979 63 360 22 117 18 622 65 524 13 755 12 229 52 725 48 975
Litoměřice 114 259 57 959 18 551 20 634 58 751 27 274 21 699 50 228 43 000
Louny 86 020 43 677 14 642 14 874 44 514 21 233 15 910 39 509 32 668
Most 117 196 59 930 20 201 19 219 61 331 9 390 8 553 51 217 47 910
Teplice 126 098 64 698 20 755 21 968 64 634 16 928 15 469 57 298 51 776
Ústí nad Labem 117 780 60 647 19 854 19 683 62 124 12 127 11 281 51 203 47 534

Ekonomic-
ky aktivní
celkem

Domy Byty

0 - 14
let

60 a více
let (vč.
nezjišt.)

celkem
z toho
trvale

obydlené
celkem

z toho
trvale

obydlené

Obyva-
telstvo
celkem

z toho
ženy

Počet obyvatel
ve věku

SLDB 2001 – OKRES KARVINÁ 153



E.1. Vybrané údaje podle krajů a okresů

Liberecký kraj 428 184 219 765 72 177 73 187 225 154 84 883 66 347 189 241 161 830

Česká Lípa 105 669 53 732 19 311 15 159 56 035 18 963 15 085 43 923 38 598
Jablonec nad Nisou 88 154 45 712 14 276 15 456 45 650 16 217 12 934 39 677 34 259
Liberec 159 006 81 808 25 922 27 863 84 766 26 133 22 392 68 408 61 128
Semily 75 355 38 513 12 668 14 709 38 703 23 570 15 936 37 233 27 845

Královéhradecký kraj 550 724 282 593 89 738 105 075 279 064 128 770 101 662 241 699 204 529

Hradec Králové 160 558 82 861 24 803 32 099 82 294 31 270 26 032 67 963 60 031
Jičín 77 761 39 669 12 542 15 381 39 532 25 582 17 973 37 643 28 549
Náchod 112 714 58 013 19 248 21 395 56 281 26 916 21 213 49 843 41 915
Rychnov nad Kněžnou 78 914 40 238 13 397 14 538 39 331 20 725 16 179 34 459 28 694
Trutnov 120 777 61 812 19 748 21 662 61 626 24 277 20 265 51 791 45 340

Pardubický kraj 508 281 259 346 85 559 94 242 255 709 118 714 96 680 213 069 182 943

Chrudim 105 240 53 569 18 119 20 006 51 391 28 801 22 319 44 688 36 929
Pardubice 160 987 82 823 24 828 31 846 83 116 30 529 25 903 68 192 60 596
Svitavy 102 667 52 052 17 925 17 993 51 025 26 579 21 638 42 221 35 846
Ústí nad Orlicí 139 387 70 902 24 687 24 397 70 177 32 805 26 820 57 968 49 572

Vysočina 519 211 262 700 89 728 95 737 256 686 129 165 103 556 212 687 179 784

Havlíčkův Brod 95 040 48 032 15 860 18 168 47 025 25 800 20 423 39 714 33 135
Jihlava 108 413 55 075 18 191 19 861 55 767 22 723 19 214 43 790 38 566
Pelhřimov 72 984 37 001 11 888 14 686 36 514 19 929 15 074 31 904 25 927
Třebíč 117 367 59 426 20 843 21 099 57 704 29 357 24 162 47 016 40 292
Žďár nad Sázavou 125 407 63 166 22 946 21 923 59 676 31 356 24 683 50 263 41 864

Jihomoravský kraj 1 127 718 580 900 180 138 213 978 568 315 237 514 205 293 454 406 404 876

Blansko 107 702 54 916 17 945 20 379 52 779 27 409 22 536 43 069 37 094
Brno - město 376 172 197 992 54 008 77 289 194 436 37 051 34 359 165 366 151 724
Brno - venkov 159 169 81 158 26 341 30 665 78 292 43 822 37 998 61 550 54 331
Břeclav 124 274 63 348 20 828 21 098 63 325 34 095 29 960 46 276 41 263
Hodonín 159 886 81 434 26 698 28 683 78 470 40 060 34 869 58 154 51 797
Vyškov 86 467 44 033 14 466 16 178 43 848 25 044 20 447 35 305 29 993
Znojmo 114 048 58 019 19 852 19 686 57 165 30 033 25 124 44 686 38 674

Olomoucký kraj 639 369 328 350 105 384 116 270 324 278 126 825 110 568 257 457 230 561

Jeseník 42 413 21 466 7 496 6 764 21 765 8 613 7 524 16 164 14 530
Olomouc 224 613 116 003 36 056 40 982 116 408 39 371 35 239 90 627 82 168
Prostějov 109 890 56 639 17 436 21 490 53 816 27 763 23 035 46 602 40 028
Přerov 135 886 69 841 22 737 24 962 68 625 25 949 22 800 54 732 49 534
Šumperk 126 567 64 401 21 659 22 072 63 664 25 129 21 970 49 332 44 301

Zlínský kraj 595 010 304 949 98 415 109 835 298 616 133 402 114 576 231 247 204 806

Kroměříž 108 053 55 548 17 716 20 108 53 587 26 663 22 712 43 722 38 234
Uherské Hradiště 144 517 74 052 23 822 27 270 71 068 37 513 31 989 54 790 47 902
Vsetín 147 064 74 969 25 376 25 580 73 991 29 770 25 039 56 836 50 212
Zlín 195 376 100 380 31 501 36 877 99 970 39 456 34 836 75 899 68 458

Moravskoslezský kraj 1 269 467 649 367 217 780 217 448 630 679 181 743 162 321 508 628 470 235

Bruntál 105 139 53 376 19 021 16 026 53 298 19 651 15 534 42 479 37 035
Frýdek - Místek 226 818 115 682 39 208 40 272 110 003 43 878 38 304 88 297 79 383
Karviná 279 436 142 203 48 044 47 101 136 307 28 757 26 897 109 848 105 167
Nový Jičín 159 925 81 497 28 663 26 055 80 186 29 833 26 443 62 755 56 965
Opava 181 405 92 883 31 001 32 266 90 675 35 775 32 662 69 337 63 297
Ostrava - město 316 744 163 726 51 843 55 728 160 210 23 849 22 481 135 912 128 388

dokončení

Obyva-
telstvo
celkem

z toho
ženy

Počet obyvatel
ve věku

0 - 14
let

60 a více
let (vč.
nezjišt.)

celkem
z toho
trvale

obydlené

Ekonomic-
ky aktivní
celkem

Domy Byty

celkem
z toho
trvale

obydlené

SLDB 2001 – OKRES KARVINÁ 154 



E.2. Vybrané údaje podle okresů

Rozloha (ha) 555 414 165 842 127 266 34 727 91 785 114 371 21 423

Počet obcí 302 71 77 16 57 80

z toho se statutem města 39 7 7 7 10 7
Podíl městského obyvatelstva (v %) 76,9 65,2 58,0 89,2 68,5 55,9 100,0
Podíl počtu obyvatel v obcích (v %): 23,1 34,8 42,0 10,8 31,5 44,1 -

do 199 obyvatel 0,1 0,8 0,1 - 0,1 0,4 -
s 200 - 999 obyvateli 6,0 19,7 7,7 - 12,0 10,5 -
s 1 000 - 4 999 obyvateli 21,7 23,6 35,8 10,8 23,9 37,5 -

Počet částí obcí 635 165 109 53 119 152 37

Počet základních sídelních jednotek 1 500 236 316 193 239 251 265
Hustota ob

1

1

yvatelstva (osoby/km2) 228,6 63,4 178,2 804,7 174,2 158,6 1 478,5

Počet obyvatel 1 269 467 105 139 226 818 279 436 159 925 181 405 316 744

přírůstek proti roku 1991 -13 804 724 -704 -5 122 1 158 767 -10 627
v % -1,1 0,7 -0,3 -1,9 0,7 0,4 -3,5

z toho  ženy 649 367 53 376 115 682 142 203 81 497 92 883 163 726
Podíl obyvatel ve věku (v %):

0 - 14 17,2 18,1 17,3 17,2 17,9 17,1 16,4
15 - 59 65,7 66,7 65,0 66,0 65,8 65,1 66,0
60 a více vč. nezj. věku 17,1 15,2 17,8 16,9 16,3 17,8 17,6

Průměrný věk obyvatel (roky) 37,9 36,8 38,1 37,8 37,2 37,9 38,5
Podíl obyvatel národnosti (v %):

české 87,2 87,2 84,1 82,2 90,8 91,1 89,6
moravské 2,3 4,0 2,0 1,3 4,2 1,4 2,3
slezské 0,8 0,5 0,7 0,7 0,2 2,5 0,3
slovenské 3,4 4,2 3,0 5,7 2,0 1,3 3,5

Podíl obyvatel podle náboženského
 vyznání (v %):

bez vyznání 52,3 64,8 41,0 55,6 52,7 35,8 62,5
věřící 40,2 27,4 52,1 37,1 39,1 57,2 29,5
z toho církev:

Církev římskokatolická 32,5 23,4 36,8 27,7 34,5 53,3 23,9
Českobratrská církev evangel. 0,8 0,6 1,1 0,8 1,4 0,4 0,7
Církev čsl. husitská 0,7 0,4 0,4 0,8 0,4 0,2 1,3

nezjištěno 7,5 7,8 7,0 7,3 8,2 7,0 8,0
Podíl obyvatel podle stavu (v %):

svobodní 38,1 41,2 37,8 37,2 39,5 38,1 37,4
ženatí, vdané 46,0 43,2 47,6 46,1 46,0 48,7 43,9
rozvedení 7,9 8,4 6,5 8,5 6,9 5,5 10,2
ovdovělí 7,4 6,7 7,8 7,4 7,1 7,3 7,5

Podíl obyvatel narozených (v %):
v obci současného bydliště 55,1 46,3 54,7 48,9 53,0 59,7 62,1
v jiné obci okresu 14,1 16,1 20,5 17,8 18,6 19,2 0,3

Podíl obyvatel ve věku 15 a více let
 podle ukončeného vzdělání (v %):

základní a neukon. základní 25,2 27,7 24,3 26,9 24,1 25,6 24,0
vyučení a střední odborné
 bez maturity 38,7 39,8 38,8 39,3 40,8 40,4 35,9
úplné střední s maturitou 26,4 24,9 28,1 25,2 26,6 25,2 27,4
vysokoškolské 7,8 5,4 7,8 6,4 6,9 7,0 10,5

Území, struktura osídlení

Obyvatelstvo

M
o

ra
v
s
k
o

-

s
le

z
s
k
ý
 k

ra
j v tom okresy

B
ru

n
tá

l

F
rý

d
e

k
 -

 

M
ís

te
k

K
a

rv
in

á

N
o

v
ý
 J

ič
ín

O
p

a
v
a

O
s
tr

a
v
a

 -
 

m
ě

s
to

 

SLDB 2001 – OKRES KARVINÁ 155



SLDB 2001 – OKRES KARVINÁ 156 

4,6

9,8

8,1

3,5

6,8

9,7

3,2

2,7

4,6

E.2. Vybrané údaje podle okresů
pokračování

Ekonomicky aktivní 630 679 53 298 110 003 136 307 80 186 90 675 160 210

zaměstnaní 532 930 45 006 95 050 110 799 69 310 80 270 132 495

z toho (v %):

zaměstnanci 85,1 83,4 85,7 87,7 84,7 83,2 8

zaměstnavatelé 3,4 3,6 3,6 3,0 3,3 3,6 3,5

samostatně činní 9,2 10,6 9,2 6,7 9,7 10,4 10,0

nezaměstnaní 97 749 8 292 14 953 25 508 10 876 10 405 27 715

Ekonomicky neaktivní 627 339 51 090 115 694 139 607 78 690 89 665 152 593

z toho (v %):

nepracující důchodci 44,9 42,2 45,6 45,6 42,6 45,2 45,8

závislé osoby 51,0 53,4 50,4 50,5 53,3 51,3 4

Míra ekonomické aktivity (v %)

muži 67,6 69,7 66,5 65,9 69,4 68,1 6

ženy 52,8 54,5 51,2 52,3 53,2 53,0 5

zemědělství, lesnictví, rybolov 2,8 6,6 3,2 0,7 4,7 5,4 0,6

průmysl 32,7 32,9 36,1 34,1 39,7 30,3 2

stavebnictví 7,5 9,1 6,7 5,5 6,5 10,0 8,3

obchod a opravy 11,0 8,6 11,7 11,1 9,2 10,2 12,7

pohostinství a ubytování 3,6 3,6 4,1 3,8 3,2 2,9 3,9

Podíl vyjíždějících za prací

 z obce ze zaměstnaných (v %) 37,8 34,3 52,2 46,6 48,3 47,6

Bytové domácnosti 470 235 37 035 79 383 105 167 56 965 63 297 128 388

Hospodařící domácnosti 518 676 41 645 88 741 115 906 62 703 69 508 140 173

Cenzové domácnosti 524 106 42 180 90 007 117 183 63 362 70 526 140 848

podíl jednotlivých typů (v %):

úplné rodiny 55,8 56,0 59,4 55,5 58,7 62,2 49,3

bez závislých dětí 28,5 28,0 29,6 28,8 29,0 31,3 26,2

se závislými dětmi 27,3 28,0 29,9 26,7 29,7 30,9 2

neúplné rodiny 13,3 14,4 12,4 13,4 12,5 11,3 14,9

bez závislých dětí 5,3 5,3 5,4 5,2 4,9 4,7 5,6

se závislými dětmi 8,1 9,1 7,0 8,2 7,6 6,6 9,3

vícečl. nerodinné domácnosti 1,6 1,4 1,2 1,6 1,6 1,8 1,9

domácnosti jednotlivců 29,2 28,2 27,0 29,5 27,2 24,7 33,9

Průměrný počet členů domácnosti 2,41 2,47 2,51 2,37 2,51 2,55 2,23

Počet cenzových domácností 

 na 100 bytových domácností 110 113 112 110 111 111 109

Domy celkem 181 743 19 651 43 878 28 757 29 833 35 775 23 849

trvale obydlené domy 162 321 15 534 38 304 26 897 26 443 32 662 22 481

přírůstek proti roku 1991 5 244 622 1 452 537 934 1 095 604

(v %) 3,3 4,2 3,9 2,0 3,7 3,5 2,8

neobydlené domy 19 422 4 117 5 574 1 860 3 390 3 113 1 368

z toho sloužící k rekreaci 7 824 3 010 2 443 334 950 902 185

Podíl rodinných domů (v %) 83,5 82,6 90,7 75,8 88,4 91,2 64,5

Průměrné stáří domu 42,0 50,1 39,3 42,3 42,9 40,0 4

Podíl panelových domů (v %) 7,0 6,4 4,3 12,1 5,1 2,3 15,0

Podíl domů vybavených (v %):

plynem ze sítě 68,3 41,3 58,5 70,7 69,6 78,5 8

veřejným vodovodem 86,8 76,6 80,1 95,2 83,2 87,7 98,5

přípojkou na kanalizaci 41,2 37,7 27,1 49,5 42,8 36,6 62,7

M
o

ra
v
s
k
o

-

s
le

z
s
k
ý
 k

ra
j v tom okresy

B
ru

n
tá

l

F
rý

d
e

k
 -

 

M
ís

te
k

K
a

rv
in

á

N
o

v
ý
 J

ič
ín

O
p

a
v
a

O
s
tr

a
v
a

 -
 

m
ě

s
to

Domy

Struktura a vybavení trvale obydlených domů

Ekonomická aktivita

Podíl ekonomicky aktivních

 ve vybraných odvětvích (v %):

Domácnosti



SLDB 2001 – OKRES KARVINÁ 157

3,8

E.2. Vybrané údaje podle okresů
dokončení

Byty celkem 508 628 42 479 88 297 109 848 62 755 69 337 135 912

z toho v rodinných domech 193 700 18 546 49 488 27 648 33 148 44 179 20 691

Trvale obydlené byty 470 235 37 035 79 383 105 167 56 965 63 297 128 388

přírůstek proti roku 1991 46 242 2 769 2 382 3 870 3 072 3 114 2 419

(v %) 10,9 8,1 3,1 3,8 5,7 5,2 1,9

z toho v rodinných domech 169 210 14 328 42 740 25 147 28 888 39 448 18 659

Neobydlené byty 38 393 5 444 8 914 4 681 5 790 6 040 7 524

přechodně obydlené 8 602 689 1 946 1 112 1 222 1 293 2 340

sloužící k rekreaci 8 088 3 050 2 545 350 990 943 210

Průměrné stáří trvale obydl. bytů 37,0 40,7 35,8 36,4 37,1 38,3 36,4

Podíl trvale obydlených bytů

 vybavených (v %):

plynem ze sítě 79,5 54,8 68,6 84,7 73,8 80,4 91,1

vodovodem v bytě 99,2 98,7 98,8 99,4 99,0 99,2 99,6

ústředním (etážovým) topením 89,3 85,5 90,7 90,9 86,2 89,3 89,6

z toho dálkovým 47,2 31,8 36,5 60,0 28,8 14,9 72,0

koupelnou (sprch. koutem) v bytě 97,0 96,3 96,0 97,6 96,3 96,5 98,0

splachovacím záchodem v bytě 95,8 95,3 93,5 97,3 94,6 93,9 97,7

Podíl trvale obydlených bytů (v %):

I. kategorie 91,9 86,2 90,8 92,8 90,9 91,2 94,4

II. kategorie 5,3 10,4 5,4 4,8 5,8 5,8 3,8

III. kategorie 1,3 1,4 1,8 1,3 1,5 1,5 0,9

IV. kategorie 0,9 1,5 1,6 0,6 1,0 0,9 0,4

Podíl trvale obydlených bytů

 podle právního důvodu užívání (v %):

ve vlastním domě 28,7 32,9 44,4 18,3 40,8 48,0 11,5

v osobním vlastnictví 7,1 15,2 10,3 3,0 9,1 6,8 5,4

ostatní bezplatné užívání 5,1 2,8 7,3 2,7 7,5 11,7 2,1

nájemní 36,1 35,2 20,1 55,0 24,8 19,5 4

členů staveb. bytového družstva 18,4 9,4 15,7 18,5 15,0 11,0 27,9

členů družstva nájemců 2,3 2,0 0,1 0,1 0,2 0,0 7,8

ostatní vč. nezjištěného 2,2 2,5 2,1 2,4 2,7 2,9 1,5

Počet osob

na 1 trvale obydlený byt 2,66 2,80 2,81 2,62 2,79 2,83 2,43

na 1 obytnou místnost (8 a více m2) 1,00 1,02 0,97 1,03 0,99 0,94 1,01

Obytná plocha v m2 na 1 osobu 17,7 17,8 18,4 16,6 18,1 19,4 17,0

Obytná plocha v m2 na 1 byt 47,4 50,0 52,1 43,7 50,8 55,4 41,5

Počet obytných místností (8 a více m2)

 na 1 byt 2,69 2,75 2,91 2,55 2,84 3,03 2,42

Podíl domácností vybavených (v %):

1 osobním automobilem 39,9 38,3 44,6 38,2 43,7 44,6 3

2 a více osobními automobily 4,6 4,0 6,2 4,2 5,4 5,7 3,2

telefonem - pevná linka 41,5 39,0 41,6 40,5 36,3 43,7 44,2

mobilním telefonem 12,5 13,4 12,8 13,6 15,6 10,4 1

pevným i mobilním telefonem 19,2 16,6 18,7 19,5 17,0 18,7 2

osobním počítačem 13,1 11,5 13,6 12,4 12,8 13,4 13,7

s napojením na internet 5,2 4,6 5,5 5,0 4,6 5,3 5,6

bez napojení na internet 7,9 6,9 8,2 7,4 8,1 8,1 8,1

vlastním rekreačním objektem 7,6 6,1 7,2 6,4 6,6 5,9 10,6

jinou možností rekreace 6,2 4,8 5,0 6,1 4,4 4,2 9,3

M
o

ra
v
s
k
o

-

s
le

z
s
k
ý
 k

ra
j v tom okresy

B
ru

n
tá

l

F
rý

d
e

k
 -

 

M
ís

te
k

K
a

rv
in

á

N
o

v
ý
 J

ič
ín

O
p

a
v
a

O
s
tr

a
v
a

 -
 

m
ě

s
to

Vybavení bytových domácností

Byty

Vybavení trvale obydlených bytů, kvalita bydlení

4,8

0,9

1,1



E.3. Vybrané údaje o České republice

1961 1970 1980 1991 2001

Obyvatelstvo celkem 9 571 531 9 807 697 10 291 927 10 302 215 10 230 060

muži 4 640 631 4 749 511 4 988 095 4 999 935 4 982 071

ženy 4 930 900 5 058 186 5 303 832 5 302 280 5 247 989

Podíl obyvatel ve věku v %:

0 - 14 25,4 21,2 23,4 21,0 16,2

15 - 59 59,7 60,4 59,6 61,1 65,4

60 a více vč. nezjištěného věku 14,9 18,4 17,0 17,9 18,4

Podíl obyvatel vybraných národnosti v %:

česká 94,3 94,5 94,6 81,2 90,4

moravská .  1) .  1) .  1) 13,2 3,7

romská .  2) .  2) .  2) 0,3 0,1

slezská .  1) .  1) .  1) 0,4 0,1

slovenská 2,9 3,3 3,5 3,1 1,9

Podíl obyvatel podle náboženského vyznání v %:

bez vyznání . . . 39,9 59,0

věřících . . . 43,9 32,1

nezjištěno . . . 16,2 8,8

Podíl obyvatel patnáctiletých a starších

s nejvyšším ukončeným vzdělání v %:

vysokoškolským 2,2 3,4 5,0 7,2 8,9

úplným středním s maturitou 9,0 13,5 17,0 22,9 24,9

Ekonomicky aktivní 4 695 264 4 983 767 5 363 945 5 421 102 5 253 400

z toho ženy 2 017 900 2 287 820 2 534 136 2 582 445 2 379 878

Ekonomicky neaktivní 4 876 267 4 823 930 4 927 982 4 881 113 4 976 660

z toho nepracující důchodci 1 165 234 1 720 004 1 763 551 1 985 604 2 244 482

Hospodařící domácnosti . 3 365 407 3 790 977 3 983 858 4 216 085

z toho domácnosti s 1 členem . 668 589 897 447 1 047 221 1 276 176

Průměrný počet členů hospodařící domácnosti . 2,89 2,70 2,57 2,41

Cenzové domácnosti 3 214 263 3 502 718 3 875 681 4 051 583 4 270 717

z toho:

úplné rodiny 2 405 404 2 487 530 2 556 778 2 512 893 2 333 592

průměrný počet členů 3,41 3,30 3,27 3,21 3,12

neúplné rodiny 249 604 306 676 325 085 434 385 576 421

průměrný počet členů 2,55 2,51 2,49 2,44 2,46

domácnosti jednolivců 514 653 668 589 938 815 1 089 647 1 276 176

Domy celkem . 1 765 088 1 830 891 1 868 541 1 969 018

z toho trvale obydlené 1 615 958 1 627 663 1 634 304 1 597 076 1 630 705

Byty celkem . 3 216 631 3 781 411 4 077 193 4 366 293

trvale obydlené 2 845 145 3 088 841 3 494 846 3 705 681 3 827 678

z toho v rodinných domech 1 776 244 1 652 786 1 604 843 1 525 389 1 632 131

neobydlené . 127 790 286 565 371 512 538 615

z toho:

obydlené přechodně . . . . 117 247

sloužící k rekreaci . 26 105 108 867 129 199 175 225

Počet osob na 1 trvale obydlený byt 3,31 3,15 2,90 2,76 2,64

Obytná plocha v m2 na 1 osobu 10,5 12,4 14,5 16,6 18,6

Obytná plocha v m2 na 1 byt 35,3 39,1 42,7 45,9 49,5

Počet obytných místností (8 a více m2) na 1 byt 1,77 2,10 2,41 2,66 2,69

Podíl trvale obydlených bytů vybavených v %:

plynem ze sítě 24,1 35,6 42,9 50,0 64,1

vodovodem v bytě 56,6 81,4 92,4 96,9 98,5

ústředním (etážovým) topením 8,9 31,9 58,4 77,6 81,7

Domy, byty

1)
 v letech 1961, 1970 a 1980 byly tyto národnosti zahrnuty pod národnost českou

2)
 v letech 1961, 1970 a 1980 nebyla tato národnost samostatně zjišťována

Rok sčítání

Obyvatelstvo

Ekonomická aktivita

Domácnosti

 

SLDB 2001 – OKRES KARVINÁ 158 


	1. Charakteristika okresu a vývoj sídelní struktury
	1.1 Charakteristika okresu
	1.2 Vývoj sídelní struktury

	2. Obyvatelstvo
	2.1 Vývoj počtu obyvatel
	2.2 Struktura obyvatelstva
	2.3 Plodnost žen
	2.4 Vývoj ekonomické aktivity obyvatelstva
	2.5 Struktura ekonomicky aktivního obyvatelstva
	2.6 Ekonomická aktivita žen

	3. Domácnosti
	3.1 Vývoj počtu a struktury domácností
	3.2 Cenzové domácnosti
	3.3 Vybavení bytových domácností

	4. Domy a byty
	4.1 Vývoj domovního fondu
	4.2 Charakteristika trvale obydlených domů
	4.3 Vývoj bytového fondu
	4.4 Charakteristika trvale obydlených bytů
	4.5 Úroveň bydlení
	4.6 Bydlení mimo byty a v zařízeních
	5. Závěr


